
             ร
าย

ง
าน

ข
อ้
มู

ล
พ

ื ้น
ฐ
าน

 ปี
 2

5
6

4
 ม

ห
าวิ

ท
ย
าล

ยั
ม

ห
าส

าร
ค

าม
 

กองแผนงาน ส านักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ต าบลขามเรียง 
อ าเภอกันทรวิชัย  จังหวัดมหาสารคาม 44150 โทร. 0-4375-4333 
Mahasarakham University Khamriang Sub-district, Kantharawichai 
District, Mahasarakham Province 44150 Tel. 0-4375-4333 

กองแผนงาน ส านักงานอธิการบด ี
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  

 

รายงานข้อมูลพื้นฐาน ปี 2564  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

     กองแผนงาน  ส านักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 



 
 

ข้อมูลพื้นฐานปี 2564 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กองแผนงาน ส านักงานอธิการบดี 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

 



ค ำน ำ 
 
 กองแผนงาน ได้จัดท ารายงานข้อมูลพ้ืนฐาน มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี พ.ศ. 2564 ขึ้น    
โดยการรวบรวมข้อมูลที่ส าคัญของมหาวิทยาลัย ได้แก่ ข้อมูลงบประมาณ ข้อมูลโครงการวิจัย ข้อมูลบุคลากร 
ข้อมูลนิสิต ข้อมูลนักเรียนโรงเรียนสาธิตฯ ข้อมูลหลักสูตรการศึกษา ข้อมูลระบบฐานข้อมูล ข้อมูลทุนการศึกษา 
ข้อมูลโครงการ/กิจกรรม ข้อมูลรถยนต์ และข้อมูลอาคารสถานที่  เป็นต้น  ทั้งนี้ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลสารสนเทศ
ประกอบการตัดสินใจ ในการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยและเพ่ือเป็นการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์
มหาวิทยาลัย 
 ขอขอบคุณ คณะและหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ที่ให้การสนับสนุนข้อมูล          
ที่เก่ียวข้องจนท าให้เอกสารรายงานเล่มนี้เสร็จสมบูรณ์ 
 
 

           กองแผนงาน ส านักงานอธิการบดี 
            มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

มกราคม 2565 
 

ก 



 
 

สารบัญ 
 

เรื่อง                                        หน้า 
 

ค ำน ำ......................................................................................................................... ........................ ก 
บทสรุป...................................................................................................................................... ....... 1 
ประวัติมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม…………………………………………………………………………………………. 5 
แผนภูมิโครงสร้ำงหน่วยงำนมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม.................................................................... 9 
ส่วนรำชกำรมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม....................................................................................... ..... 10 
งบประมำณ...................................................................................... ................................................ 21 
โครงกำรวิจัย................................................................................................................. .................... 27 
บุคลำกร...................................................................................................................................... ...... 72 
นิสิต........................................................................................................................ ........................... 94 
               นิสิตพิกำร........................................................................................................... .......... 133 
นักเรียนโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยประถม)....................................................... 138 
นักเรียนโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยมัธยม).......................................................... 138 
หลักสูตรกำรศึกษำ............................................................................................................. ............... 139 
ระบบฐำนข้อมูล................................................................................................................ ................ 148 
ทุนกำรศึกษำ..................................................................................... ................................................ 154 
โครงกำร/กิจกรรม.............................................................................................................. ............... 162 
ข้อมูลรถยนต์.............................................................................................................................. ....... 168 
อำคำรสถำนที่................................................................................................................. .................. 179 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ข 



 
 

บัญชีตาราง 
 

ตาราง                               หน้า 
 

1 เปรียบเทียบงบประมำณเงินแผ่นดินในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2564- 2565                           
 จ ำแนกตำมประเภทรำยจ่ำย..................................................................................... ........ 21 
2 เปรียบเทียบงบประมำณแผ่นดินในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2564-2565  
 จ ำแนกตำมยุทธศำสตร์ กำรพัฒนำมหำวิทยำลัย.............................................................. 22 
3 สรุปงบประมำณเงินแผ่นดินในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2564-2565  
 จ ำแนกตำมงบรำยจ่ำย......................................................................................... ............ 22 
4 เปรียบเทียบงบประมำณเงินแผ่นดินในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2561-2565  
 จ ำแนกตำมประเภทงบรำยจ่ำย.......................................................... .............................. 23 
5 เปรียบเทียบงบประมำณเงินรำยได้ช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2564-2565  
 จ ำแนกตำมแผนงำน...................................................................................... ................... 24 
6 เปรียบเทียบงบประมำณเงินรำยได้ในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2564-2565  
 จ ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรพัฒนำมหำวิทยำลัย............................................................... 25 
7 สรุปงบประมำณเงินรำยได้ในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2564-2565  
 จ ำแนกตำมงบรำยจ่ำย...................................................................................................... 25 
8 เปรียบเทียบงบประมำณเงินรำยได้มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  

 ในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2561– 2565 จ ำแนกตำมประเภทงบรำยจ่ำย…………………… 26 
  9 โครงกำรวิจัยมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ที่ได้รับกำรสนับสนุนงบประมำณรำยจ่ำย  

 เงินรำยได้ ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 .................................................................. ............ 28 
10 โครงกำรวิจัยมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ที่ได้รับสนับสนุนจำกแหล่งทุนภำยนอก  
 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564............................................................................................... 45 

11 โครงกำร “ท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรม” งบประมำณเงินรำยได้ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564......................................................................... .......... 58 

12 โครงกำรท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมที่สร้ำงมูลค่ำ งบประมำณเงินรำยได้  
 มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564........................................... 59 

13 โครงกำรบริกำรวิชำกำรเพ่ือสร้ำงนวัตกรรมสู่กำรพัฒนำที่ยั่งยืน   
 มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564............................................ 60 

14 โครงกำรบริกำรวิชำกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 60 
15 โครงกำรยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรำยต ำบลแบบบูรณำกำร   
 ( 1 ต ำบล 1 มหำวิทยำลัย) ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม............................................... 61 

 
 
 

ค 



 
 

บัญชีตาราง (ต่อ)  
ตาราง                               หน้า 
 

16 สรุปรำยกำรงบเงินอุดหนุนโครงกำร และงบรำยจ่ำยอ่ืน ประจ ำปีงบประมำณ   
 พ.ศ.2563-2565 มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม จ ำแนกตำมผลผลิต........................................... 64 

17 จ ำนวนเงินอุดหนุนงำนวิจัยและงำนสร้ำงสรรค์จำกภำยในและภำยนอกสถำบัน    
 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564...................................................................................................... 66 

18 เปรียบเทียบจ ำนวนบุคลำกรมหำวิทยำลัยมหำสำรคำมในช่วงปี 2563-2564  
 จ ำแนกตำมสำยงำน................................................................................................................ 72 

19 สรุปจ ำนวนบุคลำกรทั้งหมดของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2563    
 จ ำแนกตำมคณะ/หน่วยงำน และประเภทของบุคลำกร......................................................... 73 

20 สรุปจ ำนวนอำจำรย์ประจ ำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมวุฒิกำรศึกษำ และต ำแหน่งทำงวิชำกำร.............................................................. 75 

21 สรุปจ ำนวนอำจำรย์ประจ ำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ/หน่วยงำน และวุฒิกำรศึกษำ.............................................. 76 

22 สรุปจ ำนวนอำจำรย์ประจ ำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ/หน่วยงำน และต ำแหน่งทำงวิชำกำร.....………………………... 77 

23 สรุปจ ำนวนอำจำรย์ประจ ำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/หน่วยงำน และเพศ.................................................……………………………… 78 

24 สรุปจ ำนวนข้ำรำชกำรสำยวิชำกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/หน่วยงำน วุฒิกำรศึกษำและต ำแหน่งทำงวิชำกำร..................................... 79 

25 สรุปจ ำนวนพนักงำนสำยวิชำกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/หน่วยงำน วุฒิกำรศึกษำและต ำแหน่งทำงวิชำกำร..................................... 80 

26 สรุปจ ำนวนผู้เชี่ยวชำญสำยวิชำกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564   
 จ ำแนกตำมคณะ /หน่วยงำน วุฒิกำรศึกษำและต ำแหน่งทำงวิชำกำร................................... 81 

27 สรุปจ ำนวนพนักงำนสำยปฏิบัติกำรมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564   
 จ ำแนหตำมคณะ/หน่วยงำน และวุฒิกำรศึกษำ..................................................................... 82 

28 สรุปจ ำนวนข้ำรำชกำรประเภทบริหำร วิชำชีพเฉพำะหรือเชี่ยวชำญเฉพำะ   
 และประเภททั่วไป มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564.............................................. 84 

29 สรุปจ ำนวนลูกจ้ำงประจ ำ ลูกจ้ำงชั่วครำวและพนักงำนที่จ้ำงตำมภำรกิจ  
 มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564 จ ำแนกตำมคณะ/หน่วยงำน และวุฒิกำรศึกษำ.. 86 

30 สรุปจ ำนวนอำจำรย์ประจ ำ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม    
 ที่อยู่ในระหว่ำงกำรลำศึกษำต่อ ประจ ำปี 2564 ................................................................... 88 

 
 
 

ง 



 
 

บัญชีตาราง (ต่อ) 
 

ตาราง                               หน้า 
 

31 สรุปจ ำนวนพนักงำนรำชกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564   
 จ ำแนกตำม คณะ/หน่วยงำน และวุฒิกำรศึกษำ.................................................................... 89 

32 เปรียบเทียบจ ำนวนบุคลำกรของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำมในช่วงปี พ.ศ. 2560-2564  
 จ ำแนกตำมสำยงำน................................................................................................................  90 

33 สรุปจ ำนวนบุคลำกรโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยประถม)   
 ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมประเภทบุคลำกรและวุฒิกำรศึกษำ............................ 92 

34 สรุปจ ำนวนบุคลำกรโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยมัธยม)  
 ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมประเภทบุคลำกรและวุฒิกำรศึกษำ............................ 92 

35 สรุปจ ำนวนบุคลำกรทั้งหมดของโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยสำรคำม(ฝ่ำยมัธยม)  
 โรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม(ฝ่ำยประถม) ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมประเภทของบุคลำกร...........................................................................................  93 

36 สรุปจ ำนวนนิสิตใหม่ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมศูนย์กำรศึกษำ คณะ ระดับกำรศึกษำ ระบบกำรศึกษำ และกลุ่มสำขำวิชำ......... 95 

37 จ ำนวนนิสิตรวมมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมศูนยก์ำรศึกษำ คณะ ระดับกำรศึกษำ และระบบกำรศึกษำ................................ 96 

38 จ ำนวนผู้ที่ส ำเร็จกำรศึกษำจำกมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม รุ่นปีกำรศึกษำ 2562-2563  
 จ ำแนกตำมศูนย์กำรศึกษำ กลุ่มสำขำวิชำ คณะ ระดับและระบบกำรศึกษำ.......................... 97 

39 สรุปจ ำนวนนิสิตใหม่มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมศูนย์กำรศึกษำ กลุ่มสำขำวิชำ คณะ ระดับกำรศึกษำและระบบกำรศึกษำ.......... 98 

40 สรุปจ ำนวนนิสิตรวมมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ ระดับกำรศึกษำและระบบกำรศึกษำ.......………………………. 99 

41 จ ำนวนผู้ส ำเร็จกำรศึกษำจำกมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม รุ่นปีกำรศึกษำ 2562-2563  
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ ระดับกำรศึกษำและระบบกำรศึกษำ................................... 100 

42 จ ำนวนนิสิตรวม มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมภูมิภำค.................................................................................................................  101 

43 สรุปจ ำนวนนิสิตชำวต่ำงชำตทิี่ก ำลังศึกษำต่อในมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ประจ ำปีกำรศึกษำ 1/2564 จ ำแนกตำมคณะ สำขำและสัญชำติ........................................... 102 

44 สรุปจ ำนวนนิสิตที่เข้ำพักในมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564……………………….. 107 
45 สรุปจ ำนวนนิสิตเข้ำใหม่ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564   
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ ระดับกำรศึกษำ ระบบกำรศึกษำ และเพศ......................... 108 
 
 

จ 



 
 

บัญชีตาราง (ต่อ) 
 

ตาราง                               หน้า 
 

46 สรุปจ ำนวนนิสิตรวมของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมกลุ่ม
สำขำวิชำ คณะ ระดับกำรศึกษำ ระบบกำรศึกษำและเพศ....................................................   110 

 ปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี........................................................ 111 
47 สรุปจ ำนวนนิสิตส ำเร็จกำรศึกษำจำกมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2562-2563  
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ ระดับกำรศึกษำ ระบบกำรศึกษำและเพศ........................... 112 

48 เปรียบเทียบจ ำนวนนิสิตเข้ำใหม่ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2562-2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/ระบบกำรศึกษำ....................................................................................... . 114 

49 จ ำนวนนิสิตระดับประกำศนียบัตร ระบบปกติ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม   
 ปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี....................................................... 115 

50 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำตรี ระบบปกติ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี.....................................................................................  115 

51 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำตรี ระบบพิเศษ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี......................................................................................  120 

52 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำตรี (เทียบเข้ำ) ระบบพิเศษ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมชั้นปี.......................................................................................  122 

53 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำตรี (ต่อเนื่อง 2 ปี) ระบบพิเศษ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมชั้นปี....................................................................................... 122 

54 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำโท ระบบปกติ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี...................................................................................... 123 

55 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำโท ระบบพิเศษ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี......................................................................................  125 

56 จ ำนวนนิสิตระดบัปริญญำเอก ระบบปกติ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี......................................................................................  128 

57 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำเอก ระบบพิเศษ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำและชั้นปี......................................................................................  131 

58 รำยชื่อนิสิตพิกำรที่ศึกษำในมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมคณะและสำขำวิชำ............................................................................................... 133 

59 เปรียบเทียบจ ำนวนนิสิตใหม่ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปีกำรศึกษำ 2555-2564..............................................................................................  135 

60 เปรียบเทียบจ ำนวนนิสิตรวมของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปีกำรศึกษำ 2555-2564..............................................................................................  136 
 

ฉ 



 
 

บัญชีตาราง (ต่อ) 
 

ตาราง                               หน้า 
 

61 เปรียบเทียบจ ำนวนนิสิตส ำเร็จกำรศึกษำของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปีกำรศึกษำ 2554-2563............................................................................................  137 

62 สรุปจ ำนวนนักเรียนโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยประถม)  
 ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมระดับชั้น................................................... ................. 138 

63 สรุปจ ำนวนนักเรียนโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยมัธยม)  
 ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมระดับชั้น....................................................................  138 

64 รำยชื่อหลักสูตร และสำขำวิชำที่เปิดสอนในมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  
 จ ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ และคณะ......................................................................................  140 

65 สรุปจ ำนวนคอมพิวเตอร์ที่ให้บริกำรนิสิตและใช้งำนสนับสนุนกำรบริหำร  
 มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม......................................................................................................  152 

66 เปรียบเทียบจ ำนวนผู้กู้ยืมและจ ำนวนเงินจำกกองทุนกู้ยืมเพ่ือกำรศึกษำ  
 ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ในช่วงปีกำรศึกษำ 2554-2563............................................ 154 

67 จ ำนวนผู้กู้ยืมเงินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือกำรศึกษำ(กยศ.) ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 จ ำแนกตำมคณะ สำขำวิชำ และระบบกำรศึกษำ......................... 155 

68 สรุปทุนกำรศึกษำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563  
 ประเภททุนกำรศึกษำรำยปี....................................................................................................  160 

69 สรุปทุนกำรศึกษำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563  
 ประเภททุนกำรศึกษำต่อเนื่อง...............................................................................................  160 

70 รำยชื่อโครงกำร/กิจกรรมของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564………………………………………………………………………………. 162 

71 รำยกำรรถยนต์ที่ใช้ด ำเนินกำรในส่วนกลำง มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ประจ ำปี 2564................................................................................................................. ...... 168 

72 จ ำนวนอำคำรและพ้ืนที่ใช้สอยที่ใช้ในกำรด ำเนินกำร ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ประจ ำปี 2564......................................................................................................................  180 
 
 
 
 
 
 
 
 

ช 



 
 

บัญชีแผนภูมิ 
 

แผนภูมิ                                       หน้า 
 

1 แสดงกำรจัดสรรงบประมำณเงินแผ่นดินของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2565......................................................................................................  21 
2 เปรียบเทียบงบประมำณเงินแผ่นดินที่มหำวิทยำลัยมหำสำรคำมได้รับจัดสรร  
 ในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2561-2565................................................................................. 22 
3 แสดงกำรจัดสรรงบประมำณเงินรำยได้ ปีงบประมำณ พ.ศ. 2565....................................... 24 
4 เปรียบเทียบงบประมำณเงินรำยได้ ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปีงบประมำณ พ.ศ. 2561-2565……………………………………………………………………….. 26 
5 แสดงจ ำนวนบุคลำกรมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564 จ ำแนกตำมประเภท  
 ของบุคลำกร................................................................................................................... ...... 72 
6 เปรียบเทียบจ ำนวนบุคลำกรสำยวิชำกำรและสำยสนับสนุน มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปี 2560-2564.............................................................................................................  90 
7 เปรียบเทียบจ ำนวนบุคลำกรทั้งหมด ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปี 2560-2564.............................................................................................................  91 
8 เปรียบเทียบจ ำนวนนิสิตใหม่ ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (เฉพำะศูนย์กลำง)  
 ในช่วงปีกำรศึกษำ 2555-2564.............................................................. ................................ 135 
9 เปรียบเทียบจ ำนวนนิสิตรวม ของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (เฉพำะศูนย์กลำง)  
 ในช่วงปีกำรศึกษำ 2555-2564.............................................................................................  136 

10 เปรียบเทียบจ ำนวนผู้ส ำเร็จกำรศึกษำ จำกมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม  
 ในช่วงปีกำรศึกษำ 2554-2563..............................................................................................  137 
 
 
 
 
 
 

ซ 



บทสรุป 
 

จากการศึกษาวิเคราะห์ และรวบรวมข้อมูลด้านต่างๆ ที่จ าเป็นต่อการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม ในปี 2564 สรุปได้ดังนี้ 

 

1. ด้านงบประมาณ 
 1.1 งบประมาณเงินแผ่นดิน 

      ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้จัดสรรงบประมาณเงินแผ่นดิน
ประจ าปี ทั้งหมด จ านวน 1,092,057,300 บาท เพ่ิมขึ้นจากปี 2564 จ านวน 11,695,100 บาท (ร้อยละ 
1.08) จ าแนกเป็น แผนงานบุคลากรภาครัฐ จ านวน 790,045,300 บาท (ร้อยละ 72.34) แผนงานพ้ืนฐาน 
จ านวน 146,591,400 บาท (ร้อยละ 13.42) และแผนงานยุทธศาสตร์ จ านวน 155,420,600 บาท (ร้อยละ 
14.23) 
 1.2 งบประมาณเงินรายได้ 

       ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้จัดสรรงบประมาณเงินรายได้
ประจ าปี ทั้งหมด จ านวน 1,737,380,600 บาท ลดลงจากปี 2564 จ านวน 41,972,550 บาท (ร้อยละ 2.36) 
จ าแนกเป็น แผนงานบุคลากรภาครัฐ จ านวน 577,076,270 บาท (ร้อยละ 33.22) แผนงานพ้ืนฐาน จ านวน 
837,934,900 บาท (ร้อยละ 48.23) และ แผนงานยุทธศาสตร์ จ านวน 322,369,430 บาท (ร้อยละ 18.55 ) 
 
 
 

 

2.  ด้านการวิจัย 

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับทุนสนับสนุนเงินโครงการวิจัยทั้งหมด 
จ านวน 281 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้นจ านวน 116,801,354 บาท โดยได้รับการสนับสนุนจากงบประมาณ
เงินรายได้มหาวิทยาลัย จ านวน 197 โครงการเป็นเงิน จ านวน 17,880,000 บาท (ร้อยละ 15.31) และ      
ได้รับทุนสนับสนุนจากหน่วยงานภายนอก จ านวน 84 โครงการ เป็นเงิน จ านวน 98,921,354 บาท        
(ร้อยละ 84.70) 
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับงบประมาณสนับสนุนโครงการบริการ
วิชาการ โครงการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม และโครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณา
การ (1 ต าบล 1 มหาวิทยาลัย) จ านวน 35 โครงการ เป็นเงินทั้งหมด 55,050,000 บาท โดยแยกเป็น 
โครงการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม งบประมาณเงินรายได้ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ.2564 จ านวน 9 โครงการ งบประมาณ จ านวน 1,000,000 บาท (ร้อยละ 1.82) และโครงการบริการ
วิชาการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2564 จ านวน 5 โครงการ งบประมาณ จ านวน 1,250,000 บาท (ร้อย
ละ 2.27) รวมทั้งโครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ (1 ต าบล 1 มหาวิทยาลัย) 
ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม จ านวน 21 โครงการ งบประมาณ จ านวน 52,800,000 บาท (ร้อยละ 
95.92)  
 
3. ด้านบุคลากร   
 

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีบุคลากร ทั้งสิ้น จ านวน 3,433 คน (ณ วันที่ 
8 พฤศจิกายน 2564) ลดลงจากปี 2563 จ านวน 82 คน (ร้อยละ 2.33) จ าแนกตามสายงาน ได้ดังนี ้



 2 

3.1 บุคลากรสายวิชาการ มีจ านวน 1,212 คน ลดลงจากปี 2562 จ านวน 32 คน (ร้อยละ 2.57)    
จ าแนกเป็นข้าราชการสายวิชาการ จ านวน 150 คน พนักงานวิชาการ จ านวน 996 คน และผู้เชี่ยวชาญ         
จ านวน 66 คน 

3.2 บุคลากรสายสนับสนุน มีจ านวน 2,221 คน ลดลงจากปี 2563 จ านวน 50 คน (ร้อยละ 2.20) 
จ าแนกเป็นข้าราชการสายบริหาร จ านวน 10 คน ข้าราชการสายวิชาชีพ/เชี่ยวชาญ จ านวน 97 คน 
ข้าราชการสายทั่วไป จ านวน 2 คน พนักงานราชการ จ านวน 13 คน พนักงานปฏิบัติการ จ านวน 799 คน 
ลูกจ้างประจ า จ านวน 14 คน และลูกจ้างชั่วคราว จ านวน 1,279 คน และผู้เชี่ยวชาญ/พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ จ านวน 7 คน  

3.3 บุคลากรโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
               3.3.1 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม) มีบุคลากร จ านวน 103 คน 
จ าแนกเป็นสายวิชาการ จ านวน 52 คน และสายสนับสนุน จ านวน 51 คน 
      3.3.2 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายมัธยม) มีบุคลากร จ านวน 128 คน 
จ าแนกเป็นสายวิชาการ จ านวน 83 คน และสายสนับสนุน จ านวน 45 คน 
 

4.  ด้านนิสิต และนักเรียนโรงเรียนสาธิต 
         4.1 นิสิตใหม่    

      ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตเข้าใหม่ทั้งสิ้น จ านวน 12,219 คน 
จ าแนกเป็นนิสิตระดับประกาศนียบัตร จ านวน 39 คน (ร้อยละ 0.32) ระดับระดับปริญญาตรี จ านวน 
11,149 คน (ร้อยละ 91.25) ระดับปริญญาโท จ านวน 671 คน (ร้อยละ 5.50) และระดับปริญญาเอก 
จ านวน 360 คน (ร้อยละ 2.95)  

4.2 นิสิตรวม    
      ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตรวมทั้งสิ้น จ านวน 41,112 คน       

จ าแนกเป็นนิสิตรวม ณ ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม จ านวน 41,093 คน ศูนย์บริการวิชาการ
ภายนอก จ านวน 19 คน เป็นนิสิตระดับประกาศนียบัตร จ านวน 39 คน (ร้อยละ 0.10) ระดับปริญญาตรี 
จ านวน 38,317 คน (ร้อยละ 93.21) ระดับปริญญาโท จ านวน 1,738 คน (ร้อยละ 4.23) และระดับ
ปริญญาเอก จ านวน 1,018 คน (ร้อยละ 2.48)   

4.3 นิสิตส าเร็จการศึกษา  
     ปีการศึกษา 2562 - 2563 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตส าเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัย             

มหาสารคาม รวมทั้งสิ้นจ านวน 9,875 คน จ าแนกเป็นระดับปริญญาตรี (บัณฑิต) จ านวน 9,493 คน (ร้อย
ละ 96.13) ระดับปริญญาโท (มหาบัณฑิต) จ านวน 294 คน (ร้อยละ 2.98) และระดับปริญญาเอก (ดุษฎี
บัณฑิต) จ านวน 88 คน (ร้อยละ 0.89) 

 

4.4  นิสิตต่างชาติ 
 ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตชาวต่างชาติ จ านวนทั้งสิ้น 617 คน     

จ าแนกเป็นนิสิตจีน จ านวน 525 คน กัมพูชา จ านวน 43 คน เวียดนาม จ านวน 15 คน ลาว จ านวน 13 
คน พม่า จ านวน 3 คน บังคลาเทศ จ านวน 2 คน ฟิลิปปินส์ จ านวน 2 คน บริติช จ านวน 2 คน มาเลเซีย 
จ านวน 2 คน ไนจีเรีย จ านวน 2 คน อินโดนีเซีย จ านวน 1 คน อินเดีย จ านวน 1 คน ปากีสถาน จ านวน 
1 คน ภูฎาน จ านวน 1 คน เกาหลี จ านวน 1 คน เอมิเรตส์ จ านวน 1 คน ตูนีเซีย จ านวน 1 คน และ
ติมอร์เลสเต จ านวน 1 คน 



 3 

4.5 นิสิตพิการ 
      ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตพิการ จ านวน 26 คน จ าแนกเป็นพิการ   

ทางสายตา จ านวน 2 คน พิการทางร่างกาย/การเคลื่อนไหว จ านวน 22 คน บกพร่องทางการเรียนรู้ 
จ านวน 1 คน และบกพร่องทางการได้ยิน จ านวน 1 คน  

 

4.6 นักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
      ปีการศึกษา 2564 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม) มีนักเรียน   

จ านวน 1,030 คน จ าแนกเป็นระดับอนุบาล จ านวน 354 คน และระดับประถมศึกษา จ านวน 676 คน 
      ปีการศึกษา 2564 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (ฝ่ายมัธยม) มีนักเรียน                

จ านวน 1,785 คน จ าแนกเป็นระดับมัธยมศึกษาตอนต้น จ านวน 796 คน และระดับมัธยมศึกษา        
ตอนปลาย จ านวน 989 คน ทั้งนี้ ส าหรับปีการศึกษา 2563 มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น
จ านวน 287 คน และมีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จ านวน 368 คน 
 
5.  ด้านหลักสูตร 

5.1  หลักสตูรที่เปิดใหม่ 
      ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามเปิดหลักสูตรใหม่ จ านวน 8 หลักสูตร จ าแนก 

เป็นหลักสูตรระดับปริญญาตรี จ านวน 4 หลักสูตร ระดับปริญญาโท จ านวน 2 หลักสูตร และระดับปริญญาเอก 
จ านวน 2 หลักสูตร     

5.2  หลักสูตรทั้งหมด 
     ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามเปิดท าการสอน จ านวน 200 หลักสูตร       

จ าแนกเป็นหลักสูตรระดับปริญญาตรี จ านวน 91 หลักสูตร ระดับปริญญาโท จ านวน 65 หลักสูตร และ       
ระดับปริญญาเอก จ านวน 44 หลักสูตร 

5.3  หลักสูตรปรับปรุง 
      ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีการปรับปรุง/พัฒนาหลักสูตร จ านวน  22 หลักสูตร            

เป็นหลักสูตรระดับปริญญาตรี จ านวน 7 หลักสูตร ปริญญาโท จ านวน 10 หลักสูตรและระดับปริญญาเอก        
5 หลักสูตร 

 

6.  ด้านระบบฐานข้อมูลและเครื่องคอมพิวเตอร์ 
   ปัจจุบันมหาวิทยาลัยมหาสารคามมีระบบฐานข้อมูลที่ ใช้เพ่ือการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย      
จ านวน 29 ระบบ ได้แก่ 1) ระบบศิษย์เก่าสัมพันธ์  2) ระบบอีเมล์ส าหรับนิสิต 3) ระบบตรวจสอบแถวบัณฑิต
ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรด้วยระบบ RFID 4) ระบบบริหารจัดการ MSU Running (ระบบจับเวลาการวิ่ง)
ด้วยระบบ RFID 5) ระบบการเรียนรู้ด้วยตนเองผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 6) ระบบการสอบวัดความรู้
ความสามารถด้านเทคโนโลยีสารสนเทศแบบออนไลน์ 7) ระบบบริจาคออนไลน์ 8) ระบบส านักงานอัตโนมัติ
ส าหรับนิสิต (Microsoft O365) 9) ระบบจัดการเรียนการสอนออนไลน์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 10) ระบบ
บริการโปรแกรมส าหรับการเรียนการสอน ส าหรับนิ สิตและบุคลากร (Microsoft Azure Devtools for 
Teaching) 11) ระบบบริการบัญชีผู้ใช้งานระบบอินเทอร์เน็ต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 12) ระบบบริการ 
CISCO WebEx 13) ระบบสารสนเทศเพ่ือการบริหารจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ERP MSU) 14) ระบบ
ลงเวลาปฏิบัติงานราชการ 15) ระบบพิสูจน์ตัวตน (Authentication) 16) ระบบประเมินคุณภาพหลักสูตร     
17) ระบบจัดการข้อมูลโปรแกรมลิขสิทธิ์ (ccsoftware) 18) ระบบแหล่งเรียนรู้เสมือนจริง มหาวิทยาลัย



 4 

มหาสารคาม (MSU Virtual Knowledge Park) 19) ระบบทะเบียนหลักบริการการศึกษา 20) ระบบสารบรรณ
อิเล็กทรอนิกส์ (MSU-EDS) 21) ระบบการจัดการทรัพยากร 22) ระบบบริหารยุทธศาสตร์  23) ระบบติดตาม
งานและรายงานผลการปฏิบัติราชการ (Task Report And Tracking System : TRT) 24) ระบบสารสนเทศ
การบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน   25) ระบบฐานข้อมูลการลงนามความ
ร่วมมือทางวิชาการ 26) ระบบฐานข้อมูลนิสิตกองทุนพระราชทาน  27) ระบบลงทะเบียนเข้าประชุมอบรม
สัมมนา  28) ระบบบริหารจัดการงานวิจัย งานบริการวิชาการ และงานท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม  29) ระบบ
สารสนเทศการรับนิสิตใหม ่

  ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ที่สามารถใช้งานได้ทั้งสิ้น 
จ านวน 6,209 เครื่อง โดยเป็นเครื่องคอมพิวเตอร์ที่ใช้เพ่ือการเรียนการสอน จ านวน 3,379 เครื่อง       
(ร้อยละ 54.42) เป็นเครื่องคอมพิวเตอร์ที่ใช้เพ่ือการบริหารจัดการ จ านวน 2,830 เครื่อง (ร้อยละ 45.58)  

 
7.  ด้านทุนการศึกษา 
    ปีการศึกษา 2563 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับการสนับสนุนทุนกู้ยืมเพ่ือการศึกษา                    
เพ่ือจัดสรรให้นิสิตที่เป็นผู้กู้ จ านวน 267,812,050 บาท มีผู้กู้ จ านวน 9,572 คน โดยเป็นนิสิตระบบปกติ 
จ านวน 9,280 คน ระบบพิเศษ จ านวน 155 คน และระบบต่อเนื่อง(พิเศษ) จ านวน 136 คน และ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับการสนับสนุนทุนกู้ยืมเพ่ือการศึกษาส าหรับผู้กู้ รายใหม่  จ านวน         
55,032,390 บาท มีผู้กู้ จ านวน 1,881 คน และได้รับการสนับสนุนทุนกู้ยืมเพ่ือการศึกษาส าหรับผู้กู้ต่อเนื่อง 
จ านวน 212,779,660 บาท มีผู้กู้ จ านวน 7,691 คน นอกจากนี้ ยังมีทุนการศึกษาให้เปล่าส าหรับนิสิต       
ทั้งทุนการศึกษารายปี และทุนการศึกษาต่อเนื่อง โดยเป็นทุนรายปี จ านวน 1,905,000 บาท มีผู้ได้รับทุน    
จ านวน 743 คน และเป็นทุนการศึกษาต่อเนื่อง จ านวน 4,206,400 บาท มีผู้ได้รับทุน จ านวน 153 คน 

 
8. ด้านอาคารสถานที่ 

  ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีพ้ืนที่ที่ใช้ในการด าเนินงานด้านการเรียนการสอน 
การวิจัยและอ่ืนๆ รวมทั้งสิ้น จ านวน 3,592 ไร่ 31 ตารางวา มีอาคารที่ ใช้ในการจัดการเรียนการสอน       
จ านวน 69 หลัง (รวมอาคารโรงเรียนสาธิต (ประถม) แห่งเดิม โดยที่ตั้งเดิมมีจ านวน 35 หลัง ที่ตั้งใหม่        
จ านวน 29 หลัง และพ้ืนที่ปฏิบัติการฟาร์มมหาวิทยาลัย (ต าบลนาสีนวน) มหาสารคาม 5 หลัง (รวม                
โรงเรียนสาธิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม)   

 
 



5 
 

 
ประวัติมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

   
          มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ถือก าเนิดมาจากวิทยาลัยวิชาการศึกษา เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2511          
ต่อมาได้ยกฐานะขึ้นเป็นมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ วิทยาเขตมหาสารคาม เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 
2517 จากนั้นได้แยกตัวเป็นมหาวิทยาลัยเอกเทศภายใต้ชื่อ “มหาวิทยาลัยมหาสารคาม” เมื่อวันที่           
9 ธันวาคม 2537 โดยพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงลงพระปรมาภิ ไธย ในพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ซึ่งได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่  111 ตอนที่ 54 ก นับเป็น
มหาวิทยาลัยของรัฐแห่งที่  22 ของประเทศไทย มีศูนย์กลางการบริหารงานเดิมอยู่ที่  เลขที่  269/2        
ถนนนครสวรรค์ ต าบลตลาด อ าเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม บนเนื้อที่ 368 ไร่ (รวมพ้ืนที่ซื้อจาก
วิทยาลัยคณาสวัสดิ์  เพ่ิมเติมในปี  2548 จ านวน 171 ไร่ ) ห่ างจากกรุงเทพมหานครประมาณ              
470 กิโลเมตร ในปี พ.ศ.2541 ได้ย้ายศูนย์กลางการบริหารงานมาอยู่ในที่ตั้งแห่งใหม่  เลขที่ 40/21      
ต าบลขามเรียง อ าเภอกันทรวิชัย จังหวัดมหาสารคาม บนเนื้อที่ 1,300 ไร่ ห่างจากที่ตั้งเดิมประมาณ         
7 กิโลเมตร นอกจากที่ตั้งเดิมและที่ตั้งแห่งใหม่แล้ว มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ยังมีพ้ืนที่ อ่ืนๆ ที่ใช้                    
ในการด าเนินกิจกรรมทางการเรียนการสอนและการวิจัยอีกหลายแห่ง ได้แก่ พ้ืนที่อ าเภอนาดูน จังหวัด
มหาสารคาม เนื้อที่  650 ไร่ พ้ืนที่ต าบลเกิ้ง อ าเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม เนื้อที่ประมาณ 273 ไร่       
และพ้ืนที่บา้นนาสีนวน อ าเภอกันทรวิชัย จังหวัดมหาสารคาม เนื้อที่ประมาณ 1,000 ไร่   

            ปัจจุบันมหาวิทยาลัยมหาสารคามมีหน่วยงานในระบบราชการระดับคณะหรือเทียบเท่าคณะ                                  
รวม 9 หน่วยงาน ได้แก่ คณะศึกษาศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์      
คณะเทคโนโลยี ส านักคอมพิวเตอร์ ส านักวิทยบริการ สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช สถาบันวิจัยศิลปะ                 
และวัฒนธรรมอีสาน และส านักงานอธิการบดี 

            ส่วนงานภายในของมหาวิทยาลัยระดับคณะหรือเทียบเท่ า รวม 17 หน่ วยงาน ได้แก่              
คณะพยาบาลศาสตร์   คณะการบัญชีและการจัดการ คณะเภสัชศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์                     
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ผังเมืองและนฤมิตศิลป์  คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์          
คณะวิทยาการสารสนเทศ บัณฑิตวิทยาลัย คณะสาธารณสุขศาสตร์ วิทยาลัยการเมืองการปกครอง      
คณะแพทยศาสตร์  คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม คณะสิ่ งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์                     
คณะสัตวแพทยศาสตร์ วิทยาลัยดุริยางคศิลป์  ส านักศึกษาทั่วไปและคณะนิติศาสตร์ 

          มหาวิทยาลัยมีหน่วยงานส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา 1 หน่วยงาน ได้แก่ ศูนย์วิจัยและการศึกษา
บรรพชีวินวิทยา และมีหน่วยกิจการเสริมศึกษาอีก 1 หน่วยงาน ได้แก่ ส านักบริการวิชาการ  

          นอกจากนี้มหาวิทยาลัยมหาสารคามยังขยายโอกาสทางการศึกษา โดยจัดโครงการศึกษา                
นอกสถานที่ตั้ง ซึ่งจัดการศึกษาในระดับปริญญาตรีและระดับปริญญาโท จ านวน 2 จังหวัด ได้แก่                 
จังหวัดอุบลราชธานี และจังหวัดอุดรธานี (ปี 2563 มีนิสิตคงค้างของคณะสาธารณสุขศาสตร์  และ          
คณะศึกษาศาสตร์ ที่ยังไม่ส าเร็จการศึกษาทั้ง 2 ศูนย์ แต่ทั้งนี้ได้งดรับนิสิตตั้งแต่ปีการศึกษา 2562)                   
และมีมติให้ปิดโครงการศึกษานอกสถานที่ตั้งทั้ง 2 ศูนย์ (ในคราวประชุมสภามหาวิทยาลัยมหาสารคาม      
ครั้งที่ 11/2563 เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563)* 

  * ข้อมูลจากงานนโยบายและแผน กองแผนงาน มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 
 
 
 

 



6 
 

 
 
 

ปรัชญา 
                                                          
 ผู้มีปัญญาพึงเป็นอยู่เพ่ือมหาชน (พหูน  ปณฺฑิโต ชีเว)    
 

 

วิสัยทัศน์ 
 
         มหาวิทยาลัยชั้นน าของเอเชีย 

ตัวช้ีวัดวิสัยทัศน    

  1. มหาวิทยาลัยถูกจัดอันดับ (Ranking) โดยการจัดล าดับของ Times Higher Education 
Asia University Rankings อันดับที่ 100+ ของเอเชีย และอยู่ในอันดับที่ 1 ใน 10 ของประเทศ 
  2. มหาวิทยาลัยถูกจัดอยู่ในอันดับ (Ranking) โดยการจัดล าดับของ Scimago Institutions 
Rankings อันดับที่ 100 ของเอเชีย และอยู่ในอันดับที่ 1 ใน 10 ของประเทศ 
  3. มหาวิทยาลัยถูกจัดอยู่ในอันดับ (Ranking) โดยการจัดล าดับของ The QS ASIA 
University Ranking อันดับที่ 100 ของเอเชีย และอยู่ในอันดับที่ 1 ใน 10 ของประเทศ 
  4. มหาวิทยาลัยถูกจัดอยู่ในอันดับ (Ranking) โดยการจัดล าดับของ Times Higher 
Education University Impact Rankings (SDGs) อันดับที่ 300 ของโลก และอยู่ในอันดับที่ 1 ใน 10 
ของประเทศ 
  5. มหาวิทยาลัยถูกจัดอยู่ในอันดับ (Ranking) โดยการจัดล าดับของ Round University 
Ranking (RUR) ไม่เกินอันดับ 500 ของโลก และอยู่ในอันดับที่ 1 ใน 10 ของประเทศ 
  6. มหาวิทยาลัยมีคะแนนผลการประเมินตามเกณฑ์รางวัลคุณภาพแห่งชาติ (Thailand 
Quality Award : TQA) ไม่น้อยกว่า 350 คะแนน 
 

พันธกิจ  
 

  ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาสารคาม พ.ศ. 2537 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม      
มีพันธกิจดังนี้ 
   1. การจัดการเรียนการสอนมุ่งผลิตบัณฑิตให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน มีคุณลักษณะ    
พึงประสงค์ และมีความเป็นผู้ประกอบการ 
   2. การพัฒนางานวิจัย และนวัตกรรมสู่ความเป็นเลิศ 
   3. ให้บริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม เพ่ือให้ชุมชนและสังคมสามารถพ่ึงพาตนเองได้ 
อย่างยั่งยืน 
   4. อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู ปกป้อง เผยแพร่ และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมและขนบธรรมเนียม 
ประเพณีของอีสาน 

 
 
 

ปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ * 



7 
 

ยุทธศาสตร์ 
 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบัณฑิตตรงกับความต้องการของสังคมโลก 
ยุทธศาสตร์ที่ 2 สร้างงานวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือความเป็นเลิศในระดับนานาชาติ 
ยุทธศาสตร์ที่ 3 ให้บริการวิชาการเพ่ือตอบสนองความต้องการภาคอุตสาหกรรม และภาคประชาสังคม 
ยุทธศาสตร์ที่ 4 ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมอีสานให้มีความโดดเด่นระดับนานาชาติ 
ยุทธศาสตร์ที่ 5 บริหารองค์กรเพ่ือความเป็นมหาวิทยาลัยอัจฉริยะ 
 

     
 
 
สมรรถนะหลัก 
 
 

 
MSU 
M = Morality and Multidisciplinary     การผลิตบัณฑิตที่มีคุณธรรม จริยธรรม และ 
             การใช้องค์ความรู้ที่หลากหลายมาผสมผสาน 
             เป็นองค์ความรู้ใหม่เพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน 
 S = Social Engagement and Sustainability  การบริการวิชาการร่วมกับชุมชนและสังคม 
             เพ่ือให้เกิดความยั่งยืนในอนาคต 
 U = Universal Integration and Unity   การบูรณาการองค์ความรู้จากท้องถิ่นสู่สากล 
              และความเป็นน้ าหนึ่งใจเดียวกัน 
 
อัตลักษณ์ 
 
  
 
 
 
 
 
 

นิสิตกับการช่วยเหลือสังคมและชุมชุน 

M = Maturity 
S = Social Responsibility 
U = Unity 

สมรรถนะหลัก อัตลักษณ์  เอกลักษณ์  ค่านิยม* 



8 
 

เอกลักษณ์ 
 
 การเป็นที่พ่ึงของสังคมและชุมชน 
 
ค่านิยม 

 
 E-SAN  E = Excellence       มุ่งสูค่วามเป็นเลิศ 
     S = System           การท างานอย่างระบบ 
     A = Achievement การท างานมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
     N = Nation  มีความเป็นนานาชาติ 
 
* แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับท่ี 13 (พ.ศ.2565-2569) กันยายน 2564        

 
 
 

 
 

 

ตราสัญลักษณ์  ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม คือ ตราโรจนากร ซึ่งมีความหมายว่า สัญลักษณ์
แห่งความเจริญรุ่งเรือง มีองค์ประกอบเป็นรูปใบเสมา ภายในมีสัญลักษณ์ขององค์พระธาตุนาดูน 
ด้านล่างมีสุริยรังสีที่แผ่ขึ้นจากลายขิด ซึ่งอยู่เหนือปรัชญาภาษาบาลีว่า พหูน  ปณฺฑิโต ชีเว มีความหมาย
ว่าผู้มีปัญญาพึงเป็นอยู่ เพ่ือมหาชน ใบเสมา หมายถึง ความรู้หรือภูมิปัญญา องค์พระธาตุนาดูน                  
เป็นปูชนียสถานอันศักดิ์สิทธ์ของจังหวัดมหาสารคาม ซึ่งเป็นสัญลักษณ์แทนคุณธรรมและความดีงาม                        
สุริยรังสี หมายถึง ความเจริญรุ่งเรือง และลายขิด หมายถึง ภูมิปัญญาและมรดกทางวัฒนธรรมอีสาน 
ความหมายโดยสรุปของตราสัญลักษณ์ คือ ความเจริญรุ่งเรือง อันเป็นผลมาจากความรู้และคุณธรรม
ผสมผสานกับภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 

สีประจ ามหาวิทยาลัยมหาสารคาม  คือ  สีเหลืองและสีเทา 
 
        สีเหลือง  หมายถึง  ความเจริญรุ่งเรือง ความดีงาม ความอุดมสมบูรณ์ 
 
        สีเทา            หมายถึง  ความคิดหรือปัญญา 
 
        สีเหลืองเทา       หมายถึง  การมีปัญญาและความคิดท่ีดีงาม อันน าไปสู่                                    
                                            ความเจริญรุ่งเรือง 

 
ต้นไม้ประจ ามหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
คือ  ต้นราชพฤกษ์ หรือ ต้นคูน   
หมายถึง ความค้ าคูณหรือความรุ่งเรือง 

 



1. สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช
2. สถาบันวิจัยศิลปะและ    

วัฒนธรรมอีสาน                                      
3. ส านักคอมพิวเตอร์                               
4. ส านักวิทยบริการ
5. ส านักงานอธิการบดี

5.1 กองกลาง *
5.2 กองกิจการนิสิต * 
5.3 กองบริการการศึกษา *
5.4 กองแผนงาน *
5.5 กองการเจ้าหน้าที่ **
5.6 กองคลังและพัสดุ **
5.7 กองทะเบียนและประมวลผล **
5.8 กองอาคารสถานที่ **
5.9 กองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ **
5.10 กองประชาสัมพันธ์และ                

กิจการต่างประเทศ **
5.11 ส านักตรวจสอบภายใน **

* ข้อ 5.1 – 5.4 กองที่เป็นส่วนราชการ
** ข้อ 5.5 – 5.11กองหรือหน่วยงาน                  
ที่แบ่งเป็นการภายใน

1. คณะเทคโนโลยี
2. คณะมนุษยศาสตร์และ

สังคมศาสตร์                             
3. คณะวิทยาศาสตร์
4. คณะศึกษาศาสตร์

4.1 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
(ฝ่ายประถม) *

4.2 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
(ฝ่ายมัธยม) *

*  ระเบียบมหาวิทยาลยัมหาสารคาม ว่าด้วยการบริหาร
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลยัมหาสารคาม พ.ศ.2561

ส านักบริการวิชาการ

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

1.   คณะพยาบาลศาสตร์
2.   คณะการบัญชีและการจัดการ 
3.   คณะเภสัชศาสตร์         
4.   คณะวิศวกรรมศาสตร์ 
5.   คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมือง 

และนฤมิตศิลป์             
6.   คณะศิลปกรรมศาสตร์และ       

วัฒนธรรมศาสตร์ *
7.   คณะวิทยาการสารสนเทศ              
8.   บัณฑิตวิทยาลัย 
9.   คณะสาธารณสุขศาสตร์ 
10. วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 
11. คณะแพทยศาสตร์ 
12. คณะการท่องเท่ียวและการโรงแรม 
13. คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์
14. คณะสัตวแพทยศาสตร์
15. วิทยาลัยดุริยางคศิลป์
16. ส านักศึกษาท่ัวไป
17. คณะนิติศาสตร์
* มติสภามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในคราวประชุม
ครั้งที่ 7/2563 (วันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2563)

ส่วนงานภายในจัดการเรียนการสอน         
(คณะ /วิทยาลัย)

งานกิจการเสริมศึกษา

หน่วยงานภายในก ากับของมหาวิทยาลัย

หน่วยงานจัดการเรียนการสอน
(คณะ)

แผนภูมิโครงสร้างหน่วยงาน มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ศูนย์วิจัยและการศึกษาบรรพชีวินวิทยา

งานส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา

หน่วยงานส่งเสริมสนับสนุน
การศึกษา (สถาบัน/ส านัก)

หน่วยงานในระบบราชการ

9



10 
 

 

ส่วนราชการมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 

1. ส่วนราชการที่จัดตั้งตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งส่วนราชการในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม          
ทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2538 และหน่วยงานที่จัดตั้งตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม                     
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม พ.ศ.2553 ตามมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย
ในคราวประชุมครั้งที่ 11/2552 วันที่ 27 พฤศจิกายน 2552 ได้แก่ 
 1.  ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานอธิการบดี ดังนี้ 
 1.1 ให้กองที่เป็นส่วนราชการแบ่งกลุ่มงานภายใน ดังนี้  

1.1.1 กองกลาง ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานสารบรรณและพิธีการ 
2)  กลุ่มงานการประชุม 

  1.1.2 กองกิจการนิสิต ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานกิจกรรมนิสิต  

    2)  กลุ่มงานบริการและสวัสดิภาพนิสิต 
3)  กลุ่มงานกีฬาและนันทนาการ 

       1.1.3 กองบริการการศึกษา ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานคัดเลือกนิสิตและสหกิจศึกษา 

  1.1.4 กองแผนงาน ประกอบด้วย  
1)  กลุ่มงานงบประมาณ 

  2)  กลุ่มงานยุทธศาสตร์สถาบัน* 
  3)  กลุ่มงานสารสนเทศเพ่ือพัฒนาองค์กรสู่ความเป็นเลิศ* 
                * ตามมติท่ีประชุมสภามหาวิทยาลัยในคราวประชุมคร้ังท่ี 3/2564 วันที่ 26 มีนาคม 2564 

  1.2 ให้มีกองหรือหน่วยงานที่แบ่งเป็นการภายในและแบ่งกลุ่มงานภายใน ดังนี้ 
   1.2.1  กองการเจ้าหน้าที่ ประกอบด้วย 

1)  กลุ่มงานบริหารและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 
  2)  กลุ่มงานทะเบียนประวัติและสารสนเทศบุคลากร 
  3)  กลุ่มงานนิติการ 

   1.2.2  กองคลังและพัสดุ ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานการเงินและบริหารงบประมาณ 

  2)  กลุ่มงานบัญชี 
  3)  กลุ่มงานบริหารการพัสดุ 
  4)  กลุ่มงานจัดหารายได้และผลประโยชน ์

   1.2.3  กองทะเบียนและประมวลผล ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานทะเบียน 

  2)  กลุ่มงานประมวลผล 
  3)  กลุ่มงานพัฒนาหลักสูตรและระบบฐานข้อมูล 
 
 



11 
 

 

  1.2.4  กองอาคารสถานที่ ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานบริการสาธารณูปการและซ่อมบ ารุง 

  2)  กลุ่มงานภูมิทัศน์และจัดการสิ่งแวดล้อม 
  3)  กลุ่มงานผังแม่บทและระบบอาคารสถานที่ 

  1.2.5  กองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานส่งเสริมการวิจัย 

  2)  กลุ่มงานส่งเสริมการบริการวิชาการ 
  3)  กลุ่มงานส่งเสริมการท านุบ ารุงศิลปะ วัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
  4)  กลุ่มงานเผยแพร่สารสนเทศการวิจัยและบริการวิชาการ 
  5)  ศูนยค์วามร่วมมือกับภาคอุตสาหกรรม* 
  6)  ศูนย์ความเป็นเลิศทางนวัตกรรมไหม* 
  7)  ฟาร์มมหาวิทยาลัยมหาสารคาม* 
                * ตามมติท่ีประชุมสภามหาวิทยาลัยในคราวประชุมคร้ังท่ี 5/2557 วันที่ 30 พฤษภาคม 2557 

  1.2.6  กองประชาสัมพันธ์และกิจการต่างประเทศ ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานประชาสัมพันธ์และมวลชนสัมพันธ์ 

  2)  กลุ่มงานสถานีวิทยุและโทรทัศน์ 
  3)  กลุ่มงานกิจการต่างประเทศ 
      1.3 ให้มีกองหรือหน่วยงานที่แบ่งเป็นการภายในและแบ่งกลุ่มงานภายใน ดังนี้  

  1.3.1  ส านักตรวจสอบภายใน ประกอบด้วย 
1)  กลุ่มงานตรวจสอบภายใน 
 

 2.  แบ่งหน่วยงานภายในระดับคณะ ดังนี้ 
 2.1 คณะศึกษาศาสตร์ ประกอบด้วยหน่วยงานภายใน ดังนี้ 
 2.1.1 ส านักงานเลขานุการ* 
   2.1.1.1  กลุ่มงานบริหาร 
  2.1.1.2  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
  2.1.1.3  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 
 2.1.2 ภาควิชาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
              2.1.3 ภาควิชาบริหารการศึกษา 
  2.1.4 ภาควิชาหลักสูตรและการสอน 
              2.1.5 ภาควิชาเทคโนโลยีและสื่อสารการศึกษา 
            2.1.6 ภาควิชาวิจัยและพัฒนาการศึกษา 
               2.1.7 ภาควิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและการกีฬา 
      2.1.8 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายมัธยม) ** 
                      2.1.9 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม) ** 
       * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 
  ** มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2561 เม ื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 
 
 



12 
 

 

 2.2  คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ประกอบด้วยหน่วยงานภายใน ดังนี้ 
 2.2.1 ส านักงานเลขานุการ* 
   2.2.1.1  กลุ่มงานบริหาร 
   2.2.1.2  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
   2.2.1.3  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 
         2.2.2 ภาควิชาภาษาไทยและภาษาตะวันออก 

 2.2.3 ภาควิชาภาษาตะวันตกและภาษาศาสตร์ 
  2.2.4 ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ (ปัจจุบันจัดการสอน 
                         ภายใต้คณะวิทยาการสารสนเทศ) 
  2.2.5 ภาควิชาทัศนศิลป์และศิลปะการแสดง (ปัจจุบันจัดการสอนภายใต้                     
                         คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ และคณะศิลปกรรมศาสตร์) 

   2.2.6 ภาควิชาประวัติศาสตร์ 
                 2.2.7 ภาควิชาภูมิศาสตร์ 
                 2.2.8 ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
                 2.2.9 ภาควิชารัฐศาสตร์ (ปัจจุบันจัดการสอนภายใต้วิทยาลัยการเมืองการปกครอง) 

      2.2.10 ภาควิชาบริหารธุรกิจ (ปัจจุบันจัดการสอนภายใต้คณะการบัญชีและการจัดการ) 
           * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 

  2.3  คณะวิทยาศาสตร์ ประกอบด้วยหน่วยงานภายใน ดังนี้ 
  2.3.1  ส านักงานเลขานุการ* 
   2.3.1.1  กลุ่มงานบริหาร 
   2.3.1.2  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
   2.3.1.3  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 
  2.3.2  ภาควิชาคณิตศาสตร์ 
  2.3.3  ภาควิชาเคมี 

                  2.3.4  ภาควิชาชีววิทยา 
                  2.3.5  ภาควิชาฟิสิกส์ 

                       2.3.6  ภาควิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์ (ปัจจุบันจัดการสอนภายใต้คณะวิทยาการสารสนเทศ) 
 * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 

   2.4  คณะเทคโนโลยี ประกอบด้วยหน่วยงานภายใน ดังนี้ 
 2.4.1  ส านักงานเลขานุการ* 
   2.4.1.1  กลุ่มงานบริหาร 
   2.4.1.2  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
   2.4.1.3  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

  2.4.2  ภาควิชาเทคโนโลยีการเกษตร 
                  2.4.3  ภาควิชาเทคโนโลยีการอาหารและโภชนศาสตร์ 

                       2.4.4  ภาควิชาเทคโนโลยีชวีภาพ 
 * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 
 



13 
 

 

                  2.5 สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช   
                          2.5.1 ส านักงานเลขานุการสถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช* 
   2.5.1.1 กลุ่มงานบริหาร 
   2.5.1.2 กลุ่มงานบริการวิชาการและพัฒนา 
        * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 

  2.6 สถาบันวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน   
               2.6.1 ส านักงานเลขานุการสถาบันวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน* 
     2.6.1.1 กลุ่มงานบริหาร 
     2.6.1.2 กลุ่มงานบริการวิชาการและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 
              * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 

   2.7 ส านักวิทยบริการ   
                          2.7.1 ส านักงานเลขานุการส านักวิทยบริการ* 
     2.7.1.1 กลุ่มงานบริหาร 
     2.7.1.2 กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง   
              * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 
           2.8 ส านักคอมพิวเตอร์   
                          2.8.1  ส านักงานเลขานุการส านักคอมพิวเตอร์* 
    2.8.1.1 กลุ่มงานบริหาร 
    2.8.1.2 กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
             * มติจากการประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เม ื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 

3. ส่วนงานภายในที่จัดตั้งตามพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา                     
พ.ศ.2550 ประกอบด้วย 

3.1.1 คณะการบัญชีและการจัดการ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะการบัญชีและการจัดการ ลงวันที่  24 กุมภาพันธ์          
พ.ศ.2564 ประกอบด้วย   
        ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้  

1) กลุ่มงานบริหาร 
2) กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3) กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

          ข้อ 2  ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา  ดังนี้   
1) ศูนย์ยุทธศาสตร์และนโยบาย 

 

3.1.2 คณะพยาบาลศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะพยาบาลศาสตร์ ลงวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ.2564 
ประกอบด้วย   
      ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้  

1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 



14 
 

 

3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 
                           ข้อ 2 ให้มีส านักวิชาการพยาบาลศาสตร์ เป็นหน่วยงานภายในคณะ                    
ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา โดยแบ่งหน่วยงานภายใน ดังนี้ 

1) กลุ่มวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ 
2) กลุ่มวิชาการพยาบาลชุมชน 
3) กลุ่มวิชาการพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 
4) กลุ่มวิชาการพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต 
5) กลุ่มวิชาการพยาบาลมารดา – ทารก และการผดุงครรภ์ 
6) กลุ่มวิชาศาสตร์และเทคโนโลยีทางการพยาบาล 

 

3.1.3 คณะเภสัชศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะเภสัชศาสตร์ ลงวันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ.2553 
ประกอบด้วย   
          ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้  

1)  งานบริหารและธุรการ 
2)  งานการเงิน การบัญชีและพัสดุ 
3)  งานนโยบาย แผน และประกันคุณภาพ 
4)  งานบริการวิชาการ วิจัย และวิเทศสัมพันธ์ 

  5)  งานบริการการศึกษาและพัฒนาคุณภาพนิสิต 
       ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา คือ 
ส านักวิชาเภสัชศาสตร์ 

  

 3.1.4   คณะวิศวกรรมศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะวิศวกรรมศาสตร์  ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2563
ประกอบด้วย 
       ข้อ 1 ให้แบ่งส่วนหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้ 

1) กลุ่มงานบริหาร 
2) กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3) กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

     ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา คือ 
ส านักวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 

 

       3.1.5 คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ ได้แบ่งหน่วยงานภายใน                  
ตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์                         
ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ประกอบด้วย 
        ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้  

1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต  
 



15 
 

 

             ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา คือ 
ส านักวิชาสถาปัตยกรรมศาสตร์ 

  3.1.6 คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์* ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศ 

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะศิลปกรรมศาสตร์ ลงวันที่ 17 กรกฎาคม 
พ.ศ.2563 ประกอบด้วย 
       ข้อ 1 ให้ส านักงานเลขานุการ มีกลุ่มงาน ดังนี้  

1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

     ข้อ 2 ให้มีภาควิชา ดังนี้ 
1)  ภาควิชาทัศนศิลป์ 
2)  ภาควิชาศิลปะการแสดง 
3)  ภาควิชาวัฒนธรรมและการออกแบบ 

                   * คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ จากมติสภามหาวิทยาลัยมหาสารคาม                               
ในคราวการประชุม ครั้งที่ 7/2563 เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2563  
 

3.1.7 คณะวิทยาการสารสนเทศ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม    
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะวิทยาการสารสนเทศ ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2560 ประกอบด้วย 
          ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้  

1)  กลุ่มงานบริหารทั่วไป 
2)  กลุ่มงานการเงินและพัสดุ 
3)  กลุ่มงานวิชาการ  วิจัย และพัฒนานิสิต 

              ข้อ 2 ให้มีภาควิชา ดังนี้ 
1)  ภาควิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
2)  ภาควิชาสารสนเทศศาสตร์ 
3)  ภาควิชานิเทศศาสตร์ 
4)  ภาควิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์ 
5)  ภาควิชาสื่อนฤมิต  
6)  ภาควิชาภูมิสารสนเทศ 
 

   3.1.8 คณะสาธารณสุขศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะสาธารณสุขศาสตร์ ลงวันที่  2 มีนาคม พ.ศ.2564 
ประกอบด้วย 

        1.  กลุ่มงานบริหาร 
   2.  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
   3.  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 
      
   



16 
 

 

3.1.9 บัณฑิตวิทยาลัย ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม       
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการบัณฑิตวิทยาลัยลงวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ.2563 
ประกอบด้วย 
   1.  กลุ่มงานบริหาร   
   2.  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
   3.  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

 

               3.1.10 วิทยาลัยการเมืองการปกครอง ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในวิทยาลัยการเมืองการปกครอง ลงวันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ.2564 
ประกอบด้วย 
           ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการวิทยาลัยการเมืองการปกครอง ดังนี้  

1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

  3.1.11 คณะแพทยศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะแพทยศาสตร์ ลงวันที่ 12 มิถุนายน พ.ศ.2563 ประกอบด้วย  

       ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้ 
1)  งานนโยบายและแผน 
2)  งานการเงินและบัญชี 
3)  งานพัสดุ 
4)  งานการเจ้าหน้าที่ 
5)  งานธุรการและยานยนต์ 
6)  งานเทคโนโลยีและสารสนเทศและโสตทัศนูปกรณ์ 
7)  งานวิจัยและประกันคุณภาพ 
8)  งานกิจการนิสิต 
9)  งานประชาสัมพันธ์  
10)  งานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม 
11)  งานวิชาการ 
12)  งานวิศวกรรมบริการและซ่อมบ ารุง 
13)  งานกิจการพิเศษ 
14)  งานวิเทศสัมพันธ์ 

           ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา ดังนี้ 
1)  สาขาวิชาแพทยศาสตร์ 

  2)  สาขาวิชาแพทย์แผนไทยประยุกต์ 
  3)  สาขาวิชาปฏิบัติการฉุกเฉินการแพทย์ 
  4)  สาขาวิชาศาสตร์ระบบสุขภาพ 
  5)  หน่วยแพทยศาสตร์ศึกษา 
  6)  โรงพยาบาลสุทธาเวช 



17 
 

 

     ข้อ 3 ให้แบ่งหน่วยงานภายในโรงพยาบาลสุทธาเวช ตามข้อ 2(6) ดังนี้ 
1)  งานอ านวยการ 

  2)  งานการแพทย์ 
  3)  งานการพยาบาล 
  4)  งานเภสัชกรรม 
  5)  งานเวชระเบียนและสถิติ 
  6)  งานเทคนิคการแพทย์ 
  7)  งานรังสีวินิจฉัย 
  8)  งานทันตกรรม 
  9)  งานกายภาพบ าบัด 
  10) งานเวชกรรมสังคม 
  11) งานโภชนาการ 
  12) งานพัฒนาคุณภาพ 
  13) งานประกันสุขภาพ 
  14) งานแพทย์แผนไทยประยุกต์ 
  15) งานจ่ายกลาง 

3.1.12 คณะการท่ องเที่ ยวและการโรงแรม ได้ แบ่ งหน่ วยงานภายในตามประกาศ                   
มหาวิทยาลั ยมหาสารคาม เรื่ อง การแบ่ งหน่ วยงานภายในคณะการท่ องเที่ ยวและการโรงแรม                         
ลงวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2564 ประกอบด้วย  

            ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้ 
1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

                     ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา ดังนี้ 
1)  ส านักวิชาการท่องเที่ยวและการโรงแรม 

  2)  บัณฑิตศึกษา 

3.1.13 คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศ                   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์                         
ลงวันที่ 19 มกราคม พ.ศ.2564 ประกอบด้วย 

         ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้ 
1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

    ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในคณะ ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา ดังนี้ 
1) ส านักวิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 



18 
 

 

3.1.14 คณะสัตวแพทยศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะสัตวแพทยศาสตร์ ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2563                    
ประกอบด้วย 

      ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการคณะ ดังนี้ 
1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

    ข้อ 2 ให้โรงพยาบาลสัตว์ เป็นหน่วยงานภายในคณะที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา 

3.1.15 วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
เรื่อง การแบ่งส่วนงานภายในวิทยาลัยดุริยางคศิลป์ ลงวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ.2564 ประกอบด้วย 

          ข้อ 1 ให้แบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการวิทยาลัย ดังนี้ 
1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 
3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

     ข้อ 2 ให้มีหน่วยงานภายในวิทยาลัย ที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา ดังนี้ 
1)  หลักสูตรระดับปริญญาตรี 

  2)  หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา 
 

3.1.16 ส านักศึกษาทั่วไป ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม     
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในส านักงานเลขานุการส านักศึกษาทั่วไป ลงวันที่ 11 มกราคม พ.ศ.2564 
ประกอบด้วย 

        1)  กลุ่มงานบริหาร 
2)  กลุ่มงานนโยบาย แผนและคลัง 

  3)  กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 
 

3.1.17 คณะนิติศาสตร์ ได้แบ่งหน่วยงานภายในตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม       
เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะนิติศาสตร์ ลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557และ ลงวันที่ 13 ธันวาคม 
พ.ศ.2562 ประกอบด้วย 

     ข้อ 1 ให้แบ่งกลุ่มภายใน ส านักงานเลขานุการคณะนิติศาสตร์ ดังนี้ 
1) กลุ่มงานบริหาร 
2) กลุ่มงานวิชาการและพัฒนานิสิต 

   ข้อ 2 ให้มีภาควิชาในคณะนิติศาสตร์ ดังนี้ 
1) ภาควิชากฎหมายมหาชน 
2) ภาควิชากฎหมายเอกชน 

 
 

3.1.18 ศูนย์วิจัยและการศึกษาบรรพชีวินวิทยา 
 
           



19 
 

 

    4. หน่วยงานอื่นที่เป็นโครงการและศูนย์ต่าง ๆ เช่น * 
4.1  ศูนย์สารนิเทศอีสานสิรินธร (สังกัดส านักวิทยบริการ) 

         4.2  ศูนย์ความเป็นเลิศด้านความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่น                
                           (สังกัดสถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช) 
         4.3  ศูนย์ส่งเสริมพัฒนาการเด็ก (สังกัดคณะพยาบาลศาสตร์) (ปิดการด าเนินการ  
                           ชั่วคราวเป็นเวลา 1 ปี ตามมตทิี่ประชุมคณะกรรมการประจ าคณะพยาบาลศาสตร์  
                           ครั้งที่ 7/ 2564 ) 
  4.4  ศูนย์ความเป็นเลิศทางนวัตกรรมไหม (สังกัดกองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ) 
  4.5  ศูนย์ความร่วมมือกับภาคอุตสาหกรรม (UIC) (สังกัดกองส่งเสริมการวิจัยและบริการ 
                           วิชาการ) 
                     4.6  ศูนย์บริการแพทย์แผนไทยประยุกต์ (สังกัดคณะแพทยศาสตร์) 

4.7  ศูนย์เครื่องมือกลาง (หน่วยบริการเครื่องมือวิทยาศาสตร์)  
      (สังกัดกองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ)        

                     4.8  ศูนย์บริการทางการแพทย์ (สังกัดคณะแพทยศาสตร์) 
  4.9  ฟาร์มมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (สังกัดกองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ) 
                    4.10 โครงการอนุรักษ์เอกสารใบลานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ                                            

      (สังกัดกองสถาบันวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน) 
                    4.11 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพ 
                            รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) (สังกัดสถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช) 
                    4.12  พิพิธภัณฑ์มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (สังกัดกองสถาบันวิจัยศิลปะและ 

       วัฒนธรรมอีสาน) 
          4.13  พิพิธภัณฑ์เห็ดที่มีฤทธิ์ทางยา (สังกัดคณะวิทยาศาสตร์)  

                    4.14  ร้านยามหาวิทยาลัย (สังกัด คณะเภสัชศาสตร์) 
                

                  * ยังมโีครงการและศูนย์อ่ืนๆ ซึ่งอาจมีในสังกัดของคณะ/หน่วยงาน 
 

 5.  หน่วยกิจการเสริมศึกษา ได้แก่ 
              5.1 ส านักบริการวิชาการ 
   
 

 
 



21

งบประมาณเงินแผ่นดิน
        ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มหาวทิยาลัยมหาสารคามได้จัดสรรงบประมาณเงินแผ่นดินประจ าปี ทั้งหมด จ านวน 

จ านวน 790,045,300 บาท (ร้อยละ 72.34) แผนงานพื้นฐาน จ านวน 146,591,400 บาท (ร้อยละ 13.42) และ แผนงาน
ยทุธศาสตร์ จ านวน 155,420,600 บาท (ร้อยละ 14.23) รายละเอียดอื่นๆ ปรากฏในตาราง 1 - 4

ตาราง 1 เปรียบเทียบงบประมาณเงินแผ่นดินในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565 จ าแนกตามประเภทงบรายจ่าย
หน่วย : บาท 

งบประมาณ รอ้ยละ งบประมาณ รอ้ยละ งบประมาณ รอ้ยละ

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 771,527,200    71.41 790,045,300       72.34 18,518,100   2.40

แผนงานพื้นฐาน 123,024,000    11.39 146,591,400       13.42 23,567,400   19.16

แผนงานยทุธศาสตร์ 185,811,000    17.20 155,420,600       14.23 30,390,400-   -16.36
รวมทั้งสิ้น 1,080,362,200  100.00 1,092,057,300    100.00 11,695,100   1.08

                                                       งบประมาณ

   เพ่ิมขึ้น / ลดลง
แผนงาน

ปงีบประมาณ พ.ศ.

2564 2565

               แผนภูมิ 1  แสดงการจัดสรรงบประมาณเงินแผ่นดินของมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

1,092,057,300 บาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จ านวน 11,695,100 บาท (ร้อยละ 1.08) จ าแนกเป็น แผนงานบุคลากรภาครัฐ 



22

ตาราง 2 เปรียบเทียบงบประมาณเงินแผ่นดิน ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565  จ าแนกตามยทุธศาสตร์

            การพัฒนามหาวิทยาลัย

หน่วย : บาท

งบประมาณ ร้อยละ งบประมาณ ร้อยละ งบประมาณ ร้อยละ

1: การจัดการศึกษาได้คุณภาพมาตรฐานฯ 168,530,500    15.60 173,687,700    15.90 5,157,200      3.06

2: การวิจัยและนวัตกรรมฯ - - - - - -

3: การบริการวิชาการแก่สังคมฯ - - - - - -

4: ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมให้เกิดมูลค่าเพิ่ม - - - - - -

5: การบริหารองค์กรเพื่อความเป็นเลิศ 911,831,700    84.40 918,369,300    84.10 6,537,600      0.72

   - ค่าใชจ้า่ยบุคลการภาครัฐ 771,527,200     71.41 790,045,300     72.34 18,518,100     2.40

   - การบริการรักษาสุขภาพ (โรงพยาบาล) 140,304,500     12.99 128,324,000     11.75 11,980,500-     -8.54

รวมทั้งสิ้น 1,080,362,200    100.00 1,092,057,000     100.00 11,694,800        1.08

ตาราง 3  สรุปงบประมาณเงินแผ่นดิน ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565  จ าแนกตามงบรายจา่ย

หน่วย : บาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1:งบด าเนินการ 903,925,000    83.67           880,761,000    80.65       -23,164,000 -2.56

1:งบบุคลากร 194,308,500     17.99            186,463,000     17.07        -7,845,500 -4.04

2:งบด าเนินงาน 9,321,600         0.86              5,831,800        0.53          -3,489,800 -37.44

3:งบอดุหนุน 700,294,900     64.82            688,466,200     63.04        11,828,700-     -1.69

  (1) ค่าจา้งพนักงาน 567,897,100     52.57            597,750,500     54.74        29,853,400     5.26

  (2) อดุหนุนทั่วไป 132,397,800     12.25            90,715,700       8.31          41,682,100-     -31.48

4:งบรายจา่ยอื่น -                      - -                      - -                   -

2:งบลงทุน 176,437,200    16.33           211,296,000    19.35       34,858,800      19.76

1:ค่าครุภณัฑ์ 117,093,000     10.84            114,993,900     10.53        -2,099,100 -1.79

2:ที่ดินและส่ิงกอ่สร้าง 59,344,200       5.49              96,302,100       8.82          36,957,900     62.28

รวม 1,080,362,200    100.00         1,092,057,000   100.00       11,694,800      1.08

ยทุธศาสตร์

ปีงบประมาณ พ.ศ.
   เพ่ิมขึ้น / ลดลง

2564 2565

ประเภทงบรายจ่าย
ปีงบประมาณ พ.ศ.

2564 2565 เพ่ิมขึ้น/ลดลง



23

           จ าแนกตามประเภทงบรายจา่ย

                 หน่วย : บาท 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

2561 1,078,074,100 891,045,000 82.65 187,029,100 17.35

2562 1,071,947,000 844,488,500 78.78 227,458,500 21.22

2563 1,025,728,700 889,774,389 86.75 135,954,311 13.25

2564 1,080,362,200 903,925,000 83.67 176,437,200 16.33

2565 1,092,057,000 880,761,000 80.65 211,296,000 19.35

 จ านวนงบประมาณ

    ปีงบประมาณ

    แผนภูมิ 2 เปรียบเทียบงบประมาณเงินแผ่นดินที่มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับจัดสรร ในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2565

       * หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 2 ต าแหน่ง)

ตาราง 4 เปรียบเทียบงบประมาณเงินแผ่นดินมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2565

ปีงบประมาณ (พ.ศ.) รวม
ประเภทงบรายจา่ย

งบด าเนินการ งบลงทุน

990

1,000

1,010

1,020

1,030

1,040

1,050

1,060

1,070

1,080

1,090

1,100

ป2ี561 ปี2562 ปี2563 ปี2564 ปี2565

1,078.07 
1,071.95 

1,025.73 

1,080.36 

1,092.06



24

งบประมาณเงินรายได้ 
      ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มหาวทิยาลัยมหาสารคามได้จัดสรรงบประมาณเงินรายได้ประจ าปี ทั้งหมด 

จ านวน 1,737,380,600 บาท ลดลงจากปี 2564 จ านวน 41,972,550 บาท (ร้อยละ 2.36) จ าแนกเป็น แผนงาน
บุคลากรภาครัฐ จ านวน 577,076,270 บาท (ร้อยละ 33.22) แผนงานพื้นฐาน จ านวน 837,934,900 บาท (ร้อยละ
48.23) และ แผนงานยทุธศาสตร์ จ านวน 322,369,430 บาท (ร้อยละ 18.55 ) รายละเอียดปรากฏ  ในตาราง 5 - 8

ตาราง 5 เปรียบเทียบงบประมาณเงินรายได้ในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565  จ าแนกแผนงาน
หน่วย : บาท

งบประมาณ รอ้ยละ งบประมาณ รอ้ยละ งบประมาณ รอ้ยละ

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 567,077,080    31.87 577,076,270      33.22 9,999,190    1.76

แผนงานพื้นฐาน 869,847,680    48.89 837,934,900      48.23 -31,912,780 -3.67

แผนงานยทุธศาสตร์ 342,428,390    19.24 322,369,430      18.55 -20,058,960 -5.86
รวมทั้งสิ้น 1,779,353,150   100.00 1,737,380,600   100.00 -41,972,550 -2.36

 

แผนภูมิ  3 แสดงการจัดสรรงบประมาณเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

แผนงาน

ปงีบประมาณ พ.ศ.
   เพ่ิมขึ้น / ลดลง

2564 2565

แผนงานบุคลากร
ภาครัฐ, 

577,076,270บาท 
ร้อยละ 33.22

แผนงานพ้ืนฐาน
837,934,900 บาท          

ร้อยละ 48.23

แผนงาน
ยุทธศาสตร์, 

322,369,430บาท   
ร้อยละ 18.55



25

ตาราง 6  เปรียบเทียบงบประมาณเงินรายได้ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565  จ าแนกตามยทุธศาสตร์

             การพัฒนามหาวิทยาลัย หน่วย : บาท

งบประมาณ ร้อยละ งบประมาณ ร้อยละ งบประมาณ ร้อยละ

1: การจัดการศึกษาได้คุณภาพมาตรฐานฯ 271,880,934     15.28 394,338,400    22.70 122,457,466    45.04

2: การวิจัยและนวัตกรรมฯ 46,869,750      2.63 53,131,300     3.06 6,261,550     13.36

  - การวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ 46,869,750       2.63 13,034,200       0.75 -33,835,550 -72.19

  - วิจัยและนวัตกรรม MSU Goals -                     - 40,097,100       2.31 40,097,100     -

3: การบริการวิชาการแก่สังคมฯ 14,820,956      0.83 22,647,300     1.30 7,826,344     52.81

4: ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมให้เกิดมูลค่าเพ่ิม 6,270,600        0.35 5,325,800       0.31 -944,800 -15.07

5: การบริหารองค์กรเพ่ือความเป็นเลิศ 1,439,510,910    80.90 1,261,937,800   72.63 -177,573,110 -12.34

   - ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 567,077,080      31.87 577,076,270     33.22 9,999,190      1.76

   - การบริการรักษาสุขภาพ (โรงพยาบาล) 195,318,800      10.98 177,424,330     10.21 17,894,470-     -9.16

   - การบริหารจัดการ 597,776,530      33.60 416,792,700     23.99 180,983,830-   -30.28

   - Smart University 18,568,400       1.04 23,773,800       1.37 5,205,400      28.03

   - ความมั่นคงทางการเงิน 60,770,100       3.42 66,870,700       3.85 6,100,600      10.04

รวมทั้งสิ้น 1,779,353,150    100.00 1,737,380,600   100.00 41,972,550-      -2.36

ตาราง 7 สรุปงบประมาณเงินรายได้ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565  จ าแนกตามงบรายจา่ย

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ต าแหน่ง)

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1:งบด าเนินการ 1,605,063,820    90.20     1,520,562,000   87.52      84,501,820-    5.26-        

1:งบบุคลากร 162,006,920      9.10       158,284,480     9.11         3,722,440-      2.30-         

2:งบด าเนินงาน 713,772,444      40.11      619,859,040     35.68       93,913,404-     13.16-       

3:งบอดุหนุน 540,535,048      30.38      591,716,260     34.06       51,181,212     9.47         

  (1) ค่าจา้งพนักงาน 360,656,260      20.27      379,595,030     21.85       18,938,770     5.25         

  (2) อดุหนุนทั่วไป 179,878,788      10.11      212,121,230     12.21       32,242,442     17.92       

4:งบรายจา่ยอื่น 188,749,408      10.61      150,702,220     8.67         38,047,188-     20.16-       

2:งบลงทุน 174,289,330     9.80       216,818,600    12.48      42,529,270    24.40       

1:ค่าครุภณัฑ์ 58,730,890       3.30       79,781,900       4.59         21,051,010     35.84       

2:ที่ดินและส่ิงกอ่สร้าง 115,558,440      6.49       137,036,700     7.89         21,478,260     18.59       

รวม 1,779,353,150    100.00   1,737,380,600   100.00    41,972,550-    2.36-        

ยทุธศาสตร์

ปีงบประมาณ พ.ศ.
   เพ่ิมขึ้น / ลดลง

2564 2565

ประเภทงบรายจ่าย
ปีงบประมาณ พ.ศ.

2564 2565 เพ่ิมขึ้น/ลดลง



26

            จ าแนกตามประเภทงบรายจา่ย

หน่วย : บาท

จ านวน รอ้ยละ จ านวน รอ้ยละ
2561 1,784,105,200 1,533,268,720 85.94 250,836,480  14.06
2562 1,733,004,730 1,498,042,590 86.44 234,962,140  13.56
2563 2,009,846,650 1,812,926,471 90.20 196,920,179  9.80
2564 1,779,353,150 1,605,063,820 90.20 174,289,330  9.80
2565 1,737,380,600 1,520,562,000 87.52 216,818,600  12.48

จ านวนงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ต าแหน่ง)

ปงีบประมาณ
              * หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 2 ต าแหน่ง)

แผนภมู ิ 4  เปรียบเทียบงบประมาณเงินรายไดข้องมหาวทิยาลยัมหาสารคาม ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2565

ตาราง 8 เปรียบเทียบงบประมาณเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในชว่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2565

ปงีบประมาณ 
พ.ศ.

งบประมาณที่ได้รบั
จัดสรร

ประเภทงบรายจ่าย
งบด าเนินการ งบลงทุน

1,550
1,600
1,650
1,700
1,750
1,800
1,850
1,900
1,950
2,000
2,050

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565

1,784.11 

1,733.00 

2,009.85 

1,779.35 
1,737.38 



 27

            ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับทุนสนับสนุนเงินโครงการวิจัยทัง้หมด จ านวน 

(1 ต าบล 1 มหาวิทยาลัย) จ านวน 35 โครงการ เป็นเงินทัง้หมด  55,050,000 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(ร้อยละ 1.90)

จ านวน 1 โครงการ งบประมาณ จ านวน 200,000 บาท (ร้อยละ 0.36)
           4. โครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ   (1 ต าบล 1 มหาวิทยาลัย) 
ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม จ านวน 21 โครงการ งบประมาณ จ านวน 52,800,000 บาท (ร้อยละ 95.91) 
           รายละเอียดปรากฎในตาราง 9 - 17

โครงการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม และ โครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ 

           2. โครงการบริการวิชาการ" โครงการบริการวิชาการเพือ่สร้างนวัตกรรมสู่การพัฒนาทีย่ั่งยืน" 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จ านวน 4 โครงการ งบประมาณ จ านวน  1,050,000 บาท  

                                                            โครงการวิจัย

           ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับงบประมาณสนับสนุนโครงการบริการวิชาการ

281 โครงการ จ าแนกเป็นเงินทัง้ส้ิน จ านวน 116,801,354 บาท โดยได้รับการสนับสนุนจากงบประมาณเงินรายได้

จากหน่วยงานภายนอก จ านวน  84 โครงการ เป็นเงิน จ านวน 98,921,354 บาท (ร้อยละ 84.70)
มหาวิทยาลัย จ านวน 197 โครงการ เป็นเงิน จ านวน 17,880,000 บาท (ร้อยละ 15.31) และได้รับทุนสนับสนุน

           3. โครงการบริการวิชาการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

           1. โครงการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมและสร้างมูลค่า งบประมาณเงินรายได้ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2564  จ านวน 9 โครงการ งบประมาณ จ านวน 1,000,000 บาท (ร้อยละ 1.82)



28

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

9,800,000
1 ความหลากหลายและโครโมโซมของพืชวงศ์ขงิ     

ในจงัหวัดมหาสารคาม
นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 140,000

2 ความหลากหลายและโครโมโซมของพืชวงศ์เผือก
ในจงัหวัดมหาสารคาม

นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 140,000

3 การบูรณาการโครงขา่ยประสาทเทียมและ
แบบจ าลองเซลลูลาร์ออโตมาตาส าหรับการ
จ าลองการเปล่ียนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดิน
อ าเภอเมืองบุรีรัมย์

นายสาธิต แสงประดิษฐ์ คณะวิทยาการสารสนเทศ 140,000

4 อทิธิพลของอณุหภูมิต่อการแสดงออกของยนี     
Hsp 70 การเกดิภาวะเครียดออกซิเดชัน           
ไนตริกออกไซด์ ระดับของแคสปาส 3, 8 และ 9  
 ที่เหนีย่วน าให้เกดิอะพอพโทซีสของเซลล์เม็ด
เลือดแดงไกก่ระทง

นายวรพล เองวานิช คณะสัตวแพทยศาสตร์ 140,000

5 การใช้เทคนิคทางโมเลกลุในการตรวจหาและ    
ระบุชนิดของเชื้อ Plasmodium sp. ในไกช่น      
 ในจงัหวัดมหาสารคาม

นางสาวสุภาวดี ปิระเต คณะสัตวแพทยศาสตร์ 140,000

6 ไมโครเวฟไบโอเซนเซอร์ส าหรับการตรวจวัด       
 ความเขม้ขน้ของฮอร์โมนเอสโตรเจนและ         
สารรบกวนการท างานของฮอร์โมนอคีวอล

นายสุภกร หาญสูงเนิน คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

7 พันธุศาสตร์เซลล์ระดับโมเลกลุของตุ๊กแกป่าลาย   
 ส่ีขดี (Cyrtodactylus quadrivirgatus) และ
ตุ๊กแกป่าดอยอนิทนนท์ (C. inthanon)             
ในประเทศไทย

นายวีระ ทองเนตร สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 140,000

8 การขยายพันธุ์ในหลอดทดลองและการประเมิน
เสถยีรภาพทางพันธุกรรมของเปราะสยาม

นางปิยะพร แสนสุข คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

9 การชักน าให้เกดิแคลลัสและการพัฒนาให้เป็นต้น
จากการเพาะเล้ียงเนือ้เยื่อ กระเจี๊ยบแดง 
(Hibiscus sabdariffa L.) เพื่อสร้างความผันแปร
ทาง พันธุกรรม

นางพรทิพย ์อติชาติ คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

10 การส่งเสริมการเจริญของพืชเศรษฐกจิภายใต้
สภาวะแล้งโดย Paenibacillus sp. BSR1-1

นางสาวขนิษฐา สมตระกลู คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

11 การพัฒนาผลิตภัณฑ์เจลเพื่อคลายกล้ามเนือ้      
จากเทาน้ า (Spirogyra sp.)

นางสาวบุษรา ยงค าชา คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

ตำรำง 9 โครงกำรวจิัยมหำวทิยำลัยมหำสำรคำม ที่ได้รับกำรสนับสนุนงบประมำณเงินรำยได้ ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564

ประเภทส่งเสริมอำจำรยแ์ละนักวจิัย



29

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

12 ความหมายและวิวัฒนาการรูปแบบสถาปัตยกรรม
พาลลาเดียนในประเทศไทย

นายวิโรจน์ ชีวาสุขถาวร คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์  
 ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

80,000

13 การศึกษาพลวัตการแพร่เชื้อและการหมดไป       
ของโรคโควิด-19

นางสาวฐิติยา เทพารส คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

14 การตรวจพบเชื้อ Staphylococcus argenteus 
เชื้อแบคทีเรียสแตฟฟิโลคอกคัส สปีชีส์ใหม่ใน     
 ลิงแสม

นายณฐพล ภูมิพันธุ์ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 80,000

15 ผลของอตัราส่วนอาหารต่อจลิุนทรียต่์อศักยภาพ
การให้กา๊ซมีเทนทางชีวเคมี ธาตุอาหารรองและ
อตัราภาระบรรทุกสารอนิทรียท์ี่มีต่อการด าเนิน
ระบบยอ่ยเศษผักผลไม้แบบแบบไร้ออกซิเจน

นายพรรคพงษ์ ศรีประเสริฐ คณะส่ิงแวดล้อมและ       
ทรัพยากรศาสตร์

140,000

16 การเพิ่มศักยภาพการผลิตกา๊ซชีวภาพด้วยการหมัก
เศษอาหารร่วมกบัมูลสุกร

นางนันทณัฐ ศรีประเสริฐ คณะส่ิงแวดล้อมและ       
ทรัพยากรศาสตร์

140,000

17 การประยกุต์ใช้การสกดัของเหลวระดับจลุภาค     
 โดยใช้ตัวท าละลายซูปราที่เป็นมิตรต่อ
ส่ิงแวดล้อมส าหรับการวิเคราะห์สารก าจดัศัตรูพืช

นางสาวจติรลดา วิชาผง คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

18 ปฏิกริิยาเมทาทีซีสแบบอนิ-ซิทูของเลเยอร์
ดับเบิลไฮดรอกไซด์ส าหรับการสกดัสารก าจดั
ศัตรูพืชกอ่นการวิเคราะห์ด้วยโครมาโทกราฟี
ของเหลวสมรรถนะสูง

นางสาวจติรลดา วิชาผง คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

19 การเตรียมพอลิเมอร์ผสมของพอลิแอล-แลคติก   
 แอซิด-บล็อก-พอลิเอทธิลีนไกลคอล-บล็อก-      
 พอลิแอล-แลคติกแอซิดและเทอร์โมพลาสติก
สตาร์ช

นางสาวเยาวลักษณ์ ศรีสุวรรณ์ คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

20 การศึกษาสมบัติทางเคมีไฟฟ้าของอนุภาคนาโน
โคบอลต์ออกไซด์ที่สังเคราะห์โดยวิธีทางเคมี     
อยา่งง่าย

นางสาวปวีณา เหลากลู คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

21 อทิธิพลของการยดึสายโซ่ที่มีต่อสมบัติของพอลิ
เมอร์ของพอลิแอล-แลคติกแอซิดและพอลิแอล-   
 แลคติกแอซิด-บล็อก-พอลิเอทธิลีนไกลคอล-
บล็อก-พอลิแอล-แลคติกแอซิด

นายยอดธง ใบมาก คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

22 การปรับปรุงวิธีการแยกซูมูดูส าหรับการแกส้มการ
อนิทิโกร-ดิฟเฟอเรนเชียลวอล์แตร์ราไม่เชิงเส้น

นางนงลักษณ์ วิริยะพงษ์ คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

23 พฤกษศาสตร์และพฤกษเคมีของพืชสมุนไพรสกลุ 
Colocasia ในอ าเภอนาแก จงัหวัดนครพนม

นางสาววิลาวัณย ์พร้อมพรม คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



30

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

24 ความหลากหลายและสัณฐานวิทยาของพืช         
ในสกลุพิลังกาในจงัหวัดนครพนม

นายวรรณชัย ชาแท่น คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

25 สารพฤกษเคมีและฤทธิ์ทางชีวภาพของมันเทศ 
(Ipomoea batatas L. Lam.) ที่ปลูก              
 ในประเทศไทย

นางสาวอภิรดา มารแพ้ คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

26 การศึกษานิวโทรซอฟิก N-ไอดีลในกึ่งกรุปไตรภาค นายวรุจน์ นาคเสน คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

27 การสังเคราะห์และหาคุณลักษณะสารประกอบ
มาโครไซคลิกเพื่อใช้เป็นสารพัฒนาสีชนิดใหม่
ส าหรับสียอ้มทางความร้อนที่ผันกลับได้

นายชาติไทย แกว้ทอง คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

28 โมโนกราฟของเห็ดซางฮวง นายชาติไทย แกว้ทอง คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

29 การศึกษาความสัมพันธ์และสมการถดถอย         
ของค่าทางพยาธิวิทยาคลินิก อนุมูลอสิระ        
ภาวะเครียดออกซิเดชัน ภาวะเครียดไนโตรเซทีฟ 
และสารต้านอนุมูลอสิระในแมวที่ติดเชื้อโคโรนา
ไวรัสที่กอ่โรคในทางเดินอาหาร

นางสาวสุรางคนางค์ ไชยศักด์ิ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 140,000

30 ศักยภาพของสารประกอบเคอร์คิวบิท[n]ยริูลและ
ไซโคลเด็กซ์ทริน ในการน าส่งยา: การศึกษาเชิง
ทฤษฎี

นายบรรจบ วันโน คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

31 การเตรียมและตรวจสอบเอกลักษณ์ของฟิล์ม
เซลลูโลสที่สกดัจากผักตบชวาเพื่อประยกุต์ใช้เป็น
ชีววัสดุทดแทนพลาสติกสังเคราะห์

นายประสงค์ สีหานาม คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

32 การศึกษากระบวนการพัฒนาครูตามโครงการ
ผลิตครูเพื่อพัฒนาท้องถิ่นให้มีความสามารถใน
การจดัการเรียนรู้

นางฐิติวรดา พลเยี่ยม คณะศึกษาศาสตร์ 80,000

33 การวิเคราะห์กลุ่มยนีที่ก าหนดการพักตัวของเมล็ด
และที่ก าหนดการสังเคราะห์สารต้านอนุมูลอสิระ
ในเยื่อหุม้เมล็ด (pericarp) ของขา้ววัชพืชในไทย

นายปรีชา ประเทพา คณะเทคโนโลยี 140,000

34 การพัฒนาตัวแบบทางคณิตศาสตร์เพื่อหา
ตัวก าหนดความเขม้ขน้ของ PM2.5

นางสาววิชญา รัตนเมธาวี คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

35 วิธีอนุกรมก าลังเศษเหลือเชิงเศษส่วนส าหรับการ
แกร้ะบบสมการอนิทิโกรดิฟฟิเรนเชียลเฟรดโฮล์ม
อนัดับเศษส่วนแบบเชิงเส้น

นายประภาส ผิวออ่น คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

36 การแยกซาดิกแบบปรับปรุงเพื่อหาผลเฉลยของ
ระบบสมการอนิทิโกรดิฟฟิเรนเชียลวอลแตร์รา
อนัดับเศษส่วนแบบไม่เชิงเส้นรูปแบบสังวัตนาการ

นายประภาส ผิวออ่น คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



31

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

37 ความเชื่อมโยงแบบรุ้งบนกราฟ Small world 
Farey

นางสาววิภาวี ต้ังใจ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

38 เอนไซม์เปอร์ออกซิเดสสกดัหยาบจากพืชท้องถิ่น
และการประยกุต์ใช้เพื่อวิเคราะห์ยาฆ่าแมลงคาร์
บาริลตกค้างในสมุนไพร

นายเกรียงไกร พลหงษ์ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

39 การวิเคราะห์ผลกระทบของการส่งเสริมยานยนต์
ไฟฟ้าที่มีต่อภาคขนส่งและภาคการผลิตไฟฟ้า
ส าหรับประเทศไทย

นางสุพรรณนิกา วัฒนะ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 140,000

40 องค์ประกอบของชนิด และขนาดของปลาจากการ
ท าประมงเบ็ดราวในแม่น้ าชี จงัหวัดมหาสารคาม

นางสาวร่วมฤดี พานจนัทร์ คณะเทคโนโลยี 80,000

41 ตารางจดัการไมโครซอฟเอก็เซลในการท านายค่า 
ที่ดีที่สุดของแบบจ าลองไอโซเทอมและ
จลนพลศาสตร์ของการดูดซับเมททิลลีนบลู       
ด้วยวัสดุนาโน โดยใช้การวิเคราะห์แบบถดถอย    
 ไม่เป็นเชิงเส้น

นายสุรชัย วงชารี คณะวิศวกรรมศาสตร์ 80,000

42 ซากดึกด าบรรพ์หอยกาบคู่ยกัษ์อะลาโทคอนคิด 
จากชั้นหินยคุเพอร์เมียน ตามแนวคดโค้งเลยของ
ประเทศไทย

Mr.Clive Francis Burrett ศูนยว์ิจยัและการศึกษา     
บรรพชีวินวิทยา

140,000

43 โมเดลการตัดสินใจต้ังครรภ์ของสตรีที่ติดเชื้อ HIV:
 การพัฒนาโมเดลจาก Kownaklai (2018) โดยใช้
 Grounded theory

นางจารุวรรณ กา้วหน้าไกล คณะพยาบาลศาสตร์ 80,000

44 การเสริมสร้างความเขม้แขง็ของเครือขา่ยผู้ดูแล    
 สู่บริการถงึบ้านอยา่งมีคุณภาพ

นางสาวสมจติ แดนสีแกว้ คณะพยาบาลศาสตร์ 140,000

45 การตรวจจบัปริมาณฝนเกนิเกณฑ์ด้วยตัวแบบ    
ทางคณิตศาสตร์เพื่อการวางแผนบริหารจดัการ
ป้องกนัน้ าท่วมฉบัพลันในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ

นางสาวสุจติตา สุระภี คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

46 การจดัการอาการปวดและปัญหาที่เกดิจากการ    
 ใช้ยาบรรเทาปวดในผู้ที่อาศัยอยู่ในเขตชนบท
ภาคตะวันออกเฉยีงเหนือของประเทศไทย

นางสาวพรชนก ศรีมงคล คณะเภสัชศาสตร์ 80,000

47 ลักษณะเฉพาะของปริภูมิเชิงทอพอโลยอีดุมคติ
แบบสตาร์ไฮเพอร์คอนเนคเตด

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

48 บางเซตปิดและสัจพจน์การแยกกนัได้ทางอดุมคติ
เชิงทอพอโลยี

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

49 ฟังกช์ันหลายค่ากึ่งต่อเนือ่ง                           
 แบบ $(tau_1,tau_2)delta$

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



32

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

50 ฤทธิ์ของต้ิวขาวต่อการเจริญเติบโตและการตาย  
ของเซลล์มะเร็งปากมดลูก

นางสาวเบญจพร บุราณรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

51 บทบาทของไพเพอรินต่อการเจริญเติบโตและ    
การตายของเซลล์มะเร็งเต้านม

นางสาวเบญจพร บุราณรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

52 ไฟซีตินต่อการเจริญเติบโตและการตาย            
ของเซลล์มะเร็งเต้านมและเซลล์มะเร็งปากมดลูก

นางสาวเบญจพร บุราณรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

53 ฤทธิ์ของกระโดนต่อการตายของเซลล์มะเร็ง     
ปากมดลูกแบบอะพอพโตซิส

นางสาวเบญจพร บุราณรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

54 การส ารวจความชุกของการยอมรับความเส่ียง     
 ควันบุหร่ีมือสามของผู้ปกครองเด็ก

นายนิรันดร์ อนิทรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

55 โรคติดเชื้อพยาธิสตรองจลิอยด์ในแรงงานต่างด้าว
 :ระบาดวิทยา ปัจจยัเส่ียง และการตรวจ           
 ทางชีวโมเลกลุ

นางสาวต้องจติร ถนัชมนาง คณะแพทยศาสตร์ 140,000

56 การวิจยัและพัฒนาผลิตภัณฑ์แผ่นเจลซิลิโคน     
ห้ามเลือดจากสารสกดัจากใบสาบเสือ

นายวชิร ชนะบุตร คณะแพทยศาสตร์ 140,000

57 ผลของอมิเพอราโทรินต่อการการเปล่ียนแปลง     
 ของระบบหัวใจและหลอดเลือด ในหนูแรทที่มี
ภาวะด้ืออนิซูลินที่ถกูเหนีย่วน าด้วยอาหารที่มี
ไขมันสูง

นายสราวุธ บรรบุผา คณะแพทยศาสตร์ 140,000

58 ฤทธิ์ต้านอนุมูลอสิระของสารปรับเปล่ียน
โครงสร้างซัลเฟตกาแลคแตนจากสาหร่ายผมนาง

นางสาวชูวดี ปริวัฒนากลุ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

59 สารสกดัหยาบจากผลเพกายบัยั้งการสร้างสาร    
กลุ่มกอ่การอกัเสบในเซลล์ไมโครเกลียผ่านทาง 
PI3K/Akt/NF-kb Signaling Pathways

นางสาวนุชนาถ ไหมหรือ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

60 การพัฒนาโปรแกรมเสริมสร้างศักยภาพครูและ
ผู้ดูแลเด็กเพื่อการเปล่ียนแปลงพฤติกรรมการรู้คิด
ของคนไทยพันธุ์ใหม่

นางวีณา ประชากลู คณะศึกษาศาสตร์ 80,000

61 การจดัจ าแนกเชื้อไวรัสสาเหตุใบด่างหม่อน นายสุรศักด์ิ ขนัค า คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

62 การควบคุมปัม๊สุญญากาศด้วยการปรับความเร็ว
รอบส าหรับ เคร่ืองรีดนมแบบถงัรีด

นายอภินันท์ อรุโสภณ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 80,000

63 การแยกจลิุนทรียท์ี่ผลิตสารเสริมสุขภาพอคีวอล   
ในล าไส้มนุษยสุ์ขภาพดี

นางสาวสุจริา มณีรัตน์ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

64 การศึกษาฤทธิ์ต้านอนุมูลอสิระและฤทธิ์ต้าน
แบคทีเรียของสารสกดัจาก ไลเคนชนิด Eumitria 
pectinata (Taylor) Articus (Parmeliaceae) 
ด้วยตัวท าละลายชนิดต่างๆ

นางขวัญุเรือน นาคสุวรรณ์กลุ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



33

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

65 ลักษณะพื้นฐานและการตรวจวินิจฉยัระดับ
โมเลกลุของภาวะฮีโมโกลบินเอฟสูงในผู้ใหญ่ที่
ไม่ใช่การขาดหายไปของยนี

นายกฤษดา สิงหะ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

66 การพัฒนาความรอบรู้ พฤติกรรมการป้องกนัโรค
ของอาสาสมัครสาธารณสุข (อสม.) และ
กระบวนการบริหารจดัการของเครือขา่ย           
ในการควบคุมโรคโควิด 19 ในชุมชนสร้างสุข 
ต าบลจดัการสุขภาพ เขตสุขภาพที่ 7

นางราณี วงศ์คงเดช คณะแพทยศาสตร์ 80,000

67 เทคนิคเพิ่มขอ้มูลรูปภาพเพื่อใช้จ าแนกโรคพืช
มะนาวด้วยการเรียนรู้เชิงลึกโครงขา่ยคอนโวลูชัน

นางสาวพรทิวา ปะวะระ คณะวิทยาการสารสนเทศ 140,000

68 ผลของการอบแห้งด้วยวิธีการที่แตกต่างกนั       
ต่อคุณภาพทางกายภาพและโภชนาการของ
มะขามเปียกผง

นางสิริพร ลาวัลย์ คณะเทคโนโลยี 140,000

69 อนินูลินและฟรุกโตโอลิโกแซคคาไรค์ในมันแกว
สายพันธุ์ต่างๆ

นางสิริพร ลาวัลย์ คณะเทคโนโลยี 140,000

70 ผลของการเปล่ียนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินต่อ
ความอดุมสมบูรณ์ของดิน: กรณีศึกษาในเขต
จงัหวัดมหาสารคาม

นางสาวเบ็ญจพร กลุนิตย์ คณะเทคโนโลยี 140,000

71 การสร้างแบบจ าลองปัจจยัเชิงสาเหตุความขดัแยง้
ในโครงการกอ่สร้าง ขนาด SME ไทย

นายกฤต โง้วธนสุวรรณ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์  
 ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

80,000

72 ปัจจยัการออกแบบสภาพแวดล้อมที่อยู่อาศัย      
เชิงจติวิญญาณส าหรับผู้สูงอายไุทย

นางสาวพรทิพย ์เรืองธรรม คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์  
 ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

80,000

73 การแยกบริสุทธิ์บางส่วนและการตรวจสอบฤทธิ์
ทางชีวภาพของสารสกดัจากออ้ยที่ปลูกในจงัหวัด
มหาสารคาม

นายกติติศักด์ิ เกดิชาญ คณะเภสัชศาสตร์ 80,000

74 การทบทวนงานวิจยัแบบร่มเกี่ยวกบัประสิทธิภาพ
และความปลอดภัยของสมุนไพรต่อความจ าและ
ภาวะสมองเส่ือม

นางสาวราตรี สว่างจติร คณะเภสัชศาสตร์ 140,000

75 ประสิทธิผลและความปลอดภัยของยาทารักษาสิว 
   : การทบทวนวรรณกรรมอยา่งเป็นระบบและ
วิเคราะห์อภิมานเครือขา่ย

นางสาวราตรี สว่างจติร คณะเภสัชศาสตร์ 140,000

76 การประเมินการปนเปือ้นไมโครพลาสติกใน
บริเวณน้ าผิวหน้าและดินตะกอน : กรณีศึกษาจาก
บริเวณอา่งเกบ็น้ าเขื่อนอบุลรัตน์

นางสาวภัททิรา เกษมศิริ คณะเทคโนโลยี 140,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



34

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

77 โครงสร้างผลึกของเซรามิก Mg0.7Zn0.3Fe2O4 –
 Ba0.7Sr0.3TiO3 ที่มีต่อสมบัติทางไฟฟ้าและ
แม่เหล็ก

นางอรวรรณ ฤทธิเดช คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

78 ตัวแบบเชิงคณิตศาสตร์อนัดับเศษส่วนเพื่อป้องกนั
และรักษาผู้ป่วยโรคกระดูกพรุน

นางสาวอนิทิรา ไชยะ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

79 การลดความวิตกกงัวลและการกระตุ้นประสาท
ของโปรไบโอติกจากอาหารหมักไทยในหนูแรท

นายธีรพร กทิศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

80 ความเป็นพิษเฉยีบพลันของสารสกดัใบกาฝาก
มะม่วง (Dendrophthoe pentandra) ในหนูแรท

นายธีรพร กทิศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ 80,000

81 ฤทธิ์ต้านอนุมูลอสิระ ฤทธิ์ยบัยั้งเอนไซม์แอลฟา
กลูโคซิเดส และเอนไซม์อะไมเลสของสารสกดั    
จากต ารับยารักษาเบาหวาน

นางสาวอ าภา คนซ่ือ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

82 ฤทธิ์ของหม่อนในการป้องกนัการตายของเซลล์
และการท าลายออกซิเดชันที่เกดิจากพาราควอต   
 ในเซลล์แมคโครฟาจ

นางสาวปิยะรัตน์ ศรีโนนทอง คณะสัตวแพทยศาสตร์ 140,000

ประเภทส่งเสริมกำรตีพิมพ์ในวำสำรระดับนำนำชำติ 3,900,000
1 เทคนิคใหม่ในการประเมินความสดของไข ่       

โดยอาศัยการตรวจวัดความหนาแน่น
นายสุภกร หาญสูงเนิน คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

2 เซนเซอร์ไมโครเวฟที่ได้รับแรงบันดาลใจจาก      
อภิวัสดุส าหรับตรวจวัดความเขม้ขน้ของไนเตรต
และฟอสเฟตที่ละลายผสมกนัในน้ า

นายสุภกร หาญสูงเนิน คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

3 เซนเซอร์ไมโครเวฟแนวระนาบส าหรับตรวจวัด
ความเขม้ขน้และจ าแนกชนิดของน้ าเกลือที่มี     
ความเค็มสูงแบบไม่สัมผัส

นายสุภกร หาญสูงเนิน คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

4 การติดตามการเปล่ียนแปลงชายฝ่ังในพื้นที่เกดิ
วิกฤติการกดัเซาะชายฝ่ังทะเลด้านอา่วไทย
ตอนล่างด้วยขอ้มูลจากดาวเทียมและแบบจ าลอง
การวิเคราะห์เชิงพื้นที่

นายธีรวงศ์ เหล่าสุวรรณ คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

5 การพัฒนาวิธีการตรวจวัดและติดตามความเขม้ขน้
ของกา๊ซคาร์บอนไดออกไซด์ในชั้นบรรยากาศของ
ประเทศไทยด้วยเทคโนโลยกีารรับรู้จากระยะไกล

นายธีรวงศ์ เหล่าสุวรรณ คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

6 การศึกษายอ้นหลังการติดพยาธิในเลือด Ehrlichia
 canis ของสุนัขในเขตธนบุรี กรุงเทพมหานคร     
   ปี พ.ศ.2560 - 2562

นายณฐพล ภูมิพันธุ์ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



35

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

7 การศึกษาฤทธิ์ของสารสกดัจาก หอมแดง          
รากหม่อน ใบหม่อน และ ดาวเรืองเพื่อยบัยั้ง      
การเจริญเติบโตของเชื้อแบคทีเรีย 
Streptococcus pyogenes

นายณฐพล ภูมิพันธุ์ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 60,000

8 แผ่นนาโนโบรอนไนไตรด์ที่โด๊ปด้วยโลหะ          
แทรนสิชันเพื่อใช้ส าหรับการดูดซับกา๊ซไฮโดรเจน
และฟอร์มาลดีไฮด์: การศึกษาด้วยทฤษฎีดีเอฟที

นายบรรจบ วันโน คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

9 การสังเคราะห์และศึกษาลักษณะเฉพาะของ
อนุภาค TiO2 ทรงกลมกลวงพรุนเจอืด้วย Fe 
ส าหรับการประยกุต์ในด้านเซลล์แสงอาทิตยช์นิด
สียอ้มไวแสง

นางสาวปวีณา เหลากลู คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

10 ผลของอตัราและวิธีการใส่สังกะสีต่อการ
เจริญเติบโต ผลผลิต และผลตอบแทนทาง
เศรษฐกจิของมันส าปะหลังพันธุ์เกษตรศาสตร์ 50
 ที่ปลูกในดินทรายปนร่วน

นางสาวเบ็ญจพร กลุนิตย์ คณะเทคโนโลยี 60,000

11 ประสิทธิ์ศักยแ์ละความปลอดภัยของมะรุม
ในการลดระดับน้ าตาลและไขมันในเลือด            
  : การวิเคราะห์อภิมาน

นายวิระพล ภิมาลย์ คณะเภสัชศาสตร์ 100,000

12 ความชุกของโรคเลปโตสไปโรซิสในลิงแสม         
รวมถงึปัจจยัเส่ียงในการติดโรคเลปโตสไปโรซิส
ของประชาชน ในบริเวณ วนอทุยานโกสัมพี       
 จงัหวัดมหาสารคาม

นายณฐพล ภูมิพันธุ์ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 60,000

13 ประสิทธิ์ศักยแ์ละความปลอดภัยของยาบาโคเฟน
ในการรักษาภาวะติดแอลกอฮอล์:การวิเคราะห์  
อภิมานล่าสุดและการวิเคราะห์ถดถอย

นายวิระพล ภิมาลย์ คณะเภสัชศาสตร์ 100,000

14 การบ าบัดกรดอะซิติกจากอตุสาหกรรมอาหารเพื่อ
การใช้น้ าที่ยั้งยนืโดยใช้เทคนิคการแสดงผล
ตอบสนองแบบโครงสร้างพื้นผิวผ่านกระบวนการ
เฟนตันออกซิเดชัน

นายสุรชัย วงชารี คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

15 เซตปิดแบบ muI* ในปริภูมิเชิงทอพอโลยวีางนัย
ทั่วไปเขม้อดุมคติ

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

16 ภาวะต่อเนือ่งส าหรับฟังกช์ันหลายค่าในปริภูมิ  
เชิงทอพอโลยอีดุมคติ

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



36

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

17 สารสกดัจากเมล็ดเพกามีฤทธิ์ต้านอนุมูลอสิระ
และต้านการอกัเสบในเซลล์ไมโครเกลียที่ถกู
กระตุ้นด้วยไลโปโพลีแซคคาไรด์

นางสาวนุชนาถ ไหมหรือ คณะแพทยศาสตร์ 100,000

18 ซิสเทมาติกส์และอนุกรมวิธานหอยทากบก 6      
สปีชีส์ ในสกลุ Landouria 
Godwin-Austen,1918 ในภาค
ตะวันออกเฉยีงเหนือ ของประเทศไทย

นางชนิดาพร ตุ้มปีสุ่วรรณ คณะวิทยาศาสตร์ 100,000

19 การประเมินระดับการปนเปือ้นไมโครพลาสติก    
ในปลาน้ าจดื : กรณีศึกษาจากอา่งเกบ็น้ า        
เขื่อนอบุลรัตน์

นางสาวภัททิรา เกษมศิริ คณะเทคโนโลยี 100,000

20 การควบคุมจ านวนประชากรหอยไซ (Bithynia 
siamensis goniomphalos) โฮสต์กลางที่ 1      
   ของพยาธิใบไม้ตับ (Opisthorchis viverrini) 
แบบชีววิธีโดยการใช้หอยนักฆ่า (Anentome 
helena)

นางสาวสุภาวดี ปิระเต คณะสัตวแพทยศาสตร์ 60,000

21 การศึกษาบางรูปแบบของภาวะต่อเนือ่งส าหรับ
ฟังกช์ันหลายค่าในปริภูมิเชิงทอพอโลยอีดุมคติ

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

22 ภาวะต่อเนือ่งแบบกึ่ง θ (*) ส าหรับฟังกช์ันหลาย
ค่า

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

23 ผลกระทบของผลการด าเนินการระดมทุนใน
ตลาดหลักทรัพยค์ร้ังแรกต่อมูลค่าของกจิการ: 
หลักฐานจากบริษัทผู้ออกหลักทรัพยเ์สนอขาย
ให้กบันักลงทุนคร้ังแรกในประเทศไทย

นายศตคุณ แกว้มุงคุณ คณะการบัญชีและการจดัการ 60,000

24 การจ าแนกโรคจากใบพืชโดยใช้อลักอรึทึม        
การเรียนรู้เชิงลึก

นายโอฬาริก สุรินต๊ะ คณะวิทยาการสารสนเทศ 60,000

25 Understanding and satisfaction toward 
STEM education of primary school 
teachers through professional 
development program

นายประสาท เนืองเฉลิม คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

26 การผสมผสานอลักอริทึมแมงช้างกบัการหา
ค าตอบที่เหมาะสมที่สุดแบบอนุภาคกลุ่มเพื่อ
แกป้ัญหาการจา่ยโหลดอยา่งประหยดัที่มีฟังกช์ั่น
ราคาเชื่อเพลิงแบบไม่เรียบ

นายอภินันท์ อรุโสภณ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

27 ความหลากหลายพืชสมุนไพรวงศ์ขงิในอ าเภอเมือง
 จงัหวัดมหาสารคาม

นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



37

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

28 ความหลากหลายและการใช้ประโยชน์ของเร่วภู    
ในประเทศไทย

นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 60,000

29 ความหลากหลายและการใช้ประโยชน์พืชวงศ์ขงิ   
 ในจงัหวัดอดุรธานี ในประเทศไทย

นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 60,000

30 ความหลากหลายพืชสมุนไพรกลุ่มหัววงศ์ขงิ        
 ในอ าเภอบ้านนา จงัหวัดนครนายก

นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 60,000

31 ความหลากหลายพืชหายากสกลุเปราะเขา          
ในจงัหวัดพิษณุโลก

นายสุรพล แสนสุข สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 60,000

32 ผลของการสกดัสติวิโอไซด์ ไฟโตเคมิคอลและฤทธิ์
การต้านอนุมูลอสิระในใบหญ้าหวานด้วยน้ า
ร่วมกบัการให้ความร้อนแบบโอห์มมิค

นางอนุชิตา มุง่งาม คณะเทคโนโลยี 100,000

33 Perspectives of Thai educators toward 
21st century instruction

นายประสาท เนืองเฉลิม คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

34 Researching anxiety of pre-service 
teachers in teaching science and 
mathematics program

นายประสาท เนืองเฉลิม คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

35 โค้งควบคุมที่เหมาะสมส าหรับปฏิบัติการ           
อา่งเกบ็น้ าขนาดเล็ก

นายอนงค์ฤทธิ์ แขง็แรง คณะวิศวกรรมศาสตร์ 100,000

36 ปัจจยัคัดสรรที่มีความสัมพันธ์กบัพลังสุขภาพจติ
ของนักศึกษาพยาบาล วิทยาลัยพยาบาล           
 ศรีมหาสารคาม

นายประยรู วงศ์จนัทรา คณะส่ิงแวดล้อมและ         
ทรัพยากรศาสตร์

60,000

37 การพัฒนาการจดัการด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
พลังงาน ของเสีย น้ า การขนส่ง และการศึกษา

นายประยรู วงศ์จนัทรา คณะส่ิงแวดล้อมและ         
ทรัพยากรศาสตร์

60,000

38 ผลการพัฒนากจิกรรมโรงเรียนรักษ์ส่ิงแวดล้อม 
โดยใช้การท างานเป็นทีมเป็นฐานการเรียนรู้ 
ส าหรับโรงเรียนสังกดัเทศบาลเมืองร้อยเอด็

นายประยรู วงศ์จนัทรา คณะส่ิงแวดล้อมและ         
ทรัพยากรศาสตร์

60,000

39 ผลการพัฒนากจิกรรมการเรียนรู้ส่ิงแวดล้อมศึกษา
เพื่อการพัฒนาส่ิงแวดล้อมและอาชีวอนามัยใน
โรงเรียน

นายประยรู วงศ์จนัทรา คณะส่ิงแวดล้อมและ         
ทรัพยากรศาสตร์

60,000

40 ผลการจดักจิกรรมการเรียนการสอนส่ิงแวดล้อม
ศึกษาแบบบูรณาการ โดยใช้ชุมชนเป็นฐานและ    
 การเรียนเชิงปฏิบัติการ

นายประยรู วงศ์จนัทรา คณะส่ิงแวดล้อมและ         
ทรัพยากรศาสตร์

60,000

41 การจ าแนกลักษณะเฉพาะของกึ่งกรุปปรกติและ
กึ่งกรุปปรกติภายใน โดยใช้แนวคิดของไบไอดีล
วิภัชนัยแบบรูปภาพ

นายวรุจน์ นาคเสน คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



38

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

42 ฟังกช์ันหลายค่าต่อเนือ่งแบบ pi และฟังกช์ัน
หลายค่าต่อเนือ่งแบบ pi อยา่งออ่น

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

43 ปริภูมิเซมิไอซับแม็กซิมัล นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

44 ภาวะกอ่นต่อเนือ่งแบบ θ (*) นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

45 ฟังกช์ันเปิดอยา่งออ่น และฟังกช์ันต่อเนือ่ง     
อยา่งออ่นบนปริภูมิเชิงทอพอโลยอีดุมคติ

นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

46 การศึกษาฐานภายในของกึ่งกรุป นายวรุจน์ นาคเสน คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

47 การศึกษาเกอืบไบควอซีไอดีลภายใน และ          
เกอืบไบควอซีไอดีลภายในวิภัชนัยของกึ่งกรุป

นายวรุจน์ นาคเสน คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

48 ภาวะเกอืบต่อเนือ่งแบบออ่น (τ1,τ2) บนและล่าง นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

49 ภาวะต่อเนือ่งแบบ β(*) บนและล่าง นายชวลิต บุญปก คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

50 การบริโภคในครัวเรือนตอบสนองต่อการ
เปล่ียนแปลงรายได้หรือไม่ การทดลองทาง
ธรรมชาติโดยใช้เหตุการณ์ทางธรรมชาติใน
ประเทศไทย

นายเอกฉตัร สิริสรรคานันต์ คณะการบัญชีและการจดัการ 60,000

51 แรงงานเกษตรและการตอบสนองต่อรายได้ที่
คาดคะเน: การทดสอบโดยใช้ปรากฏการณ์ดินเค็ม

นายเอกฉตัร สิริสรรคานันต์ คณะการบัญชีและการจดัการ 100,000

52 ผลกระทบของขนาดครอบครัวต่อการลงทุนใน
บุตรในประเทศไทย: การศึกษาด้วยวิธีทางเลือกใหม่

นายเอกฉตัร สิริสรรคานันต์ คณะการบัญชีและการจดัการ 60,000

53 ประสิทธิศักยแ์ละความปลอดภัยของยาสหัสธารา
ในการบรรเทาอาการปวด : การทบทวน
วรรณกรรมอยา่งเป็นระบบและการวิเคราะห์      
 อภิมานของการศึกษาทางคลินิกเชิงสุ่ม

นายวิระพล ภิมาลย์ คณะเภสัชศาสตร์ 60,000

54 การประเมินความต้องการจ าเป็นในการพัฒนา
โปรแกรมการปรึกษาให้การปรึกษาออนไลน์

นางสาวฐาปนี สีเฉลียว คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

55 ระบบเฝ้าสังเกตการท างานเคร่ืองรีดนมแบบถงั
เด่ียวโดยใช้ไอโอที

นายอภินันท์ อรุโสภณ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



39

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

ประเภท First International Publication 360,000
1 การศึกษาสมบัติที่เกี่ยวขอ้งกบัการส่งแบบหดบน

ปริภูมิองิระยะทางและปริภูมิองิระยะทางทั่วไป
นายภิญญา อาจสาลี คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

2 การศึกษาไดโนเสาร์ในแหล่งโคกผาส้วม จงัหวัด
อบุลราชธานี เพื่อการพัฒนาองค์ความรู้ด้าน    
บรรพชีวินวิทยา ในพื้นที่สถานีวิจยัและบริการ
วิชาการอสีานใต้

นายศิตะ มานิตกลุ ศูนยว์ิจยัและการศึกษา    
บรรพชีวินวิทยา

60,000

3 ประสิทธิภาพการเสริมงาขี้ม่อนต่อการเจริญเติบโต
 และองค์ประกอบของกรดไขมันในปลานิล

นางสาวสุปราณี วิกรัยบูรณ์ คณะเทคโนโลยี 60,000

4 ความชุกของการติดเชื้อ MRSA ในประเทศไทย : 
การทบทวนวรรณกรรมอยา่งเป็นระบบและการ
วิเคราะห์อภิมาน

นางสาวอมัพิกา ช่างผัส คณะเภสัชศาสตร์ 60,000

5 ปัจจยัที่มีผลต่อผลสัมฤทธิ์ในรายวิชาเภสัชกรรม
บ าบัดและเภสัชบ าบัดขั้นสูงของนิสิต               
คณะเภสัชศาสตร์

นายเปมรินทร์ โพธิสาราช คณะเภสัชศาสตร์ 60,000

6 ความสัมพันธ์ของการเกดิอาการก าเริบกบัการ
ได้รับวัคซีนไขห้วัดใหญ่ ในผู้ป่วยโรคหืดและ       
โรคปอดอดุกั้นเร้ือรัง

นางสาวเพียงขวัญ ศรีมงคล คณะเภสัชศาสตร์ 60,000

ประเภทมุง่เป้ำ 2,380,000
1 ความหลากหลายและโครงสร้างทางพันธุกรรม    

ของร้ิน Culicoides oxystoma Kieffer 
(Diptera: Ceratopogonidae) ในประเทศไทย

นายไพโรจน์ ประมวล คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

2 การตรวจหาเชื้อไวรัสลัมปี สกนิ ในโคเนือ้          
ในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ ประเทศไทย

นางสาวสุภาวดี ปิระเต คณะสัตวแพทยศาสตร์ 140,000

3 พันธุศาสตร์เซลล์ระดับโมเลกลุของตุ๊กแก           
  เขาหินทราย (Gekko petricolus Taylor, 
1962)  ในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือของประเทศ
ไทย

นายวีระ ทองเนตร สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 140,000

4 ฤทธิ์การต้านอนุมูลอสิระและฤทธิ์ต้านมะเร็ง       
ของสารสกดัจากผักเป็ดน้ า

นางสาววิจติรา หลวงอนิทร์ คณะเทคโนโลยี 140,000

5 การหาพารามิเตอร์การแพร่เชื้อที่ส าคัญในการ     
 แพร่ระบาดของโรค COVID-19 ผ่านการ
วิเคราะห์ความออ่นไหวของตัวแบบคณิตศาสตร์

นางสาวฐิติยา เทพารส คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



40

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

6 การใช้รูปแบบความร่วมมือแบบไตรภาคีเพื่อ
พัฒนากาประกอบการแบบ ฐานความรู้ของ
วิสาหกจิชุมชนขา้วอนิทรียใ์นจงัหวัดมหาสารคาม

นางสุธีรา จนัทร์เทศ คณะการบัญชีและการจดัการ 80,000

7 รูปแบบจ าลองระดับจลุภาคแม่เหล็กขั้นสูงส าหรับ
ปรากฏการณ์ไบอสัแลกเปล่ียนที่รวมผลของ
ขบวนการต้ังต้นในหัวอา่นขอ้มูลของฮาร์ดดิสกไ์ดร์ฟ

นายเจษฎา จรีุมาศ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

8 การปลูกพืชระบบไฮโดรโพนิกส์แนวต้ังในอาคาร
ด้วยแสง LED โดยเทคโนโลยไีอโอที

นายอภินันท์ อรุโสภณ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 80,000

9 กระบวนการพัฒนาศูนยก์ารเรียนรู้ทางวัฒนธรรม
ด้านสมุนไพรพื้นบ้านเพื่อสุขภาพ บ้านโคกกอ่ง 
ต าบลคันธารราษฎร์ อ าเภอกนัทรวิชัย จงัหวัด
มหาสารคาม

นายพนัส โพธิบัติ คณะศิลปกรรมศาสตร์และ
วัฒนธรรมศาสตร์

80,000

10 ผลการเรียนรู้ส่ิงแวดล้อมศึกษาเพื่อเสริมสร้างการ
จดัการแม่น้ าในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ โดยใช้
ชุมชนเป็นฐานการเรียนรู้

นายประยรู วงศ์จนัทรา คณะส่ิงแวดล้อมและ       
ทรัพยากรศาสตร์

80,000

11 ผลการเรียนรู้ส่ิงแวดล้อมศึกษา เพื่อเสริมสร้างการ
จดัการเขื่อนในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ โดยใช้
การเรียนรู้แบบกรณีศึกษาเป็นฐาน

นางสาวกรรณิกา สุขงาม คณะส่ิงแวดล้อมและ       
ทรัพยากรศาสตร์

80,000

12 ผลการเรียนรู้ส่ิงแวดล้อมศึกษา เพื่อเสริมสร้าง    
การจดัการพื้นที่ชุ่มน้ าในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ
 โดยใช้การร่วมมือเป็นฐานการเรียนรู้

นางสาวอไุรวรรณ พรายมี คณะส่ิงแวดล้อมและ       
ทรัพยากรศาสตร์

80,000

13 แนวทางการพัฒนาเมืองอจัฉริยะด้านการบริหาร
จดัการภาครัฐขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
กรณีศึกษา เทศบาลเมืองมหาสารคาม จงัหวัด
มหาสารคาม

นายวชิรวัตต์ิ อาริยะสิริโชติ วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 80,000

14 การพัฒนาระบบปัญญาประดิษฐ์และการ
ประมวลผลเชิงภาพดิจติอลเพื่อการควบคุมและ
ก าจดัแมลงศัตรูพืช

นายธวัชวงศ์ ลาวัลย์ คณะวิทยาการสารสนเทศ 140,000

15 ปัจจยัพื้นฐานที่มีผลต่อการแสดงออกของฮีโมโกลิน
เอสองในผู้ใหญ่และฮีโมโกลินบาร์ทในทารก        
ในครรภ์และเด็กแรกคลอด

นายกฤษดา สิงหะ คณะแพทยศาสตร์ 140,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



41

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

16 ศักยภาพของสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพของสาร
สกดัหยาบไลเคนส์ชนิด Parmotrema 
ticntorum (Delise ex Nyl.) Hale ต่อการต้าน
การเจริญและการสร้างไบโอฟิล์มของแบคทีเรียกอ่
โรคบางชนิด

นางขวัญุเรือน นาคสุวรรณ์กลุ คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

17 การพัฒนาโยเกร์ิตฟังกช์ันที่มีโพรไบโอติก           
 เมลาโทนินและสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพสูง

นางอนุชิตา มุง่งาม คณะเทคโนโลยี 140,000

18 ตัวแบบเชิงคณิตศาสตร์ที่มีอนัดับเศษส่วนส าหรับ
โรคระบาดที่เกดิจากเชื้อสเตร็พโตค็อกคัส ซูอสิ

นางสาวกมลฉตัร ตราชู คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

19 การจ าแนก Streptomyces sp. สายพันธุ์ 
W18L9 และ SBTS01 ที่แยกได้จากเนือ้เยื่อขา้วที่
ปลูกที่อ าเภอสุวรรณภูมิจงัหวัดร้อยเอด็ และมี
ความสามารถส่งเสริมการเจริญของขา้วเป็น
แบคทีเรียสปีชีส์ใหม.่และการศึกษาจโีนมของ
แบคทีเรียทั้ง 2 สายพันธุ์เพื่อศึกษาสารชีว
สังเคราะห์

นางสาวอรอมุา แกว้กล้า คณะวิทยาศาสตร์ 140,000

20 การเสริมจลิุนทรียท์ี่มีประโยชน์ในระบบเล้ียง      
ลูกกุ้งกา้มกรามด้วยเทคโนโลยไีบโอฟลอค

นางวิภาวี ไทเมืองพล คณะเทคโนโลยี 140,000

ประเภทนิสิตระดับบัณฑิตศึกษำ (ปริญญำเอก) 720,000
1 การลดกระแสเร่ิมต้นมอเตอร์เหนีย่วน าสามเฟส 

โดยใช้วงจรแหล่งจา่ยอมิพิแดนซ์ชนิดป้อนกระแส
นายชลธี โพธิ์ทอง คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

2 การควบคุมแรงบิดและความเร็วด้วยฟัซซ่ีลอจกิ
ส าหรับการขบัมอเตอร์เหนีย่วน าคู่

นายชลธี โพธิ์ทอง คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

3 การเพิ่มประสิทธิภาพทางไฟฟ้าส าหรับกงัหันลม
ชนิดซาโวเนียสในสภาวะความเร็วลมสูง

นายชลธี โพธิ์ทอง คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

4 การสร้างกฎที่มีประสิทธิภาพส าหรับการจ าแนก
ขอ้มูลเชิงความสัมพันธ์

นางสาวพนิดา ทรงรัมย์ คณะวิทยาการสารสนเทศ 60,000

5 การพัฒนาโปรแกรมเสริมสร้างสมรรถนะ          
 การจดัการเรียนรู้ของนักศึกษาฝึกประสบการณ์
วิชาชีพครู โดยใช้กรอบแนวคิดทีแพค

นายประสาท เนืองเฉลิม คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

6 การพัฒนาหลักสูตรส่งเสริมการจดัการเรียนรู้     
เชิงรุกส าหรับครูภาษาองักฤษระดับประถมศึกษา

นายประสาท เนืองเฉลิม คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

7 วิธีเตรียมต ารับยาน้ ามันมหาจกัรและพัฒนาต ารับ
โดยใช้เทคโนโลยเีอทโธโซม

นางสาวประสบอร รินทอง คณะเภสัชศาสตร์ 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



42

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

8 การวิเคราะห์ผลของวัสดุเชิงประกอบระหว่าง    
สเตอริโอคอมเพล็กซ์พอลิแล็กไทด์ผสมพอลิเมทิล
เมทาคริเลตและน้ ามันถั่วเหลืองอพิ็อกซิไดซ์

นายยศฐา ศรีเทพ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

9 อตัราส่วนก าลังไฟฟ้าที่เหมาะสมส าหรับมอเตอร์   
ในระบบขบัเคล่ือนมอเตอร์คู่ของยานยนต์ไฟฟ้า
ภายใต้สภาวะการผลิตก าลังไฟฟ้าป้อนกลับ       
ขณะเบรก

นายชลธี โพธิ์ทอง คณะวิศวกรรมศาสตร์ 60,000

10 การศึกษาและการพัฒนาอารมณ์ทางวิชาการ     
ตามแนวคิดทฤษฎีการควบคุม-การเห็น ของนิสิต
ระดับปริญญาตรีหลักสูตรวิชาชีพครู

นายรังสรรค์ โฉมยา คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

11 การพัฒนาโปรแกรมการฝึกอบรมตามทฤษฎี
พฤติกรรมตามแผนเพื่อพัฒนาคุณลักษณะ          
 การเป็นผู้ประกอบการ

นายรังสรรค์ โฉมยา คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

12 การพัฒนาโปรแกรมฝึกอบรมเพื่อพัฒนา            
 ความกล้าหาญทางจริยธรรมของนิสิตนักศึกษา   
ในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือตามแนวคิดของKidder

นายรังสรรค์ โฉมยา คณะศึกษาศาสตร์ 60,000

ประเภทนิสิตระดับบัณฑิตศึกษำ (ปริญญำโท) 360,000
1 ผลของสารสกดัหยาบจากพืชชอบเค็ม หนาม

พุงดอหนามแดง และขลู่ ต่อการปรับเปล่ียนการ
ท างานของเซลล์แมโครฟาจ

นางสาวนุชสุภา สุนทมาลา คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

2 การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างความเขม้ขน้     
ของฝุ่นละอองขนาดเล็กกว่า 10 ไมครอนที่ได้จาก
สถานีตรวจวัดคุณภาพอากาศและดาวเทียมเทอร์
ราโมดิส

นายธีรวงศ์ เหล่าสุวรรณ คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

3 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างอณุหภูมิ      
พื้นผิวดินและส่ิงปลูกสร้างด้วยขอ้มูลจาก
ดาวเทียมและอลักอลิทึมแบบแยกหน้าต่าง

นายธีรวงศ์ เหล่าสุวรรณ คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

4 การตรวจสอบและประเมิณภัยแล้งเชิงเกษตรกรรม
โดยการวิเคราะห์อนุกรมเวลาของดัชนีผลต่างพืช
พรรณและดัชนีสภาวะพืชพรรณจากขอ้มูล
ดาวเทียมเทอร์ราโมดิส

นายธีรวงศ์ เหล่าสุวรรณ คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

5 สารออกฤทธิ์ทางชีวภาพของสารสกดัจากชาน
ออ้ยที่ผ่านการแยกส่วนด้วยเทคนิคโครมาโทกราฟฟี

นายประสงค์ สีหานาม คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

6 ผลของสารสกดัสมอไทยในอาสาสมัครสุขภาพดี   
 ที่มีภาวะเส่ียงเบาหวาน

นางสาวประสบอร รินทอง คณะเภสัชศาสตร์ 60,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



43

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

ประเภทวจิัยเพ่ือพัฒนำองค์กรและพัฒนำบุคลำกรสำยสนับสนุน 360,000
1 การศึกษาองค์ประกอบกทางเคมีใบ ดอก และ    

 ผลของสมุนไพรคนทีสอ
นางสาววันประเสริฐ ทุมพะลา คณะเทคโนโลยี 20,000

2 ปัจจยัที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน   
ของพนักงานสายสนับสนุนวิชาการใน
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

นางอาทิตยา โคตุโร คณะนิติศาสตร์ 20,000

3 การศึกษาตัวชี้วัดระบบและกลไกการประกนั
คุณภาพการศึกษาภายในระดับหลักสูตร         
คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

นางธัญญธร พัวพิทยาธร คณะสาธารณสุขศาสตร์ 20,000

4 การพัฒนากระบวนการยอ่ยด้วยคล่ืนความถี่สูง
ส าหรับการวิเคราะห์โลหะหนักบางชนิดใน
สาหร่ายทะเลกนิได้

นางสาวปริตา มาโยธา คณะวิทยาศาสตร์ 60,000

5 การประยกุต์ใช้ SIPOC Model ในการพัฒนา
กระบวนงาน (Work Process) และระบบงาน 
(Work Systems) เพื่อการด าเนินการที่เป็นเลิศ 
(EdPEx) ของบัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม

นางสาวสายฝน ทัพขวา บัณฑิตวิทยาลัย 20,000

6 การพัฒนาระบบการให้ค าปรึกษาการใช้โปรแกรม 
ไอทีสิส (ithesis) ออนไลน์ ส าหรับนิสิตระดับ
บัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

นางสาวสุภาภัทร บุตรไทย บัณฑิตวิทยาลัย 20,000

7 การศึกษาการพัฒนาระบบงานแผนและนโยบาย 
ตามแนวทางมุง่ผลสัมฤทธิ์ของศูนยว์ิจยัและ
การศึกษาบรรพชีวินวิทยา

นางสาวพิศมัย พูลเพียร ศูนยว์ิจยัและการศึกษา    
บรรพชีวินวิทยา

20,000

8 ความรู้ความเขา้ใจเกี่ยวกบัพระราชบัญญัติ        
การจดัซ้ือจดัจา้งและการบริหารพัสดุภาครัฐ      
พ.ศ. 2560 และประสิทธิภาพการบริหารงานพัสดุ
 ของบุคลากร: กรณีศึกษากองอาคารสถานที่ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

นางสาวศรัณยภ์ัทร์ ชิณสงคราม กองอาคารสถานที่ 20,000

9 การค้นหากฎความสัมพันธ์ขอ้มูลการเลือก
สาขาวิชาในระบบ TCAS

นายอนันต์ ปินะเต กองบริการการศึกษา 20,000

10 การประเมินระบบการติดตามผลการเรียนและ    
ให้ค าปรึกษานิสิตระดับปริญญาตรีที่มีความเส่ียง
ต่อการพ้นสภาพการเป็นนิสิต มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม

นายสวัสด์ิ วิชระโภชน์ กองทะเบียนและประมวลผล 20,000

ตาราง 9 (ต่อ) 



44

ล ำดับ ชือ่โครงกำรวจิัย หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน งบประมำณ

11 การวิเคราะห์และจดัท าอนุกรมศัพท์สมุนไพร      
โรคต ารับยา ที่ปรากฏในเอกสารใบลานอสีาน

นายณรงค์ศักด์ิ ราวะรินทร์ สถาบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีาน

20,000

12 กลุ่มชีวินซากดึกด าบรรพ์จากหินตะกอนเนือ้ปูน
แหล่งซากดึกด าบรรพ์โพธิ์ชัย จงัหวัดร้อยเอด็

นายเสกสรร เฉดิรัศมี ศูนยว์ิจยัและการศึกษา    
บรรพชีวินวิทยา

20,000

13 การศึกษาสภาพปัญหาและแนวทางการแกไ้ข
ระบบการบริหารจดัการหนังสือราชการ
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

นางสาวจนิตหรา แสงทะรา กองกลาง 20,000

14 บรรพชีวินสัญจรเพื่อการพัฒนาศักยภาพนิสิต
ช่วยงานในการวิจยัและบริการวิชาการ             
ด้านบรรพชีวินวิทยา

นางสาวประภาสิริ วาระเพียง ศูนยว์ิจยัและการศึกษา    
บรรพชีวินวิทยา

20,000

15 พฤติกรรมและปัญหาในการใช้จา่ยเงินกองทุน     
ให้กู้ยมืเพื่อการศึกษาของนิสิตมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม

นายวรชัย จนัทพิมพ์ กองกจิการนิสิต 20,000

16 แนวทางการจดัท าส่ืออเิล็กทรอนิกส์เพื่อสนับสนุน
การจดัการเรียนการสอนแบบอเีลิร์นนิง่ รายวิชา
ศึกษาทั่วไป มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

นายกฤษฎา ศักด์ิค าดวง ส านักศึกษาทั่วไป 20,000

17,880,000รวม

ตาราง 9 (ต่อ) 



ตาราง 10  โครงการวจิัยมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ที่ได้รับการสนับสนุนจากแหล่งทุนภายนอก ปี พ.ศ. 2564

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

1 การพฒันาผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อสุขภาพจากจิง้หรีดขาว
ให้มีความปลอดภัยและได้มาตรฐานเพื่อใช้ประโยชน์เชิง
พาณิชย์

ศ.ศิริธร ศิริอมรพรรณ คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,500,000

2 การพฒันาผลิตภัณฑ์ขนมขบเค้ียวพริกกรอบ ศ.ศิริธร ศิริอมรพรรณ คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 480,000

3 กระบวนการผลิตและควบคุมคุณภาพผลิตภัณฑ์ตรีผลา
แกรนูลฟู่ในระดับโรงงานทดลอง

ผศ.ประสบอร รินทอง คณะเภสัชศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 480,000

4 ความหลากหลายของแมลงพาหะและความสัมพนัธก์บั
เชือ้กอ่โรคลิวโคไซโตซูโนซิสในสัตวป์ีกในประเทศไทย

ศ.ไพโรจน์ ประมวล คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

1,200,000

5 ฤทธิ์ต้านมะเร็งของไพเพอรินต่อเซลล์มะเร็งท่อน้ าดี    
ผ่านการเปล่ียนแปลงวถิีเมวาโลเนต

รศ.เบญจพร บุราณรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

1,050,000

6 เซ็นเซอร์ไมโครเวฟแนวระนาบความละเอยีดสูงส าหรับ
ตรวจวดัสารละลายที่มีน้ าเป็นตัวท าละลาย สารประกอบ
อนิทรีย์ระเหยง่าย และกา๊ซเรือนกระจกแบบไม่สัมผัส

รศ.สุภกร หาญสูงเนิน คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000

7 การศึกษาวจิัยไดโนเสาร์กนิเนื้อ ระหวา่งยุคจูแรสสิก     
ตอนปลายถึงครีเตเชียสตอนต้นในประเทศไทย: ศึกษา
และค้นหากระดูกเพื่องานวจิัย การเรียนรู้ และพฒันา
ไปสู่อตุสาหกรรมท่องเที่ยวในอนาคต

อ.อดุลย์ สมาธิ สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

600,000

โครงกำรวิจยัที่ไดร้บัทุนสนับสนุนจำกแหลง่ทุนภำยนอก

45



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

8 การควบคุมหนอนกระทู้ข้าวโพดลายจุด (Spodoptera 
frugiperda (J.E. Smith)) ด้วยวธิกีารไล่และล่อโดย      
 ใช้สารระเหยจากพชืที่พบในไทย

อ.นคร ประดิษฐ์ สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

600,000

9 การวเิคราะห์สารออกฤทธิ์ทางชีวภาพและฤทธิ์           
 ทางชีวภาพของพชืวงศ์ผักปลาบในเขตภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือ ประเทศไทย

นายธรีะพนัธ ์จ าเริญพฒัน์ กองส่งเสริมการวจิัยและ
บริการวชิาการ

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

10 การตรวจวดัและก าจัดโลหะหนักที่มีอนุพนัธุ์โรดามีน    
ที่ดัดแปรบนอนุภาคทองนาโน

รศ.ชาติไทย แกว้ทอง คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

600,000

11 การพฒันาเคร่ืองด่ืมส่งเสริมสุขภาพจากผลองุ่นป่าที่มี
สารออกฤทธิ์ทางชีวภาพสูง

รศ.ประสงค์ สีหานาม คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000

12 การประยุกต์ใช้แบบจ าลองการอนุมาณแบบเบย์ส าหรับ
ตรวจจับและพยากรณ์ผู้ป่วยโรคเนื้อเน่า

ผศ.เขมนันท์ ขามทอง คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

13 ผลกระทบของส่ือสังคมออนไลน์ต่อผลการด าเนินงาน
ของธรุกจิ Startup ในประเทศไทย และผลกระทบ
ค่ันกลางจากทุนทางสังคม

อ.อรรถพล หมู่มี คณะการบัญชีและ        
การจัดการ

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

14 นิเวศวทิยาประชากรและพนัธศุาสตร์ระดับเซลล์         
ของจิง้จกดินสกลุไดโซเนียส (Dixonius: GEKKONIDAE)
 สัตวถ์ิน่เดียวของประเทศไทย

นายวรีะ ทองเนตร สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

46



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

15 การประเมินความเส่ียงเชิงพื้นที่จากผลกระทบ           
ของภาวะโลกร้อนและภัยพบิัติที่มีต่อผู้สูงวยั

รศ.นิภาพร ชุติมันต์ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000

16 ตัวแบบเชิงคณิตศาสตร์เพื่อการอนุรักษ์ระบบนิเวศ       
ทางทะเลโดยควบคุมการท าประมงในประเทศไทย

อ.อนิทิรา ไชยะ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

17 การพฒันาขัว้ไฟฟา้จากกากกญัชาส าหรับใช้ในเซลล์
แสงอาทิตย์ชนิดสีย้อมไวแสง

อ.วสันต์ ไมอกัรี คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

18 การพฒันาโครงสร้างนาโนคาร์บอนกมัมันต์รูพรุนสูง     
 จากชีวมวลเหลือทิ้งส าหรับอปุกรณ์กกัเกบ็พลังงาน
ทางเลือก

ผศ.ขวญัฤทัย วงศาพรม คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

600,000

47

19 อนุกรมวธิานหอยทากบกสกลุ Muangnua                
ในประเทศไทย

ผศ.ชนิดาพร ตุ้มปี่สุวรรณ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

20 การศึกษาสัตวพ์าหะเพื่อเป็นแนวทางในการป้องกนัและ
ควบคุมการระบาดของโรคพยาธใิบไม้ตับ Opisthorchis
 viverrini ในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือของประเทศไทย

รศ.วรีะชัย สายจันทา สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

1,200,000

21 การสร้างชุมชนแห่งการเรียนรู้เพื่อพฒันาการศึกษา       
 ขัน้พื้นฐานของโรงเรียนในจังหวดัมหาสารคาม

อ.วรีะศักด์ิ บุญแน่น รร.สาธติ มมส. ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

22 การเตรียมตัวอย่างในสถานที่โดยใช้อปุกรณ์การสกดัด้วย
ตัวดูดซับที่มีขนาดเล็กและการประยุกต์วธิสี าหรับการ
สกดัสารก าจัดศัตรูพชื

ผศ.จิตรลดา วชิาผง คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000

23 เอนไซม์แลคเคสในแบคทีเรียกลุ่ม Streptomyces และ
การพฒันาวธิกีารที่เป็นมิตรกบัส่ิงแวดล้อมในท าลายยา
ปฏิชีวนะ Sulfamethoxazole โดยเร่งการย่อยสลาย
ด้วยระบบเอนไซม์แลคเคส

ผศ.ศรัณยู ค าเมือง คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

600,000

24 ความหลากหลายของพชืท้องถิน่มีท่อล าเลียงและพชืต่าง
ถิน่รุกรานในเขตห้ามล่าสัตวป์่าบึงโขงหลง จังหวดับึงกาฬ

อ.คณิต แวงวาสิต คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

48

25 การพฒันาสังเคราะห์และการประยุกต์ใช้อนุภาคนาโน
แม่เหล็กเป็นตัวเร่งปฏิกริิยาที่มีประสิทธภิาพและสะอาด
ส าหรับการสังเคราะห์สารอนิทรีย์

รศ.อทุัย สาขี คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

600,000

26 การขับเคล่ือนนวตักรรมทางสังคมในบริบทการ
เปล่ียนแปลงของผู้สูงอายุและคนต่างวยั (Smart 
Sharing Life)

ผศ.จิตรา ชนะกลุ คณะศึกษาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

27 นวตักรรมและการจัดการธรุกจิผลิตภัณฑ์จากไมซีเลียม  
 ของเห็ดผ้ึงในพื้นที่ป่านาสีนวน จังหวดัมหาสารคาม      
 (ในโครงการอนุรักษ์พนัธกุรรมพชือนัเนื่องมาจาก
พระราชด าริสมเด็จพระกนิษฐาธริาชเจ้า กรมสมเด็จ
พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกมุารี (อพ.สธ.)

รศ.ลือชัย บุตคุป คณะเทคโนโลยี ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

28 การเจริญเติบโตของปูแดงมุกดาหารและปูแดงนครพนม
ที่เพาะเล้ียงในบ่อปูน

ผศ.บังอร แถวโนนง้ิว คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

29 รูปแบบคณะเทคโนโลยีฉลาดติดตามสุขภาพเชิงป้องกนั 
ส าหรับบ้านอจัฉริยะ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวติ

ผศ.มณีรัตน์ วงษ์ซ้ิม คณะการบัญชีและ        
การจัดการ

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

30 การศึกษาความหลากหลายทางชีวภาพ และการใช้
ประโยชน์พื้นบ้านของพชืวงศ์ผักปลาบในภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือ ประเทศไทย เพื่อประโยชน์      
ด้านพชืเศรษฐกจิและการค้าของชุมชน

รศ.สุรพล แสนสุข สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000

49

31 การเพิ่มมูลค่าของของเสียชีวภาพส าหรับการผลิต
พลังงานสะอาดจากกา๊ซมีเทนเพื่อการพฒันาทางสังคม
และความยัง่ยืนทางส่ิงแวดล้อม

อ.พรรคพงษ์ ศรีประเสริฐ คณะส่ิงแวดล้อมและ
ทรัพยากรศาสตร์

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

300,000

32 การพฒันาวธิวีเิคราะห์ทางเคมีสีเขียวโดยใช้สารสกดัจาก
ธรรมชาติส าหรับวเิคราะห์สารตกค้างที่เป็นอนัตรายใน
อาหาร ยา และส่ิงแวดล้อมโดยใช้ตัวตรวจวดัอย่างง่าย

ผศ.เกรียงไกร พลหงษ์ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
วทิยาศาสตร์ วจิัยและนวตักรรม

(สกสว.)

900,000

33 ปลอกโทรศัพท์มือถือท าด้วยวสัดุเชิงประกอบระหวา่ง   
 พอลิเมอร์รีไซเคิลจากขยะอเิล็กทรอนิกส์ผสมอพอลิ
แล็กติกแอซิดและน้ ามันถัว่เหลืองอพิอ็กซิไดซ์

รศ.ยศฐา ศรีเทพ คณะวศิวกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 544,000

34 ศิลปะเคร่ืองปั้นดินเผาแนวเร่ืองดุลยภาพแห่งชีวติ ผศ.เมตตา ศิริสุข คณะศิลปกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 550,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

35 การยกระดับการใช้งานข้อมูลสารสนเทศภูมิศาสตร์แบบ
แม่นย าเพื่อช่วยลดผลกระทบและความเสียหายจาก     
 ภัยแล้ง จังหวดัมหาสารคาม

ผศ.ปฏิวติั ฤทธเิดช คณะวทิยาการสารสนเทศ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,843,000

36 ผลของการพฒันาแนวทางการรับแจ้งเหตุและส่ังการ    
 ต่อผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองเฉียบพลัน

ผศ.นันทวรรณ ทิพยเนตร คณะแพทยศาสตร์ สถาบันการแพทย์ฉุกเฉิน (สพฉ.) 200,000

37 บูรณาการการดูแลระยุยาวในการป้องกนัและควบคุมโรค
ในถิน่ธรุกนัดารกบัโรค COVID - 19 ในผู้สูงอายุ  จังหวดั
 ในเขตภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ

ผศ.ชูศักด์ิ นิธเิกตุกลุ คณะแพทยศาสตร์ ส านักงานบริหารงานวจิัยและ
นวตักรรมสาธารณสุข (สบวส.)

3,940,380

38 โครงการการออกแบบการฟกิเพื่อพฒันาผลิตภัณฑ์จาก 
 ภูมิปัญญาท้องถิน่ประเภทเคร่ืองปั้นดินเผา กรณีศึกษา
กลุ่มเคร่ืองปั้นดินเผาบ้านหม้อจังหวดัมหาสารคาม

ผศ.วชินาถ ทิวะสิงห์ คณะสถาปัตยกรรม
ศาสตร์ ผังเมือง และ
นฤมิตศิลป์

ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย

และนวตักรรม (สป.อว.)

400,000

50

39 การวจิัยเพื่อพฒันาส่ือการเรียนการสอนภาษาไทย
ออนไลน์ (Multitimedia) ด้วยภาษาเขมรส าหรับชาว
กมัพชูาเรียนด้วยตนเอง

ผศ.บัญญัติ สาลี คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

มูลนิธไิทย กระทรวงการ
ต่างประเทศ

478,500

40 การวเิคราะห์ข้อมูลกลไกการจัดสรรเงินในระบบ
หลักประกนัสุขภาพภายใต้บริการสาธารณสุขรูปแบบใหม่

ผศ.สุรัชดา ชนโสภณ คณะเภสัชศาสตร์ ส านักปลัดกระทรวงสาธารณสุข 500,000

41 การวเิคราะห์สิทธปิระกนัสุขภาพและผลกระทบจากการ
เปล่ียนสิทธขิองประชาชนภายใต้บริการสาธารณสุข  
รูปแบบใหม่

ผศ.สุรัชดา ชนโสภณ คณะเภสัชศาสตร์ ส านักปลัดกระทรวงสาธารณสุข 500,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

42 มาตรฐานข้อมูลการบริหารความเส่ียงภัยพบิัติธรรมชาติ
ด้านแผ่นดินถล่ม

รศ.ธรีวงศ์ เหล่าสุวรรณ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,300,000

43 กลไกการขับเคล่ือนระบบนิเวศเศรษฐกจิสีเขียว         
อย่างไม่เป็นทางการเมืองขอนแกน่ กรณีศึกษา:          
การสร้างห่วงโซ่คุณค่าใหม่ให้กบัผักอนิทรีย์

ผศ.สักรินทร์ แซ่ภู่ คณะสถาปัตยกรรม
ศาสตร์ ผังเมือง และ
นฤมิตศิลป์

หน่วยบริหารและจัดการทุนวจิัย
และนวตักรรมด้านการพฒันา

ระดับพื้นที่ (บพท.)

2,400,000

44 นวตักรรมการแปรรูปจิง้หรีดผงและจิง้หรีดสเตอริไลซ์
และการถ่ายทอดคณะเทคโนโลยี

ผศ.พรียา โชติถนอม คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 500,000

45 กนัตรึม 250 บทเพลง : การบันทึกแผ่นวดีีทัศน์        
พร้อมบทวเิคราะห์โน้ตไทยและโน้ตสากล

ผศ.คมกริช การินทร์ วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 400,000 51

46 การพฒันาผลิตภัณฑ์เยลล่ีนมสดเสริมเส้นใย ผศ.สุดาทิพย์ อนิทร์ชืน่ คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 480,000

47 การพฒันาผลิตภัณฑ์ข้าวป๊อบผสมน้ าผ้ึงอบกรอบ ศ.ศิริธร ศิริอมรพรรณ คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 480,000

48 การพฒันาผลิตภัณฑ์ขิงผงส าเร็จรูปที่มีปริมาณน้ าตาล  
และมีสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพสูง

ศ.ศิริธร ศิริอมรพรรณ คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,605,740

49 การยกระดับทักษะดิจิทัลของนักเรียนไทยด้วยนวตักรรม
คณะเทคโนโลยีเพื่อการเรียนรู้

อ.ณัฐกานต์ ชุติมารังสรรค์ คณะการบัญชีและการ
จัดการ

ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 600,000

50 จากต้นทุนของแหล่งน้ าสู่กลุ่มศิลปวฒันธรรม หนองแกด า ผศ.มลฤดี เชาวรัตน์
 ผศ.พลเดช เชาวรัตน์

คณะสถาปัตยกรรม
ศาสตร์ ผังเมือง และ
นฤมิตศิลป์

หน่วยบริหารและจัดการทุนวจิัย
และนวตักรรมด้านการพฒันา

ระดับพื้นที่ (บพท.)

2,000,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

51 การพฒันากระบวนการผลิตแคลเซียมออกไซด์จาก     
เปลือกไข่เหลือทิ้งอตุสาหกรรมแบบต่อเนื่องด้วยเตาเผา
แบบหมุนขนาดต้นแบบ

ผศ.อภิพงษ์ พฒุค า คณะส่ิงแวดล้อมและ
ทรัพยากรศาสตร์

หน่วยบริหารและจัดการทุนด้าน
การเพิ่มความสามารถในการ
แข่งขันของประเทศ (บพข.)

1,938,404

52 การจัดการหลังการเกบ็เกีย่วจิง้หรีดและการพฒันา
ผลิตภัณฑ์พื้นฐานจากจิง้หรีด

รศ.อนุชิตา มุ่งงาม คณะเทคโนโลยี ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 2,000,000

53 การพฒันาแพลทฟอร์ม IoT และกระบวนการจัดเกบ็
ข้อมูลขนาดใหญ่ ผู้เพาะเล้ียงจิง้หรีดแมลงเศรษฐกจิเพื่อ
ส่งเสริมเศรษฐกจิ BCG ในประเทศไทย

ผศ.มณีรัตน์ วงษ์ซ้ิม คณะการบัญชีและการ
จัดการ

ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 3,000,000

52

54 การค้นหาต ารับยาแผนไทยที่มีศักยภาพในการบรรเทา
อาการโควดิ-19 ผ่านการวเิคราะห์ตามทฤษฎีทางการ
แพทย์แผนไทย การเปรียบเทียบความเหมือนของสาร
ออกฤทธิ์ที่เคยศึกษามากอ่น การใช้คอมพวิเตอร์โมเดล
และการศึกษาฤทธิ์ทางเภสัชวทิยา

ผศ.สมศักด์ิ นวลแกว้ คณะเภสัชศาสตร์ ส านักงานพฒันาการวจิัย
การเกษตร (สวก.)

4,376,540

55 การพฒันาตัวเกบ็ประจุยิง่ยวดแบบไฮบริดที่มี
ประสิทธภิาพสูงด้วยวสัดุนาโนเชิงประกอบโคบอลต์
ออกไซด์/คาร์บอนกมัมันต์ที่ถูกปรับปรุงพื้นผิวด้วย
กระบวนการกอ่กมัมันต์ทางเคมีอย่างง่าย

ผศ.ปวณีา เหลากลู,
 นายนิติธร เคนโยธา

คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,234,000

56 การพฒันาวธิเีตรียมตัวอย่างและตัวดูดซับจากธรรมชาติ
ส าหรับวเิคราะห์สารก าจัดศัตรูพชืในตัวอย่างจริง

ผศ.จิตรลดา วชิาผง,
 น.ส.ระวกิานต์ คเชนกลู

คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,518,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

57 การบริหารการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนเชิงสุขภาพ
จังหวดัมหาสารคามเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวคุณภาพ

ผศ.ชูพกัตร์ สุทธสิา คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

หน่วยบริหารและจัดการทุนด้าน
การเพิ่มความสามารถในการ
แข่งขันของประเทศ (บพข.)

4,000,000

58 การเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกจิการเกษตรจากความ
หลากหลายทางชีวภาพลุ่มน้ าโขง

ผศ.รัชนี นามมาตย์ สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,000,000

59 การจัดการผลผลิตทางการเกษตรโดยการพฒันา
กระบวนการผลิตข้างกล้องงอกด้วยชุดอปุกรณ์เร่งการ
แช่และเพาะงอกข้าวเปลือกเพื่อการพฒันาชุมชนเพื่อ
ความมั่นคง มั่งค่ัง และยัง่ยืน

รศ.สุพรรณ ยัง่ยืน คณะวศิวกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 600,000

53

60 การจัดการผลผลิตทางการเกษตรโดยใช้เคร่ืองท าความ
สะอาดเมล็ดพนัธุ์ข้าวเปลือกเพื่อการพฒันาชุมชนเพื่อ
ความมั่นคง มั่งค่ัง และยัง่ยืน

ผศ.เชิดพงษ์ เชีย่วชาญวฒันา คณะวศิวกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,040,000

61 การพฒันาชุมชนเพื่อความมั่นคงมั่งค่ังและยัง่ยืนโดย
ด าเนินกจิกรรมการจัดการผลผลิตทางการเกษตรโดย     
 ใช้เคร่ืองอบแห้งอนิฟราเรดแบบถังหมุน

รศ.จักรมาส เลาหวณิช คณะวศิวกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,900,000

62 การจัดการผลผลิตทางการเกษตรโดยใช้เคร่ืองอดัเม็ดปุ๋ย
เพื่อการพฒันาชุมชนเพื่อความมั่นคง มั่งค่ังและยัง่ยืน

ผศ.ณัฐพล ภูมิสะอาด คณะวศิวกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,173,000

63 การประเมินความคุ้มค่าทางเศรษฐศาสตร์ของการตรวจ  
 คัดกรองโรคไตเร้ือรังในผู้สูงอายุ

ผศ.กฤษณี สระมุณี คณะเภสัชศาสตร์ ส านักงานวจิัยระบบสาธารณสุข
(สวรส.)

1,001,660



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

64 การพฒันาพื้นที่ทุนทางวฒันธรรม เพื่อสร้างเครือข่าย    
ช่างทอให้เกดิเป็นชุมชนเศรษฐกจิสร้างสรรค์ และพฒันา
ผลิตภัณฑ์ให้เป็นเอกลักษณ์ของจังหวดัมหาสารคาม

อ.ทม เกตุวงศา สถาบันวจิัยศิลปะและ
วฒันธรรมอสีาน

หน่วยบริหารและจัดการทุนวจิัย
และนวตักรรมด้านการพฒันา

ระดับพื้นที่ (บพท.)

8,000,000

65 การพฒันาแนวทางการพยากรณ์อปุสงค์ทางการ
ท่องเที่ยวชนบท ในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ประเทศ
ไทย

อ.ปารณีย์ บุญไชย คณะการท่องเที่ยวและ
การโรงแรม

ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย

และนวตักรรม (สป.อว.)

458,700

66 การพฒันาวธิกีารเพื่อบ่งบอกการเร่งอเิล็คตรอนพลังงาน
สูงท่ามกลางกระแสลมสุริยะความเร็วสูงและผลกระทบ
ที่มีต่อดาวเทียมค้างฟา้

ผศ.ธนา ยีรัมย์ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย

และนวตักรรม (สป.อว.)

296,000

54

67 การศึกษาคุณลักษณะทางอณูวทิยาและประสิทธภิาพ   
 ของการเป็นแอดจูแวนท์ของยีน Interleukin-11 ใน
วคัซีนเชือ้ตายต่อโรคสเตรปโตคอคโคซีสในปลานิล 
(Oreochomis niloticus)

ผศ.เอกพล วงัคะฮาต คณะเทคโนโลยี ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย

และนวตักรรม (สป.อว.)

600,000

68 โครงการวจิัยเพื่อพฒันาส่ือการเรียนการสอนภาษาไทย
ออนไลน์ (Multimedia) ด้วยภาษาลาวส าหรับชาวลาว
เรียนด้วยตนเอง

ผศ.ราชันย์ นิลวรรณาภา คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

มูลนิธไิทย กระทรวงการ
ต่างประเทศ

478,500

69 การจัดท าแผนแม่บทและขับเคล่ือนการพฒันาพื้นที่
เศรษฐกจิใหม่

ผศ.สุธนา บุญเหลือ คณะการบัญชีและการ
จัดการ

บริษัท อนิฟนิิต้ี แพลน เมเน
จเม้น จ ากดั

500,000

70 การตรวจวดัขอบเขตน้ าท่วมด้วยดัชนีน้ าที่แตกต่างกนั    
 กอ่นและหลังน้ าท่วมโดยใช้ข้อมูลจากดาวเทียมแลนด์   
 แซท 8

นายอยัยรัช อุน่ฤทธิ์ คณะวทิยาศาสตร์ ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย

และนวตักรรม (สป.อว.)

95,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

71 การใช้พลาสมาและการพน่เคลือบผ้าเพื่อยับยัง้เชือ้
แบคทีเรียและเชือ้ไวรัสส าหรับเคร่ืองนุ่งห่มและ
ผลิตภัณฑ์ส่ิงทอ

ผศ.อาทิตย์ ฉิง่สูงเนิน คณะวทิยาศาสตร์ บริษัท ไทยวาโก ้จ ากดั (มหาชน) 400,000

72 การบริหารจัดการภัยแล้งพื้นที่เกษตรกรรมจังหวดั
บุรีรัมย์ด้วยวจิัยและนวตักรรมอย่างยัง่ยืน

ศ.อนงค์ฤทธิ์ แข็งแรง คณะวศิวกรรมศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 7,000,000

73 การวจิััยและพฒันาหลักสูตรออนไลน์แบบเปิดขนาดใหญ่
ส าหรับครูและผู้ดูแลเด็กอายุต่ ากวา่ 3 ปี กบั
มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

ผศ. นพ.เทพลักษณ์ ศิริธนะวุฒิชัย คณะแพทยศาสตร์ ส านักงานวจิัยระบบสาธารณสุข
(สวรส.)

8,607,940

74 ค่าเชือ่มโยงรุ้งหลายประเภทและค่าดัชนีรุ้ง k ของกราฟ 
small world Farey และกราฟ Farey ทั่วไป

ผศ.วภิาวว ีต้ังใจ คณะวทิยาศาสตร์ หน่วยบริหารและจัดการทุนด้าน
การพฒันาก าลังคน และทุนด้าน
การพฒันาสถาบันอดุมศึกษา 

การวจิัยและการสร้างนวตักรรม 
(บพค.)

450,000

55

75 แบบค านวณทางคณิตศาสตร์และการวดัค่าการกระเจิง
นิวตรอนส าหรับเคร่ืองวดัสเปกโตมิเตอร์แบบ TOFE  ที่
ติดต้ังใหม่ที่ LHD

ดร.สิริยาภรณ์ แสงอรุณ คณะวทิยาศาสตร์ หน่วยบริหารและจัดการทุนด้าน
การพฒันาก าลังคน และทุนด้าน
การพฒันาสถาบันอดุมศึกษา 

การวจิัยและการสร้างนวตักรรม 
(บพค.)

639,000

76 ผักสลัดและกล้วยน้ าวา้อนิทรีย์พชืเศรษฐกจิเมืองตักสิลา
 : ครุศาสตร์นวตักรรมเกษตร

ผศ.จิระพร ชะโน คณะศึกษาศาสตร์ ส านักงานการวจิัยแห่งชาติ(วช.) 1,000,000

77 Health Impacts of Pesticides use in SE Asia รศ.นิรุวรรณ เทิร์นโบว์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ GlOBAL CHALLENGE 
RESEARCH FUND

973,563



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

78 ผลกระทบของนโยบายควบคุมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์    
ในช่วงการแพร่ระบาดโรคโควดิ-19 ในประเทศไทย

รศ.สุรศักด์ิ ไชยสงค์ คณะเภสัชศาสตร์ Massey University, New 
Zealand

67,727

79 Strengthening University-Enterprise 
Collaboration for Resilient Communities in Asia 
SECRA

ผศ.นิดา ชัยมูล,
 ศ.อนงค์ฤทธิ์ แข็งแรง,
 ผศ.ศิวา แกว้ปล่ังและ
 รศ.กริสน์ ชัยมูล

คณะวศิวกรรมศาสตร์ Erasmus+ 2020 ร่วมกบั Mid 
Sweden University ประเทศ

สวเีดน

753,465

80 Metabolomics profiling of Fermented Cabbage     
  by Probiotics Bacteria with Potential 
Anticancer Property

ผศ.วจิิตรา หลวงอนิทร์ คณะเทคโนโลยี International Partnership 
Research Grant (IPRG) จาก 

University Malaysia 
Terengganu, UMT

185,000

56

81 Origine des posissons teleosteens D' Eau Douce    
  du Sud-Est Asiatique

Dr.Bouziane Khalloufi ศูนย์วจิัยและการศึกษา
บรรพชีวนิวทิยา

ประเทศฝร่ังเศส 2,803,235

82 Follow up study on Alcohol Legislation 
development in 5 Southeast Asian Countries

รศ. เภสัชกรสุรศักด์ิ ไชยสงค์ คณะเภสัชศาสตร์ IOGT - NTO Movement 210,000

83 Export-readiness in the Thai edible insrct 
industry: Devising a Roadmap

ศ.ศิริธร ศิริอมรพรรณ คณะเทคโนโลยี ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย
และนวตักรรม (สป.อว.) + 

ท างานร่วม University of the
 West of England, Bristol 

สหราชอาณาจักร

1,500,000



ตาราง 10  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อโครงกำรวิจยั หัวหน้ำโครงกำร คณะ/หน่วยงำน แหลง่ทุน งบประมำณ

84 Village Health Volunteers (VHV) and COVID-19 
Outbreak Management: Potentials and 
Developmental Strategies

ผศ.กติติพล วแิสง คณะการบัญชีและ        
การจัดการ

ส านักงานปลัดกระทรวงการ
อดุมศึกษา วทิยาศาสตร์ วจิัย
และนวตักรรม (สป.อว.) + 

ท างานร่วม University of the
 West of England, Bristol 

สหราชอาณาจักร

690,000

98,921,354

57

รวม



58

ที่ ชื่อโครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด งบประมาณ
1 โครงการ “ฮีตเดือนส่ี ตุ้มโฮมสืบสานทานบารมี 

ประเพณีบุญผะเหวด”
อาจารยท์ม เกตุวงศา สถาบันวิจยัศิลปะและ

วัฒนธรรมอสีาน
300,000

2 โครงการ สักการะบูชา “พระพทุธกนัทรวิชัยอภิสมัย
ธรรมนายก” พทุธปฏิมาประจ าเมืองมหาสารคาม

อาจารยท์ม เกตุวงศา สถาบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีาน

50,000

3 โครงการจดัการสัมมนานานาชาติออนไลน์ 'The 
post Covid-19 scenario of Arts & Culture 
Collaboration for ASEAN plus three 
Cooperation’

อาจารยท์ม เกตุวงศา สถาบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีาน

90,000

4 โครงการ การสืบสานภูมิปัญญาและการพฒันา
ออกแบบส่ิงทอผ้าไหมนาโนซิงค์เพือ่สุขภาพลาย      
"ฮูปแต้มดงบัง" คุณสมบัติต้านรังสียวูีและการยงัยั้ง
แบคทีเรีย เพือ่เพิม่มูลค่าเชิงพาณิชยแ์ละ           
สร้างแบรนด์ธุรกจิสู่ตลาดสากล

อาจารยว์ชิร ชนะบุตร คณะแพทยศาสตร์ 120,000

5 โครงการ การพฒันาภูมิปัญญาการผลิตผ้าฝ้ายทอมือ
ยอ้มสีธรรมชาติ ของกลุ่มผู้ผลิตผ้าฝ้ายทอมือยอ้มสี
ธรรมชาติหนองโนรุ่งเรือง ให้เหมาะสมกบับริบท
สังคมร่วมสมัย

อาจารยส์รัญญา ภักดีสุวรรณ คณะศิลปกรรมศาสตร์ 80,000

6 โครงการ การผลิตส่ือประชาสัมพนัธ์และส่งเสริม     
ภูมิปัญญาท้องถิ่นเพือ่สร้างมูลค่าเพิม่ให้กบัผ้าไหม   
ลายดอกขา่ บ้านนาเมือง อ าเภอวาปีปทุม จงัหวัด
มหาสารคาม

อาจารยค์ชากฤษ เหล่ียมไธสง คณะวิทยาการสารสนเทศ 100,000

7 โครงการ ส ารวจและอนุรักษ์ผ้าห่อคัมภีร์ใบลานภาค
อสีาน อตัลักษณ์และการแพร่กระจายทางวัฒนธรรม

รองศาสตราจารยว์ีณา วีสเพญ็ สถาบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีาน

100,000

8 โครงการ การพฒันาระบบฐานขอ้มูลผ้าทอจงัหวัด
มหาสารคามเพือ่ส่งเสริมการตลาดในรูปแบบ
เศรษฐกจิสร้างสรรค์

นางนิ่มนวล จนัทรุญ สถาบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีาน

60,000

9 โครงการ “สืบหูกผูกฮ้อยรอยผ้ามหาสารคาม”        
  : การรวบรวมและเผยแพร่องค์ความรู้            
“ผ้าพืน้บ้าน” ส าคัญในจงัหวัดมหาสารคาม

อาจารยน์พพล แกง่จ าปา คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

100,000

1,000,000

ตาราง 11 โครงการ "ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม" งบประมาณเงินรายได้ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
            ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

รวม



59

ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 
ที่ ชือ่โครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด (คณะ/หน่วยงาน) จ านวนเงิน (บาท)
1 โครงกำร กำรพัฒนำภูมิปัญญำกำรผลิต

ผ้ำฝ้ำยทอมือยอ้มสีธรรมชำติของกลุ่ม
ผู้ผลิตผ้ำฝ้ำยทอมือยอ้มสีธรรมชำติหนอง
โนรุ่งเรือง ให้เหมำะสมกบับริบทสังคม    
 ร่วมสมัย

อำจำรยส์รัญญำ ภักดีสุวรรณ คณะศิลปกรรมศำสตร์ 80,000

2 โครงกำร กำรผลิตส่ือประชำสัมพันธ์และ
ส่งเสริมภูมิปัญญำท้องถิ่นเพื่อสร้ำง
มูลค่ำเพิ่มให้กบัผ้ำไหมลำยดอกขำ่      
บ้ำนนำเมือง อ ำเภอวำปีปทุมจงัหวัด
มหำสำรคำม

อำจำรยค์ชำกฤษ เหล่ียมไธสง คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ 100,000

3 โครงกำร ส ำรวจและอนุรักษ์ผ้ำห่อคัมภีร์
ใบลำนภำคอสีำนอตัลักษณ์และกำร
แพร่กระจำยทำงวัฒนธรรม

รองศำสตรำจำรยว์ีณำ วีสเพ็ญ สถำบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีำน

100,000

4 โครงกำร กำรพัฒนำระบบฐำนขอ้มูลผ้ำ
ทอจงัหวัดมหำสำรคำมเพื่อส่งเสริม
กำรตลำดในรูปแบบเศรษฐกจิสร้ำงสรรค์

นำงนิม่นวล จนัทรุญ สถำบันวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอสีำน

60,000

5 โครงกำร “สืบหูกผูกฮ้อยรอยผ้ำ
มหำสำรคำม”: กำรรวบรวมและเผยแพร่
องค์ควำมรู้ “ผ้ำพื้นบ้ำน” ที่ส ำคัญใน
จงัหวัดมหำสำรคำม

อำจำรยน์พพล แกง่จ ำปำ คณะมนุษยศำสตร์และ
สังคมศำสตร์

100,000

440,000

ตำรำง 12 โครงกำรท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมที่สร้ำงมูลค่ำ งบประมำณเงินรำยได้  มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม

รวมทั้งสิน้



60

ที่ ชือ่โครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด งบประมาณ
1 โครงการถา่ยทอดนวัตกรรมการเพาะเล้ียงกบ

ด้วยจลิุนทรีย ์พร้อมควบคุมคุณภาพน้้าด้วย
เทคโนโลย ีIoT

ผศ.ดร.วภิาว ีไทเมืองพล คณะเทคโนโลยี 400,000

2 โครงการพัฒนาศักยภาพพื้นที่เกษตรที่เกดิจาก
การเปล่ียน แปลงสภาพภูมิอากาศบ้านปลาบู ่
ต้าบลหนองแสง อ้าเภอวาปีปทุม จงัหวัด
มหาสารคาม

รศ.ดร.ปิยภัทร บุษบาบดินทร์ คณะวิทยาศาสตร์ 300,000

3 โครงการพัฒนานวัตกรรมเพื่อเพิ่มมูลค่า
ผลิตภัณฑ์ชุมชนบ้านห้วยทราย ต้าบลโนนราษี
อ้าเภอบรบือ จงัหวัดมหาสารคาม

ผศ.ดร.นวลละออง อรรถรังสรรค์ คณะการบัญชีและการจดัการ 200,000

4 โครงการแนวทางการพัฒนาการใช้ประโยชน์
พื้นที่ป่าโคกขา่วกบัการท่องเที่ยวเชิงสุขภาวะ

อ.วนัทกาญจน์ สีมาโรฤทธิ์ คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 150,000

1,050,000

ที่ ชือ่โครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด งบประมาณ
1 โครงการศึกษาซีโรโลยต่ีอชาร์ลโควีทู และ

ประสิทธิภาพผลหลังการฉดีวัคซีนโควิด-19 
แบบสูตรผสม

นพ.สมาธ ิปัทมธรรมกุล คณะแพทยศาสตร์ 200,000

200,000

ตาราง 13 โครงการบริการวชิาการ" โครงการบริการวชิาการเพื่อสร้างนวตักรรมสู่การพฒันาที่ยั่งยืน"

รวม

            มหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ้าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564

ตาราง 14 โครงการบริการวชิาการ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ้าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564
            

รวม



61

        
ที่ ชือ่โครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด/คณะ งบประมาณ

1 โครงการพัฒนาอาชีพและการยกระดับ
สินค้า OTOP เพื่อพัฒนาเศรษฐกจิและ
สังคมในชุมชน ต าบลคูค า อ าเภอซ าสูง 
จงัหวัดขอนแกน่

ผศ.ดร.ญาณินท์ ต้ังภิญโญพุฒิคุณ คณะการบัญชีและการ
จดัการ

2,280,000

2 โครงการพัฒนาอาชีพและการยกระดับ
สินค้า OTOP เพื่อพัฒนาเศรษฐกจิและ
สังคมในชุมชน ต าบลหนองแวง อ าเภอกดุ
รัง จงัหวัดมหาสารคาม

ผศ.ดร.นวลละออง อรรถรังสรรค์ คณะการบัญชีและการ
จดัการ

2,280,000

3 โครงการพัฒนาทักษะอาชีพจากการแปร
รูปผลิตภัณฑ์ขา้วหลากสีเพื่อสุขภาพและ
ยกระดับสินค้า OTOP ของชุมชนต าบล
เมืองพล อ าเภอพล จงัหวัดขอนแกน่

ผศ.ดร.มนตรี  วงษ์สะพาน คณะศึกษาศาสตร์ 2,280,000

4 โครงการพัฒนาหัตถกรรมพื้นบ้านและ
การยกระดับสินค้า OTOP เพื่อพัฒนา
เศรษฐกจิและสังคมในชุมชนต าบลค าเตย 
อ าเภอเมืองนครพนม จงัหวัดนครพนม

ผศ.ดร.อฐัพล อนิต๊ะเสนา คณะศึกษาศาสตร์ 2,280,000

5 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร
โรงเรียนชาวนา และยกระดับสินค้า 
OTOP สู่สากล บนอตัลักษณ์วิถชีุมชน 
ต าบลนาโพธิ์ อ าเภอกดุรัง จงัหวัด
มหาสารคาม

ผศ.ดร.จริะพร  ชะโน คณะศึกษาศาสตร์ 2,280,000

6 โครงการพัฒนาสินค้าและอาชีพเชิง
สร้างสรรค์ เพื่อพัฒนาเศรษฐกจิ สังคม
และส่ิงแวดล้อมในชุมชนต าบลหนองแปน
 อ าเภอมัญจาคีรี จงัหวัดขอนแกน่อยา่ง
ยั่งยนื

อ.ดร. มยรีุ นาสา คาร์น คณะการท่องเที่ยวและ
การโรงแรม

2,280,000

7 โครงการพัฒนาเกษตรท้องถิ่นและ
ยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชนในชุมชน ต าบล
บึงเนียม อ าเภอเมือง  จงัหวัดขอนแกน่

ผศ.ดร.วุฒิศาสตร์ โชคเกื้อ คณะวิทยาศาสตร์ 2,280,000

8 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ผลิตภัณฑ์
 และกจิกรรมส่งเสริมสุขภาพ เพื่อพัฒนา
เศรษฐกจิและสังคมในชุมชนต าบลแกง่เลิง
จาน อ าเภอเมืองมหาสารคาม จงัหวัด
มหาสารคาม

ผศ.ดร.นิพัทธา หรรนภา โทรศัพท์ คณะสถาปัตยกรรม
ศาสตร์ ผังเมืองและ
นฤมิตศิลป์

2,280,000

ตาราง 15 โครงการยกระดับเศรษฐกจิและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ   (1 ต าบล 1 มหาวิทยาลัย) ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม



62

ตาราง 15 (ต่อ)
        
ที่ ชือ่โครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด/คณะ งบประมาณ

9 โครงการพัฒนาการท าการเกษตรอยา่ง
ยั่งยนื และส่งเสริมการสร้างหรือพัฒนา
ทักษะของคนในชุมชนเพื่อสร้างช่องทาง
และศักยภาพในการเพิ่มรายได้หมุนเวียน
ให้แกชุ่มชน (Circular economy) ใน
ต าบลขามเฒ่าพัฒนา อ าเภอกนัทรวิชัย 
จงัหวัด มหาสารคาม

อ.จติราภรณ์ สมยานนทนากลุ วิทยาลัยการเมืองการ
ปกครอง

2,280,000

10 โครงการเพิ่มมูลค่าและขดีความสามารถ
การผลิตผ้าทอลายขดัและผ้ายอ้มคราม
คุณภาพสูงส าหรับต าบลขามเรียง อ าเภอ
กนัทรวิชัย จงัหวัดมหาสารคาม

รศ.ดร.ชลธี โพธิ์ทอง คณะวิศวกรรมศาสตร์ 2,280,000

11 โครงการพัฒนาการเกษตรท้องถิ่นและ
การยกระดับสินค้า OTOP เพื่อพัฒนา
เศรษฐกจิและสังคมในชุมชนต าบลเขวา
ใหญ่ อ าเภอกนัทรวิชัย  จงัหวัด
มหาสารคาม

อ.ดร.เทอดศักด์ิ  พรหมอารักษ์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 2,280,000

12 โครงการพัฒนากระบวนการผลิตสินค้า
การเกษตรและการยกระดับสินค้าสู่ตลาด
 e-commerce และการรักษาสุขภาพ
ของคนในชุมชน เพื่อพัฒนาเศรษฐกจิและ
สังคมในชุมชนต าบลคันธารราษฎร์ 
อ าเภอกนัทรวิชัย จงัหวัดมหาสารคาม

ผศ.ศศิธร แกว้มัน่ คณะวิทยาการสารสนเทศ 2,280,000

13 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว การปลูก
ผักปลอดสารพิษ และการยกระดับสินค้า 
OTOP เพื่อพัฒนาเศรษฐกจิและสังคมใน
ชุมชนต าบลโคกพระ อ าเภอกนัทรวิชัย 
จงัหวัดมหาสารคาม

ผศ.วรกร สีโย วิทยาลัยดุริยางค-ศิลป์ 2,280,000

14 โครงการรูปแบบการจดัการขยะในชุมชน
และการพัฒนาศักยภาพการให้บริการ
ด้านสาธารณสุขในชุมชนต าบลท่าขอนยาง
 อ าเภอกนัทรวิชัย จงัหวัดมหาสารคาม

รศ.ดร.สมจติ  แดนสีแกว้ คณะพยาบาลศาสตร์ 2,280,000

15 โครงการพัฒนาการเกษตรท้องถิ่น และ
การยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชนเพื่อพัฒนา
เศรษฐกจิ และสังคมวัฒนธรรมในชุมชน
ต าบลกดุไส้จอ่ อ าเภอกนัทรวิชัย จงัหวัด
มหาสารคาม

รศ.ดร.เกยีรติศักด์ิ บังเพลิง คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

2,280,000



63

ตาราง 15 (ต่อ)
        
ที่ ชือ่โครงการ ผู้รับผิดชอบหลัก สังกัด/คณะ งบประมาณ

16 โครงการพัฒนาเกษตร-ปศุสัตว์  อาหาร
ท้องถิ่นที่ปลอดภัย และการยกระดับสินค้า
 OTOP สู่นวัตกรรมเพื่อสร้างเศรษฐกจิ
ฐานรากของชุมชนต าบลนาสีนวน อ าเภอ
กนัทรวิชัย จงัหวัดมหาสารคาม

ผศ.ดร.กนกพร รัตนสุธีระกลุ คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

2,280,000

17 โครงการพัฒนาการพัฒนาสัมมาชีพและ
การยกระดับสินค้า OTOP เพื่อพัฒนา
เศรษฐกจิของชุมชนต าบลมะค่า อ าเภอ
กนัทรวิชัย จงัหวัดมหาสารคาม”

อ.ดร.พิมพ์พร ภูครองเพชร คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

2,280,000

18 โครงการพัฒนาสัมมาชีพและการยกระดับ
สินค้า OTOP เพื่อพัฒนาเศรษฐกจิและ
สังคมในชุมชน ต าบลศรีสุข  อ าเภอกนัทร
วิชัย จงัหวัดมหาสารคาม

อ.วชิราภรณ์  วรรณโชติ คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

2,280,000

19 โครงการพัฒนาเศรษฐกจิชุมชนเชิง
สร้างสรรค์  ต าบลเลิงแฝก อ าเภอกดุรัง 
จงัหวัดมหาสารคาม

ผศ.ดร.ฉลอง พันธ์จนัทร์ คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

2,280,000

20 โครงการพัฒนาการเกษตรท้องถิ่นและ
การยกระดับสินค้า OTOP เพื่อพัฒนา
เศรษฐกจิและสังคมในชุมชนต าบลบ่อใหญ่
 อ าเภอบรบือ จงัหวัดมหาสารคาม

อ.ดร.พิมพ์พร ภูครองเพชร คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

2,280,000

21 ค่าจา้งงาน (ต าแหน่งงานวุฒิปริญญาตรี) 
ท างานร่วมกบั กพร.

อ.ดร.พิมพ์พร ภูครองเพชร  คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

7,200,000

52,800,000รวม



64

ตาราง 16 สรุปรายการงบเงินอดุหนุนโครงการ และงบเงินรายจ่ายอื่น ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2563 - 2565 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
        จ าแนกตามผลผลิต

ผลผลิต / รายการ ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564
1.หมวดงบเงนิอุดหนุนโครงการ 538,579,500      673,761,000      700,294,900      

 โครงการ : สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาล 15,545,300        15,890,100        15,764,900        
 จนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

กิจกรรม : การสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 15,545,300        15,890,100        15,764,900        
1. ค่าใช้จา่ยในการจดัการศึกษาขั้นพื้นฐาน 15,545,300         15,890,100         15,764,900         

 - ค่าหนังสือ 2,536,700           2,570,500           2,604,700           
 - ค่าอุปกรณ์การเรียน 1,123,600           1,150,800           1,145,000           
 - ค่าเคร่ืองแบบนักเรียน 1,249,900           1,265,300           1,221,000           
 - ค่ากจิกรรมพัฒนาผู้เรียน 2,134,400           2,188,000           8,628,100           
 - ค่าจดัการเรียนการสอน 8,500,700           8,715,500           2,166,100           

รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครฐั ยกระดับคุณภาพการศึกษา 499,771,100      549,017,300      567,897,100      
และการเรยีนรู้ตลอดชีวิต

กิจกรรม : สนับสนุนค่าใช้จ่ายบุคลากรรฐั 499,771,100      549,017,300      567,897,100      
 1. เงินอุดหนุนค่าใช้จา่ยบุคลากร 499,771,100        549,017,300        567,897,100        

ผลผลิต : ผู้ส าเรจ็การศึกษาด้านสังคมศาสตร์ -                      12,111,700        12,111,600        
กิจกรรม : จัดการเรยีนการสอนด้านสังคมศาสตร์ -                      12,111,700        12,111,600        

 1. เงินอุดหนุนค่าตอบแทนการจดัหารถประจ าต าแหน่ง -                       2,403,600           
 3. เงินอุดหนุนค่าวสัดุการศึกษา 12,111,700         9,708,000           

ผลผลิต : ผู้ส าเรจ็การศึกษาด้านวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 1,795,200          53,535,700        64,596,300        
กิจกรรม : จัดการเรยีนการสอนด้านวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 1,795,200          53,535,700        64,596,300        
1. เงินอุดหนุนเป็นค่าใช้จา่ยโครงการพัฒนาก าลังคนด้านวทิยาศาสตร์ 1,795,200           2,753,600           
   ระยะที่ 2 (ทุนเรียนดีวทิยาศาสตร์แห่งประเทศไทย)
2. เงินอุดหนุนค่าวสัดุการศึกษา 23,403,000         31,710,000         
3. เงินอุดหนุนค่าสาธารณูปโภค 30,132,700         30,132,700         

ผลผลิต : ผู้ส าเรจ็การศึกษาด้านวิทยาศาสตรส์ุขภาพ -                      14,724,000        19,932,000        
กิจกรรม : จัดการเรยีนการสอนด้านวิทยาศาสตรส์ุขภาพ -                      14,724,000        19,932,000        
1. เงินอุดหนุนการศึกษาส าหรับนักศึกษาเภสัชศาสตร์ -                       -                       -                       
2. เงินอุดหนุนการฉดีวคัซีน สาขาสัตวแพทยศาสตร์ -                       -                       -                       
3. เงินอุดหนุนค่าวสัดุการศึกษา -                       14,724,000          19,932,000          



65

ตาราง  16 (ต่อ)

ผลผลิต / รายการ ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564
โครงการ : วิจัยและนวัตกรรมเพ่ือแก้ปัญหาหรอืสรา้งความเข้มแข็ง -                      -                      -                      
ด้านสังคม ชุมชน ความมั่นคงฯ

กิจกรรม : การจัดการความรู้ด้านการวิจัยเพ่ือน าไปสู่การพัฒนาชุมชน -                      -                      -                      
            และสังคมและเพ่ือความเป็นเลิศทางวิชาการ
1. เงินอดุหนนุโครงการวิจยัที่สามารถน าไปใชใ้นการพฒันาชมุชนและสังคม -                       -                       

โครงการ : วิจัยและพัฒนาเพ่ือสรา้ง/สะสมองค์ความรู้ที่มีศักยภาพ -                      -                      -                      
กิจกรรม : การวิจัยพ้ืนฐานเพ่ือสรา้งสะสมองค์ความรู้ทางด้านวิชาการ -                      -                      -                      
            เชิงลึกที่มีศักยภาพตามสาขาการวิจัย
1. เงินอุดหนุนโครงการวจิยัพื้นฐานเพื่อสร้างสะสมองค์ความรู้ -                       -                       -                       
    ทางด้านวชิาการเชิงลึกที่มีศักยภาพตามสาขาการวจิยั
กิจกรรม : การวิจัยประยกุต์เชิงลึกหรอืต่อยอดเพ่ือน าไปแก้ปัญหา -                      -                      -                      
            การด าเนินงานของหน่วยงาน
1. เงินอุดหนุนโครงการวจิยัเชิงลึกหรือต่อยอดเพื่อน าไปแกป้ัญหา -                       -                       -                       
    การด าเนินงานของหน่วยงาน

โครงการ : วิจัยและนวัตกรรมเพ่ือการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 1,800,000          -                      -                      
กิจกรรม : สนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรมด้านสังคม 1,800,000          -                      -                      
1. ค่าใช้จา่ยในการวจิยัและนวตักรรมเพื่อพัฒนาสังคมและส่ิงแวดล้อม 1,800,000           -                       -                       

โครงการ : วิจัยและนวัตกรรมเพ่ือการสรา้งองค์ความรู้พ้ืนฐาน 4,082,900          -                      -                      
กิจกรรม : สนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือสรา้งความเป็นเลิศ 4,082,900          -                      -                      
            ทางวิชาการ
1. ค่าใช้จา่ยในการวจิยัและพัฒนาเพื่อสร้างองคืความรู้พื้นฐาน 4,082,900           -                       -                       
   ของประเทศ

 โครงการ : การผลิตพยาบาลเพ่ิม 15,585,000        21,077,000        19,993,000        
1. เร่งรัดการจดัการเรียนการสอนสาขาพยาบาลศาสตร์ 15,585,000         21,077,000         19,993,000         
    1) เงินอุดหนุนการผลิตพยาบาลเพิ่ม 50 คน -                       4,585,000           
    2) เงินอุดหนุนการผลิตพยาบาลเพิ่ม รุ่นปี พ.ศ.2561 - พ.ศ.2562 -                       15,408,000         
       (120 คน)

โครงการ : เพ่ิมศักยภาพการให้บรกิารทางด้านสาธารณสุข -                      7,405,200          -                      
 1. บริการรักษาพยาบาลและส่งเสริมสุขภาพ 7,405,200           -                       

2. หมวดรายจ่ายอ่ืน *
 ผลผลิต : ผลงานท านุบ ารงุศิลปวัฒนธรรม 4,000,000          -                      -                      

กิจกรรม : ส่งเสรมิและท านุบ ารงุศิลปวัฒนธรรม 4,000,000          -                      -                      
 1. เงินอุดหนุนส าหรับค่าใช้จา่ยท านุบ ารุงศิลปวฒันธรรม 4,000,000           -                       -                       

ผลผลิต : ผลงานการให้บรกิารวิชาการ 3,000,000          -                      -                      
กิจกรรม : เผยแพรค่วามรู้และบรกิารวิชาการ 3,000,000           -                       -                       

 1.  ค่าใช้จา่ยโครงการบริการวชิาการแกชุ่มชน 3,000,000           -                       -                       
รวมทั้งสิ้น 545,579,500      673,761,000      700,294,900      

 *  เพ่ิมเตมิตามโครงสร้างงบประมาณ



โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน

ด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
1 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        3 4,957,000 3 4,957,000

ภาควชิาประวติัศาสตร์

ภาควชิาสังคมและมนุษยวทิยา 1 4,000,000
ภาควชิาภาษาตะวนัตกและภาษาศาสตร์

ภาควชิาภาษาไทยและภาษาตะวนัออก 2 957,000
ภาควชิาภมูิศาสตร์

ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

2 คณะศึกษาศาสตร์ 2 160,000 4 240,000 -     -        -     -        5 300,000 -     -        -     -        11 700,000 2 1,300,000 13 2,000,000
ภาควชิาหลักสูตรและการสอน 2 160,000 3 180,000 2 120,000 2 1,300,000
ภาควชิาการบริหารการศึกษา
ภาควชิาเทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 1 60,000
ภาควชิาวจิยัและพฒันาการศึกษา
ภาควชิาวทิยาศาสตร์สุขภาพและการกฬีา
ภาควชิาจติวทิยาการศึกษาและการแนะแนว 3 180,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

3 คณะการบญัชีและการจัดการ -     -        4 280,000 -     -        1 80,000 -     -        -     -        -     -        5 360,000 6 5,390,000 11 5,750,000
ภาควชิาการตลาด
ภาควชิาคอมพวิเตอร์ธรุกจิ 4 4,590,000
ภาควชิาบริหารการเงิน 1 60,000
ภาควชิาการจดัการ 2 800,000
ภาควชิาเศรษฐศาสตร์ 3 220,000 1 80,000
ภาควชิาการบัญชี
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

4 คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ -     -        -     -        -     -        1 80,000 -     -        -     -        -     -        1 80,000 1 550,000 2 630,000
ภาควชิาทัศนศิลป์ 1 550,000
ภาควชิาศิลปะการแสดง
ภาควชิาวฒันธรรมและการออกแบบ 1 80,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

5 คณะการทอ่งเทีย่วและการโรงแรม -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        1 458,700 1 458,700
อาจารย-์นักวจิยั 1 458,700
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

รวมทัง้หมดป.เอกFirst Inter ป.โทมุง่เป้า

ล าดับ คณะ/หน่วยงาน

รวมส่งเสริมอาจารย์ฯ ส่งเสริมการตีพมิพฯ์

ตาราง 17 จ านวนเงินสนับสนุนงานวิจัยและงานสร้างสรรค์จากภายในและภายนอกสถาบัน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

แหล่งทุนภายนอกพฒันาบุคลากร

งบประมาณเงินรายได้ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

66



โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน
6 วิทยาลัยการเมืองการปกครอง -     -        -     -        -     -        1 80,000 -     -        -     -        -     -        1 80,000 -     -           1 80,000

วชิาเอกการเมืองการปกครอง
วชิาเอกรัฐประศาสนศาสตร์ 1 80,000
วชิาเอกความสัมพนัธร์ะหวา่งประเทศ
วชิาเอกสิทธมินุษยชนศึกษา
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

7 วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        1 400,000 1 400,000
สาขาวชิาดุริยางคศิลป์ตะวนัตก
สาขาวชิาดุริยางคศิลป์ไทย
สาขาวชิาดุริยางคศิลป์พืน้บ้าน 1 400,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

8 คณะนิติศาสตร์ -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        1 20,000 1 20,000 -     -           1 20,000
ภาควชิากฏหมายเอกชน
ภาควชิากฏหมายมหาชน
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน 1 20,000
รวม 2 160,000 8 520,000 -     -        3 240,000 5 300,000 -     -        1 20,000 19 1,240,000 14 13,055,700 33 14,295,700

ตาราง 17 (ต่อ)

ล าดับ คณะ/หน่วยงาน

งบประมาณเงินรายได้ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

แหล่งทุนภายนอก รวมทัง้หมดส่งเสริมอาจารย์ฯ ส่งเสริมการตีพมิพฯ์ First Inter มุง่เป้า ป.เอก ป.โท พฒันาบุคลากร รวม

67



โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน
ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

9 คณะวิทยาศาสตร์ 36 4,140,000 21 1,580,000 1 60,000 6 840,000 -     -        5 300,000 1 60,000 70 6,980,000 24 15,832,000 94 22,812,000
ภาควชิาคณิตศาสตร์ 12 1,260,000 13 780,000 1 60,000 2 280,000 4 1,950,000
ภาควชิาฟสิิกส์ 3 420,000 6 600,000 1 140,000 3 180,000 9 5,764,000
ภาควชิาชีววทิยา 11 1,300,000 1 100,000 3 420,000 1 60,000 4 2,100,000
ภาควชิาเคมี 9 1,080,000 1 100,000 1 60,000 7 6,018,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน 1 80,000 1 60,000

10 คณะเทคโนโลยี 6 780,000 3 260,000 1 60,000 3 420,000 -     -        -     -        1 20,000 14 1,540,000 11 10,230,740 25 11,770,740
ภาควชิาเทคโนโลยีชีวภาพ 1 140,000 1 140,000 7 6,650,740
ภาควชิาเทคโนโลยีการเกษตร 3 360,000 2 160,000 1 60,000 1 140,000 1 600,000
ภาควชิาเทคโนโลยีการอาหารและโภชนศาสตร์ 2 280,000 1 100,000 1 140,000 3 2,980,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน 1 20,000

11 คณะวิศวกรรมศาสตร์ 3 300,000 4 280,000 -     -        1 80,000 5 300,000 -     -        -     -        13 960,000 7 13,010,465 20 13,970,465
สาขาวศิวกรรมโยธา 1 100,000 1 7,000,000
สาขาวศิวกรรมการผลิต 1 60,000 1 544,000
สาขาวศิวกรรมเคร่ืองกล 4 4,713,000
สาขาวศิวกรรมชีวภาพ
สาขาวศิวกรรมเมคาทรอนิกส์
สาขาวศิวกรรมส่ิงแวดล้อม 1 80,000 1 60,000 4 240,000 1 753,465
สาขาวศิวกรรมไฟฟา้ 2 220,000 2 120,000 1 80,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

12 คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ฯ 3 240,000 -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        3 240,000 3 4,800,000 6 5,040,000
สาขาวชิาสถาปัตยกรรม 2 160,000 2 4,400,000
สาขาวชิานฤมิตศิลป์ 1 400,000
สาขาวชิาสถาปัตยกรรมภายใน 1 80,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

13 สิง่แวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 2 280,000 5 300,000 -     -        3 240,000 -     -        -     -        -     -        10 820,000 2 2,238,404 12 3,058,404
สาขาส่ิงแวดล้อมศึกษา 5 300,000 3 240,000
สาขาการจดัการส่ิงแวดล้อม
สาขาเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 2 280,000 2 2,238,404

ตาราง 17 (ต่อ)

ล าดับ คณะ/หน่วยงาน

งบประมาณเงินรายได้ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

แหล่งทุนภายนอก รวมทัง้หมดส่งเสริมอาจารย์ฯ ส่งเสริมการตีพมิพฯ์ First Inter มุง่เป้า ป.เอก ป.โท พฒันาบุคลากร รวม

68



โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน
14 คณะวิทยาการสารสนเทศ 2 280,000 1 60,000 -     -        1 140,000 1 60,000 -     -        -     -        5 540,000 1 1,843,000 6 2,383,000

ภาควชิานิเทศศาสตร์
ภาควชิาสารสนเทศศาสตร์
ภาควชิาเทคโนโลยีสารสนเทศ 1 60,000
ภาควชิาวทิยาการคอมพวิเตอร์ 1 140,000 1 140,000 1 60,000
ภาควชิาส่ือนฤมิต
ภาควชิาภมูิสารสนเทศ 1 140,000 1 1,843,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

15 สถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวช 3 420,000 5 300,000 -     -        1 140,000 -     -        -     -        -     -        9 860,000 6 4,600,000 15 5,460,000
อาจารย-์นักวจิยั 3 420,000 5 300,000 1 140,000 6 4,600,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน
รวม 55 6,440,000 39 2,780,000 2 120,000 15 1,860,000 6 360,000 5 300,000 2 80,000 124 11,940,000 54 52,554,609 178 64,494,609

แหล่งทุนภายนอก รวมทัง้หมด

ตาราง 17 (ต่อ)

ล าดับ คณะ/หน่วยงาน

งบประมาณเงินรายได้ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

ส่งเสริมอาจารย์ฯ ส่งเสริมการตีพมิพฯ์ First Inter มุง่เป้า ป.เอก ป.โท พฒันาบุคลากร รวม

69



โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน
ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ

16 คณะพยาบาลศาสตร์ 2 220,000 -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        2 220,000 -     -           2 220,000
กลุ่มวชิาการพยาบาลจติเวชและสุขภาพจติ
กลุ่มวชิาการพยาบาลชุมชน 1 140,000
กลุ่มวชิาการพยาบาลมารดา ทารก และการ
ผดุงครรภ์

1 80,000

กลุ่มวชิาการพยาบาลเด็กและวยัรุ่น
กลุ่มวชิาการพยาบาลผู้ใหญแ่ละผู้สูงอายุ
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

17 คณะเภสัชศาสตร์ 4 440,000 3 260,000 3 180,000 -     -        1 60,000 1 60,000 -     -        12 1,000,000 7 7,135,927 19 8,135,927
กลุ่มวชิาเภสัชกรรมคลินิกและวจิยั 3 360,000 3 260,000 3 180,000 2 1,000,000
กลุ่มวชิาวทิยาศาสตร์ทางเภสัชศาสตร์ 1 60,000 1 60,000 2 4,856,540
กลุ่มวชิาเภสัชศาสตร์สังคม 3 1,279,387
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน 1 80,000

18 คณะสาธารณสุขศาสตร์ -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        -     -        1 20,000 1 20,000 1 973,563 2 993,563
อาจารย-์นักวจิยั 1 973,563
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน 1 20,000

19 คณะแพทยศาสตร์ 13 1,760,000 1 100,000 -     -        1 140,000 -     -        -     -        -     -        15 2,000,000 4 13,798,320 19 15,798,320
อาจารย-์นักวจิยั 13 1,760,000 1 100,000 1 140,000 4 13,798,320
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน

20 คณะสัตวแพทยศาสตร์ 5 640,000 4 240,000 -     -        1 140,000 -     -        -     -        -     -        10 1,020,000 -     -           10 1,020,000
อาจารย-์นักวจิยั 5 640,000 4 240,000 1 140,000
ส านักงานเลขานุการคณะ-สายสนับสนุน
รวม 24 3,060,000 8 600,000 3 180,000 2 280,000 1 60,000 1 60,000 1 20,000 40 4,260,000 12 21,907,810 52 26,167,810

ป.เอก ป.โท พฒันาบุคลากร รวม

ตาราง 17 (ต่อ)

ล าดับ คณะ/หน่วยงาน

งบประมาณเงินรายได้ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

แหล่งทุนภายนอก รวมทัง้หมดส่งเสริมอาจารย์ฯ ส่งเสริมการตีพมิพฯ์ First Inter มุง่เป้า

70



โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน โครงการ จ านวนเงิน
หน่วยงานอ่ืน ๆ
โรงเรียนสาธติ (ฝ่ายประถม)
โรงเรียนสาธติ (ฝ่ายมัธยม) 1 300,000
สถาบันวจิยัศิลปะและวฒันธรรมอสีาน 1 20,000 1 20,000 1 8,000,000
ศูนย์วจิยัและการศึกษาบรรพชีวนิวทิยา 1 140,000 1 60,000 3 60,000 5 260,000 1 2,803,235
บัณฑิตวทิยาลัย 2 40,000 2 40,000
ส านักคอมพวิเตอร์
ส านักวทิยบริการ
ส านักศึกษาทัว่ไป 1 20,000 1 20,000
กองกลาง 1 20,000 1 20,000
กองแผนงาน
กองการเจา้หน้าที่
กองกจิการนิสิต 1 20,000 1 20,000
กองคลังและพสัดุ
กองบริการการศึกษา 1 20,000 1 20,000
กองทะเบียนและประมวลผล 1 20,000 1 20,000
กองส่งเสริมการวจิยัและบริการวชิาการ 1 300,000
กองอาคารสถานที่ 1 20,000 1 20,000
กองประชาสัมพนัธแ์ละกจิการต่างประเทศ
ส านักตรวจสอบภายใน
ศูนย์พฒันาและประกนัคุณภาพการศึกษา
รวม 1 140,000 -     -        1 60,000 -     -        -     -        -     -        12 240,000 14 440,000 4 11,403,235 18 11,843,235
รวมทัง้หมด 82 9,800,000 55 3,900,000 6 360,000 20 2,380,000 12 720,000 6 360,000 16 360,000 197 17,880,000 84 98,921,354 281 116,801,354

แหล่งทุนภายนอก รวมทัง้หมดFirst Inter มุง่เป้า ป.เอก ป.โท พฒันาบุคลากร รวม

ตาราง 17 (ต่อ)

ล าดับ คณะ/หน่วยงาน

งบประมาณเงินรายได้ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

ส่งเสริมอาจารย์ฯ ส่งเสริมการตีพมิพฯ์

71



72

       

    ป ี2564  มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีบคุลากรทั้งส้ิน จ านวน 3,433 คน ลดลงจากป ี2563  
จ านวน 82 คน  (ร้อยละ 2.33) จ าแนกเปน็สายวิชาการ จ านวน 1,212 คน  (ร้อยละ 35.31)  และสาย
สนบัสนนุ จ านวน 2,221 คน (ร้อยละ 64.70) รายละเอียดปรากฏในตาราง 15 - 32 (ข้อมูล ณ วันที่ 8 
พฤศจิกายน 2564)

         แผนภูมิ  5 แสดงจ านวนบุคลากรมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564 จ าแนกตามประเภทของบุคลากร

ตาราง 18  เปรียบเทียบจ านวนบคุลากรของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในช่วงป ี2563 - 2564
              จ าแนกตามสายงาน

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
สายวิชาการ 1,244 35.39 1,212 35.30 -32 -2.57
สายสนบัสนนุ 2,271 64.61 2,221 64.70 -50 -2.20

รวม 3,515 100.00 3,433 100.00 -82 -2.33
หมายเหตุ   ไม่รวมบุคลากรโรงเรียนสาธติมหาวทิยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม)

             และโรงเรียนสาธติมหาวทิยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายมัธยม)

เพิ่มขึ้น/ลดลง
สายงาน

       บุคลากร

ป ี2563 ป ี2564



73

             และประเภทของบุคลากร

วิชาการ บริหาร วิชาชีพ ทั่วไป รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม

คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์

11 1 2 14 86 2 88 5 4 9 10 12 22 26 159

คณะวิทยาศาสตร์ 32 1 3 36 119 119 4 22 26 2 20 203

คณะวิทยาการสารสนเทศ 14 1 15 56 2 58 5 5 10 1 1 16 100

คณะการทอ่งเที่ยวและการ
โรงแรม

1 1 2 30 30 4 7 11 20 63

คณะการบญัชีและการจัดการ 4 1 5 39 76 115 2 41 43 3 3 10 176

คณะเทคโนโลยี 29 1 3 33 40 40 6 8 14 20 107

คณะพยาบาลศาสตร์ 11 11 20 10 30 2 5 7 4 4 12 64

คณะแพทยศาสตร์ 4 1 5 62 32 94 5 239 244 1 6 7 1 1 221 572

คณะเภสัชศาสตร์ 6 1 7 42 2 44 2 13 15 10 76

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 5 1 6 43 2 45 20 20 22 93

คณะศิลปกรรมศาสตร์และ
วัฒนธรรมศาสตร์

10 1 11 34 3 37 5 5 1 3 4 10 67

คณะศึกษาศาสตร์ 10 1 1 12 53 6 59 3 20 23 2 7 9 1 17 121

คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ 
ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

1 1 2 51 5 56 5 4 9 1 1 14 82

คณะสัตวแพทยศาสตร์ 2 1 3 40 40 10 1 11 1 32 87

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 2 1 3 26 6 32 2 7 9 13 57

คณะส่ิงแวดล้อมและ
ทรัพยากรศาสตร์

2 2 4 26 26 3 6 9 1 1 7 47

วิทยาลัยการเมอืงการปกครอง 1 1 2 29 5 34 5 16 21 11 68

วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 1 2 3 22 1 23 3 3 4 2 6 13 48

คณะนิติศาสตร์ 1 1 16 5 21 3 1 4 10 36

บณัฑิตวิทยาลัย 3 3 3 6 9 4 16

ส านักศึกษาทั่วไป 1 1 3 17 20 8 8 21 50

กองกลาง 1 1 9 8 17 3 3 21 45

กองการเจา้หน้าที่ 4 4 17 1 18 1 1 4 27

กองกิจการนิสิต 1 2 3 16 6 22 1 20 46

กองคลังและพสัดุ 5 5 20 14 34 1 1 14 54

กองทะเบยีนและประมวลผล 3 3 11 7 18 1 6 28

กองบริการการศึกษา 1 3 4 12 1 13 3 20

กองแผนงาน 1 2 3 16 6 22 5 30

คณะ/หนว่ยงาน

พนกังาน

วชิาการ ปฏิบัติการ ลูกจา้ง
 ประจ า รวม

พนักงา
นรา
ชการ

ลูกจา้ง
ชั่วคราว

ข้าราชการ

ตาราง 19 สรุปจ านวนบุคลากรทั้งหมดของมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2563 จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน 

ผู้เชีย่วชาญ

วชิาการ ปฏบิัติการ/พ.จ้าง
ตามภารกิจ



74

ตาราง 19 (ต่อ) 

วิชาการ บริหาร วิชาชีพ ทั่วไป รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม

กองประชาสัมพนัธ์และ
กิจการต่างประเทศ

4 4 12 9 21 12 37

กองส่งเสริมการวิจยัและ
บริการวิชาการ

1 1 10 8 18 2 2 2 49 72

กองอาคารสถานที่ 1 1 2 14 26 40 1 2 538 583

ศูนยว์ิจยัและการศึกษา
บรรพชีวินวิทยา

3 1 4 2 2 4 10

ส านักคอมพวิเตอร์ 1 5 6 14 5 19 10 35

ส านักวิทยบริการ 19 1 20 9 7 16 7 12 55

ส านักตรวจสอบภายใน 1 1 5 5 4 10

สถาบนัวิจยัวลัยรุกขเวช 4 1 7 12 5 5 2 1 3 3 38 61
สถาบนัวิจยัศิลปะและ
วัฒนธรรมอีสาน

10 10 5 2 7 10 27

ส านักงานอธิการบดี 1 1 1
รวม 150 10 97 2 259 839 157 996 255 544 799 19 47 66 4 3 7 14 13 1,279 3,433

ที่มา :  กองการเจ้าหน้าที่ (ณ วันที่ 8 พฤศจิกายน 2564 )

รวมคณะ/หนว่ยงาน

ข้าราชการ พนกังาน

วชิาการ ปฏิบัติการ ลูกจา้ง
 ประจ า

พนักงา
นรา
ชการ

ลูกจา้ง
ชั่วคราว

ผู้เชีย่วชาญ

วชิาการ ปฏบิัติการ/พ.จ้าง
ตามภารกิจ



ตาราง 20 สรุปจ านวนอาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564 จ าแนกตามวุฒิการศึกษา และต าแหน่งทางวิชาการ

ตรี โท เอก ตรี โท เอก ต  ากวา่ตรี ตรี โท เอก
อาจารย์ - 13 16 31 198 265 1 8 28 9 569
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ - 18 69 4 82 316 - - 1 7 497

รองศาสตราจารย์ - - 31 - 4 93 - - 4 7 139
ศาสตราจารย์ - - 3 - - 3 - - - 1 7

รวม 31 119 35 284 677 1 8 33 24

75

996

ผู้เชี ยวชาญ

66

ต าแหน่ง
ข้าราชการสายวิชาการ พนักงานวิชาการ

รวม

1,212
150



76

ต ่ำ
กวำ่
ตรี

ตรี โท เอก ต ่ำ
กวำ่
ตรี

ตรี โท เอก ต ่ำ
กวำ่
ตรี

ตรี โท เอก ต ่ำ
กวำ่
ตรี

ตรี โท เอก ต ่ำ
กวำ่
ตรี

ตรี โท เอก รวม

กลุ่มมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 1 13 188 287    -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -   1 13 188 287 489

  คณะมนษุยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 9 58 54    -   9 58 54 121

  คณะกำรทอ่งเที ยวและกำรโรงแรม 14 17    -      -   14 17 31

  คณะกำรบญัชแีละกำรจดักำร 1 30 91 1    -   30 91 122

  คณะศิลปกรรมศำสตร์และ
วัฒนธรรมศำสตร์

2 18 31
   -   2 18 31 51

  คณะศึกษำศำสตร์ 1 22 55    -   1 22 55 78

  วิทยำลัยกำรเมอืงกำรปกครอง 20 15    -      -   20 15 35

  วิทยำลัยดุริยำงคศิลป์ 1 14 15    -   1 14 15 30

  คณะนติิศำสตร์ 12 9    -      -   12 9 21

กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี    -      -      -      -      -   1 94 344    -      -      -      -      -      -      -      -      -   1 94 344 439

  คณะวิทยำศำสตร์ 8 143    -      -   8 143 151

  คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ 33 40    -      -   33 40 73

  คณะเทคโนโลยี 8 61    -      -   8 61 69

  คณะวิศวกรรมศำสตร์ 3 47    -      -   3 47 50

  คณะสถำปตัยกรรมศำสตร์ ผังเมอืง
และนฤมติศิลป์

1 38 19
   -   1 38 19 58

  คณะสิ งแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 4 25    -      -   4 25 29

  สถำบนัวิจยัวลัยรุกขเวช 9    -      -      -   9 9

กลุ่มวทิยาศาสตร์สขุภาพ    -      -      -      -      -      -      -      -      -   28 59 189    -      -      -      -      -   28 59 189 276

  คณะพยำบำลศำสตร์ 22 23    -      -   22 23 45

  คณะแพทยศำสตร์ 5 19 81    -   5 19 81 105

  คณะเภสัชศำสตร์ 10 2 38    -   10 2 38 50

  คณะสัตวแพทยศำสตร์ 13 12 17    -   13 12 17 42

  คณะสำธำรณสุขศำสตร์ 4 30    -      -   4 30 34

หน่วยสนับสนุนการเรียนการสอน    -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -   1 7    -      -   1 7    -   8

  ส่ำนกัศึกษำทั วไป 1 7    -   1 7    -   8

รวม     1    13  188  287    -       1    94  344    -      28    59  189    -       1     7    -       1    43  348  820   1,212

รวมทั้งหมด 1,2128276439489

วิทยำศำสตร์และ
เทคโนโลยี

ตำรำง 21 สรุปจ่ำนวนอำจำรยป์ระจ่ำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ่ำปี 2564 จ่ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ/หน่วยงำน และวุฒิกำรศึกษำ    

คณะ/หนว่ยงำน
วิทยำศำสตร์สุขภำพ

มนษุยศำสตร์และ
สังคมศำสตร์

รวม
หนว่ยงำนสนบัสนนุ

กำรศึกษำ



77

อ. ผศ. รศ. ศ. อ. ผศ. รศ. ศ. อ. ผศ. รศ. ศ. อ. ผศ. รศ. ศ. อ. ผศ. รศ. ศ. รวม
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 275 166 46 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 275 166 46 2 489

คณะมนษุยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 83 32 5 1 83 32 5 1 121

คณะกำรทอ่งเที ยวและกำรโรงแรม 25 6 25 6 31

คณะกำรบญัชแีละกำรจดักำร 73 41 8 73 41 8 122

คณะศิลปกรรมศำสตร์และวัฒนธรรม
ศำสตร์

22 20 8 1
22 20 8 1 51

คณะศึกษำศำสตร์ 32 31 15 32 31 15 78

วิทยำลัยกำรเมอืงกำรปกครอง 16 16 3 16 16 3 35

วิทยำลัยดุริยำงคศิลป์ 19 10 1 19 10 1 30

คณะนติิศำสตร์ 5 10 6 5 10 6 21

กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี    -      -      -      -    137  230    68     4    -      -      -      -      -      -      -      -    137  230    68     4     439

คณะวิทยำศำสตร์ 39 75 36 1 39 75 36 1 151

คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ 34 38 1 34 38 1 73

คณะเทคโนโลยี 14 46 7 2 14 46 7 2 69

คณะวิศวกรรมศำสตร์ 6 28 15 1 6 28 15 1 50

คณะสถำปตัยกรรมศำสตร์ผังเมอืง
และนฤมติศิลป์

26 29 3
26 29 3 58

คณะสิ งแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 15 10 4 15 10 4 29

สถำบนัวิจยัวลัยรุกขเวช 3 4 2 3 4 2 9

กลุ่มวทิยาศาสตร์สขุภาพ    -      -      -      -      -      -      -      -   149 101 25 1    -      -      -      -   149 101 25 1 276

คณะพยำบำลศำสตร์ 21 20 4 21 20 4 45

คณะแพทยศำสตร์ 63 32 9 1 63 32 9 1 105

คณะเภสัชศำสตร์ 18 28 4 18 28 4 50

คณะสัตวแพทยศำสตร์ 31 9 2 31 9 2 42

คณะสำธำรณสุขศำสตร์ 16 12 6 16 12 6 34

หน่วยสนับสนุนการเรียนการสอน    -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -   8    -      -      -   8    -      -      -   8

ส่ำนกัศึกษำทั วไป 8 8 8

รวม  275  166    46     2  137  230    68     4  149  101    25     1     8    -      -      -    569  497  139     7   1,212

รวมทั้งหมด 489 439 276 8 1,212

ตำรำง 22 สรุปจ่ำนวนอำจำรยป์ระจ่ำมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564  จ่ำแนกตำมกลุ่มสำขำวิชำ คณะ/หน่วยงำน และต่ำแหน่งทำงวิชำกำร

คณะ/หน่วยงำน
รวม

หน่วยงำนสนับสนุน
กำรศึกษำ

มนุษยศำสตร์และ
สังคมศำสตร์

วิทยำศำสตร์และ
เทคโนโลยี

วิทยำศำสตร์สุขภำพ



78

ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง รวม
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 21 17 197 210 32 12 250 239 489
  คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5 6 35 53 13 9 53 68 121
  คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 1 12 18 12 19 31
  คณะการบัญชีและการจัดการ 1 3 48 67 3 52 70 122
  คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรม
ศาสตร์

8 2 26 11 4 38 13 51

  คณะศึกษาศาสตร์ 5 5 26 33 7 2 38 40 78
  วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 1 18 16 19 16 35
  วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 1 20 3 5 1 26 4 30
  คณะนิติศาสตร์ 12 9 12 9 21
กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 31 56 182 167 2 1 215 224 439
  คณะวิทยาศาสตร์ 13 19 55 64 68 83 151
  คณะวิทยาการสารสนเทศ 7 7 34 24 1 42 31 73
  คณะเทคโนโลยี 7 22 13 27 20 49 69
  คณะวิศวกรรมศาสตร์ 4 1 34 11 38 12 50
  คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและ
นฤมิตศิลป์

1 28 28 1
29 29 58

  คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 2 14 12 1 14 15 29
  สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช 4 4 1 4 5 9
กลุ่มวทิยาศาสตร์สุขภาพ 8 17 81 159 3 8 92 184 276
  คณะพยาบาลศาสตร์ 1 10 3 27 4 4 41 45
  คณะแพทยศาสตร์ 1 3 35 59 3 4 39 66 105
  คณะเภสัชศาสตร์ 2 4 14 30 16 34 50
  คณะสัตวแพทยศาสตร์ 2 20 20 22 20 42
  คณะสาธารณสุขศาสตร์ 2 9 23 11 23 34
หน่วยสนับสนุนการเรียนการสอน      -        -        -        -   3 5 3 5 8
  ส านักศึกษาทัว่ไป 3 5 3 5 8

รวม 60    90    460   536   40    26    560   652   1,212 
รวมทัง้หมด

ตาราง 23 สรุปจ านวนอาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564 จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน และเพศ

รวม
คณะ/หน่วยงาน

ข้าราชการวิชาการ พนักงานวชิาการ ผู้เชี่ยวชาญ

150 996 66 1,212



79

             จ ำแนกตำม คณะ/หน่วยงำน วุฒิกำรศึกษำและต ำแหน่งทำงวิชำกำร

โท เอก รวม อ. ผศ. รศ. ศ รวม
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 9 29 38 15 12 10 1 38
คณะมนุษยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 5 6 11 6 3 2 11
คณะกำรท่องเทีย่วและกำรโรงแรม 1 1 1 1
คณะกำรบัญชีและกำรจัดกำร 4 4 1 2 1 4
คณะศิลปกรรมศำสตร์และวัฒนธรรมศำสตร์ 2 8 10 4 2 3 1 10
คณะศึกษำศำสตร์ 1 9 10 3 3 4 10
วิทยำลัยกำรเมืองกำรปกครอง 1 1 1 1
วิทยำลัยดุริยำงคศิลป์ 1 1 1 1
กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 20 67 87 12 57 16 2 87
คณะวิทยำศำสตร์ 4 28 32 4 18 10 32
คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ 7 7 14 3 11 14
คณะเทคโนโลยี 6 23 29 4 18 5 2 29
คณะวิศวกรรมศำสตร์ 5 5 4 1 5

คณะสถำปัตยกรรมศำสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 1 1 1 1
คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 2 2 1 1 2
สถำบันวิจัยวลัยรุกขเวช 4 4 4 4
กลุ่มวทิยาศาสตร์สุขภาพ 2 23 25 2 18 5     -   25
คณะพยำบำลศำสตร์ 2 9 11 1 8 2 11
คณะแพทยศำสตร์ 4 4 4 4
คณะเภสัชศำสตร์ 6 6 5 1 6
คณะสัตวแพทยศำสตร์ 2 2 1 1 2
คณะสำธำรณสุขศำสตร์ 2 2 1 1 2

รวม 31 119 150 29 87 31 3 150
รวมทัง้หมด

คณะ/หน่วยงำน
วุฒิกำรศึกษำ ต ำแหน่งทำงวิชำกำร

ตำรำง 24  สรุปจ ำนวนข้ำรำชกำรสำยวิชำกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564

150 150



80

ตาราง 25 สรุปจ านวนพนักงานสายวิชาการมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564  
            จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน วุฒิการศึกษาและต าแหน่งทางวิชาการ

ตรี โท เอก รวม อ. ผศ. รศ. ศ. รวม
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6 159 242 407 228 148 30 1 407
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 3 42 43 88 57 27 3 1 88
คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 14 16 30 24 6 30
คณะการบัญชีและการจัดการ 28 87 115 69 39 7 115
คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 2 14 21 37 16 17 4 37
คณะศึกษาศาสตร์ 20 39 59 27 26 6 59
วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 19 15 34 16 15 3 34
วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 1 10 12 23 14 8 1 23
คณะนิติศาสตร์ 12 9 21 5 10 6 21
กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1 72 276 349 122 173 52 2 349
คณะวิทยาศาสตร์ 4 115 119 35 57 26 1 119
คณะวิทยาการสารสนเทศ 26 32 58 30 27 1 58
คณะเทคโนโลยี 2 38 40 10 28 2 40
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 3 42 45 6 24 14 1 45

คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและ      
นฤมิตศิลป์

1 36 19
56

25 28 3
56

คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 1 25 26 13 9 4 26
สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช 5 5 3 2 5
กลุ่มวทิยาศาสตร์สุขภาพ 28 53 159 240 144 81 15    -   240
คณะพยาบาลศาสตร์ 19 11 30 20 10 30
คณะแพทยศาสตร์ 5 16 73 94 60 28 6 94
คณะเภสัชศาสตร์ 10 2 32 44 18 23 3 44
คณะสัตวแพทยศาสตร์ 13 12 15 40 31 8 1 40
คณะสาธารณสุขศาสตร์ 4 28 32 15 12 5 32

รวม 35 284 677 996 494 402 97 3 996

คณะ/หน่วยงาน
ต าแหน่งทางวิชาการวุฒิการศึกษา

996 996



81

            จ ำแนกตำมคณะ/หน่วยงำน วุฒิกำรศึกษำ และต ำแหน่งทำงวิชำกำร

ต  ำกว่ำตรี ตรี โท เอก รวม อ. ผศ. รศ. ศ. รวม
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1 7 20 16 44 32 6 6    -   44
  คณะมนุษยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 6 11 5 22 20 2 22
  คณะกำรบัญชีและกำรจดักำร 1 2 3 3 3
  คณะศิลปกรรมศำสตร์และวัฒนธรรมศำสตร์ 2 2 4 2 1 1 4
  คณะศึกษำศำสตร์ 1 1 7 9 2 2 5 9

  วิทยำลัยดุริยำงคศิลป์ 4 2 6 5 1 6
กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี      -      -   2 1 3 3    -      -      -   3
  คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ 1 1 1 1
  คณะสถำปัตยกรรมศำสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 1 1 1 1
  คณะสิ งแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 1 1 1 1

กลุ่มวทิยาศาสตร์สุขภาพ      -      -   4 7 11 3 2 5 1 11

  คณะแพทยศำสตร์ 3 4 7 3 3 1 7
  คณะพยำบำลศำสตร์ 1 3 4 2 2 4
หน่วยสนับสนุนการเรียนการสอน      -   1 7    -   8 8    -      -      -   8

  ส ำนักศึกษำทั วไป 1 7 8 8 8
รวม 1 8 33 24 66 46 8 11 1 66

รวมทัง้สิ้น

ต ำแหน่งทำงวิชำกำร
คณะ/หน่วยงำน

วุฒิกำรศึกษำ

ตำรำง 26 สรุปจ ำนวนผู้เชี ยวชำญสำยวิชำกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564

66 66



82

ตาราง 27  สรุปจ านวนพนักงานสายปฏิบัติการมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564 
             จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน และวุฒิการศึกษา

ต  ากวา่ ป.ตรี ตรี โท เอก รวม
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 4 78 36 1 119
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5 3 1 9
คณะการท่องเที ยวและการโรงแรม 8 3 11
คณะการบัญชีและการจัดการ 33 10 43
คณะนิติศาสตร์ 1 3 4
คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 4 1 5
คณะศึกษาศาสตร์ 4 7 12 23
วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 18 3 21
วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 2 1 3
กลุ่มวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 6 53 32          -   91
คณะวิทยาศาสตร์ 1 16 9 26
คณะวิทยาการสารสนเทศ 1 6 3 10
คณะเทคโนโลยี 1 10 3 14
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 3 11 6 20
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 7 2 9
คณะสิ งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 3 6 9
สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช 3 3
กลุ่มวทิยาศาสตร์สุขภาพ 12 252 22          -   286
คณะพยาบาลศาสตร์ 5 2 7
คณะแพทยศาสตร์ 12 224 8 244
คณะเภสัชศาสตร์ 9 6 15
คณะสาธารณสุขศาสตร์ 5 4 9
คณะสัตวแพทยศาสตร์ 9 2 11
หน่วยสนับสนุนการเรียนการสอน 16 184 101 2 303
กองกลาง 2 11 4 17
กองการเจ้าหน้าที 5 13 18
กองกิจการนิสิต 18 3 1 22
กองคลังและพัสดุ 31 3 34
กองทะเบียนและประมวลผล 10 8 18
กองบริการการศึกษา 5 8 13
กองประชาสัมพันธ์และกิจการต่างประเทศ 3 14 4 21

คณะ/หน่วยงาน
วุฒิการศึกษา



83

ตาราง 27 (ต่อ)

ต  ากวา่ ป.ตรี ตรี โท เอก รวม
กองแผนงาน 10 12 22
กองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ 7 11 18
กองอาคารสถานที 11 24 4 1 40
ศูนย์วิจัยและศึกษาบรรพชีวินวิทยา 4 4
ส านักคอมพิวเตอร์ 16 3 19
ส านักวิทยบริการ 11 5 16
ส านักตรวจสอบภายใน 4 1 5
สถาบันวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน 5 2 7
บัณฑิตวิทยาลัย 2 7 9
ส านักศึกษาทั วไป 11 9 20

รวม 38 567 191 3 799

คณะ/หน่วยงาน
วุฒิการศึกษา



84

ตรี โท เอก รวม ตรี โท เอก รวม ต ่ำกวำ่ตรี ตรี รวม

กลุม่มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ - 2 -  2 2 8 -  10 -    -   -   12

คณะมนุษยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 1 1 1 1 2 3
คณะกำรท่องเที ยวและกำรโรงแรม 1 1 1
คณะกำรบัญชีและกำรจัดกำร 1 1 1

คณะศิลปกรรมศำสตร์และ
วฒันธรรมศำสตร์

1

1 1
คณะศึกษำศำสตร์ 1 1 1 1 2
วทิยำลัยกำรเมืองกำรปกครอง 1 1 1
วทิยำลัยดุริยำงคศิลป์ 1 1 2 2
คณะนิติศำสตร์ 1 1 1
กลุม่วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3 3 5 12 1 18 21
คณะวทิยำศำสตร์ 1 1 1 2 3 4
คณะวทิยำกำรสำรสนเทศ 1 1 1
คณะเทคโนโลยี 1 1 1 2 3 4
คณะวศิวกรรมศำสตร์ 1 1 1
คณะสิ งแวดล้อมและทรัพยำกร
ศำสตร์

1 1
2 2

คณะสถำปัตยกรรมศำสตร์        
ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

1
1 1

สถำบันวจิัยวลัยรุกขเวช 1 1 3 4 7 8
กลุม่วทิยาศาสตร์สุขภาพ 4 4 4
คณะสำธำรณสุขศำสตร์ 1 1 1
คณะแพทยศำสตร์ 1 1 1
คณะเภสัชศำสตร์ 1 1 1
คณะสัตวแพทยศำสตร์ 1 1 1
หน่วยสนับสนุนการเรยีนการสอน 5 5 15 48 2 65 1 1 69
บัณฑิตวทิยำลัย 3 3 3
กองกลำง 1 1 1
กองกำรเจ้ำหน้ำที 4 4 4
กองกิจกำรนิสิต 1 1 2 2 3
กองคลังและพัสดุ 2 3 5 5

ตำรำง 28  สรุปจ่ำนวนข้ำรำชกำรประเภทบริหำร วชิำชีพเฉพำะหรือเชี ยวชำญเฉพำะ และประเภททั วไป 

คณะ/หน่วยงำน
ประเภททั วไปประเภทบริหำร ประเภทวิชำชีพ/เชี ยวชำญ

             มหำวทิยำลัยมหำสำรคำม ประจ่ำปี 2564

รวมทั้งหมด



85

ตรี โท เอก รวม ตรี โท เอก รวม ต ่ำกวำ่ตรี ตรี รวม

กองทะเบียนและประมวลผล 1 2 3 3
กองบริกำรกำรศึกษำ 1 1 3 3 4กองประชำสัมพันธแ์ละกิจกำร
ต่ำงประเทศ 1 3 4 4
กองแผนงำน 1 1 2 2 3
กองส่งเสริมกำรวิจัยและบริกำรวิชำกำร 0 1 1 1
กองอำคำรสถำนที 0 1 1 1 1
ศูนย์วิจัยและกำรศึกษำบรรพชีวินวิทยำ 0 0 0
ส่ำนักศึกษำทั วไป 0 1 1 1
ส่ำนักคอมพิวเตอร์ 1 1 1 4 5 6
ส่ำนักวทิยบริกำร 0 3 15 1 19 1 19
ส่ำนักงำนอธกิำรบดี 1 1
ส่ำนักตรวจสอบภำยใน 0 1 1 1
สถำบันวิจยัศิลปะและวัฒนธรรมอีสำน 0 4 5 1 10 10

รวม   -     10   -      10  22   72     3       97      1      1    -         106

ตำรำง 28  (ต่อ)

คณะ/หน่วยงำน
ประเภทบริหำร ประเภทวิชำชีพ/เชี ยวชำญ ประเภททั วไป

รวมทั้งหมด



86

ตาราง 29 สรุปจ านวนลูกจ้างประจ า ลูกจ้างชั่วคราวและพนักงานที่จ้างตามภารกิจ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564 
            จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน และวฒิุการศึกษา

ต่ ากว่าตรี ตรี รวม ต่ ากว่าตรี ตรี โท เอก รวม ตรี โท เอก รวม

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6 19 1 26 26
คณะวทิยาศาสตร์ 3 17 20 20
คณะวทิยาการสารสนเทศ 5 10 1 16 16
คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 10 8 2 20 20
คณะการบัญชีและการจัดการ 5 5 10 10
คณะเทคโนโลยี 5 15 20 20
คณะพยาบาลศาสตร์ 2 10 12 12
คณะแพทยศาสตร์ 156 63 2 221 1 1 222
คณะเภสัชศาสตร์ 4 6 10 10
คณะวศิวกรรมศาสตร์ 4 9 7 2 22 22
คณะศิลปกรรมศาสตร์และ
วฒันธรรมศาสตร์

2 7 1 10 10

คณะศึกษาศาสตร์ 4 11 2 17 17

คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์         
ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

4 8 2 14 14

คณะสัตวแพทยศาสตร์ 7 23 2 32 32
คณะสาธารณสุขศาสตร์ 2 8 3 13 13
คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร
ศาสตร์

1 5 1 7 7

วทิยาลัยการเมืองการปกครอง 5 5 1 11 11
วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ 2 9 2 13 13
คณะนิติศาสตร์ 10 10 10
บัณฑิตวทิยาลัย 4 4 4
กองกลาง 2 1     3 13 8 21 24
กองการเจ้าหน้าที่ 4 4 1 1 5
กองกิจการนิสิต 9 11 20 20
กองคลังและพัสดุ 2 12 14 1 1 15
กองทะเบียนและประมวลผล 4 2 6 6
กองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการ 26 23 49 2 2 51
กองแผนงาน 5 5 5

รวม
ทั้งหมด

คณะ/หน่วยงาน
ลูกจ้างประจ า ลูกจ้างชั่วคราว

ผู้เชียวชาญ(ปฏิบัติการ)/พนักงาน     
 จ้างตามภารกิจ



87

ตาราง 29 (ต่อ)

ต่ ากว่าตรี ตรี รวม ต่ ากว่าตรี ตรี โท เอก รวม ตรี โท เอก รวม

กองบริการการศึกษา 3 3 3
กองอาคารสถานที่ 1     1 486 51 1 538 539
กองประชาสัมพันธแ์ละกิจการ
ต่างประเทศ

10 2 12 12

ศูนย์วจิัยและการศึกษาบรรพชีวนิ
วทิยา

3 1 4 2 2 6

ส านักคอมพิวเตอร์ 3 6 1 10 10
ส านักวทิยบริการ 4 3     7 3 9 12 19
ส านักศึกษาทั่วไป 9 11 1 21 21
ส านักตรวจสอบภายใน 4 4 4
ส านักงานอธกิารบดี
สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช 3     3 31 5 1 1 38 41
สถาบันวจิัยศิลปะและวฒันธรรม
อีสาน

2 8 10 10

รวม 9 5 14   811 429 36 3  1,279 1 1 5 7  1,300

ผู้เชียวชาญ(ปฏิบัติการ)/พนักงาน     
 จ้างตามภารกิจ รวม

ทั้งหมด
คณะ/หน่วยงาน

ลูกจ้างประจ า ลูกจ้างชั่วคราว



88

ตาราง 30 สรุปจ านวนอาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ทีอ่ยู่ในระหว่างการลาศึกษาต่อ ประจ าปี 2564

ป.โท ป.เอก ป.โท ป.เอก
กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1 21 1 16 39
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1 9 1 6 17
คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 1 1
คณะการบัญชีและการจัดการ 1 5 6
คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 3 3
คณะศึกษาศาสตร์ 2 1 3
วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 3 1 4
วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 2 2
คณะนิติศาสตร์ 3 3
กลุ่มวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 7 1 8
คณะวิทยาศาสตร์ 2 2
คณะวิทยาการสารสนเทศ 1 1 2
คณะเทคโนโลยี 0
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 4 4
กลุ่มวิทยาศาสตร์สุขภาพ 2 18 0 8 28
คณะพยาบาลศาสตร์ 8 8
คณะแพทยศาสตร์ 1 4 5
คณะเภสัชศาสตร์ 4 4
คณะสัตวแพทยศาสตร์ 1 2 8 11

รวม 3 46 1 25 75

รวมทั้งหมด

            
ต่างประเทศ

คณะ/หน่วยงาน รวม
ในประเทศ (เต็มเวลา)

75



89

            จ ำแนกตำม คณะ/หน่วยงำน และวุฒิกำรศึกษำ

ตรี โท เอก รวม
คณะวิทยำศำสตร์ 2 2
คณะศึกษำศำสตร์ 1 1
คณะสัตวแพทยศำสตร์ 1 1
กองกลำง 3 3
กองทะเบียนและประมวลผล 1 1
กองกิจกำรนิสิต 1 1
กองส่งเสริมกำรวิจัยและบริกำรวิชำกำร 2 2
กองอำคำรสถำนที่ 2 2

รวม 13 -         -         13

ตำรำง 31 สรุปจ ำนวนพนักงำนรำชกำร มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ประจ ำปี 2564

คณะ/หน่วยงำน
วุฒิกำรศึกษำ



90

ตาราง 32 เปรียบเทยีบจ านวนบคุลากรของมหาวิทยาลัยมหาสารคามในช่วงป ีพ.ศ. 2560 - 2564 จ าแนกตามสายงาน

ข้าราชการ
(วชิาการ)

พนักงาน
วชิาการ

ผู้เชี่ยว 
ชาญ

(วิชาการ
)

ผู้มีความรู้
ความสามารถ

พิเศษ
รวม

ข้าราชการ
(บริหาร)

ข้าราชการ
(วชิาชีพ)

ทัว่ไป
พนักงาน
ปฏิบัติการ

ผู้เชี่ยาชาญ
(ปฏบิัติการ)/

พนักงาน
จา้งตาม
ภารกจิ

ลูกจ้าง
 ประจ า

ลูกจ้าง
ชั่วคราว

พนักงาน
ราชการ

รวม

2560 191 985 90  -   1,266 10 116 2 702 12 24 1,446 9 2,321 3,587

2561 182 993 94  -   1,269 11 112 2 718 10 22 1,373 10 2,258 3,527

2562 174 999 87  -   1,260 11 107 2 760 10 22 1,415 10 2,337 3,597

2563 166 1,003 75  -   1,244 10 103 2 785 8 16 1,337 10 2,271 3,515

2564 150 996 66  -   1,212 10 97 2 799 7 14 1,279 13 2,221 3,433

หมายเหตุ  ไม่รวมพนักงานและลูกจา้งของโรงเรียนสาธิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

จ ำนวน (คน)

ปี พ.ศ.

           แผนภมูิ 6 เปรียบเทยีบจ ำนวนบคุลำกรสำยวิชำกำรและสำยสนับสนุน ในช่วงป ีพ.ศ. 2560 - 2564

รวม
ทั้งหมด

ปี พ.ศ.

สายวิชาการ สายสนับสนุน

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2560 2561 2562 2563 2564

1,266 1,269 1,260 1,244 1,212

2,321 2,258 2,337 2,271 2,221

สายวิชาการ สายสนับสนุน



91

จ ำนวน (คน)

ปี พ.ศ.

            แผนภมูิ 7  เปรียบเทยีบจ ำนวนบคุลำกรทั้งหมดของมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ในช่วงป ีพ.ศ. 2560 - 2564

3,587 

3,527 

3,597 

3,515 

3,433 

 3,350

 3,400

 3,450

 3,500

 3,550

 3,600

 3,650

ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564



92

              จ ำแนกตำมประเภทบคุลำกรและวุฒิกำรศึกษำ

ต  ำกว่ำป. ตรี ป. ตรี ป. โท ป. เอก
1.  สำยวิชำกำร (อำจำรย์) 31 18 3 52

2.  สำยสนบัสนนุ (ปฏบิติักำร) 40 10 1 - 51

รวมทั้งสิน้ 40 41 19 3 103

              จ ำแนกตำมประเภทบคุลำกรและวุฒิกำรศึกษำ

ต  ำกว่ำป. ตรี ป. ตรี ป. โท ป. เอก

1.  สำยวิชำกำร (อำจำรย์) 36 42 5 83

2.  สำยสนบัสนนุ (ปฏบิติักำร) 32 7 6 - 45

รวมทั้งสิน้ 32 43 48 5 128

ตำรำง 33  สรุปจ ำนวนบคุลำกรโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยประถม) ประจ ำปกีำรศึกษำ 2564

ตำรำง 34  สรุปจ ำนวนบคุลำกรโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยมัธยม) ประจ ำปกีำรศึกษำ 2564

รวม

รวม

ประเภทบคุลำกร
วุฒิกำรศึกษำ

ประเภทบคุลำกร วุฒิกำรศึกษำ



93

             มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม) ประจ าปีการศึกษา 2564 จ าแนกตามประเภทของบุคลากร

วิชาการ บริหาร วชิาชพี ทั่วไป รวม แผ่นดิน รายได้ รวม แผ่นดิน รายได้ รวม รายได้ รวม

โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 4 36 40 4 8 18 5 5 40 103

(ฝ่ายประถม)

โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 8 72 80 15 15 3 3 30 128
(ฝ่ายมธัยม)

รวม 12 108 120 4 23 33 8 8 70 231

สาย พนักงาน
ราชการ

ตาราง 35 สรุปจ านวนบุคลากรทัง้หมดของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายมัธยม)  และโรงเรียนสาธิต

รวมวิชาการ ปฏบิติัการ ลูกจ้าง 
ประจ า

ลูกจ้าง
ชัว่คราวคณะ/หน่วยงาน

พนักงาน
ผู้เชี่ยวชาญ

ข้าราชการ



94

ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีนิสิตเข้าใหม่ทัง้ส้ิน จ านวน 12,219 คน จ าแนกเป็นนิสิต
ระดับประกาศนียบัตร จ านวน 39 คน (ร้อยละ 0.32) ระดับปริญญาตรี จ านวน 11,149 คน (ร้อยละ 91.24) 

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม จ านวน 41,093 คน ศูนย์บริการวิชาการภายนอก จ านวน 19 คน เป็นนิสิตระดับ

ประกาศนียบัตร จ านวน 39 คน (ร้อยละ 0.09) ระดับปริญญาตรี จ านวน 38,317 คน (ร้อยละ 93.20) ระดับ
ปริญญาโท จ านวน 1,738 คน (ร้อยละ 4.23) และระดับปริญญาเอก จ านวน 1,018 คน (ร้อยละ 2.48)  

ชาวจีน จ านวน 525 คน  กัมพูชา จ านวน 43 คน เวียดนาม จ านวน 15 คน ลาว จ านวน 13 คน พม่า จ านวน 
3 คน ฟิลิปปินส์ จ านวน 2 คน บังคลาเทศ จ านวน 2 คน มาเลเซีย จ านวน 2 คน บริติช จ านวน 2 คน ไนจีเรีย 

(ร้อยละ 96.14) ระดับปริญญาโท (มหาบัณฑิต) จ านวน 294 คน (ร้อยละ 2.98) และระดับปริญญาเอก

        ในปีการศึกษา 2564  มีนิสิตชาวต่างชาติมหาวิทยาลัยมหาสารคาม จ านวนทัง้หมด 617 คน แบ่งเป็น

มหาสารคาม รวมทัง้ส้ิน จ านวน 9,875 คน แบ่งเป็นระดับระดับปริญญาตรี (บัณฑิต) จ านวน 9,493 คน

เกาหลี จ านวน 1 คน เอมิเรตส์ จ านวน 1 คน ตูนีเซีย จ านวน 1 คน และติมอร์เลสเต จ านวน 1 คน 

    ขอ้มลูนิสิต

ระดับปริญญาโท จ านวน 671 คน (ร้อยละ 5.49) และระดับปริญญาเอก จ านวน 360 คน (ร้อยละ 2.95)  

(ดุษฎีบัณฑิต) จ านวน 88 คน (ร้อยละ 0.90)  รายละเอียดปรากฏในตาราง 36 - 60

        ปัจจุบันมหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตรวมทัง้ส้ิน จ านวน 41,112 คน แบ่งเป็นนิสิตรวม ณ ศูนย์กลาง 

จ านวน 2 คน อินโดนีเซีย จ านวน 1 คน  อินเดีย จ านวน 1 คน  ปากีสถาน จ านวน 1 คน ภูฎาน จ านวน 1 คน  

        ส าหรับปีการศึกษา 2562 - 2563 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีนิสิตส าเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัย



95

              ระดับการศึกษา ระบบการศึกษา และกลุ่มสาขาวิชา 

ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ
ศูนยก์ลางมหาวทิยาลยัมหาสารคาม 39 10,627 19 467 36 275 396 253 107 11,661 558 12,219
1. กลุม่มนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตร์ 6,481 202 216 303 216 71 7,115 374 7,489

คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 488 15 5 493 15 508

คณะการบัญชีและการจดัการ 1,865 202 8 30 20 28 2,095 58 2,153

คณะนิติศาสตร์ 748 748 0 748

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,057 10 47 15 8 1,082 55 1,137

คณะศิลปกรรมศาสตร์และวฒันธรรมศาสตร์ 272 88 4 65 2 425 6 431

คณะศึกษาศาสตร์ 660 89 174 85 31 834 205 1,039

วทิยาลัยการเมืองการปกครอง 1,207 27 5 1,212 27 1,239

วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ 184 21 6 21 2 226 8 234
2. กลุม่วทิยาศาสตรเ์ทคโนโลยี 2,971 187 36 56 48 28 14 3,242 98 3,340

คณะเทคโนโลยี 398 5 7 1 1 404 8 412

คณะวทิยาการสารสนเทศ 813 65 9 12 5 4 892 16 908

คณะวทิยาศาสตร์ 610 36 16 14 5 2 631 52 683

คณะวศิวกรรมศาสตร์ 686 122 16 5 16 7 840 12 852
คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 326 7 326 7 333

คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 138 9 3 147 3 150

สถาบันวจิยัวลัยรุกขเวช 1 1 2      -   2
3. กลุม่วทิยาศาสตรส์ขุภาพ 39 1,175 19 78 3 45 9 22 1,304 86 1,390

คณะพยาบาลศาสตร์ 39 125 164      -   164

คณะแพทยศาสตร์ 188 2 2 2 2 192 4 196

คณะเภสัชศาสตร์ 102 1 15 1 104 15 119

คณะสัตวแพทยศาสตร์ 51 3 51 3 54

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 709 19 78 28 6 17 793 64 857

รวมศูนยก์ลางมหาวทิยาลยั 39 10,627 19 467 36 275 396 253 107 11,661 558 12,219
รวมตอ่ระดบัปรญิญา 39 467 12,219

รวมทุกศูนย์ 39 10,627 19 467 36 275 396 253 107 11,661 558 12,219
รวมทัง้หมด 39 467

   หมายเหตุ : ข้อมูลจากระบบทะเบียน  กองทะเบียนและประมวลผล มหาวทิยาลัยมหาสารคาม  ณ  วนัที ่ 26 ตุลาคม 2564

36 671

ป.ตรีเทียบเขา้ป.ตรี ป.เอก
ศูนย์/คณะ

ตาราง 36  จ านวนนิสิตเข้าใหม่ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 จ าแนกตามศูนย์การศึกษา คณะ  

ป.ตรีต่อเนือ่ง ป.โท
รวม

10,646 36 671 360 12,219

ป.บัตร
รวม

12,21910,646 360



96

                

ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ

ศูนยก์ลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 39   36,564 550 1,126 0 77 0 599 1,120 815 203 38,017 3,076 41,093

คณะการทอ่งเที่ยวและการโรงแรม 2,497 27 26 2,523 27 2,550
คณะการบญัชีและการจัดการ 6,557 440 37 88 42 67 7,076 155 7,231
คณะนติิศาสตร์ 2,334 13 2,334 13 2,347
คณะมนษุยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 3,468 150 20 132 41 15 3,529 297 3,826
คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 1,035 4 139 27 130 2 1,304 33 1,337
คณะศึกษาศาสตร์ 2,787 23 192 425 215 37 3,194 485 3,679
วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 3,911 27 79 12 3,923 106 4,029
วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 547 10 50 15 100 2 697 27 724
คณะเทคโนโลยี 1,230   8      19    17    15    1        1,264      26     1,290
คณะวิทยาการสารสนเทศ 2,302   76    166  15    33    38    13      2,521    122     2,643
คณะวิทยาศาสตร์ 2,072   48    43    45    5        2,165      48     2,213
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 2,512   32    338  77    49    54    59    16      2,958    179     3,137
คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 1,197   32    15      1,197      47     1,244
คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 557     2      21    9      9          587      11       598
สถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวช 3      5      12    1            15       6         21
คณะพยาบาลศาสตร์ 39    480     29        480      29       548
คณะแพทยศาสตร์ 731     4      7      38    2          773       9       782
คณะเภสัชศาสตร์ 490     78    1      54    10        501    132       633
คณะสัตวแพทยศาสตร์ 265     3          265       3       268
คณะสาธารณสุขศาสตร์ 1,592   95    182  1      61    23    39      1,798    195     1,993
รวมศูนยก์ลางมหาวิทยาลัย 39    36,564  550  -   1,126  -  77   599  1,120 815  203  38,017  1,950 41,093  

รวมตอ่ระดบัปริญญา 39    41,093  

ศูนยพั์ฒนาการศึกษาจงัหวดัอุดรธานี 7 -    7 7
  คณะวิทยาศาสตร์ -     -    -       

  คณะศึกษาศาสตร์ 4 -     4 4
  คณะสาธารณสุขศาสตร์ 3 -     3 3
  คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ -     -    -       

รวม 7 -    7 7

รวมตอ่ระดบัปริญญา 7

ศูนยบ์ริการวชิาการจงัหวดัอุบลราชธานี 12 -  -  -    12 12

  คณะสาธารณสุขศาสตร์ 12 -     12 12
รวม 12 -  -  -    12 12

รวมตอ่ระดบัปริญญา 12

รวมทกุศูนย์ 39 36,564 550 0 1,126 77 599 1,139 815 203 480 48 567
รวมทั้งหมด 39 41,112

ตาราง 37 จ านวนนิสิตรวมมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 จ าแนกตามศูนย์การศึกษา คณะ ระดบัการศึกษา  และระบบการศึกษา

ป.ตรีเทยีบเข้า ป.ตรีต่อเนือ่ง  ป.
บณัฑิต

ป.โท

12

รวม

77 1,719 1,018 39,967

รวมทั้งหมด

1,126

ศูนย/์คณะ ป.บตัร

12

ป.ตรี

37,114

ป.เอก

7 7

37,114 1,126 77 1,738 1,018 528



97

ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ

ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 8,360 714 0 29 0 390 91 203 88 0 8,539 1,336 9,875

1. กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5,767 439 0 0 0 161 42 140 51 0 5,860 740 6,600

  1.1 คณะศึกษาศาสตร์ 604 28 11 103 35 650 131 781
  1.2 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 494 225 5 5 4 503 230 733
  1.3 คณะการบัญชีและการจัดการ 2,489 161 12 18 3 2,504 179 2,683

  1.4 คณะศิลปกรรมศาสตร์ 164 8 10 1 175 8 183
  1.5 คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 729 2 729 2 731
  1.6 วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 47 7 3 1 3 53 8 61
  1.7 วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 883 117 10 883 127 1,010
  1.8 คณะวัฒนธรรมศาสตร์ 65 6 1 1 5 71 7 78
  1.9 คณะนิติศาสตร์ 292 48 292 48 340
2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี 1,950 159 0 29 0 157 44 34 30 0 2,024 379 2,403

  2.1 คณะวิทยาศาสตร์ 564 4 14 11 11 589 15 604
  2.2 คณะเทคโนโลยี 249 19 10 1 4 263 20 283
  2.3 คณะวิศวกรรมศาสตร์ 368 31 29 94 15 8 10 393 162 555

  2.4 คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 192 25 192 25 217

       ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 
  2.5 คณะวิทยาการสารสนเทศ 377 71 63 2 14 2 381 148 529
  2.6 คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 200 9 3 3 206 9 215
  2.7 สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช 0 0
3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 0 643 116 0 0 0 72 5 29 7 655 217 872
  3.1 คณะพยาบาลศาสตร์ 92 92 0 92
  3.2 คณะแพทยศาสตร์ 131 2 2 135 0 135
  3.3 คณะสาธารณสุขศาสตร์ 326 72 72 2 18 5 333 162 495
  3.4 คณะเภสัชศาสตร์ 75 44 1 11 76 55 131
  3.5 คณะสัตวแพทยศาสตร์ 19 19 19

รวม 0 8,360 714 0 29 0 390 91 203 88 0 8,539 1,336 9,875

รวมต่อระดับปริญญา 0 9,875

ป.ตรี

9,875

รวม

294

ตาราง 38  จ านวนผู้ที่ส าเร็จการศึกษาจากมหาวทิยาลัยมหาสารคาม รุ่นปีการศึกษา 2562 - 2563 จ าแนกตามศูนยก์ารศึกษา
                กลุ่มสาขาวชิา คณะ ระดับและระบบการศึกษา

ศูนย/์คณะ
ป.เอก

ป.บัตร
ป.โท รวมทั้งหมดป.ตรีต่อเนื่อง

9,074 29 88

ป.ตรี (เทียบเข้า)

390



98

             ระดับการศึกษาและระบบการศึกษา

ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 39 10,627  19   467 - 36   275 396 253 107  12,219  
1. กลุม่มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6,481 202 216 303 216 71 7,489

    คณะการทอ่งเทีย่วและการโรงแรม 488 15 5 508
    คณะการบญัชีและการจัดการ 1,865 202 8 30 20 28 2,153
    คณะนิติศาสตร์ 748 748
    คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,057 10 47 15 8 1,137
    คณะศิลปกรรมศาสตร์และวฒันธรรมศาสตร์ 272 88 4 65 2 431
    คณะศึกษาศาสตร์ 660 89 174 85 31 1,039
    วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 1,207 27 5 1,239

    วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 184 21 6 21 2 234
2. กลุม่วิทยาศาสตร์เทคโนโลยี 2,971 187 36 56 48 28 14 3,340

    คณะเทคโนโลยี 398 5 7 1 1 412
    คณะวิทยาการสารสนเทศ 813 65 9 12 5 4 908
    คณะวิทยาศาสตร์ 610 36 16 14 5 2 683
    คณะวิศวกรรมศาสตร์ 686 122 16 5 16 7 852
      คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมอืงและนฤมติศิลป์ 326 7 333
    คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 138 9 3 150
    สถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวช 1 1 2

3. กลุม่วิทยาศาสตร์สุขภาพ 39 1,175 19 78 3 45 9 22 1,390
    คณะพยาบาลศาสตร์ 39 125 164
    คณะแพทยศาสตร์ 188 2 2 2 2 196
    คณะเภสัชศาสตร์ 102 1 15 1 119
    คณะสัตวแพทยศาสตร์ 51 3 54
    คณะสาธารณสุขศาสตร์ 709 19 78 28 6 17 857

รวมทกุกลุม่ 39 10,627 19 467 - 36 275 396 253 107 12,219
รวมต่อระดับปริญญา 39 467 12,219

   หมายเหตุ : ขอ้มลูจากระบบทะเบยีน  มหาวทิยาลัยมหาสารคาม  ณ  วนัที ่ 26 ตุลาคม 2564

ศูนย์/คณะ ป.บตัร
ป.ตรี ป.ตรีเทยีบเข้า ป.ตรีต่อเนือ่ง ป.โท ป.เอก

360

ตาราง 39 สรุปจ านวนนิสิตใหม่มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 จ าแนกตามตามกลุ่มสาขาวิชา คณะ 

รวม

10,646 36 671



99

            

ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

1. กลุ่มมนุษยศาสตรแ์ละสังคมศาสตร์ - 23,136 227   440   -   -   -   438   797   566   123   24,580 1,147    25,727   

    คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม -  2,497 -     -     -     -     -     -     27 26 -     2,523 27 2,550

    คณะการบัญชีและการจดัการ -  6,557 -     440 -     -     -     37 88 42 67 7,076 155 7,231

    คณะนิติศาสตร์ -  2,334 13 -     -     -     -     -     -     -     -     2,334 13 2,347

    คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ -  3,468 150 -     -     -     -     20 132 41 15 3,529 297 3,826

    คณะศิลปกรรมศาสตร์และวฒันธรรมศาสตร์ -  1,035 4 -     -     -     -     139 27 130 2 1,304 33 1,337

    คณะศึกษาศาสตร์ -  2,787 23 -     -     -     -     192 429 215 37 3,194 489 3,683

    วทิยาลัยการเมืองการปกครอง -  3,911 27 -     -     -     -     -     79 12 -     3,923 106 4,029

    วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ -  547 10 -     -     -     -     50 15 100 2 697 27 724

2. กลุ่มวิทยาศาสตรเ์ทคโนโลยี - 9,870  150  504  -   77    -   155  176  178  36    10,707 439     11,146   
คณะเทคโนโลยี -  1,230 8       -     -     -     -     19      17      15      1          1,264           26       1,290
คณะวทิยาการสารสนเทศ -  2,302 76      166    -     -     -     15      33      38      13         2,521         122       2,643
คณะวทิยาศาสตร์ -  2,072 -     -     -     -     -     48      43      45      5          2,165           48       2,213
คณะวศิวกรรมศาสตร์ -  2,512 32      338    -     77      -     49      54      59      16         2,958         179       3,137
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ -  1,197 32      -     -     -     -     -     15      -     -        1,197           47       1,244
คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ -  557    2       -     -     -     -     21      9       9       -         587           11         598
สถาบันวจิยัวลัยรุกขเวช -  -     -     -     -     -     -     3       5       12      1             15            6           21

3. กลุ่มวิทยาศาสตรส์ุขภาพ 39   3,558  173   182   -    -    -    6       166   71     44     3,817  383       4,239     
คณะพยาบาลศาสตร์ 39    480    -     -     -     -     -     29          480           29         548
คณะแพทยศาสตร์ -   731    -     -     -     -     -     4       7       38      2           773            9         782
คณะเภสัชศาสตร์ -   490    78      -     -     -     -     1       54      10          501         132         633
คณะสัตวแพทยศาสตร์ -   265    -     -     -     -     3           265            3         268
คณะสาธารณสุขศาสตร์ -   1,592   95      182    1       76      23      39         1,798         210       2,008

รวมทุกกลุ่ม 39   36,564 550   1,126 -   77    -   599   1,139 815  203  39,143 1,969   41,112   

รวมต่อระดับปรญิญา 39   1,126 -    41,112   

   หมายเหตุ : ข้อมูลจากระบบทะเบียน  มหาวทิยาลัยมหาสารคาม  ณ  วนัที่  26 ตุลาคม 2564

37,114 77 1,738 1,018 41,112

ป.ตรี ป.ตรีเทียบเข้า ป.ตรีต่อเนื่อง

ตาราง 40 สรุปจ านวนนสิิตรวมมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 จ าแนกตามตามกลุ่มสาขาวิชา คณะ ระดับการศึกษาและระบบการศึกษา

ศูนย/์คณะ ป.บตัร
 ป.

บัณฑิต

ป.โท ป.เอก รวมทั้งหมด
รวม



100

ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

1. กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตรแ์ละสังคมศาสตร์ 5,767 439 161 42 140 51 5,860 740 6,600

  1.1 คณะศึกษาศาสตร์ 604 28 11 103 35 650 131 781

  1.2 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 494 225 5 5 4 503 230 733

  1.3 คณะการบัญชีและการจัดการ 2,489 161 12 18 3 2,504 179 2,683

  1.4 คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรม
ศาสตร์ 229 14 11 1 6 246 15 261

  1.5 คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 729 2 729 2 731

  1.6 วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 47 7 3 1 3 53 8 61

  1.7 วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 883 117 10 883 127 1,010

  1.8 คณะนิติศาสตร์ 292 48 292 48 340
2. กลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตร์เทคโนโลยี 1,950 159 29 157 44 34 30 2,024 379 2,403

  2.1 คณะวิทยาศาสตร์ 564 4 14 11 11 589 15 604

  2.2 คณะเทคโนโลยี 249 19 10 1 4 263 20 283

  2.3 คณะวิศวกรรมศาสตร์ 368 31 29 94 15 8 10 393 162 555

  2.4 คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 192 25 192 25 217

       ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 

  2.5 คณะวิทยาการสารสนเทศ 377 71 63 2 14 2 381 148 529

  2.6 คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 200 9 3 3 206 9 215

  2.7 สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช

3. กลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตร์สขุภาพ 643 116 72 5 29 7 655 217 872

  3.1 คณะพยาบาลศาสตร์ 92 92 92

  3.2 คณะแพทยศาสตร์ 131 2 2 135 135

  3.3 คณะสาธารณสุขศาสตร์ 326 72 72 2 18 5 333 162 495

  3.4 คณะเภสัชศาสตร์ 75 44 1 11 76 55 131

  3.5 คณะสัตวแพทยศาสตร์ 19 19 19

รวม 8,360 714 29 390 91 203 88 8,539 1,336 9,875

รวมต่อระดับปริญญา 9,875

รวมทั้งหมด 9,875

ที่มา : ข้อมูลจากกองทะเบยีนและประมวลผล

9,074 29 390 294 88 9,875

รวมทั้งหมด
รวม

9,074 29 390 294 88 9,875

ตาราง 41  จ านวนผู้ที่ส าเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยมหาสารคาม รุ่นปีการศึกษา 2562 - 2563  จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา

              คณะ ระดับและระบบการศึกษา

ศูนย์/คณะ ป.บัตร
ป.ตรี ป.ตรีต่อเนื่อง ป.ตรี (เทียบเข้า) ป.โท ป.เอก



ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 32     34,750 493       1,080 46 403 1017 478 145 38,444 93.51
ภาคเหนือ 95 10 3 12 3 4 9 5 141 0.34
ภาคกลาง 2 1020 28 24 8 20 35 50 27 1,214 2.95
ภาคใต้ 133 9 1 3 7 11 5 169 0.41
ภาคตะวันออก 372 3 10 3 2 2 12 1 405 0.99
ภาคตะวันตก 73 2 1 6 6 1 1 90 0.22
ไม่ระบุ 5 121 5 7 2 168 68 254 19 649 1.58

รวม 39 36,564 550 1,126 0 0 77 599 1,139 815 203 41,112 100.00

ที่มา : ข้อมูลจากกองทะเบยีนและประเมินผล ส านักงานอธกิารบดี (ระบบทะเบยีน  มหาวทิยาลัยมหาสารคาม  ณ  วนัที่  26 ตุลาคม 2564 )

ป.เอก
รวม ร้อยละ

ป.ตรี (เทียบเขา้)

ตาราง 42 จ านวนนิสิตรวม มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564 จ าแนกตามภูมิภาค

ภูมิภาค ป.บตัร
ป.ตรี ป.ตรี (ต่อเนื่อง) ป.โท

101



ตาราง 43  สรุปจ านวนนิสิตชาวต่างชาติที่ก าลังศึกษาต่อในมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ าปกีารศึกษา 1/2564 * จ าแนกตามคณะ สาขาและสัญชาติ

จนี เวยีดนาม ลาว กัมพูชา พม่า อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ อินเดีย บังคลาเทศ ปากีสถาน ภูฏาน บริติช เกาหลี มาเลเซีย ไนจเีรีย เอมิเรตส์ ตูนีเซีย ติมอน์เลสเต รวม
คณะมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 34 2 6 1 2 1 1 1 1 49
     ระดบัปริญญาตรี 16 1 2 2 21

สาขาภาษาไทย (ภาษาในฐานะภาษาต่างประเทศ) 2 2
สาขาภาษาอังกฤษเพื่อการส่ือสารนานาชาติ (หลักสูตรนานาชาติ) 1 2 2 5
สาขาภาษาและวฒันธรรอาเซียน (ภาษาและวฒันธรรมลาว) 13 13
สาขาการพัฒนาชุมชนและสังคม 1 1

     ระดบัปริญญาโท 11 3 1 1 1 1 18
สาขาการสอนภาษาอังกฤษ แผน ก แบบ ก2 10 1 1 1 1 14
สาขาการสอนภาษาและวรรณกรรมไทย แผน ก แบบ ก2 1 1 2
สาขาภาษาไทย (กลุ่มภาษา) แผน ก แบบ ก2 1 1
สาขาภาษาไทย (กลุ่มวรรณคดี) แผน ก แบบ ก2 1 1

     ระดบัปริญญาเอก 7 1 1 1 10
สาขาภาษาไทย แบบ 2.1 4 1 5
สาขาการสอนภาษาอังกฤษ แบบ 2.1 3 1 1 5

คณะวทิยาศาสตร์ 1 1 1 3
     ระดบัปริญญาตรี 1 1 2

สาขาจลุชีววทิยา 1 1
สาขาเคมี 1 1

     ระดบัปริญญาโท 1 1
สาขาชีววทิยา แผน ก แบบ ก2 1 1

คณะศิลปกรรมศาสตร์และวฒันธรรมศาสตร์ 188 13 2 203
     ระดบัปริญญาตรี 4 4

สาขาศิลปะการแสดง 4 4
     ระดบัปริญญาโท 93 11 1 105

สาขาการวจิยัและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ แผน ก แบบ ก2 28 8 1 37
สาขาศิลปะการแสดง แผน ก แบบ ก2 26 26
สาขาทัศนศิลป์ แผน ก แบบ ก2 13 3 16
สาขาวฒันธรรมศาสตร์ แผน ก แบบ ก2 26 26

คณะ
สัญชาติ

102



ตาราง 43 (ต่อ)

จนี เวยีดนาม ลาว กัมพูชา พม่า อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ อินเดีย บังคลาเทศ ปากีสถาน ภูฏาน บริติช เกาหลี มาเลเซีย ไนจเีรีย เอมิเรตส์ ตูนีเซีย ติมอน์เลสเต รวม
     ระดบัปริญญาเอก 91 2 1 94

สาขาการวจิยัและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ แบบ 1.1 1 1
สาขาการวจิยัและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ แบบ 2.1 60 1 1 62
สาขาวฒันธรรมศาสตร์ แบบ 2.1 31 31

คณะการบัญชีและการจดัการ 18 1 10 1 30
     ระดบัปริญญาตรี 3 1 10 1 15

สาขาการจดัการ 2 1 3
สาขาธรุกิจระหวา่งประเทศ (หลักสูตรนานาชาติ) 1 5 1 7
สาขาคอมพิวเตอร์ธรุกิจ 3 3
สาจาเทคโนโลยีสารสนเทศธรุกิจ 2 2

     ระดบัปริญญาเอก 15 15
สาขาการจดัการสมัยใหม่ แบบ 2.1 14 14
สาขาบริหารธรุกิจและนวตักรรมดิจทิัล แบบ 2.1 1 1

คณะเภสชัศาสตร์ 6 6
     ระดบัปริญญาโท 3 3

สาขาเภสัชกรรมคลีนิก แผน ก(2) 3 3
     ระดบัปริญญาเอก 3 3

สาขาเภสัชศาสตร์ แบบ 2.1 3 3
คณะวทิยาการสารสนเทศ 9 1 10
     ระดบัปริญญาตรี 1 1 2

สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ
สาขาส่ือนฤมิต 1 1
สาขานิเทศศาสตรบัณฑิต 1 1

     ระดบัปริญญาโท 4 4
สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ แผน ก แบบ ก2 1 1
สาขาส่ือนฤมิต แผน ก แบบ ก2 3 3

     ระดบัปริญญาเอก 4 4
สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ แบบ 1.1
สาขาส่ือนฤมิต แบบ 1.1 1 1
สาขาส่ือนฤมิต แบบ 2.1 3 3

คณะ
สัญชาติ

103



ตาราง 43 (ต่อ)

จนี เวยีดนาม ลาว กัมพูชา พม่า อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ อินเดีย บังคลาเทศ ปากีสถาน ภูฏาน บริติช เกาหลี มาเลเซีย ไนจเีรีย เอมิเรตส์ ตูนีเซีย ติมอน์เลสเต รวม
คณะสาธารณสขุศาสตร์ 5 6 11
     ระดบัปริญญาตรี 6 6

สาขาสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 3 3
สาขาอาชวีอนามยัและความปลอดภัย 1 1
สาขาโภชนศาสตร์ การก าหนดอาหารและอาหารปลอดภัย 2 2

     ระดบัปริญญาเอก 5 5
สาขาสาธารณสุขศาสตร์ดุษฎีบัณฑิต แบบ 2.1 5 5

คณะแพทยศาสตร์ 1 2 1 1 0 1 7
     ระดบัปริญญาตรี 2 2

สาขาแพทยศาสตรบัณฑิต 2 2
     ระดบัปริญญาโท 1 1

สาขานวตักรรมสุขภาพเขตร้อน (หลักสูตรนานาชาติ) แผน ก แบบ ก2 1 1
     ระดบัปริญญาเอก 1 1 1 4

สาขาวทิยาศาสตร์สุขภาพ แบบ 1.1 (หลักสูตรนานาชาติ) 1 1 2
สาขาวทิยาศาสตร์สุขภาพ แบบ 1.2 (หลักสูตรนานาชาติ) 1 1
สาขาวทิยาศาสตร์สุขภาพ แบบ 2.1 (หลักสูตรนานาชาติ) 1 1

คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 1 1 6 1 9
     ระดบัปริญญาตรี 1 6 1 8

สาขาการจดัการการท่องเที่ยว 3 3
สาขาการจดัการการท่องเที่ยว (หลักสูตรภาษาอังกฤษ) 1 1 2
สาขาการจดัการโรงแรม 3 3

     ระดบัปริญญาโท 1 1
สาขาการจดัการท่องเที่ยวและการโรงแรม แผน ก แบบ ก2 1 1

คณะวศิวกรรมศาสตร์ 8 1 9
     ระดบัปริญญาตรี 1 1

สาขาวศิวกรรมส่ิงแวดล้อม
สาขาวศิวกรรมไฟฟ้า 1 1

4 4
สาขาวศิวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ แผน ก แบบ ก2 3 3
สาขาวศิวกรรมโยธา แผน ก แบบ ก2 1 1

คณะ
สัญชาติ

     ระดบัปริญญาโท

104



ตาราง 43 (ต่อ)

จนี เวยีดนาม ลาว กัมพูชา พม่า อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ อินเดีย บังคลาเทศ ปากีสถาน ภูฏาน บริติช เกาหลี มาเลเซีย ไนจเีรีย เอมิเรตส์ ตูนีเซีย ติมอน์เลสเต รวม
     ระดบัปริญญาเอก 4 4

สาขาวศิวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ แบบ 2.1 4 4
คณพยาบาลศาสตร์ 10 10
     ระดบัปริญญาตรี 10 10

สาขาพยาบาลศาสตร์ 10 10
คณะศึกษาศาสตร์ 129 129
     ระดบัปริญญาตรี

สาขาการศึกษาปฐมวยั
สาขาจติวทิยา

     ระดบัปริญญาโท 33 33
สาขาหลักสูตรและการสอน แผน ก แบบ ก2 (1) 25 25
สาขาหลักสูตรและการสอน แผน ก แบบ ก2 (2) 2 2
สาขาเทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา แผน ก แบบ ก2
สาขาวทิยาศาสตร์การออกก าลังกายและการกีฬาแผน ก แบบ ก2 6 6

     ระดบัปริญญาเอก 96 96
สาขาหลักสูตรและการสอน แบบ 2.1 58 58
สาขาวทิยาศาสตร์การออกก าลังกายและการกีฬา แบบ 2.1 13 13
สาขาบริหารและพัฒนาการศึกษา แบบ 2.1 24 24
สาขาวจิยัและประเมินผลการศึกษา แบบ 2.1 1 1

คณะเทคโนโลยี 1 1 1 1 4
     ระดบัปริญญาตรี

สาขาพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหาร

     ระดบัปริญญาโท 1 1
สาขานวตักรรมและเทคโนโลยีผู้ประกอยการ แผน ก แบบ ก2 1 1

     ระดบัปริญญาเอก 1 1 1 3
สาขาเทคโนโลยีการอาหาร แบบ 2.2 (หลักสูตรนานาชาติ) 1 1
สาขาเทคโนโลยีชีวภาพ แบบ 1.1 1 1
สาขาเทคโนโลยีชีวภาพ แบบ 2.1 1 1

วทิยาลยัดรุิยางคศิลป์ 133 133
     ระดบัปริญญาตรี 11 11

สาขาดุริยางคศาสตรบัณฑิต 11 11

คณะ
สัญชาติ

105



ตาราง 43 (ต่อ)

จนี เวยีดนาม ลาว กัมพูชา พม่า อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ อินเดีย บังคลาเทศ ปากีสถาน ภูฏาน บริติช เกาหลี มาเลเซีย ไนจเีรีย เอมิเรตส์ ตูนีเซีย ติมอน์เลสเต รวม
     ระดบัปริญญาโท 36 36

สาขาดุริยางคศาสตรมหาบัณฑิต แผน ก แบบ ก2 36 36
     ระดบัปริญญาเอก 86 86

สาขาดุริยางคศิลป์ แบบ 2.1 86 86
1 1 2
1 1

สาขาการจดัการส่ิงแวดล้อมอย่างยัง่ยืน แผน ก แบบ ก2 1 1
1 1

สาขาส่ิงแวดล้อมศึกษา แบบ 1.1 1 1
1 1

     ระดบัปริญญาตรี 1 1
สาขานิติศาสตรบัณฑิต 1 1

สถาบันวจิยัวลยัรุกขเวช 1 1
     ระดบัปริญญาเอก 1 1

สาขาความหลากหลายทางชีวภาพ แบบ 2.1 1 1
525 15 13 43 3 1 2 1 2 1 1 2 1 2 2 1 1 1 617

หมายเหต ข้อมูลจากกองประชาสมัพันธแ์ละกิจการตา่งประเทศ ณ วนัที่ 18 ตลุาคม 2564

คณะ
สัญชาติ

     ระดบัปริญญาเอก

คณะนิตศิาสตร์

รวมทั้งหมด

คณะสิ่งแวดลอ้มและทรัพยากรศาสตร์
     ระดบัปริญญาโท

106



107

เพ่ิม+/

ห้อง คน ป ี1 ป ี2 ป ี3 ป ี4 อ่ืน ๆ ลด-

 กนัทรวิชัย หญิง 155 298 67 45 73 68 2 255 -43
 วาปีปทุม หญิง 155 298 84 56 88 57 3 288 -10
กดุรัง(พดัลม) หญิง 71 142 30 53 25 30 0 138 -4
กดุรัง(ปรับอากาศ) หญิง 108 213 83 49 27 34 3 196 -17
 ยางสีสุราช หญิง 179 707 288 160 100 76 2 626 -81
 พยคัฆภูมิพสัิย(พดัลม) ชาย 104 315 87 72 50 3 6 218 -97
 พยคัฆภูมิพสัิย(ปรับอากาศ) ชาย 75 216 97 43 31 2 1 174 -42
 โกสุมพสัิย(พดัลม) หญิง 75 216 63 95 21 10 2 191 -25
 โกสุมพสัิย(ปรับอากาศ) หญิง 104 315 160 111 7 17 0 295 -20
 เชียงยนื ชาย 198 393 147 119 60 19 7 352 -41
 บรบือ หญิง 198 393 62 98 50 109 5 324 -69
 ชวนชม หญิง 37 74 5 9 21 6 4 45 -29
 การเกด หญิง 37 74 7 3 7 13 3 33 -41
 ชงโค หญิง 37 74 6 5 10 24 4 49 -25
 พทุธรักษา หญิง 37 74 10 4 5 13 8 40 -34
 ราชพฤกษ์ 2 เตียง ชาย 38 76 16 14 9 9 2 50 -26
 การเวก ชาย 38 76 10 13 7 2 3 35 -41
 อนิทนิล หญิง 37 74 9 3 7 7 5 31 -43
 เบญจมาศ หญิง 37 74 รพ.สนาม
 ปาริชาต หญิง 37 74 รพ.สนาม
 นาดูน(นักเรียนสาธิต(ฝ่ายมัธยม) ชาย 179 355 -  - -  -  -  -  -

ชื่นชม(นักเรียนสาธิต(ฝ่ายมัธยม) หญิง 158 313 -  - -  -  -  -  -

รวม 2,094 4,844 1,231 952 598 499 60 3,340

-

-

ตาราง 44 สรุปจ านวนนิสิตทีเ่ข้าพักในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564

ประเภท
รับได้ทัง้หมด ภาคเรียนที ่1/2564

รวมหอพัก



ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง

1.กลุม่สาขาวชิามนุษยศาสตรแ์ละสงัคมศาสตร์   -     -    4,524  1,957   -     -    173   29   -     -     -     -     -     -     121   95  200  103  111  105   37   34  4,929  2,186  237  137 7,489

คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 370 118 10 5 3 2 373 120 10 5 508

คณะการบัญชีและการจัดการ 1481 384 173 29 4 4 19 11 13 7 11 17 1,671 424 30 28 2,153

คณะนิติศาสตร์ 474 274 474 274 0 0 748

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 808 249 6 4 31 16 7 8 6 2 821 261 37 18 1,137

คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 153 119 46 42 1 3 34 31 1 1 233 192 2 4 431

คณะศึกษาศาสตร์ 386 274 56 33 127 47 39 46 19 12 481 353 146 59 1,039

วทิยาลัยการเมืองการปกครอง 806 401 12 15 1 4 807 405 12 15 1,239

วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ 46 138 9 12 6 14 7 2 69 157 0 8 234

2.กลุม่สาขาวิชาวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี 1,575 1,396 22 165 1 35 30 26 24 24 8 20 1 13 1,635 1,607 26 72 3,340

คณะเทคโนโลยี 265 133 3 2 3 4 1 1 269 135 4 4 412

คณะวทิยาการสารสนเทศ 308 505 11 54 6 3 3 9 2 3 4 327 565 3 13 908

คณะวทิยาศาสตร์ 484 126 12 4 13 1 1 4 2 497 134 13 3 647

คณะวศิวกรรมศาสตร์ 254 432 11 111 1 35 1 15 1 4 4 12 7 270 570 2 46 888

คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 178 148 2 5 178 148 2 5 333

คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 86 52 8 1 2 1 94 53 2 1 150

สถาบันวจิัยวลัยรุกขเวช 1 1 2 2

3.กลุม่สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 34 5 975 200 15 4 68 10 1 2 24 21 4 5 12 10 1,082 222 51 35 1,390   

คณะพยาบาลศาสตร์ 34 5 104 21 138 26 164

คณะแพทยศาสตร์ 135 53 2 2 2 1 1 135 57 1 3 196

ศูนย/์คณะ ปกติ ปกติ ปกติ

ป.ตรีต่อเนือ่ง

ปกติ

ป.ตรี เทียบเข้า ป.โท

พิเศษ

ตาราง 45  สรุปจ านวนนิสิตเข้าใหม่ของมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวชิา คณะ ระดับการศึกษา ระบบการศึกษา และเพศ

พิเศษ

รวม

ปกติ พิเศษ พิเศษปกติ

ป.บัตร

พิเศษ

ป.ตรี

พิเศษ ปกติ รวม
ทัง้หมด

ป.เอก



ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง
คณะเภสัชศาสตร์ 72 30 1 10 5 1 73 31 10 5 119

คณะสัตวแพทยศาสตร์ 35 16 3 35 16 3 54

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 629 80 15 4 68 10 14 14 4 2 11 6 701 92 40 24 857

รวม 34 5 7,074 3,553 15 4 263 204 1 35 152 123 248 148 123 130 50 57 7,646 4,015 314 244 12,219

รวมต่อระดับปริญญา 12,219

รวมทัง้หมด

  ทีม่า : ข้อมูลจากกองทะเบียนและประมวลผล มหาวทิยาลัยมหาสารคาม (ระบบทะเบียน มหาวทิยาลัยมหาสารคาม (ณ วนัที ่26 ตุลาคม 2564)

36 671 360 12,219

55839 467 36 275 11,661107253396

ป.ตรีต่อเนือ่ง ป.โท

39 10,646 467

10,627 19

ตาราง 45  (ต่อ)

ศูนย/์คณะ
ป.บัตร ป.ตรี ป.ตรี เทียบเข้า ป.เอก รวม

รวม
ทัง้หมด

ปกติ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

109



108



109



ตาราง 46 สรุปจ านวนนสิิตรวมของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา คณะ ระดับการศึกษา ระบบการศึกษา และเพศ

ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง
1. กลุม่สาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6,652 16,484 79 148 56 384 188 250 303 494 285 281 67 56 7,181 17,399 449 698 25,727  

คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 506 1,991 11 16 11 15 517 2,006 11 16 2,550   
คณะการบญัชีและการจดัการ 1,262 5,295 56 384 9 28 29 59 13 29 42 25 1,340 5,736 71 84 7,231   
คณะนิติศาสตร์ 789 1,545 8 5 789 1,545 8 5 2,347   
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 761 2,707 35 115 9 11 49 83 24 17 7 8 794 2,735 91 206 3,826   
คณะศิลปกรรมศาสตร์และวฒันธรรมศาสตร์ 469 566 2 2 78 61 14 13 66 64 1 1 613 691 17 16 1,337   
คณะศึกษาศาสตร์ 1,079 1,708 8 15 66 126 137 292 106 109 15 22 1,251 1,943 160 329 3,683   
วทิยาลัยการเมืองการปกครอง 1,349 2,562 20 7 48 31 11 1 1,360 2,563 68 38 4,029   
วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ 437 110 6 4 26 24 15 54 46 2 517 180 23 4 724      

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี 4,366 5,504 98 52 437 67 68 9 88 67 95 81 103 75 32 4 4,994 5,713 293 146 11,146  
คณะเทคโนโลยี 338 892 3 5 8 11 12 5 4 11 1 350 914 15 11 1,290   
คณะวทิยาการสารสนเทศ 1,406 896 53 23 123 43 6 9 21 12 22 16 12 1 1,557 964 86 36 2,643   
คณะวทิยาศาสตร์ 423 1,649 21 27 6 37 23 22 4 1 467 1,698 10 38 2,213   
คณะวศิวกรรมศาสตร์ 1,535 977 24 8 314 24 68 9 42 7 40 14 46 13 15 1 1,937 1,021 147 32 3,137   
คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 491 706 18 14 10 5 491 706 28 19 1,244   
คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 173 384 2 9 12 3 6 3 6 185 402 3 8 598      
สถาบนัวจิยัวลัยรุกขเวช 2 1 3 2 5 7 1 7 8 4 2 21       

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 5 34 667 2,891 39 134 32 150 0 0 3 3 63 103 32 39 18 26 739 3,117 120 263 4,239   
คณะพยาบาลศาสตร์ 5 34 68 412 9 20 73 446 9 20 548      
คณะแพทยศาสตร์ 206 525 2 2 6 1 15 23 1 1 223 550 7 2 782      

ป.บัณฑิต

พิเศษปกติ ปกติ

รวม

ปกติ พิเศษ

ป.โท ป.เอก

พิเศษศูนย์/คณะ ปกติ พิเศษ

ป.ตรี เทียบเข้า

ปกติ พิเศษ

ป.ตรี

ปกติ

ป.บัตร

พิเศษ ปกติ

ป.ตรีต่อเนื่อง  รวม
ทั้งหมด

110



ตาราง 46 (ต่อ)

ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง
คณะเภสัชศาสตร์ 141 349 20 58 1 14 40 6 4 147 354 34 98 633      
คณะสัตวแพทยศาสตร์ 72 193 3 72 193 3 0 268      
คณะสาธารณสุขศาสตร์ 180 1,412 19 76 32 150 1 34 42 11 12 14 25 224 1,574 67 143 2,008   

รวม 5 34 11,685 24,879 216 334 525 601 0 0 68 9 0 0 279 320 461 678 420 395 117 86 12,914 26,229 862 1,107 41,112   

รวมตอ่ระดบัปริญญา 41,112   

รวมทัง้หมด

   หมายเหตุ : ขอ้มูลจากระบบทะเบยีน  มหาวทิยาลัยมหาสารคาม  ณ  วนัที่  26 ตุลาคม 2564

77 0 59939 36,564 550 1,126 0
39 37,114 1,126 77 1,738 1,018 41,112

1,139 815 203 39,143 1,969

ป.โท
ศูนย์/คณะ

ป.บัตร ป.ตรี ป.ตรี เทียบเข้า ป.ตรีต่อเนื่อง ป.บัณฑิต

ปกติ

ป.เอก รวม  รวม
ทั้งหมดปกติ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

111



ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง
กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี 760 1,190 88 71 28 1 134 23 19 25 17 17 17 13 824 1,229 239 111 2,403

  คณะวิทยาศาสตร์ 114 450 0 4 4 10 1 10 3 8 121 468 1 14 604

  คณะวิศวกรรมศาสตร์ 224 144 23 8 28 1 89 5 9 6 6 2 9 1 270 152 118 15 555

  คณะเทคโนโลยี 65 184 8 11 3 7 1 2 2 70 193 8 12 283

  คณะวิทยาการสารสนเทศ 215 162 41 30 45 18 2 10 4 1 1 218 163 96 52 529

  คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 45 155 4 5 1 2 2 1 48 158 4 5 215

  คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมือง 97 95 12 13 97 95 12 13 217

  และนฤมิตย์ศิลป์

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 0 97 546 19 97 21 51 1 4 9 20 1 6 99 556 49 168 872

  คณะพยาบาลศาสตร์ 16 76 16 76 0 92

  คณะเภสัชศาสตร์ 13 62 10 34 1 3 8 13 63 13 42 131

  คณะแพทยศาสตร์ 36 95 1 1 1 1 38 97 135

  คณะสาธารณสุขศาสตร์ 28 298 9 63 21 51 2 6 12 5 28 305 36 126 495

  คณะสัตวแพทยศาสตร์ 4 15 4 15 19

กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตรแ์ละสังคมศาสตร์ 1,329 4,438 141 298 10 151 24 18 57 83 25 23 3 1,378 4,479 208 535 6,600

  คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 80 414 44 181 5 1 4 2 2 87 416 45 185 733

  คณะศึกษาศาสตร์ 166 438 22 6 4 7 42 61 17 18 187 463 64 67 781

  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 74 90 6 2 7 3 1 81 94 6 2 183

  คณะการบัญชีและการจัดการ 428 2,061 10 151 5 7 6 12 3 433 2,068 16 166 2,683

  คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 141 588 2 141 588 0 2 731

  วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 297 586 44 73 7 3 297 586 51 76 1,010

ตาราง 47  สรุปจ านวนนิสิตส าเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา คณะ ระดับการศึกษา ระบบการศึกษา และเพศ

ศูนย์/คณะ
ป.ตรี

พเิศษปกติ พเิศษ ปกติ
รวม

ทัง้หมดพเิศษ
ป.โท ป.เอก รวม

ปกติ พเิศษ ปกติปกติ พเิศษ
ป.ตรีต่อเนื่องป.บตัร ป.ตรี (เทยีบเข้า)

ปกติ พเิศษ

112



ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง
  วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 40 7 4 3 3 1 3 46 7 4 4 61

  คณะวัฒนธรรมศาสตร์ 25 40 2 4 1 1 3 2 28 43 3 4 78

  คณะนิติศาสตร์ 78 214 19 29 78 214 19 29 340

รวม 2,186 6,174 248 466 28 1 165 225 44 47 83 120 43 42 3 2,301 6,264 496 814 9,875

รวมต่อระดับปริญญา 9,875

ป.เอก รวม
รวม

ทัง้หมดปกติ พเิศษ ปกติ พเิศษ

8,565 1,31091 203 850 390

ปกติ พเิศษ ปกติ
ป.ตรี (เทยีบเข้า)

พเิศษ พเิศษ ปกติ

8,360 714 29

ปกติ

0 3

พเิศษ

ตาราง 47 (ต่อ)

ศูนย์/คณะ
ป.บตัร ป.ตรี ป.ตรีต่อเนื่อง ป.โท

113



114

ตาราง 48 เปรียบเทียบจ านวนนสิิตเข้าใหม่ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2562 - 2564
            จ าแนกตามคณะ/ระบบการศึกษา

ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม

 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 948 38 986 975 50 1,025 3.96 1,082 55 1,137 10.93

คณะวิทยาศาสตร์ 617 11 628 597 19 616 -1.91 631 52 683 10.88

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 722 155 877 756 196 952 8.55 840 12 852 -10.50

คณะพยาบาลศาสตร์ 170 170 132 28 160 -5.88 164 0 164 2.50

คณะศึกษาศาสตร์ 717 88 805 816 159 975 21.12 834 205 1,039 6.56

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 310 8 318 349 8 357 12.26 425 6 431 20.73

และวัฒนธรรมศาสตร์ *

คณะเภสัชศาสตร์ 100 11 111 105 13 118 6.31 104 15 119 0.85

คณะเทคโนโลยี 346 2 348 293 8 301 -13.51 404 8 412 36.88

คณะการบัญชีและการจดัการ 1,866 185 2,051 1,802 279 2,081 1.46 2,095 58 2,153 3.46

 คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 866 3 869 776 776 -10.70 493 15 508 -34.54

 คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 259 1 260 357 2 359 38.08 326 7 333 -7.24

 ผังเมือง และนฤมิตศิลป์

คณะวิทยาการสารสนเทศ 556 58 614 712 95 807 31.43 892 16 908 12.52

วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 936 19 955 1,196 28 1,224 28.17 1,212 27 1,239 1.23

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 328 74 402 366 158 524 30.35 793 64 857 63.55

คณะแพทยศาสตร์ 154 154 160 5 165 7.14 192 4 196 18.79

 คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 182 2 184 177 3 180 -2.17 147 3 150 -16.67

 คณะสัตวแพทยศาสตร์ 52 52 47 47 -9.62 51 3 54 14.89

 วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 163 1 164 192 4 196 19.51 226 8 234 19.39

 สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช 2 1 3 1 3 4 33.33 2 0 2 -50.00

 คณะนิติศาสตร์ 634 634 656 656 3.47 748 0 748 14.02

                    รวม 9,928 657 10,585 10,465 1,058 11,523 8.86 11,661 558 12,219 6.04

*ประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม เรื่อง การยบุเลิกคณะวัฒนธรรมศาสตร์เพ่ือรวมกับคณะศิลปกรรมศาสตร์ พ .ศ.2563 (22 มถุินายน พ.ศ.2563)

    ปีการศึกษา 2564
 เพิม่ขึน้(+)/
ลดลง(-) 

จากปี 2561

 เพิม่ขึน้(+)/
ลดลง(-) 

จากปี 2561
              คณะ/สาขาวิชา

    ปีการศึกษา 2563    ปีการศึกษา 2562



115

ตาราง 49 จ านวนนิสิตระดับประกาศนียบัตร ระบบปกติ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564 
            จ าแนกตามคณะ/สาขาวิชาและชั้นปี

มากกวา่

6 ปี
39 0 39

คณะพยาบาลศาสตร์ 39 0 39

ประกาศนียบัตรผู้ช่วยพยาบาล 39 39

39 0 39

ตาราง 50 จ านวนนิสิตระดับปริญญาตรี ระบบปกติ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564 
            จ าแนกตามคณะ/สาขาวิชาและชั้นปี

มากกวา่

6 ปี
ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 10,627 9,124 8,024 6,927 1,337 365 160 36,564
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,057 878 788 668 62 10 5 3,468

สาขาวชิาการพัฒนาชุมชน 3 3

สาขาวชิาการพัฒนาชุมชนและสังคม 143 104 112 79 2 440

สาขาวชิาประวติัศาสตร์ 83 77 94 44 8 1 307

สาขาวชิาภาษาเกาหลี 58 54 2 114

สาขาวชิาภาษาจีน 56 56 46 35 2 1 196

สาขาวชิาภาษาญี่ปุน่ 51 17 2 70

สาขาวชิาภาษาตะวนัออก (ภาษาเกาหลี) 95 58 153

สาขาวชิาภาษาตะวนัออก (ภาษาญี่ปุน่) 65 62 127

สาขาวชิาภาษาไทย 162 147 109 208 1 1 628

สาขาวชิาภาษาไทย (ภาษาในฐานะภาษาต่างประเทศ) 1 1 2

สาขาวชิาภาษาฝร่ังเศส 50 42 37 25 2 156
สาขาวชิาภาษาเพือ่การสร้างสรรค์งานส่ือส่ิงพิมพ์ 2 2 4
สาขาวชิาภาษาเพือ่การสร้างสรรค์ส่ือ 85 75 30 13 6 209

สาขาวชิาภาษาและวฒันธรรมอาเซียน (ภาษาและวฒันธรรมเขมร) 21 15 12 6 1 55

สาขาวชิาภาษาและวฒันธรรมอาเซียน (ภาษาและวฒันธรรมลาว) 16 7 14 4 1 42
สาขาวิชาภาษาและวัฒนธรรมอาเซียน (ภาษาและวัฒนธรรมเวียดนาม) 36 18 17 16 87

สาขาวชิาภาษาอังกฤษ 67 70 84 64 2 287

สาขาวชิาภาษาอังกฤษธรุกิจ 59 57 51 61 2 1 231

สาขาวชิาภูมิศาสตร์ 48 33 81

สาขาวชิาภูมิศาสตร์พัฒนาเพือ่การจัดการทรัพยากร 18 15 10 3 46

คณะวิทยาศาสตร์ 610 519 471 423 29 12 8 2,072

สาขาวชิาคณิตศาสตร์ 108 100 88 88 2 4 1 391

สาขาวชิาเคมี 152 142 125 139 11 4 1 574

ปี 4 ปี 5 ปี 6

ปี 3 ปี 4 ปี 5

รวมทุกศูนย์

ระดับชั้น

ศูนย์/คณะ/สาขาวชิา
ปี 1 ปี 2 ปี 3

ปี 6

รวม

ศูนยก์ลางมหาวทิยาลยัมหาสารคาม

ศูนย/์คณะ/สาขาวชิาวชิา

ระดับชั้น
รวม

ปี 1 ปี 2



116

ตาราง 50 (ต่อ)

มากกวา่

6 ปี
สาขาวชิาจุลชีววทิยา 77 70 52 28 3 230

สาขาวชิาชีววทิยา 180 147 143 102 4 2 3 581

สาขาวชิานวตักรรมทางชีวเคมี 19 19

สาขาวชิาพันธศุาสตร์โมเลกุล 17 17

สาขาวชิาฟิสิกส์ 39 38 27 33 1 138

สาขาวชิาฟิสิกส์ประยุกต์ 6 7 16 9 1 39

สาขาวชิาฟิสิกส์ประยุกต์ (พลังงาน) 4 4

สาขาวชิาฟิสิกส์ประยุกต์ (อิเล็กทรอนิกส์) 4 2 6

สาขาวชิาสถิติ 12 15 20 24 1 1 73

686 641 566 541 56 13 9 2,512

สาขาวชิาวศิวกรรมการผลิต 89 83 83 9 1 2 267

สาขาวชิาวศิวกรรมเคร่ืองกล 92 90 87 3 2 1 275

สาขาวชิาวศิวกรรมชีวภาพ 76 51 35 5 2 169

สาขาวชิาวศิวกรรมไฟฟ้า 100 105 94 6 1 1 307
สาขาวชิาวศิวกรรมเมคาทรอนิกส์ 92 81 81 23 2 1 280

สาขาวชิาวศิวกรรมโยธา 81 81 93 7 2 2 266

สาขาวชิาวศิวกรรมศาสตร์ 686 26 712

สาขาวชิาวศิวกรรมส่ิงแวดล้อม 85 75 68 3 3 2 236

125 129 125 97 2 2 0 480

สาขาวชิาพยาบาลศาสตร์ 125 129 125 97 2 2 480

คณะศึกษาศาสตร์ 660 678 591 480 361 7 10 2,787

สาขาวชิาการศึกษาปฐมวยั 54 60 58 43 45 260

สาขาวชิาคณิตศาสตร์ 82 98 87 84 71 1 423

สาขาวชิาจิตวทิยา 94 68 52 37 1 2 254

สาขาวชิาเทคโนโลยีการศึกษาและคอมพิวเตอร์ศึกษา 52 63 47 36 38 2 1 239

สาขาวชิาภาษาไทย 59 79 86 56 44 324

สาขาวชิาภาษาอังกฤษ 59 66 54 42 40 4 1 266

สาขาวชิาวทิยาศาสตร์การกีฬา 148 117 93 81 19 5 463

สาขาวชิาวทิยาศาสตร์ทัว่ไป 55 62 58 54 40 269

สาขาวชิาสังคมศึกษา 57 65 56 47 64 289

272 238 233 219 44 20 9 1,035

สาขาวชิาการจัดการวฒันธรรม 47 67 58 56 10 3 1 242

คณะวิศวกรรมศาสตร์

คณะพยาบาลศาสตร์ 

คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์

ระดับชั้น

ศูนย/์คณะ/สาขาวชิาวชิา
ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6

รวม



117

ตาราง 50 (ต่อ)

มากกวา่

6 ปี
สาขาวชิาการออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์ 21 27 26 28 102

สาขาวชิาทัศนศิลป์ 83 59 56 43 18 7 7 273

สาขาวชิาศิลปะการแสดง 121 85 93 92 16 10 1 418

คณะเภสัชศาสตร์ 102 96 85 87 62 56 2 490

สาขาวชิาบริบาลทางเภสัชกรรม 102 96 85 87 62 56 2 490

คณะเทคโนโลยี 398 248 274 265 30 10 5 1,230

สาขาวชิาเกษตรศาสตร์ (พืชไร่) 44 16 30 30 1 121

สาขาวชิาเกษตรศาสตร์ (พืชสวน) 36 36 39 23 134

สาขาวชิาเทคโนโลยีการเกษตร 3 3

สาขาวชิาเทคโนโลยีการเกษตร (พืชไร่) 7 3 10

สาขาวชิาเทคโนโลยีการเกษตร (พืชสวน) 5 3 8

สาขาวชิาเทคโนโลยีการอาหารและโภชนาการ 104 79 79 65 4 331

สาขาวชิาเทคโนโลยีชีวภาพ 24 17 18 19 1 1 80

สาขาวชิาประมง 32 13 14 12 2 2 75

สาขาวชิาพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหาร 24 17 12 29 3 85

สาขาวชิาสัตวศาสตร์ 134 70 82 87 7 1 1 382

คณะการบัญชีและการจัดการ 1,865 1,596 1,515 1,312 170 64 35 6,557

สาขาวชิาการจัดการ 393 349 336 285 43 23 10 1,439

สาขาวชิาการจัดการการประกอบการ 2 2

สาขาวชิาการจัดการทรัพยากรมนุษย์ 25 30 28 16 5 2 106

สาขาวชิาการตลาด 366 226 162 145 32 13 10 954

สาขาวชิาการบริหารการเงิน 100 119 101 111 18 6 2 457

สาขาวชิาคอมพิวเตอร์ธรุกิจ 94 69 57 43 7 4 4 278

สาขาวชิาเทคโนโลยีสารสนเทศธรุกิจ 22 10 5 3 1 3 44

สาขาวชิาธรุกิจระหวา่งประเทศ (หลักสูตรนานาชาติ) 15 28 23 21 5 1 1 94

สาขาวชิาบัญชีบัณฑิต 782 694 734 624 50 10 4 2,898

สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ธรุกิจ 68 71 69 64 9 3 1 285

สาขาวชิาการจัดการการท่องเทีย่ว 241 371 385 231 17 1,245

13 21 37 14 85

สาขาวชิาการจัดการท่องเทีย่ว 4 2 6

สาขาวชิาการจัดการโรงแรม 234 337 335 219 23 8 5 1,161

สาขาวชิาการจัดการการท่องเทีย่ว (หลักสูตรภาษาอังกฤษ)

ระดับชั้น
รวมศูนย/์คณะ/สาขาวชิาวชิา

ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6



118

ตาราง 50 (ต่อ)

มากกวา่

6 ปี
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมือง และนฤมิตศิลป์ 326 332 212 172 128 13 14 1,197

สาขาวชิาการจัดการงานก่อสร้าง 32 23 18 17 90

สาขาวชิานฤมิตศิลป์ 55 63 42 21 9 4 2 196

สาขาวชิาภูมิสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต 40 44 21 17 20 142

สาขาวชิาสถาปัตยกรรม 70 70 58 50 32 4 7 291

สาขาวชิาสถาปัตยกรรมผังเมือง 69 61 20 22 30 2 4 208

สาขาวชิาสถาปัตยกรรมภายใน 60 71 53 45 37 3 1 270

813 607 408 335 104 19 16 2,302

สาขาวชิาคอมพิวเตอร์แอนิเมชันและเกม 48 5 5 58

สาขาวชิาเทคโนโลยีนวตักรรมส าหรับธรุกิจสมัยใหม่ 14 13 27

สาขาวชิาเทคโนโลยีสารสนเทศ 139 100 77 53 11 2 1 383

สาขาวชิานิเทศศาสตรบัณฑิต 205 154 114 100 7 580

สาขาวชิาภูมิสารสนเทศ 6 12 12 28 15 5 2 80

สาขาวชิาวทิยาการข้อมูลประยุกต์ 11 1 12

สาขาวชิาวทิยาการคอมพิวเตอร์ 216 130 82 56 15 5 8 512

สาขาวชิาสารสนเทศศาสตร์ 44 35 35 25 8 2 149

สาขาวชิาส่ือนฤมิต 178 162 88 73 501

วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 1,207 1,072 785 763 58 16 10 3,911

สาขาวชิารัฐศาสตรบัณฑิต (การเมืองการปกครอง) 486 429 318 272 31 9 5 1,550

สาขาวิชารัฐศาสตรบัณฑิต (ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ) 160 111 92 104 3 470

สาขาวชิารัฐศาสตรบัณฑิต (รัฐประศาสนศาสตร์) 561 532 375 387 24 7 5 1,891

709 328 282 270 1 2 0 1,592

สาขาวิชาโภชนศาสตร์ การก าหนดอาหารและอาหารปลอดภัย 81 50 69 1 201

สาขาวชิาโภชนาการและการก าหนดอาหาร 132 132

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 355 106 81 64 1 607

สาขาวชิาอนามัยส่ิงแวดล้อม 115 62 71 72 1 321

สาขาวชิาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 107 79 80 65 331

คณะแพทยศาสตร์ 188 143 139 138 58 61 4 731

สาขาวชิาการแพทย์แผนไทยประยุกต์บัณฑิต 76 51 39 41 207

สาขาวชิาฉุกเฉินการแพทย์ 57 57

สาขาวชิาปฏิบัติการฉุกเฉินการแพทย์ 27 41 34 1 103

สาขาวชิาแพทยศาสตรบัณฑิต 55 65 59 63 57 61 4 364

ระดับชั้น
รวม

ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6

คณะสาธารณสุขศาสตร์

ศูนย/์คณะ/สาขาวชิาวชิา

คณะวิทยาการสารสนเทศ



119

ตาราง 50 (ต่อ)

มากกวา่

6 ปี
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 138 135 145 112 20 3 4 557

สาขาวชิาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 35 34 28 36 133

สาขาวชิาการจัดการส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร 1 1 2

สาขาวชิาเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 19 35 27 24 10 1 1 117

51 44 46 50 35 34 5 265
สาขาวชิาสัตวแพทยศาสตรบัณฑิต 51 44 46 50 35 34 5 265

วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 184 115 103 87 35 6 17 547

สาขาวชิาดนตรีศึกษา 66 66

สาขาวชิาดุริยางคศาสตรบัณฑิต 118 115 103 87 35 6 17 481

คณะนิติศาสตร์ 748 596 499 444 42 5 2,334

สาขาวชิานิติศาสตรบัณฑิต 748 596 499 444 42 5 2,334

10,627 9,124 8,024 6,927 1,337 365 160 36,564

ระดับชั้น
รวมศูนย/์คณะ/สาขาวชิาวชิา

ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6

 คณะสัตวแพทยศาสตร์

รวม



120

ตาราง 51 จ านวนนิสิตระดับปริญญาตรี ระบบพเิศษ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564
             จ าแนกตามคณะ/สาขาวชิาและชัน้ปี

มากกว่า
6 ปี

ศูนยก์ลางมหาวิทยาลยัมหาสารคาม 19 15 262 142 84 28 550
คณะมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 98 35 13 4 150

สาขาวิชาการพัฒนาชุมชน 4 4
สาขาวิชาการพัฒนาชุมชนและสังคม 18 18
สาขาวิชาประวัติศาสตร์ 11 1 12
สาขาวิชาภาษาเกาหลี 16 1 17
สาขาวิชาภาษาจีน 4 7 1 1 13
สาขาวิชาภาษาญี่ปุน่ 8 2 10
สาขาวิชาภาษาไทย 8 3 3 1 15
สาขาวิชาภาษาฝร่ังเศส 1 1 2
สาขาวิชาภาษาเพื่อการสร้างสรรค์ส่ือ 3 2 5

1 1
2 2

สาขาวิชาภาษาองักฤษ 12 6 2 1 21
สาขาวิชาภาษาองักฤษธุรกจิ 8 1 9

15 2 1 18
สาขาวิชาภมิูศาสตร์พัฒนาเพื่อการจัดการทรัพยากร 2 1 3
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 16 10 3 3 32

สาขาวิชาวิศวกรรมการผลิต 4 2 6
สาขาวิชาวิศวกรรมเคร่ืองกล 1 1
สาขาวิชาวิศวกรรมชีวภาพ 5 2 2 9

สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า 1 1
สาขาวิชาวิศวกรรมเมคาทรอนกิส์ 2 4 1 7
สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 1 1
สาขาวิชาวิศวกรรมส่ิงแวดล้อม 2 2 2 1 7
คณะศึกษาศาสตร์ 18 2 1 2 23

สาขาวิชาจิตวิทยา 13 13
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกฬีา 5 2 1 2 10
คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 3 1 4

สาขาวิชาการจัดการวัฒนธรรม 3 3
สาขาวิชาศิลปะการแสดง 1 1
คณะเภสชัศาสตร์ 34 44 78
สาขาวิชาการบริบาลทางเภสัชกรรม 34 44 78

สาขาวชิาภาษาและวฒันธรรมอาเซียน (ภาษาและวฒันธรรมเขมร)

สาขาวชิาภาษาและวฒันธรรมอาเซียน (ภาษาและวฒันธรรมเวยีดนาม)

สาขาวิชาภาษาอังกฤษเพื่อการส่ือสารนานาชาติ (หลักสูตรนานาชาติ)

ระดับชัน้

รวม
ศูนย/์คณะ/สาขาวิชาวิชา

ป ี1 ป ี2 ป ี3 ป ี4 ป ี5 ป ี6



121

ตาราง 51 (ต่อ)

มากกว่า
6 ปี

คณะเทคโนโลยี 2 3 3 8
สาขาวิชาเทคโนโลยีการเกษตร (พืชสวน) 1 1
สาขาวิชาเทคโนโลยีการอาหารและโภชนาการ 1 1 2
สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ 1 1 2
สาขาวิชาประมง 1 1
สาขาวิชาพัฒนาผลิตภณัฑ์อาหาร 1 1
สาขาวิชาสัตวศาสตร์ 1 1
คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมอืง และนฤมติศิลป์ 14 13 3 2 32

สาขาวิชานฤมติศิลป์ 2 2 1 5
สาขาวิชาภมิูสถาปตัยกรรมศาสตรบณัฑิต 1 1
สาขาวิชาสถาปตัยกรรม 9 7 1 17

สาขาวิชาสถาปตัยกรรมผังเมอืง 1 1 2
สาขาวิชาสถาปตัยกรรมภายใน 3 2 2 7
คณะวิทยาการสารสนเทศ 40 21 9 6 76

สาขาวิชาคอมพิวเตอร์แอนเิมชันและเกม 9 5 1 15
สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 2 2 1 5
สาขาวิชานเิทศศาสตรบณัฑิต 16 6 2 1 25
สาขาวิชาภมิูสารสนเทศ 2 2 4
สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์ 1 4 1 2 8
สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ 1 1
สาขาวิชาส่ือนฤมติ 18 18
วิทยาลยัการเมอืงการปกครอง 19 4 4 27

สาขาวิชารัฐศาสตรบณัฑิต (การเมอืงการปกครอง) 7 2 2 11
3 3

สาขาวิชารัฐศาสตรบณัฑิต (รัฐประศาสนศาสตร์) 9 2 2 13
คณะสาธารณสขุศาสตร์ 19 15 59 1 1 95

19 15 59 1 1 95
คณะสิง่แวดลอ้มและทรัพยากรศาสตร์ 1 1 2

1 1
สาขาวิชาเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 1 1

2 1 1 6 10
สาขาวิชาดุริยางคศาสตรบณัฑิต 2 1 1 6 10
คณะนิตศิาสตร์ 9 4 13

9 4 13
19 15 262 142 84 28 550

 วิทยาลยัดรุิยางคศิลป์

สาขาวิชาการจัดการวัฒนธรรม

สาขาวิชารัฐศาสตรบณัฑิต (ความสัมพนัธ์ระหว่างประเทศ)

สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

 สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตรบณัฑิต

รวมทกุศูนย์

ระดับชัน้
ศูนย/์คณะ/สาขาวิชาวิชา

ป ี1 ป ี2 ป ี3 ป ี4 ป ี5 ป ี6 รวม



122

ตาราง 52 จ านวนนิสิตระดับปริญญาตรี (เทียบเข้า) ระบบพเิศษ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564 
             จ าแนกตามชัน้ปี

มากกว่า
6 ปี

ศูนยก์ลางมหาวิทยาลยัมหาสารคาม 467 476 121 45 14 3 1,126

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 122 106 61 35 11 3 338

สาขาวชิาวศิวกรรมการผลิต 6 9 6 1 22

สาขาวชิาวศิวกรรมเคร่ืองกล 18 16 8 6 3 51

สาขาวชิาวศิวกรรมไฟฟา้ 64 48 24 13 1 150

สาขาวชิาวศิวกรรมเมคาทรอนิกส์ 15 2 4 1 22

สาขาวชิาวศิวกรรมโยธา 16 31 19 13 8 2 89

สาขาวชิาวศิวกรรมส่ิงแวดล้อม 3 1 4

คณะการบญัชีและการจดัการ 202 201 32 4 1 440

สาขาวชิาการจัดการ 22 36 5 2 1 66

สาขาวชิาคอมพวิเตอร์ธรุกจิ 15 24 39

สาขาวชิาบัญชีบัณฑิต 165 141 27 2 335

คณะวิทยาการสารสนเทศ 65 73 21 5 2 166

สาขาวชิาคอมพวิเตอร์แอนิเมชันและเกม 2 2

สาขาวชิาเทคโนโลยีสารสนเทศ 19 23 12 4 58

สาขาวชิาส่ือนฤมิต 46 50 9 1 106

78 96 7 1 182

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 78 96 7 1 182

467 476 121 45 14 3 0 1,126

ตาราง 53 จ านวนนิสิตระดับปริญญาตรี (ต่อเนื่อง 2 ป)ี ระบบพเิศษ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564 
              จ าแนกตามชัน้ปี

มากกว่า
6 ปี

ศูนยก์ลางมหาวิทยาลยัมหาสารคาม 36 39 2 77
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 36 39 2 77

สาขาวิชาวิศวกรรมปฏบิติั 36 39 2 77
36 39 2 77

ป ี2 ป ี4ป ี3 ป ี6

ศูนย/์คณะ/สาขาวิชาวิชา
ระดับชัน้

ป ี1 ป ี2

รวมป ี5ป ี1

ป ี6

รวมทุกศูนย์

ป ี3

รวมทกุศูนย์

ป ี5 รวม

 คณะสาธารณสขุศาสตร์

ศูนย/์คณะ/สาขาวิชาวิชา
ระดับชัน้

ป ี4



123

ตาราง 54 จ านวนนสิิตระดับปริญญาโท ระบบปกติ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564
            จ าแนกตามคณะ/สาขาวิชา/ชั้นปี

มากกว่า

6 ปี
ศูนยก์ลางมหาวทิยาลยัมหาสารคาม 275 156 74 52 32 10 599

คณะมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 10 5 3 1 1 20

สาขาวิชาการสอนภาษาองักฤษ 10 5 2 1 18

สาขาวิชาศาสนาและภูมิปัญญาเพือ่การพัฒนา 1 1

สาขาวชิาศาสนาและภูมิปัญญาเพือ่การพัฒนาท้องถิ่น 1 1

คณะวทิยาศาสตร์ 16 8 8 9 7 48

สาขาวชิาเคมี 1 1

สาขาวชิาจุลชีววทิยา 2 1 1 4

สาขาวชิาชีววทิยา 9 1 4 4 5 23

สาขาวชิาพลังงาน 3 2 1 3 1 10

สาขาวชิาฟิสิกส์ 1 1 2

สาขาวชิาวทิยาการจัดการสถิติ 2 3 1 2 8

คณะวศิวกรรมศาสตร์ 16 11 10 6 4 2 49

สาขาวชิาวศิวกรรมเคร่ืองกล 4 3 4 4 1 16

สาขาวชิาวศิวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 7 7 6 2 1 23

สาขาวชิาวศิวกรรมโยธา 5 1 2 2 10

คณะศึกษาศาสตร์ 89 57 29 6 9 2 192

สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย 5 1 6

สาขาวิชาการสอนวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 20 26 21 6 73

สาขาวิชาจติวิทยา 3 1 1 5

สาขาวิชาเทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา 1 1

สาขาวชิาวทิยาศาสตร์การออกก าลังกายและการกีฬา 2 9 2 1 1 15

สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน  59 21 5 6 1 92

คณะศิลปกรรมศาสตร์และวฒันธรรมศาสตร์ 88 32 11 5 2 1 139

สาขาวิชาการวิจยัและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ แผน ก แบบ ก2 22 13 2 1 38

สาขาวิชาทัศนศิลป์ 12 6 5 1 1 25

สาขาวิชาวัฒนธรรมศาสตร์ 26 5 3 4 1 39

สาขาวิชาศิลปะการแสดง 28 8 1 37

คณะเภสชัศาสตร์ 1 1

สาขาวิชาสมุนไพรและผลิตภัณฑ์ธรรมชาติ 1 1

ปี 4 ปี 5 ปี 6

ระดบัชัน้

รวม
คณะ/สาขาวชิาวชิา

ปี 1 ปี 2 ปี 3



124

ตาราง 54 (ต่อ)

มากกว่า

6 ปี
คณะเทคโนโลยี 5 8 3 1 1 1 19

สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 1 5 6

สาขาวิชาเทคโนโลยกีารอาหาร 1 1 2

สาขาวิชาเทคโนโลยชีวีภาพ 3 1 1 5

สาขาวิชาเทคโนโลยชีวีภาพและธุรกจิชวีภาพ 2 3 5

สาขาวิชานวัตกรรมและเทคโนโลยผู้ีประกอบการ 1 1

คณะการบัญชแีละการจดัการ 8 6 4 14 4 1 37

สาขาวิชาการจดัการการตลาด 6 1 7

สาขาวิชาการจดัการเชงิกลยทุธ์ 1 1 1 1 1 5

สาขาวิชาการจดัการสมัยใหม่ 2 2

สาขาวชิาการจัดการสมาร์ตซิต้ีและนวตักรรมดิจิทัล 1 1

สาขาวิชาธุรกจิดิจทิัลและระบบสารสนเทศ 2 2

สาขาวิชานวัตกรรมการจดัการการตลาดสมัยใหม่ 1 1

สาขาวิชาบริหารธุรกจิและนวัตกรรมดิจทิัล 4 4

สาขาวิชาบัญชมีหาบัณฑิต 1 3 6 10

สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ธรุกิจและนวตักรรมทางธรุกิจ 1 1

สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์และการเงิน 1 1 2 4

คณะวทิยาการสารสนเทศ 9 4 2 15

สาขาวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 2 2

สาขาวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 1 1

สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์ 5 1 6

สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ 1 1 2

สาขาวิชาส่ือนฤมิต 3 1 4

คณะสิง่แวดลอ้มและทรัพยากรศาสตร์ 9 5 1 4 2 21

สาขาวิชาการจดัการส่ิงแวดล้อมอยา่งยงัยนื 1 1 2

สาขาวิชาเทคโนโลยส่ิีงแวดล้อม 4 1 2 1 8

สาขาวิชาส่ิงแวดล้อมศึกษา 1 1

สาขาวิชาส่ิงแวดล้อมศึกษา 4 5 1 10
1 1

สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ 1 1

 วทิยาลยัดรุิยางคศิลป์ 21 17 5 4 1 2 50

สาขาวิชาดุริยางคศาสตรมหาบัณฑิต 21 17 5 4 1 2 50

ปี 1
คณะ/สาขาวชิาวชิา

ระดบัชัน้

 คณะสาธารณสขุศาสตร์

รวมปี 6ปี 5ปี 4ปี 3ปี 2



125

ตาราง 54 (ต่อ)

มากกว่า

6 ปี
สถาบันวจิยัวลยัรุกขเวช 1 1 1 3
สาขาวิชาความหลากหลายทางชวีภาพ 1 1 1 3
คณะแพทยศ์าสตร์ 2 1 1 4

สาขาวชิานวตักรรมสุขภาพเขตร้อน (หลักสูตรนานาชาติ) 2 2
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 1 1
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 1 1

275 156 74 52 32 10 599

ตาราง 55 จ านวนนสิิตระดับปริญญาโท ระบบพิเศษ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564
            จ าแนกตามคณะ/สาขาวิชาและชั้นปี

มากกว่า

6 ปี

ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 396 333 176 103 83 29 1,120

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 47 31 27 15 11 1 132

สาขาวชิาการสอนภาษาและวรรณกรรมไทย 17 9 7 5 38

สาขาวชิาการสอนภาษาอังกฤษ 22 11 8 2 43

สาขาวชิาภาษาไทย (กลุ่มภาษา) 3 8 8 19

สาขาวชิาภาษาไทย (กลุ่มวรรณคดี) 3 4 1 8

สาขาวชิาภาษาไทย (สายวรรณคดี) 8 8

สาขาวชิาภาษาไทย 4 1 1 6

สาขาวชิาภาษาอังกฤษ 4 3 7

สาขาวชิาศาสนาและภูมิปัญญาเพือ่การพัฒนา 2 1 3

คณะวิทยาศาสตร์ 14 16 4 7 2 43

สาขาวชิาคณิตศาสตร์ 2 2

สาขาวชิาคณิตศาสตรศึกษา  6 8 3 3 20

สาขาวชิาเคมีศึกษา 1 1

สาขาวชิาชีววทิยา 2 2 4

สาขาวชิาชีววทิยาศึกษา  1 1 1 3

สาขาวชิาพลังงาน 1 1

สาขาวชิาวทิยาศาสตรศึกษา 6 6 12

รวม

รวมทุกศูนย์

ระดับชั้น

คณะ/สาขาวิชาวิชา
ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6

ระดบัชัน้
คณะ/สาขาวชิาวชิา

ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6 รวม



126

ตาราง 55 (ต่อ)

มากกว่า

6 ปี

คณะพยาบาลศาสตร์ 21 8 29

สาขาวชิาการผดุงครรภ์ 3 3

สาขาวชิาการพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต 8 8 16

สาขาวชิาการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ 10 10

คณะแพทยศาสตร์ 2 5 7

สาขาวชิาวทิยาศาสตร์สุขภาพ 2 5 7

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 5 22 20 6 1 54

สาขาวชิาวศิวกรรมเคร่ืองกล 2 1 12 15

สาขาวชิาวศิวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 11 1 5 17

สาขาวชิาวศิวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 5 4 9

สาขาวชิาวศิวกรรมโยธา 3 5 3 1 1 13

คณะศึกษาศาสตร์ 174 144 46 25 29 7 425

สาขาวชิาการบริหารและพัฒนาการศึกษา 8 3 11

สาขาวชิาการบริหารและพัฒนาการศึกษา 74 70 24 2 170

สาขาวชิาการศึกษาปฐมวยั 6 8 14

สาขาวชิาจิตวทิยา 9 8 2 4 5 28

สาขาวชิาเทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 7 6 2 6 3 24

สาขาวชิาวจิัยและประเมินผลการศึกษา 11 5 9 2 2 2 31

สาขาวชิาวทิยาศาสตร์การออกก าลังกายและการกีฬา 2 4 1 1 1 9

สาขาวชิาหลักสูตรและการสอน  65 43 8 11 10 1 138

คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 4 7 4 9 1 2 27

สาขาวชิาการวจิัยและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ 1 1 2

สาขาวชิาทัศนศิลป์ 1 1

สาขาวชิาวฒันธรรมศาสตร์ 1 1 9 1 1 13

สาขาวชิาศิลปะการแสดง 1 6 4 11

คณะเภสัชศาสตร์ 15 8 10 3 12 6 54

สาขาวชิาเภสัชกรรมคลินิก 8 5 3 2 5 2 25

สาขาวชิาเภสัชกรรมปฐมภูมิ 1 7 1 4 2 15

สาขาวชิาสมุนไพรและการแพทย์แผนไทย 7 7

สาขาวชิาสมุนไพรและผลิตภัณฑ์ธรรมชาติ 2 3 2 7

ระดับชั้น

คณะ/สาขาวิชาวิชา
ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6 รวม



127

ตาราง 55 (ต่อ)

มากกว่า

6 ปี

คณะเทคโนโลยี 7 6 1 1 2 17

สาขาวชิาเกษตรศาสตร์ 1 1

สาขาวชิาเทคโนโลยีการเกษตร  1 1 2

สาขาวชิาเทคโนโลยีชีวภาพ 1 1

สาขาวชิาเทคโนโลยีชีวภาพและธรุกิจชีวภาพ 6 5 11

สาขาวชิาสัตวศาสตร์ 1 1 2

คณะการบัญชีและการจัดการ 30 19 18 11 7 3 88

สาขาวชิาการจัดการการตลาด 1 1 1 2 1 6

4 4 2 2 3 15

สาขาวชิาการจัดการสมัยใหม่ 1 1

สาขาวชิาการจัดการสมาร์ตซิต้ีและนวตักรรมดิจิทัล 4 5 9

สาขาวชิาธรุกิจดิจิทัลและระบบสารสนเทศ 2 2 4

สาขาวชิานวตักรรมการจัดการการตลาดสมัยใหม่ 1 1

สาขาวชิาบริหารธรุกิจและนวตักรรมดิจิทัล 2 4 10 16

สาขาวชิาบัญชีมหาบัณฑิต 10 3 4 5 2 24

สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ธรุกิจ 2 2
สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ธรุกิจและนวตักรรมทางธรุกิจ 6 6

สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์และการเงิน 1 3 4

คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 15 6 5 1 27

สาขาวชิาการจัดการท่องเทีย่วและการโรงแรม 15 6 5 26

สาขาวชิาการจัดการท่องเทีย่วและโรงแรม 1 1

คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 7 2 1 5 15

สาขาวชิาการวางผังชุมชนเมืองและสภาพแวดล้อม 2 1 5 8

สาขาวชิาการวางผังเมืองและชุมชนอัจฉริยะ 7 7

คณะวิทยาการสารสนเทศ 12 9 4 3 5 33

สาขาวชิาเทคโนโลยีสารสนเทศ 2 4 3 9

สาขาวชิาสารสนเทศศาสตร์ 2 1 2 5

สาขาวชิาส่ือนฤมิต 8 4 1 3 3 19

วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 27 24 7 11 6 4 79

สาขาวชิาการเมืองการปกครอง  2 2

สาขาวชิานโยบายสาธารณะ 2 2

สาขาวชิารัฐศาสตรมหาบัณฑิต (การเมืองการปกครอง) 19 13 3 6 6 47

 สาขาวชิาการจัดการเชิงกลยุทธ์

ระดับชั้น

คณะ/สาขาวิชาวิชา
ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6 รวม



128

ตาราง 55 (ต่อ)

มากกว่า

6 ปี

สาขาวชิารัฐศาสตรมหาบัณฑิต (นโยบายสาธารณะ) 8 11 4 5 28

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 28 14 16 1 2 61

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต 14 16 1 31
1 1

1 1

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต 28 28

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 3 1 2 1 2 9

สาขาวชิาการจัดการส่ิงแวดล้อมอย่างยังยืน 1 1 2 4

สาขาวชิาการบริหารจัดการส่ิงแวดล้อม 1 2 3

สาขาวชิาเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 1 1

สาขาวชิาส่ิงแวดล้อมศึกษา 1 1

 วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 6 3 2 3 1 15

สาขาวชิาดุริยางคศาสตรมหาบัณฑิต 6 3 2 3 1 15

สถาบันวิจัยวลัยรุกขเวช 2 1 1 1 5

สาขาวชิาความหลากหลายทางชีวภาพ 2 1 1 1 5

ศูนย์พัฒนาการศึกษาจังหวัดอุดรธานี 1 2 4 7

คณะศึกษาศาสตร์ 4 4

สาขาวชิาการบริหารและพัฒนาการศึกษา 4 4

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 1 2 3

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต 1 2 3
8 4 12

8 4 12

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต 8 4 12

396 342 182 107 83 29 1,139

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต (การส่งเสริมสุขภาพและ
พัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ)

 ศูนย์บริการวิชาการจังหวัดอุบลราชธานี

  คณะสาธารณสุขศาสตร์

ปี 6

รวมทุกศูนย์

สาขาวชิาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการระบบสุขภาพ)

ระดับชั้น

คณะ/สาขาวิชาวิชา
ปี 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 รวม



129

            จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำ/ชั้นปี

มำกกวำ่

6 ปี

ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 253 162 115 93 65 55 72 815

คณะมนุษยศาสตรแ์ละสังคมศาสตร์ 15 10 3 3 1 6 3 41

สำขำวชิำกำรสอนภำษำอังกฤษ 4 2 6

สำขำวชิำไทศึกษำ 1 1

สำขำวชิำภำษำไทย 6 4 1 2 1 6 2 22

สำขำวิชำศำสนำและภมูปิญัญำเพื่อกำรพฒันำ 5 4 2 1 12

คณะวิทยาศาสตร์ 5 4 6 6 8 8 8 45

สำขำวชิำเคมี 1 2 3

สำขำวชิำชีววทิยำ 2 2 3 7 14

สำขำวชิำบรรพชีวนิวทิยำ (หลักสูตรนำนำชำติ) 1 2 1 4

สำขำวชิำฟสิิกส์ 5 3 4 2 1 5 1 21

สำขำวชิำวทิยำกำรจัดกำรสถิติ 1 2 3

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 16 2 8 5 9 6 13 59

สำขำวชิำวศิวกรรมเคร่ืองกล 1 3 2 2 5 13

สำขำวชิำวศิวกรรมไฟฟำ้และคอมพวิเตอร์ 11 1 3 2 7 4 4 32

สำขำวชิำวศิวกรรมโยธำ 4 1 2 1 2 4 14

คณะศึกษาศาสตร์ 85 44 23 23 18 13 9 215

สำขำวชิำกำรนิเทศกำรศึกษำ 1 4 5

สำขำวชิำกำรบริหำรและพฒันำกำรศึกษำ 39 17 9 3 2 1 1 72

สำขำวชิำจิตวทิยำ 1 2 4 2 9

สำขำวชิำเทคโนโลยีและส่ือสำรกำรศึกษำ 1 2 4 1 3 2 13

สำขำวชิำวจิัยและประเมินผลกำรศึกษำ  1 1 4 1 2 2 11

สำขำวิชำวิทยำศำสตร์กำรออกก ำลังกำยและกำรกีฬำ  11 3 3 3 3 23

สำขำวชิำหลักสูตรและกำรสอน  33 23 6 8 6 5 1 82

คณะศิลปกรรมศาสตรแ์ละวัฒนธรรมศาสตร์ 65 30 9 7 4 7 8 130

สำขำวชิำกำรวจิัยทำงศิลปกรรมศำสตร์ 4 4

สำขำวิชำกำรวิจัยและสร้ำงสรรค์ศิลปกรรมศำสตร์ 37 19 8 4 3 4 75

สำขำวชิำวฒันธรรมศำสตร์ 28 11 1 3 1 3 4 51

ตำรำง 56 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำเอก ระบบปกติ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564

ระดับชั้น

คณะ/สำขำวชิำ
ป ี1 ป ี2 ป ี3 ป ี4 ป ี5 ป ี6 รวม



130

มำกกวำ่

6 ปี

คณะเทคโนโลยี 1 2 1 2 4 5 15

สำขำวชิำเกษตรศำสตร์ 1 1 2

สำขำวชิำเทคโนโลยีกำรเกษตร 1 1

สำขำวิชำเทคโนโลยีกำรอำหำร (หลักสูตรนำนำชำติ) 1 1 1 2 5

สำขำวชิำเทคโนโลยีชีวภำพ 1 2 4 7

คณะการบญัชีและการจัดการ 20 5 8 1 3 2 3 42

สำขำวชิำกำรจัดกำร 1 1 2

สำขำวชิำกำรจัดกำรกำรตลำด 1 1 1 3

สำขำวชิำกำรจัดกำรสมัยใหม่ 16 16

สำขำวิชำกำรจัดกำรสมำร์ตซิต้ีและนวัตกรรมดิจิทัล 1 1

สำขำวชิำกำรบญัชี 1 1 2 1 1 6

สำขำวิชำนวัตกรรมกำรจัดกำรกำรตลำดสมัยใหม่ 2 2

สำขำวชิำบริหำรธรุกิจและนวตักรรมดิจิทลั 2 3 7 12

คณะการทอ่งเที่ยวและการโรงแรม 5 3 4 14 26

5 3 4 14 26

คณะวิทยาการสารสนเทศ 5 9 4 10 1 2 7 38

สำขำวชิำเทคโนโลยีสำรสนเทศ 1 4 7 12

สำขำวชิำวทิยำกำรคอมพวิเตอร์ 1 3 1 2 7 14

สำขำวชิำส่ือนฤมิต 5 7 12

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 6 5 2 6 1 3 23

สำขำวชิำสำธำรณสุขศำสตร์ 6 5 2 6 1 3 23

คณะเภสัชศาสตร์ 1 1 5 2 1 10

สำขำวชิำเภสัชศำสตร์ 1 1 5 2 1 10

คณะแพทยศาสตร์ 2 7 4 15 3 3 4 38
สำขำวชิำวทิยำศำสตร์สุขภำพ 1 6 4 13 2 3 4 33

สำขำวชิำวทิยำศำสตร์สุขภำพ (หลักสูตรนำนำชำติ) 1 1 2 1 5

คณะสิ่งแวดล้อมและทรพัยากรศาสตร์ 4 3 1 1 9

สำขำวชิำกำรจัดกำรส่ิงแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน 1 1

สำขำวชิำส่ิงแวดล้อมศึกษำ 3 3 1 1 8

สำขำวชิำกำรจัดกำรกำรทอ่งเที่ยวและโรงแรม

ตำรำง 56 (ต่อ)

ระดับชั้น

คณะ/สำขำวชิำ
ป ี1 ป ี2 ป ี3 ป ี4 ป ี5 ป ี6 รวม



131

มำกกวำ่

6 ปี

วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 5 6 1 12

สำขำวชิำรัฐศำสตรดุษฎบีณัฑิต 5 6 1 12

 วิทยาลัยดุรยิางคศิลป์ 21 39 29 2 3 1 5 100

สำขำวชิำดุริยำงคศิลป ์ 21 39 29 2 3 1 1 96

สำขำวชิำดุริยำงคศิลป ์(ดนตรีวทิยำ) 4 4

สถาบนัวิจัยวลัยรขุเวช 1 2 2 4 1 2 12

สำขำวชิำควำมหลำกหลำยทำงชีวภำพ 1 2 2 4 1 2 12

253 162 115 93 65 55 72 815

            จ ำแนกตำมคณะ/สำขำวิชำ/ชั้นปี

มำกกวำ่

6 ปี

ศูนย์กลางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 107 77 19 203

คณะการบญัชีและการจัดการ 28 31 8 67

สำขำวชิำกำรจัดกำรสมำร์ตซิต้ีและนวตักรรมดิจิทลั 13 21 34

สำขำวชิำกำรบญัชี 2 2

สำขำวชิำบริหำรธรุกิจและนวตักรรมดิจิทลั 13 10 8 31

คณะมนุษยศาสตรแ์ละสังคมศาสตร์ 8 5 2 15

สำขำวชิำกำรสอนภำษำอังกฤษ 8 5 13

สำขำวชิำศำสนำและภมูิปญัญำเพื่อกำรพฒันำ 2 2

คณะศิลปกรรมศาสตรแ์ละวัฒนธรรมศาสตร์ 2 2

สำขำวชิำวฒันธรรมศำสตร์ 2 2

คณะศึกษาศาสตร์ 31 6 0 0 0 0 0 37

สำขำวชิำจิตวทิยำ 9 4 13

สำขำวชิำเทคโนโลยีและส่ือสำรกำรศึกษำ 1 2 3

สำขำวชิำวจิัยและประเมินผลกำรศึกษำ 12 12

สำขำวชิำหลักสูตรและกำรสอน 9 9

ป ี5 ป ี6

ป ี2 ป ี3 ป ี4

รวมทกุศูนย์

ป ี4

ตำรำง 56 (ต่อ)

ระดับชั้น

คณะ/สำขำวชิำ
ป ี1

ป ี2 ป ี3

ระดับชั้น

ป ี5 ป ี6 รวม

คณะ/สำขำวชิำวชิำ
ป ี1 รวม

ตำรำง 57 จ ำนวนนิสิตระดับปริญญำเอก ระบบพิเศษ มหำวิทยำลัยมหำสำรคำม ปีกำรศึกษำ 2564



132

มำกกวำ่

6 ปี

 วิทยาลัยดุรยิางคศิลป์ 2 2

สำขำวชิำดุริยำงคศิลป์ 2 2

คณะเทคโนโลยี 1 1

สำขำวชิำเกษตรศำสตร์ 1 1

คณวิทยาการสารสนเทศ 4 9 13

สำขำวชิำเทคโนโลยีสำรสนเทศ 3 3

สำขำวชิำวทิยำกำรคอมพวิเตอร์ 1 1

สำขำวชิำส่ือนฤมิต 4 5 9

คณะวิทยาศาสตร์ 2 3 5

สำขำวชิำเคมี 1 1

สำขำวชิำชีววทิยำ  1 1

สำขำวชิำฟสิิกส์ 2 1 3

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 7 2 7 16

สำขำวชิำวศิวกรรมเคร่ืองกล 4 2 1 7

สำขำวชิำวศิวกรรมไฟฟำ้และคอมพวิเตอร์ 1 1 2

สำขำวชิำวศิวกรรมโยธำ 2 5 7

สถาบนัวิจัยวลัยรกุขเวช 1 1

สำขำวชิำควำมหลำกหลำยทำงชีวภำพ 1 1

คณะแพทยศาสตร์ 2 2

สำขำวชิำวทิยำศำสตร์สุขภำพ 2 2

คณะสัตวแพทยศาสตร์ 3 3

สำขำวชิำวทิยำศำสตร์กำรสัตวแพทย์ 1 1

สำขำวชิำวทิยำศำสตร์กำรสัตวแพทย์ 2 2

คณะสาธารณสุขศาสตร์ 17 20 2 39

สำขำวชิำเทคโนโลยีทำงสุขภำพและควำมปลอดภยั 1 1 2

สำขำวชิำสำธำรณสุขศำสตรดุษฎบีณัฑิต 1 2 3

สำขำวชิำสำธำรณสุขศำสตรดุษฎบีณัฑิต 15 18 1 34

107 77 19 203รวมทกุศูนย์

ป ี2 ป ี3 ป ี4

ตำรำง 57 (ต่อ)

ป ี5 ป ี6 รวม

ระดับชั้น

คณะ/สำขำวชิำวชิำ
ป ี1



133

ตาราง  58  รายชือ่นิสิตพกิารที่ศึกษาในมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564 จ าแนกตามคณะและสาขาวชิา

ล ำดบั ชื่อ-สกุล สำขำวิชำ ชั้นปทีี่ ควำมบกพร่อง

คณะศิลปกรรมศำสตร์และคณะวัฒนธรรมศำสตร์

1 นางสาวดุสิตา เภารังค์ สาขาศิลปะการแสดง 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

2 นางสาวปรารถนา ค าไซร์ สาขาทศันศิลป์ 2 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะกำรบญัชแีละกำรจดักำร

1 นางสาวนรีชา แกว้สลับ สาขาบญัชี 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

2 นางสาวดาวรินทร์ ก าเนดิบญุ สาขาการตลาด 3 บกพร่องทางทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

3 นางสาววัชราภรณ์ วันดี
สาขาการจัดการทรัพยากร
มนษุย์

3 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

4 นางสาวณัฐรุจา ธีระวิริยะ สาขาบญัชี 2 บกพร่องทางการได้ยินหรือส่ือความหมาย

5 นางสาวกลุธิดา บวัเพยีร สาขาการจัดการ 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะมนุษยศำสตร์และสงัคมศำสตร์

8 นางสาวชญาติกาญจน ์ดรกนัยา สาขาภาษาจีน 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

9 นางสาววันเพญ็ ขุลีดี สาขาการพัฒนาชุมชนและสังคม 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะวิทยำศำสตร์

10 นายวรากร นนทะการ สาขาเคมี 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ
11 นางสาวสุกฤตา คณะพรม สาขาชีววิทยา 1 บกพร่องทางการเหน็

คณะสถำปตัยกรรมศำสตร์ ผังเมอืงและนฤมติศิลป์
12 นางสาวสุชาวดี วัฒนะพนาลัย สาขาสถาปตัยกรรมภายใน 3 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะวิศวกรรมศำสตร์

13 นายภราดร โสดประสงค์ สาขาวิศวกรรมโยธา 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

14 นายวิศวะ ชัยสุข สาขาวิศวกรรมศาสตร์ 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะศึกษำศำสตร์

15 นายณรพสัด์ุ เทศารินทร์ สาขาจิตวิทยา 2 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

16 นางสาวปรายฟา้ วรสาร สาขาคณิตศาสตร์ 2 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

17 นายปยินนัท ์เทอืกเทพ สาขาคณิตศาสตร์ 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะนิตศิำสตร์
18 นางสาวกฤติยาณี วงศ์แกว้ สาขานติิศาสตร์ 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

19 นางสาวสุภมิล พนัธุม์ณี สาขานติิศาสตร์ 4 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

20 นายกติติพศ คามะดา สาขานติิศาสตร์ 2 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

21 นางสาวประภาพร ช้างสาร สาขานติิศาสตร์ 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

คณะกำรทอ่งเที่ยวและกำรโรงแรม

22 นางสาวพรุิฬหลั์กษน ์จินตเวชานนท์ สาขาการจัดการโรงแรม 2 บกพร่องทางการเรียนรู้



134

ตาราง  58  (ต่อ)

ล ำดบั ชื่อ-สกุล สำขำวิชำ ชั้นปทีี่ ควำมบกพร่อง

คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ

23 นางสาววรวรรณ แสงมณีวร สาขาวิทยาการคอมพวิเตอร์ 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

วิทยำลยักำรเมอืงกำรปกครอง
24 นางสาวอารียา ประเจริญ สาขารัฐศาสตรบณัฑิต 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ

25 นายวรวุฒิ ศรีทอง สาขารัฐศาสตรบณัฑิต 1 บกพร่องทางการมองเหน็

คณะสำธำรณสขุศำสตร์

26 นางสาวจิราพร แกรงกระโทก สาขาสาธารณสุขศาสตรบณัฑิต 1 บกพร่องทางร่างกาย หรือการเคล่ือนไหว หรือสุขภาพ



135

ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม
2555 -      7,971 3,180 11,151 -    257 1,270 1,527 4 255 259 12,937
2556 52 10,946 2,963 13,909 -    206 834 1,040 168 -     168 15,169
2557 51 8,724 1,852 10,576 -    210 512 722 147 -     147 11,496
2558 47 12,366 2,067 14,433 -    147 359 506 119 -     119 15,105
2559 46 10,537 1,771 12,308 -    145 417 562 155 -     155 13,071
2560 47 9,687 1,448 11,135 -    117 279 396 103 -     103 11,681
2561 22 8,781 896 9,677 -    138 258 396 74 74 10,169
2562 37 9,715 421 10,136 -    90 235 325 86 1 87 10,585
2563 -      10,114 588 10,702 -    169 384 553 182 86 268 11,523
2564 39 11,094 55 11,149 -    275 396 671 253 107 360 12,219

ตาราง 59 เปรียบเทียบจ านวนนสิิตใหม่ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในช่วงปกีารศึกษา 2555 - 2564

ปีการศึกษา
ป.บัตร

ป.
บัณฑิต

ระดับการศึกษา
ป.โทป.ตรี รวมทุก

ระดับ
ป.เอก  

แผนภมูิ 8 เปรียบเทียบจ านวนนสิิตใหม่ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในช่วงปกีารศึกษา 2555 - 2564

12,937

15,169

11,496

15,105

13,071
11,681

10,169 10,585
11,523 12,219

0
2,000
4,000
6,000
8,000

10,000
12,000
14,000
16,000

ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564

จ ำ
นว

นน
ิสิต

ให
ม่ 

(ค
น)

ปีกำรศึกษำ (พ.ศ.)



136

ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม
2555 15 28,032 9,133 37,165 5 928 5,493 6,421 1,110 44 1,154 44,760
2556 58 30,481 8,661 39,142 -    928 4,410 5,338 1,109 34 1,143 45,681
2557 51 29,562 6,764 36,326 -    927 2,670 3,597 1,060 29 1,089 41,063
2558 51 34,212 5,869 40,081 -    767 1,965 2,732 1,038 26 1,064 43,928
2559 49 32,654 4,990 37,644 -    527 1,679 2,206 848 12 860 40,759
2560 49 36,035 4,955 40,990 -    465 1,310 1,775 731 7 738 43,552
2561 24 36,083 4,295 40,378 -    417 1,161 1,578 647 1 648 42,628
2562 37 35,865 3,139 39,004 -    407 1,054 1,461 659 1 660 41,162
2563 2 34,670 2,168 36,838 -    448 1,146 1,594 729 106 835 39,269
2564 39 36,564 1,753 38,317 -    599 1,139 1,738 815 203 1,018 41,112

ปีการศึกษา

ตาราง 60 เปรียบเทียบจ านวนนสิิตรวมของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในช่วงปกีารศึกษา 2555 - 2564

แผนภมูิ 9 เปรียบเทียบจ านวนนสิิตรวม ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ในช่วงปกีารศึกษา 2555 - 2564

ระดับการศึกษา

ป.ตรี ป.โท
ป.บัตร

ป.
บัณฑิต

ป.เอก  รวมทุก
ระดับ

44,760
45,681

41,063

43,928

40,759

43,552
42,628

41,162

39,269

41,112

36,000

38,000

40,000

42,000

44,000

46,000

48,000

ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564

จ ำ
นว

นน
ิสิต

รว
ม

(ค
น)

ปีกำรศึกษำ (พ.ศ.)



137

ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม ปกติ พิเศษ รวม
2554 -      4,746 1,739 6,485 -    81 1,530 1,611 133 1 134 8,230
2555 -      5,386 1,871 7,257 -    229 1,580 1,809 124 27 151 9,217
2556 10 5,617 2,031 7,648 -    202 1,539 1,741 5 136 141 9,540
2557 52 5,333 1,317 6,650 -    187 552 739 69 6 75 7,516
2558 47 5,849 1,565 7,414 -    240 618 858 131 5 136 8,455
2559 -      5,440 1,789 7,229 -    185 376 561 178 6 184 7,974
2560 -      6,334 1,494 7,828 -    146 390 536 138 11 149 8,513
2561 6,279 1,055 7,334 -    99 348 447 147 4 151 7,932
2562 1 7,849 1,231 9,080 -    96 269 365 137 3 140 9,586
2563 - 8,360 1,133 9,493 -    91 203 294 88 88 9,875

แผนภมูิ 10 เปรียบเทียบจ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในช่วงปกีารศึกษา 2554 - 2563

ป.ตรีปีการศึกษา

ระดับการศึกษา

ป.บัตร
ป.

บัณฑิต
รวมทุก
ระดับ

ป.โท ป.เอก  

ตาราง 61 เปรียบเทียบจ านวนนสิิตส าเร็จการศึกษาของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ในช่วงปกีารศึกษา 2554 - 2563
จ ำ

นว
นผ

ู้ส ำ
เร็จ

กำ
รศ

กึษ
ำ

ปีกำรศึกษำ (พ.ศ.)

8,230
9,217 9,540

7,516
8,455 7,974

8,513
7,932

9,586 9,875

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563



138

            ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมระดับชั้น

ชำย หญิง
ชั้นอนุบำล  1 4 68 50 118
ชั้นอนุบำล  2 4 44 75 119
ชั้นอนุบำล  3 4 51 66 117
ชั้นประถมศึกษำปีที ่ 1  5 61 66 127
ชั้นประถมศึกษำปีที ่ 2 4 66 61 127
ชั้นประถมศึกษำปีที ่ 3 4 62 63 125
ชั้นประถมศึกษำปีที ่ 4 4 56 62 118
ชั้นประถมศึกษำปีที ่ 5 3 43 45 88
ชั้นประถมศึกษำปีที ่ 6 3 46 45 91

รวมทัง้สิ้น 35 497 533 1,030

             ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 จ ำแนกตำมระดับชั้น

ชำย หญิง รวม
ชั้นมัธยมศึกษำปีที ่ 1  7 81 187 268
ชั้นมัธยมศึกษำปีที ่ 2 7 109 169 278
ชั้นมัธยมศึกษำปีที ่ 3 7 97 153 250
ชั้นมัธยมศึกษำปีที ่ 4 9 117 231 348
ชั้นมัธยมศึกษำปีที ่ 5 9 112 208 320
ชั้นมัธยมศึกษำปีที ่ 6 10 92 229 321

รวมทัง้สิ้น 49 608 1,177 1,785

หมายเหตุ  ในปีการศึกษา 2563   มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษา ปีที ่3 จ านวน  287  คน
                                         มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษา ปีที ่6 จ านวน  368  คน

ระดับกำรศึกษำ จ ำนวนห้อง
จ ำนวนนักเรียน

ตำรำง 62 สรุปจ ำนวนนักเรียนโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยประถม)  

ระดับกำรศึกษำ จ ำนวนนักเรียน (คน) รวมจ ำนวนห้อง

ตำรำง 63  สรุปจ ำนวนนักเรียนโรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลัยมหำสำรคำม (ฝ่ำยมัธยม) 

หมายเหตุ  ในปีการศึกษา 2563   มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับประถมศึกษา  จ านวน  89 คน



139

44 หลักสูตร ดังนี้  (ข้อมูล ณ วันที ่7 กันยายน 2564 )

                 1. วท.บ. พันธุศาสตร์โมเลกุล 

                 5. วท.ม. นวัตกรรมและเทคโนโลยีผู้ประกอบการ 

                 3. วท.บ.วิทยาการข้อมูลประยุกต์ 

                 8. กศ.ม. หลักสูตรและการสอน  
                 9. กศ.ม. เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา   
                10. กศ.ม. วิจัยและประเมินผลการศึกษา  

             หลักสูตรปรับปรุง จ ำนวน 23 หลักสูตร ไดแ้ก่

                 4. กศ.บ. ดนตรีศึกษา  (4  ป)ี  

                 6. วท.ม.นวัตกรรมวิทยาศาสตร์การสัตวแพทย์  

                 3. วศ.บ.วิศวกรรมปฏิบัติ (ต่อเนื่อง) 

                23. ปร.ด. การวิจัยและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์  

                14. สถ.ม. การวางผังเมืองและชุมชนอัจฉริยะ

                 2. วท.บ. นวัตกรรมทางชีวเคมี  

                 7. ปร.ด.นวัตกรรมวิทยาศาสตร์และธุรกิจ 
                 8. ปร.ด.วิทยาศาสตร์ชีวภาพ

                11. กศ.ม. จิตวิทยา 

                18. ปร.ด. วิจัยและประเมินผลการศึกษา  
                19. ปร.ด. หลักสูตรและการสอน 

                17. สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต (ส.ม.) 

                15. วท.ม.สมุนไพรและการแพทย์แผนไทย 
                16. ภ.ม. เภสัชกรรมปฐมภูมิ  

                 4. สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต (ส.บ.)
                 5. วท.บ.โภชนาการและการก าหนดอาหาร
                 6. วท.บ.ฉุกเฉินการแพทย์ 
                 7. รัฐศาสตรบัณฑิต (ร.บ.)  

                12. กจ.ม. การจัดการสมัยใหม่  
                13. ศศ.ม. การวิจัยและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์  

                21. ปร.ด.การจัดการสมัยใหม่ 
                22. ปร.ด.การบัญชี

                20. ปร.ด. จิตวิทยา  

                 1. ศศ.บ. ภาษาฝร่ังเศส  

หลักสูตรกำรศึกษำ

              ปีการศึกษา 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม เปิดท าการสอน จ านวน 200 หลักสูตร เป็นหลักสูตร
ระดับปริญญาตรี จ านวน 91 หลักสูตร ระดับปริญญาโท จ านวน 65 หลักสูตร และระดับปริญญาเอก จ านวน 

             หลักสูตรใหม ่ จ ำนวน 8 หลักสูตร ไดแ้ก่

                 2. สท.บ. สารสนเทศศาสตร์



140

ตาราง 64  รายชื่อหลักสูตร และสาขาวชิาที่เปิดสอนในมหาวทิยาลัยมหาสารคาม ปีการศึกษา 2564
             จ าแนกตามกลุ่มสาขาวชิา และคณะ

กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

1.1  คณะพยาบาลศาสตร์ ระดับปริญญาโท หลกัสตูรพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต  (พย.ม.)
1.  สาขาวิชาการพยาบาลจติเวชและสุขภาพจติ 
2.  สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอาย ุ
3.  สาขาวิชาการผดุงครรภ ์

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรพยาบาลศาสตรบัณฑิต  (พย.บ.)
    สาขาวิชาพยาบาลศาสตรบัณฑิต 

1.2  คณะแพทยศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฏบีัณฑิต (ปร.ด.)
   1.  สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
   2.  สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ (หลักสูตรนานาชาติ)

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
1.  สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
2.  สาขาวิชานวัตกรรมสุขภาพเขตร้อน (หลักสูตรนานาชาติ) 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรแพทยศาสตรบัณฑิต  (พ.บ.)
      สาขาวิชาแพทยศาสตรบัณฑิต (หลักสูตร 6 ปี) 
หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)

   สาขาวิชาฉกุเฉนิการแพทย ์**
หลกัสตูรการแพทยแ์ผนไทยประยกุตบ์ัณฑิต  (พทป.บ.)

   สาขาวิชาการแพทยแ์ผนไทยประยกุต์บัณฑิต 
1.3  คณะเภสัชศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฏบีัณฑิต (ปร.ด.)

   สาขาเภสัชศาสตร์ 
ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)

   สาขาวิชาสมุนไพรและการแพทยแ์ผนไทย **
    (เดิม สาขาวิชาสมุนไพรและผลิตภณัฑ์ธรรมชาติ) 

หลกัสตูรเภสชัศาสตรมหาบัณฑิต  (ภ.ม.)
1.  สาขาวิชาเภสัชกรรมคลินิก 
2.  สาขาวิชาเภสัชกรรมปฐมภมูิ **

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรเภสชัศาสตรบัณฑิต  (ภ.บ.)
    สาขาวิชาการบริบาลทางเภสัชกรรม 

1.4  คณะสาธารณสุขศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรสาธารณสขุดษุฎบีัณฑิต  (ส.ด.)
    สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตรดุษฎบีัณฑิต 

หลกัสตูรปรัชญาดษุฏบีัณฑิต (ปร.ด.)
    สาขาวิชาเทคโนโลยีทางสุขภาพและความปลอดภัย 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรสาธารณสขุศาสตรมหาบัณฑิต  (ส.ม.)
   สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต **

หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
   สาขาวิชาเทคโนโลยีทางสุขภาพและความปลอดภัย

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรสาธารณสขุศาสตรบัณฑิต  (ส.บ.)
  สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต **

1.  กลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตร์สขุภาพ



141

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
1.  สาขาวิชาโภชนาการและการก าหนดอาหาร **
2.  สาขาวชิาอนามัยส่ิงแวดล้อม 
3.  สาขาวชิาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

1.5  คณะสัตวแพทยศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
    สาขาวชิาวทิยาศาสตร์การสัตวแพทย์

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
         สาขาวิชานวัตกรรมวิทยาศาสตร์การสัตวแพทย ์*

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรสตัวแพทยศาสตรบัณฑิต  (สพ.บ.)
         สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตรบัณฑิต (หลักสูตร 6 ปี) 

2.1  คณะวิทยาการสารสนเทศ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
1.  สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์
2.  สาขาวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 
3.  สาขาวิชาส่ือนฤมิต 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
1.  สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์
2.  สาขาวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 
3.  สาขาวิชาส่ือนฤมิต 

หลกัสตูรสารสนเทศศาสตรมหาบัณฑิต  (สท.ม.)
    สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรสารสนเทศศาสตรบัณฑิต  (สท.บ.)
    สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ **

หลกัสตูรนิเทศศาสตรบัณฑิต  (นศ.บ.)
    สาขาวิชานิเทศศาสตรบัณฑิต 

หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
1.  สาขาวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 
2.  สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์
3.  สาขาวิชาส่ือนฤมิต 
4.  สาขาวิชาภมูิสารสนเทศ 
5.  สาขาวิชาเทคโนโลยนีวัตกรรมส าหรับธุรกจิสมัยใหม่ 
6.  สาขาวิชาวิทยาการขอ้มูลประยกุต์ *

2.2  คณะวิทยาศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
1.  สาขาวิชาเคมี 
2.  สาขาวิชาบรรพชวีิน  (หลักสูตรนานาชาติ)
3.  สาขาวิชาฟิสิกส์ 
4.  สาขาวิชาวิทยาการจดัการสถติิ
5.  สาขาวิชานวัตกรรมวิทยาศาสตร์และธุรกจิ
6. สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชวีภาพ

2.  กลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตร์กายภาพ/ชวีภาพ



142

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
1.  สาขาวิชาเคมี 
2.  สาขาวิชาวิทยาศาสตรศึกษา 
3.  สาขาวิชาชวีวิทยา 
4.  สาขาวิชาคณิตศาสตร์ศึกษา 
5.  สาขาวิชาวิทยาการจดัการสถติิ 
6.  สาขาวิชาฟิสิกส์ 
7.  สาขาวิชาคณิตศาสตร์ 
8. สาขาวิชาจลุชวีวิทยา 
9. สาขาวิชาพลังงาน 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
1.  สาขาวิชาคณิตศาสตร์ 
2.  สาขาวิชาสถติิ 
3.  สาขาวิชาฟิสิกส์ 
4.  สาขาวิชาฟิสิกส์ประยกุต์ 
5.  สาขาวิชาจลุชวีวิทยา 
6.  สาขาวิชาเคมี 
7.  สาขาวิชาชวีวิทยา 
8.  สาขาวิชาพันธุศาสตร์โมเลกลุ *
9.  สาขาวิชานวัตกรรมทางชวีเคมี * 

2.3  คณะส่ิงแวดล้อมและ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
      ทรัพยากรศาสตร์ 1.  สาขาวิชาส่ิงแวดล้อมศึกษา 

2.  สาขาวิชาการจดัการส่ิงแวดล้อมอยา่งยั่งยนื 
3.  สาขาวิชานวัตกรรมทางเทคโนโลยส่ิีงแวดล้อมและการจดัการพลังงาน 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
1.  สาขาวิชาส่ิงแวดล้อมศึกษา 
2.  สาขาวิชาการจดัการส่ิงแวดล้อมอยา่งยั่งยนื 
3.  สาขาวิชาเทคโนโลยส่ิีงแวดล้อม 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
1.  สาขาวิชาการจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 
2.  สาขาวิชาส่ิงแวดล้อมศึกษา 
3.  สาขาวิชาเทคโนโลยส่ิีงแวดล้อม 

2.4  คณะเทคโนโลยี ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
1.  สาขาวิชาเทคโนโลยชีวีภาพ 
2.  สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ (เดิม สาขาวิชาเทคโนโลยกีารเกษตร)
3.  สาขาวิชาเทคโนโลยกีารอาหาร (หลักสูตรนานาชาติ) 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
1.  สาขาวิชาเทคโนโลยชีวีภาพและธุรกจิชวีภาพ (เดิม สาขาวชิาเทคโนโลยชีีวภาพ)

2.  สาขาวิชาเทคโนโลยกีารอาหาร 
3.  สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ (เดิม สาขาวิชาเทคโนโลยกีารเกษตร) 
4.  สาขาวิชาสัตวศาสตร์ 
5.  สาขาวิชานวัตกรรมและเทคโนโลยผู้ีประกอบการ *



143

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
1.  สาขาวิชาเทคโนโลยชีวีภาพ 
2.  สาขาวิชาเทคโนโลยกีารอาหารและโภชนาการ 
3.  สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ (เดิม สาขาวิชาเทคโนโลยกีารเกษตร)
4.  สาขาวิชาพัฒนาผลิตภณัฑ์อาหาร 
5.  สาขาวิชาสัตวศาสตร์ 
6.  สาขาวิชาประมง 

2.6  สถาบันวิจยัวลัยรุกขเวช ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
    สาขาวิชาความหลากหลายทางชวีภาพ 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวทิยาศาสตรมหาบัณฑิต  (วท.ม.)
    สาขาวิชาความหลากหลายทางชวีภาพ 

  3.1  คณะวิศวกรรมศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
1.  สาขาวิชาวิศวกรรมเคร่ืองกล 
2.  สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 
3.  สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรวศิวศาสตรมหาบัณฑิต  (วศ.ม.)
1.  สาขาวิชาวิศวกรรมเคร่ืองกล 
2.  สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 
3.  สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรวศิวศาสตรบัณฑิต  (วศ.บ.)
1.  สาขาวิชาวิศวกรรมการผลิต 
2.  สาขาวิชาวิศวกรรมเคร่ืองกล 
3.  สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 
4.  สาขาวิชาวิศวกรรมชวีภาพ (หลักสูตรพหุวิทยาการ)

   5.  สาขาวิชาวิศวกรรมเมคาทรอนิกส์ (หลักสูตรพหุวิทยาการ)
   6.  สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า 
   7.  สาขาวิชาวิศวกรรมส่ิงแวดล้อม 
   8.  สาขาวิชาวิศวกรรมปฏบิัติ (ต่อเนื่อง) **

4.1  คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ระดับปริญญาโท หลกัสตูรสถาปัตยกรรมศาสตรมหาบัณฑิต (สถ.ม.)
      ผังเมืองและนฤมิตศิลป์      สาขาวิชาการวางผังเมืองและชมุชนอจัฉริยะ **

    (เดิม สาขาวิชาการวางผังชมุชนเมืองและสภาพแวดล้อม )

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต  (ศป.บ.)
   สาขาวิชานฤมิตศิลป์ 

หลกัสตูรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต  (สถ.บ.)
1.  สาขาวิชาสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต (หลักสูตร 5 ปี) 
2.  สาขาวิชาสถาปัตยกรรมภายใน  (หลักสูตร 5 ปี) 
3.  สาขาวิชาสถาปัตยกรรมผังเมือง (หลักสูตร 5 ปี) 

3.  กลุ่มสาขาวชิาวศิวกรรมศาสตร์

4.  กลุ่มสาขาวชิาสถาปัตยกรรมศาสตร์



144

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

หลกัสตูรภมูสิถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต  (ภ.สถ.บ.)
    สาขาวิชาภมูิสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต (หลักสูตร 5 ปี)

หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
    สาขาวิชาการจดัการงานกอ่สร้าง

5.1  คณะการบัญชแีละ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
      การจดัการ 1.  สาขาวิชาการจดัการสมัยใหม่  (เดิม สาขาวิชาการจดัการ )**

2.  สาขาวิชาการบัญช ี**
3.  สาขาวิชาการจดัการการตลาดสมัยใหม่
     (เดิม สาขาวิชาการจดัการการตลาด) 
4.  สาขาวิชาบริหารธุรกจิและนวัตกรรมดิจทิัล 
5.  สาขาวิชาการจดัการสมาร์ตซิต้ีและนวัตกรรมดิจทิัล 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรบริหารธรุกิจมหาบัณฑิต  (บธ.ม.)
1.  สาขาวิชาการจดัการเชงิกลยทุธ์ 
2.  สาขาวิชานวัตกรรมการจดัการการตลาดสมัยใหม่
    (เดิม สาขาวิชาการจดัการการตลาด )
3.  สาขาวิชาธุรกจิดิจทิัลและระบบสารสนเทศ
    (เดิม สาขาวิชาการจดัการเทคโนโลยสีารสนเทศทางธุรกจิ) 
4.  สาขาวิชาบริหารธุรกจิและนวัตกรรมดิจทิัล 
5.  สาขาวิชาการจดัการสมาร์ตซิต้ีและนวัตกรรมดิจทิัล 

หลกัสตูรบัญชมีหาบัณฑิต  (บช.ม.)
   สาขาวิชาบัญชมีหาบัณฑิต 

หลกัสตูรการจัดการมหาบัณฑิต  (กจ.ม.)
   สาขาวิชาการการจดัการสมัยใหม่ (เดิม สาขาวิชาการจัดการมหาบัณฑิต ) **

หลกัสตูรเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (ศ.ม.)
   สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ธุรกจิและนวัตกรรมธุรกจิ
   (เดิม สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์และการเงิน) 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรบัญชบีัณฑิต  (บช.บ.)
    สาขาวิชาบัญชบีัณฑิต 

หลกัสตูรบริหารธรุกิจบัณฑิต  (บธ.บ.)
1.  สาขาวิชาการจดัการ 
2.  สาขาวิชาการตลาด 
3.  สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกจิ  
4.  สาขาวิชาธุรกจิระหว่างประเทศ  (หลักสูตรนานาชาติ) 
5.  สาขาวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศธุรกจิ 
6.  สาขาวิชาการบริหารการเงิน 
7.  สาขาวิชาการจดัการทรัพยากรมนุษย ์

หลกัสตูรเศรษฐศาสตรบัณฑิต  (ศ.บ.)
    สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ธุรกจิ 

5.  กลุ่มสาขาวชิาบริหารธรุกิจ พาณชิศาสตร์



145

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

5.2  คณะการท่องเที่ยวและ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
      การโรงแรม     สาขาวิชาการจดัการการท่องเที่ยวและการโรงแรม 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  (ศศ.ม.)
    สาขาวิชาการจดัการการท่องเที่ยวและการโรงแรม 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรศิลปศาสตรบัณฑิต  (ศศ.บ.)
1.  สาขาวิชาการจดัการการท่องเที่ยว 
2.  สาขาวิชาการจดัการโรงแรม 
3.  สาขาวิชาการจดัการการท่องเที่ยว (หลักสูตรภาษาองักฤษ) 

  6.1  คณะศึกษาศาสตร์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรการศึกษาดษุฎบีัณฑิต  (กศ.ด.)
    สาขาวิชาการบริหารและพัฒนาการศึกษา 

หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
1.  สาขาวิชาเทคโนโลยแีละการส่ือสารการศึกษา 
2.  สาขาวิชาวิจยัและประเมินผลการศึกษา **
3.  สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน **
4.  สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การออกก าลังกายและการกฬีา 
5.  สาขาวิชาจติวิทยา **

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรการศึกษามหาบัณฑิต  (กศ.ม.)
1.  สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน **
2.  สาขาวิชาวิจยัและประเมินผลการศึกษา **
3.  สาขาวิชาเทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา **
4.  สาขาวิชาการบริหารและพัฒนาการศึกษา 
5.  สาขาวิชาจติวิทยา **
6.  สาขาวิชาการสอนวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 
7.  สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย 

หลกัสตูรวทิยาศาสตร์มหาบัณฑิต (วท.ม.)
    สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การออกก าลังกายและกฬีา 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรการศึกษาบัณฑิต  (กศ.บ.)
1.   สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย (หลักสูตร 4 ปี) 
2.   สาขาวิชาคณิตศาสตร์  (หลักสูตร 4 ปี) 
3.   สาขาวิชาภาษาไทย  (หลักสูตร 4 ปี) 
4.   สาขาวิชาภาษาองักฤษ  (หลักสูตร 4 ปี) 
5.   สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป (หลักสูตร 4 ปี)
6.   สาขาวิชาสังคมศึกษา  (หลักสูตร 4 ปี) 
7.   สาขาวิชาเทคโนโลยกีารศึกษาและคอมพิวเตอร์ศึกษา (หลักสูตร 4 ปี) 

หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
1.   สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกฬีา 
2.   สาขาวิชาจติวิทยา 

6.  กลุ่มสาขาวชิาครุศาสตร์/ศึกษาศาสตร์



146

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

  7.1  คณะศิลปกรรมศาสตร์และ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
        วัฒนธรรมศาสตร์ 1.  สาขาวิชาการวิจยัและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ **

2.  สาขาวิชาวัฒนธรรมศาสตร์ 
ระดับปริญญาโท หลกัสตูรศิลปกรรมศาสตรมหาบัณฑิต  (ศป.ม.)

    สาขาวิชาทัศนศิลป์ 
หลกัสตูรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  (ศศ.ม.)

1.  สาขาวิชาการวิจยัและสร้างสรรค์ศิลปกรรมศาสตร์ **
2.  สาขาวิชาศิลปะการแสดง 
3.  สาขาวิชาวัฒนธรรมศาสตร์

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต  (ศป.บ.)
1.  สาขาวิชาทัศนศิลป์ 
2.  สาขาวิชาศิลปะการแสดง 
3.  สาขาวิชาการออกแบบและพัฒนาผลิตภณัฑ์ 
4.  สาขาวิชาการจดัการวัฒนธรรม 

8.1  คณะมนุษยศาสตร์และ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
         สังคมศาสตร์ 1.  สาขาวิชาภาษาไทย 

2.  สาขาวิชาศาสนาและภมูิปัญญาเพื่อการพัฒนา 
3.  สาขาวิชาการสอนภาษาองักฤษ 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  (ศศ.ม.)
1.  สาขาวิชาภาษาไทย 
2.  สาขาวิชาศาสนาและภมูิปัญญาเพื่อการพัฒนา
3.  สาขาวิชาภาษาองักฤษ 

หลกัสตูรการศึกษามหาบัณฑิต  (กศ.ม.)
   1.  การสอนภาษาองักฤษ 
   2.  การสอนภาษาและวรรณกรรมไทย 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรศิลปศาสตรบัณฑิต  (ศศ.บ.)
1.  สาขาวิชาภาษาไทย 
2.  สาขาวิชาภาษาองักฤษ 
3.  สาขาวิชาการพัฒนาชมุชนและสังคม 
4.  สาขาวิชาประวัติศาสตร์ 
5.  สาขาวิชาภาษาจนี 
6.  สาขาวิชาภาษาตะวันออก  (เดิม สาขาวชิาภาษาญีปุ่่น/ภาษาเกาหลี)

7.  สาขาวิชาภาษาฝร่ังเศส **
8.  สาขาวิชาภาษาเพื่อการสร้างสรรค์ส่ือ 
9.  สาขาวิชาภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสารนานาชาติ 
     (หลักสูตรนานาชาติ) 
10.  สาขาวิชาภาษาองักฤษธุรกจิ 
11.  สาขาวิชาภาษาและวัฒนธรรมอาเซียน 

7.  กลุ่มสาขาวชิาศิลปกรรมศาสตร์

8.  กลุ่มสาขาวชิามนุษยศาสตร์/สงัคมศาสตร์



147

ตาราง 64  (ต่อ)
กลุ่มสาขาวชิา/คณะ ระดบัปริญญา หลกัสตูรและสาขาวชิา

หลกัสตูรวทิยาศาสตรบัณฑิต  (วท.บ.)
    สาขาวิชาภมูิศาสตร์ 

8.2  วิทยาลัยการเมือง ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
      การปกครอง     สาขาวิชารัฐศาสตร์ 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต  (ร.ม.)
    สาขาวิชารัฐศาสตรมหาบัณฑิต 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรรัฐศาสตรบัณฑิต  (ร.บ.)
    สาขาวิชารัฐศาสตรบัณฑิต **

   8.4  วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ ระดับปริญญาเอก หลกัสตูรปรัชญาดษุฎบีัณฑิต  (ปร.ด.)
      สาขาวิชาดุริยางคศิลป์ 

ระดับปริญญาโท หลกัสตูรดรุิยางคศาสตรมหาบัณฑิต  (ดศ.ม.)
      สาขาวิชาดุริยางคศาสตรมหาบัณฑิต 

ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรดรุิยางคศาสตรบัณฑิต  (ดศ.บ.)
      สาขาวิชาดุริยางคศาสตรบัณฑิต 
หลกัสตูรการศึกษาบัณฑิต  (กศ.บ.)
      สาขาวิชาดนตรีศึกษา  (4 ปี) *

   8.5  คณะนิติศาสตร์ ระดับปริญญาตรี หลกัสตูรนิตศิาสตรบัณฑิต  (น.บ.)
     สาขาวิชานิติศาสตรบัณฑิต 

* หลักสูตรใหม่ ประจ าปีการศึกษา 2564
** หลักสูตรที่มีการปรับปรุง/พฒันา ประจ าปีการศึกษา 2564

ที่มา : ขอ้มลูจากกองทะเบียนและประมวลผล ขอ้มลู ณ วนัที่ 7 กันยายน 2564



148

อย่างมีประสิทธิภาพ โดยไม่จ าเปน็ต้องอยู่ในหอ้งเรียนหรือสถานที่เดียวกัน
         9. ระบบจัดการเรียนการสอนออนไลน์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม https://elearning.msu.ac.th/  เปน็ระบบ
ที่ใช้ในการจัดการเรียนออนไลน ์ซ่ึงเปน็ระบบท่ีอ านวยความสะดวกในการจัดการเรียนการสอนแก่อาจารย์และนสิิต
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

         4. ระบบบริหารจัดการ MSU Running (ระบบจับเวลาการวิ่ง) ดว้ยระบบ RFID เปน็ระบบที่ใช้ในการตรวจสอบ
ตรวจนบั และล าดับการวิ่ง เปน็ระบบฐานข้อมูลส าหรับบริหารจัดการงาน MSU Running ซ่ึงนบัได้ว่าเปน็งานประจ าปขีอง

และส่งเสริมกิจกรรมของมหาวิทยาลัย

         6. ระบบการสอบวัดความรู้ความสามารถดา้นเทคโนโลยีสารสนเทศแบบออนไลน์ (MSU IT Exit Exam)
exit.msu.ac.th เปน็ระบบท่ีใช้ในการสอบวัดความรู้ความสามารถด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของนสิิตแบบออนไลน ์ 

         7. ระบบบริจาคออนไลน์ (Donate.msu.ac.th) เปน็ระบบที่ใช้ในการรับบริจาคเงินที่อ านวยความสะดวก

         5. ระบบการเรียนรู้ดว้ยตนเองผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Personalized Learning system) เปน็ระบบที่
ใช้ในการติวเตอร์ก่อนการสอบวัดความรู้ความสามารถด้านเทคโนโลยีสารสนเทศแบบออนไลน ์โดยสามารถเข้าระบบนีไ้ด้
ทุกอุปกรณ์ ทุกสถานที่ ทุกเวลาที่มีสัญญาณอินเตอร์เนต็

มหาวิทยาลัยที่มีบคุคลทั่วไปเข้าร่วมกิจกรรมมากมายและท าใหม้หาวิทยาลัยเปน็ที่รู้จักส าหรับบคุคลทั่วไปเพื่อสนบัสนนุ

เว็บไซต์ส่วนตัว พื้นท่ีจัดเก็บข้อมูลบน Cloud คือ OneDrive แบบไม่จ ากัดพื้นที่ และการใช้งาน Microsoft O365
เปน็ระบบหรือเคร่ืองมือช่วยสนบัสนนุการเรียนการสอนใหผู้้สอน และผู้เรียน สามารถติดต่อส่ือสารและท างานร่วมกันได้

         8. ระบบส านักงานอัตโนมตัสิ าหรับนิสิต (Microsoft O365) xxx@O365.msu.ac.th เปน็ระบบที่ช่วยใหน้สิิตมี

สามารถดูผลการสอบได้ทันที โดยสามารถสอบได้ทุกอุปกรณ์ ทุกสถานที่ ทุกเวลาที่มีสัญญาณอินเตอร์เนต็

ใหก้ับผู้ประสงค์จะบริจาคผ่านเว็บไซต์

         1. ระบบศิษย์เก่าสัมพันธ ์(E-Alumni System) เปน็ระบบฐานข้อมูลที่เก็บข้อมูลของศิษย์เก่าเพื่อน าข้อมูล
มาใช้ในการบริหารจัดการของมหาวิทยาลัย
         2.  ระบบอีเมล์ส าหรับนิสิต (MSU Google Mail) xxx@msu.ac.th เปน็ระบบที่ช่วยใหน้สิิตมีอีเมล์ เว็บไซต์ส่วนตัว
พื้นที่จัดเก็บข้อมูลบน Cloud คือ Google Drive แบบไม่จ ากัดพื้นที่ในการจัดเก็บข้อมูล และการใช้งาน G Suit For EDU
เปน็ระบบหรือเคร่ืองมือช่วยสนบัสนนุการเรียนการสอนใหผู้้สอน และผู้เรียน สามารถติดต่อส่ือสารและท างานร่วมกันได้

         3. ระบบตรวจสอบแถวบัณฑิตในพิธพีระราชทานปริญญาบัตรดว้ยระบบ RFID เปน็ระบบฐานข้อมูลที่ใช้ใน
อย่างมีประสิทธิภาพ โดยไม่จ าเปน็ต้องอยู่ในหอ้งเรียนหรือสถานที่เดียวกัน

ระบบฐานขอ้มลู

      สรุปจ านวนระบบฐานข้อมูลที่ใช้ในการบริหารจัดการของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ปกีารศึกษา 2564 มีทั้งส้ิน
29 ระบบ ได้แก่

การตรวจสอบ ตรวจนบัและรายงานการเข้ารับปริญญาบตัรของบณัฑิตแบบออนไลน ์ในพิธีพระราชทานปริญญาบตัรโดย
ใช้ RFID  ในการตรวจนบั



149

และเสียง สามารถส่งข้อความและแบง่ปนัหนา้จอได้จากทุกอุปกรณ์ 

โดยประกอบด้วยระบบย่อยต่างๆ ดังนี้
               13.1 ระบบแผนการรับนสิิต

               13.10 ระบบเงินเดือน
               13.11 ระบบรายงานสารสนเทศส าหรับผู้บริหาร

         13. ระบบสารสนเทศเพ่ือการบริหารจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ERP MSU) เปน็ระบบที่ใช้ในการ

        10.ระบบบริการโปรแกรมส าหรับการเรียนการสอน ส าหรับนิสิตและบุคลากร (Microsoft Azure
 Devtools for Teaching) เปน็ระบบใหบ้ริการโปรแกรมลิขสิทธิ์ทางด้านการพัฒนาโปรแกรมส าหรับนสิิต ทางด้าน
STEM ของ Microsoft เพื่อสนบัสนนุการเรียนการสอนของนสิิตนกัศึกษา
        11.ระบบบริการบัญชผู้ีใชง้านระบบอินเทอร์เน็ต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม เปน็ระบบบริการบญัชีผู้ใช้งาน

จัดการและวางแผนการใช้ทรัพยากรด้านการบริหารจัดการทรัพยากรของมหาวิทยาลัย โดยมีการเชื่อมโยงระบบงานต่างๆ
ขององค์กรเข้าด้วยกันโดยรวมต้ังแต่ระบบงานทางด้านการวางแผนงานและงบประมาณ ระบบงานบญัชีและการเงิน 

ส าหรับการเข้าถึงระบบเครือข่ายอินเทอร์เนต็ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม เพื่อสนบัสนนุการด าเนนิงานและการเรียน
การสอนของมหาวิทยาลัย
         12.ระบบบริการ CISCO WebEx เปน็โปรแกรม Web Conference สามารถเข้าร่วมประชุมได้ทุกที่ ทุกเวลา
ผ่านระบบเครือข่าย อินเทอร์เนต็ ใช้ในการเรียนการสอนออนไลนท์ี่สามารถท าใหเ้หน็หนา้กันได้ด้วยการประชุม ทางวิดีโอ

ระบบงานทรัพยากรบคุคลเพื่อช่วยใหก้ารวางแผนและบริหารทรัพยากรของมหาวิทยาลัยเปน็ไปอย่างมีประสิทธิภาพ

               13.7 ระบบบคุลากร
               13.8 ระบบการเงิน/จัดการเงินเดือน/รายงานสลิปเงินเดือน/รายงานภาษี

         15. ระบบพิสูจน์ตวัตน (Authentication) เปน็ระบบที่น ามาใช้เก็บข้อมูลการเข้าใช้งานของผู้ใช้บริการผ่าน

               13.5 ระบบบริหารจัดการพัสดุ - ครุภณัฑ์

               13.9 ระบบตรวจสอบรายรับจริง

               13.2 ระบบประมาณการรายรับเงินรายได้
               13.3 ระบบค าขอต้ังงบประมาณเงินรายได้
               13.4 ระบบแผนและการก ากับติดตามงบประมาณ

         16. ระบบประเมนิคุณภาพหลักสูตร เปน็ระบบที่ใช้ในการรายงานผลการประเมินคุณภาพภายในระดับหลักสูตร

ตนเอง (SAR) และการตรวจประเมินของคณะกรรมการหลักสูตรที่ได้ตรวจประเมินหลักสูตร (CAR)

         14. ระบบลงเวลาปฏบิัตงิานราชการ เปน็ระบบฐานข้อมูลส าหรับบนัทึกข้อมูลเวลาปฏบิติัราชการเวลาเข้า-ออก

ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม นสิิต บคุลากรและผู้ที่ได้รับอนญุาตจากมหาวิทยาลัยใหใ้ช้
อินเตอร์เนต็เพื่อใหส้ามารถตรวจสอบและใหข้้อมูลใด ๆ ที่มีการใช้งานผ่านระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์

               13.6 ระบบบริหารจัดการงานบญัชี

ทุกหลักสูตรภายในสถาบนัการศึกษา  โดยก าหนดใหห้ลักสูตรเข้ารายงานข้อมูลรอบ 6 เดือน 9 เดือน และรอบ 12 เดือน 
เพื่อสามารถติดตามผลการด าเนนิงาน โดยการรายงานรอบ 12 เดือนจะเปน็การรายงานผลการประเมินหลักสูตรของ

ของบคุลากรที่มีความสะดวก และมีกระบวนการท่ีรัดกุมในการตรวจสอบ เพื่อสนบัสนนุการด าเนนิงานของมหาวิทยาลัย



150

         26.  ระบบฐานขอ้มลูนิสิตกองทุนพระราชทาน เปน็ระบบฐานข้อมูลนสิิตที่ได้รับทุนการศึกษาพระราชทาน

ซ่ึงผู้ใช้งานสามารถลงทะเบยีนผ่านระบบ สามารถตรวจสอบรายชื่อ และพิมพ์ข้อมูลการลงทะเบยีนของแต่ละโครงการได้

จากกองทุนพระราชทานในองค์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เพื่อใช้บนัทึกข้อมูลด้านการเรียน

เพื่อใหบ้ริการแก่บคุลากรมหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับข้อมูลข่าวสารระหว่างหนว่ยงาน
         21.  ระบบการจัดการทรัพยากร เปน็ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการทรัพยากรของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม

         20.  ระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ (MSU-EDS) เปน็ระบบที่รับ-ส่งเอกสารอิเล็กทรอนกิส์ผ่านทางอินเทอร์เนต็

เพื่อใหท้รัพยากรที่มีอยู่ได้ใช้ประโยชนอ์ย่างสูงสุด ซ่ึงจะเปน็การใหย้ืม/ใช้ทรัพยากร เช่น รถ ปา้ยประชาสัมพันธ์ 

ค่าใช้จ่าย การด าเนนิกิจกรรมของนสิิต เพื่อทูลรายงานต่อองค์ประธาน ถึงความก้าวหนา้ของนสิิตในกองทุน

หอ้งประชุม เคร่ืองมือโสตทัศนปูกรณ์ เปน็ต้น โดยสามารถจองตรวจสอบสถานะการจองและตรวจสอบการคืนผ่านระบบ
         22.  ระบบบริหารยุทธศาสตร์ เปน็ฐานข้อมูลเพื่อการบริหารยุทธศาสตร์ และค ารับรองการปฏบิติัราชการประจ าปี

         19. ระบบทะเบียนหลักบริการการศึกษา  เปน็ระบบที่ครอบคลุมต้ังแต่การรับนกัศึกษา จนถึงการออกปริญญาบตัร

         24.  ระบบสารสนเทศการบริหารความเสีย่ง การควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน เปน็ระบบที่ใช้

         27.  ระบบลงทะเบียนเขา้ประชมุอบรมสัมมนา เปน็ระบบที่ช่วยในการลงทะเบยีนเข้าอบรม/ประชุม/สัมมนา

งบประมาณของมหาวิทยาลัย และคณะ/หนว่ยงาน โดยในการออกแบบฐานข้อมูลได้น ากรอบแนวคิด Balanced
Scorecard และกรอบการประเมินผลการปฏบิติัราชการของส านกังาน ก.พ.ร.
         23.  ระบบตดิตามงานและรายงานผลการปฏบิัตริาชการ (Task Report And Tracking System : TRT)

ระบบที่อ านวยความสะดวกในการบริหารความเส่ียง การรายงานผล และผู้บริหารสามารถตรวจสอบก ากับติดตาม
ความเส่ียง ระดับคณะ/หนว่ยงาน

ในการบนัทึกจัดเก็บข้อมูล วิเคราะหป์ระมวลผลและรายงานการบริหารความเส่ียงตามมาตรฐาน COSO – ERM เปน็

ความร่วมมือทางวิชาการของมหาวิทยาลัยกับหนว่ยงานต่าง ๆ ซ่ึงจะมีการบนัทึกกิจกรรมการเดินทางไปต่างประเทศ
ของบคุลากร ค่าใช้จ่าย เพื่อใช้เปน็ข้อมูลในการติดตามการลงนามความร่วมมือ

         25.  ระบบฐานขอ้มลูการลงนามความร่วมมอืทางวิชาการ เปน็ระบบฐานข้อมูลที่ใช้บนัทึกข้อมูลการลงนาม

เปน็ระบบที่สามารถใช้มอบหมาย ติดตามงานและรายงานผลการปฏบิติังาน เปน็ระบบที่สามารถส่ือสารได้ทั้งสองทาง คือ
ระหว่างผู้บริหารและผู้ปฏบิติังาน และสามารถใช้จัดเก็บข้อมูลภาระงาน ประชุม ฝึกอบรม/สัมมนา ค าส่ังแต่งต้ัง รายงาน
ผลการปฏบิติัราชการ และจัดท าตรวจสอบแฟ้มสะสมงานในการปฏบิติังาน

การตรวจสอบผลการศึกษา การตัดเกรดระบบนสิิตส าเร็จการศึกษา เปน็ต้น

รวบรวมแหล่งเรียนรู้ของมหาวิทยาลัย และมีการน าเสนอด้วยเทคโนโลยีเสมือนจริง 360

         17. ระบบจัดการขอ้มลูโปรแกรมลิขสิทธิ์ (ccsoftware) เปน็ระบบที่ช่วยบริหารจัดการชุดโปรแกรมลิขสิทธิ์
ส าหรับบคุลากรส าหรับนสิิต  สามารถดาวนโ์หลดชุดติดต้ังและลงทะเบยีน (CD - Key) ได้จากเว็บไซต์ใหบ้ริการ

ใหบ้ริการผ่านระบบ Internet / Intranet เพื่อลดภาระงานของหนว่ยงานบริการการศึกษา เช่น การลงทะเบยีนการศึกษา

         18. ระบบแหล่งเรียนรู้เสมอืนจริง มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (MSU Virtual Knowledge Park) เปน็ระบบ



151

การคัดเลือกในอันดับสาขาวิชาที่ดีท่ีสุด เปน็ต้น

            1.  เคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีใช้เพื่อการเรียนการสอน จ านวน 3,379 เคร่ือง (ร้อยละ 54.42)
            2.  เคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีใช้เพื่อการบริหารจัดการ จ านวน 2,830 เคร่ือง (ร้อยละ 45.58)

สิทธิบตัร/อนสิุทธิบตัร ซ่ึงช่วยสนบัสนนุการท างานตามพันธกิจของกองส่งเสริมการวิจัยและบริการวิชาการได้เปน็อย่างดี

         28.  ระบบบริหารจัดการงานวิจัย งานบริการวิชาการ และงานท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม เปน็ฐานข้อมูล
รวบรวมงานวิจัย งานบริการวิชาการ และงานท านบุ ารุงศิลปวัฒนธรรม ที่บคุลากรสังกัดมหาวิทยาลัยมหาสารคามเปน็

ระบบหอ้งสมุดอัตโนมัติ เพื่อใช้ประโยชนใ์นการเรียนการสอนของนสิิต อาจารย์ และบคุลากรของมหาวิทยาลัยตลอดจน
          นอกจากนีม้หาวิทยาลัยมหาสารคาม ยังมีฐานข้อมูลเพื่อบริการเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศเพื่อการศึกษาค้นคว้า

เชื่อมโยงกับข้อมูลประมวลผลคะแนนผู้สมัคร และระบบการจัดอันดับสาขาวิชาของผู้สมัคร เพื่อใหไ้ด้ผู้สมัครที่ผ่าน

และรอบที่ 4 การรับแบบอิสระ(Direct Admission)โดยระบบจะมีฐานข้อมูลเพื่อเก็บข้อมูลหลักสูตรที่เปดิรับในแต่ละรอบ
จ านวนการรับแต่ละรอบ โครงการท่ีเปดิรับ  ข้อมูลผู้สมัคร ข้อมูลจ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าสอบ  ข้อมูลผู้ผ่านการคัดเลือก
ข้อมูลผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ซ่ึงระบบสามารถเชื่อมโยงกับระบบฐานข้อมูลโรงเรียนของครูแนะแนว และระบบสามารถ

เครือ่งคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์เครือขา่ยเทคโนโลยี
         ในปงีบประมาณ 2564 มหาวิทยาลัยมหาสารคามมีครุภณัฑ์คอมพิวเตอร์ที่สามารถใช้งานได้ ทั้งส้ิน 
จ านวน 6,209 เคร่ือง โดยจ าแนกรายละเอียด ได้ดังนีคื้อ 

แบบโควตา(Quota) รอบท่ี 3 การรับแบบรับตรงร่วมกัน (Admission 1)และการรับแบบรับกลางร่วมกัน (Admission 2)

เจ้าของผลงานหรือผู้ร่วมโครงการ รวมทั้งเปน็ระบบในการบริหารจัดการการขอทุนสนบัสนนุงานวิจัยที่ทางมหาวิทยาลัย
เปดิโอกาสใหน้สิิต อาจารย์ นกัวิจัย และบคุลากรภายในมหาวิทยาลัยส่งข้อเสนอโครงการวิจัยเพื่อขอรับทุนผ่านระบบฯ
และมีระบบในการขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์ การขอรับค่าตอบแทนการอ้างอิง (Citation)  และการขอรับค่าตอบแทน

ระบบ TCAS ซ่ึงมีการสมัครท้ังหมด 4 รอบ คือ รอบที่ 1 การรับแบบแฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio), รอบที่ 2 การรับ
          29. ระบบสารสนเทศการรับนิสิตใหม ่ เปน็ระบบสารสนเทศเกี่ยวกับการคัดเลือกบคุคลเข้าศึกษาในระดับ

บคุลากรทั่วไป



152

ตาราง 65 สรุปจ านวนคอมพวิเตอร์ที่ใหบ้ริการนิสิตและใช้งานสนับสนุนการบริหาร มหาวทิยาลัยมหาสารคาม

สนบัสนนุ การเรียน
การบริหาร การสอน 

1.ส านักงานอธิการบดี
กองกลาง 50 50
กองแผนงาน 41 41
กองการเจา้หน้าที่ 27 27
กองกจิการนิสิต 40 3 wifi 10 จดุ 43
กองคลังและพัสดุ 78 78
กองบริการการศึกษา 20 wifi 2 จดุ 20
กองทะเบียนและประมวลผล 50 - 50
กองส่งเสริมการวิจยัและบริการวิชาการ 40 40
กองอาคารสถานที่ 96 wifi 85 จดุ 96
กองประชาสัมพันธ์และกจิการต่างประเทศ 68 - 68
ส านักตรวจสอบภายใน 14 - 14
2.คณะวิทยาศาสตร์ 65 176 - ระบบเครือขา่ย (6)

- อปุกรณ์กระจาย 
24 Port (22)
- Access Point (2) 241

3.คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 140 110 Wifi 16 จดุ 250
4.คณะศึกษาศาสตร์ 160 52 212
5.คณะเทคโนโลยี 160 57 217
6.คณะการบัญชีและการจดัการ 54 484 82 538
7.คณะพยาบาลศาสตร์ 91 67 46 158
8.คณะวิศวกรรมศาสตร์ 18 150 168
9.คณะภสัชศาสตร์ 93 74  - อุปกรณ์กระจาย 6

 - Access Point (36)
167

10.คณะวิทยาการสารสนเทศ 140 659 799
11.คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 108 137 17 245
12.คณะแพทยศาสตร์ 475 57 Wifi 54 จดุ 532
13.คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์ 26 41 67
14.คณะสาธารณสุขศาสตร์ 115 105 WIFI 30 จดุ 220
15.คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม 100 67 167
16.คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 46 19 wifi 17 จุด 65
17.คณะสัตวแพทยศาสตร์ 37 55 wifi 15 จุด 92
18.บัณฑิตวิทยาลัย 27 27
19.วิทยาลัยการเมืองการปกครอง 74 146 Wifi 49 จดุ 220
20.วิทยาลัยดุริยางคศิลป์ 15 47 WiFi 14 จดุ 62
21.คณะนิติศาสตร์ 36 6 Wifi 6 จดุ 42

คณะ/หนว่ยงาน
เคร่ืองคอมพิวเตอร์

อปุกรณ์เครือข่าย รวมทั้งส้ิน



153

ตาราง 65 (ต่อ)

สนบัสนนุ การเรียน
การบริหาร การสอน 

22.สถาบันวิจยัศิลปะและวัฒนธรรมอสีาน 27 WiFi 15 จดุ 27
23.ส านักวิทยบริการ 79 67 146
24.ส านักคอมพิวเตอร์ 55 279

WiFi890 จดุ (AIS 
750 จดุ) 334

25.สถาบันวิจยัวลัยรุขกเวช 32 6 wifi 4จดุ 38
26.ส านักบริการวิชาการ 19 19
27.ส านักศึกษาทั่วไป 61 385 Wifi 14 จดุ 446
28.ศูนยว์ิจยัและการศึกษาบรรพชีวินวิทยา 12 12
29.โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม(ฝ่ายประถม) 16 Wifi 14 จดุ 16
30.โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม(ฝ่ายมัธยม) 25 130 Wifi 15 จดุ 155

รวมทั้งสิน้ 2,830 3,379 6,209

เคร่ืองคอมพิวเตอร์
อปุกรณ์เครือข่าย รวมทั้งส้ิน

             2.เคร่ืองคอมพิวเตอร์การเรียนการสอน หมายถงึ คอมพิวเตอรที่ส าหรับใช้เพื่อการศึกษาหรือการจดัการเรียนการสอน

หมายเหตุ ขอ้มูลจากคณะ/หน่วยงาน ณ วันที่ 8 ธันวาคม 2564
             1.เคร่ืองคอมพิวเตอร์สนับสนุนการบริหาร หมายถงึ คอมพิวเตอร์ที่ผู้ปฏิบัติงานหรือผู้บริหารใช้ในการบริหารจดัการหรือใช้ใน
ส านักงาน

คณะ/หนว่ยงาน



154

การศึกษา กยศ. และทุนการศึกษาให้เปล่าทัง้ประเภทต่อเนื่อง และรายปี รายละเอยีดปรากฏในตาราง 66 -69

ตาราง 66 เปรียบเทียบจ านวนผู้กู้ยืมและจ านวนเงินจากกองทุนกู้ยืมเพือ่การศึกษาของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม

คน จ านวนเงิน (บาท) คน จ านวนเงิน (บาท) คน จ านวนเงิน (บาท)
2554 1,852 87,441,800 15,796 727,046,680 17,648 814,488,480
2555 1,711 38,943,910 15,305 345,015,960 17,016 383,959,870
2556 1,263 26,832,891 13,920 311,417,743 15,183 338,250,634
2557 771 15,987,290 11,761 224,566,130 12,532 240,553,420
2558 572 11,038,540 11,587 217,109,000 12,159 228,147,540
2559 399 17,422,400 9,510 405,085,740 9,909 422,508,140
2560 306 12,396,300 7,819 328,957,510 8,125 341,353,810
2561 604 30,437,400 6,764 304,974,100 7,368 335,411,500
2562 1,355 73,288,900 6,355 321,966,350 7,710 395,255,250
2563 1,881 55,032,390 7,691 212,779,660 9,572 267,812,050

                                                     ทุนการศึกษา

ปีการศึกษา
ผู้กู้รายใหม่ ผู้กู้ต่อเนื่อง รวมผู้กู้ทัง้ส้ิน

               ในช่วงปีการศึกษา 2554 - 2563

              ปีการศึกษา 2563 และจากปีทีผ่่านมามหาวิทยาลัยได้รับการสนับสนุนทุนการศึกษาแกน่ิสิต จากทัง้กองทุนกู้ยมืเพือ่



155

ตาราง 67  จ านวนผู้กู้ยมืเงินกองทุนเงินให้กู้ยมืเพือ่การศึกษา (กยศ.) ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ประจ าปีการศึกษา 2563
              จ าแนกตามคณะ สาขาวิชา และระบบการศึกษา

คณะ/สาขาวชิา ระบบ ระบบ ต่อเน่ือง ต่อเน่ือง รวม จ านวนเงิน
ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

คณะการท่องเทีย่วและการโรงแรม 903 903 31,169,000
การจดัการท่องเทีย่ว 456 456 15,638,200
การจดัการท่องเทีย่วนานาชาติ (หลักสูตรภาษาองักฤษ) 23 23 989,800
การจดัการโรงแรม 424 424 14,541,000
คณะการบญัชีและการจัดการ 1,709 89 1,798 59,341,500
การจดัการ 294 12 306 9,788,500
การจดัการทรัพยากรมนุษย์ 49 49 1,646,500
การตลาด 175 175 5,807,500
การบริหารการเงิน 157 157 5,042,300
คอมพวิเตอร์ธุรกจิ 70 9 79 2,574,000
เทคโนโลยสีารสนเทศธุรกจิ 10 10 292,500

ธุรกจิระหว่างประเทศ (หลักสูตรนานาชาติ) 9 9 498,000
บัญชีบัณฑิต 858 68 926 30,836,900
เศรษฐศาสตร์ธุรกจิ 87 87 2,855,300
คณะเทคโนโลยี 328 1 0 0 329 8,153,800
 เทคโนโลยกีารเกษตร 11 11 174,700
เทคโนโลยกีารอาหารและโภชนาการ 121 121 3,068,000
เทคโนโลยชีีวภาพ 36 36 773,800
ประมง 20 1 21 418,900
พฒันาผลิตภัณฑ์อาหาร 13 13 332,800
สัตวศาสตร์ 75 75 1,946,500
เกษตรศาสตร์ 52 52 1,439,100
คณะนิติศาสตร์ 566 6 572 13,510,900
นิติศาสตรบัณฑิต 566 6 572 13,510,900
คณะพยาบาลศาสตร์ 138 138 7,861,400
พยาบาลศาสตร์ 138 138 7,861,400
คณะแพทยศาสตร์ 42 42 1,462,000
การแพทยแ์ผนไทยประยกุต์บัณฑิต 23 23 707,900
แพทยศาสตรบัณฑิต 15 15 496,100

จ านวนผู้กู้ยมื (คน)



156

ตาราง 67 (ต่อ)

คณะ/สาขาวชิา ระบบ ระบบ ต่อเน่ือง ต่อเน่ือง รวม จ านวนเงิน
ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

เวชกจิฉกุเฉนิ 4 4 258,000
คณะเภสัชศาสตร์ 36 10 46 2,775,120
การบริบาลทางเภสัชกรรม 36 10 46 2,775,120
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 760 36 796 17,343,000
การพฒันาชุมชน 6 3 9 122,300
การพฒันาชุมชนและสังคม 108 5 113 2,330,000
ประวัติศาสตร์ 70 5 75 1,566,700
ภาษาเกาหลี 37 5 42 974,200
ภาษาจนี 55 3 58 1,327,700
ภาษาญี่ปุน่ 14 2 16 324,400
ภาษาตะวันออก 42 42 910,000
ภาษาไทย 147 6 153 3,017,000
ภาษาฝร่ังเศส 36 36 765,600
ภาษาเพือ่การสร้างสรรค์งานส่ือส่ิงพมิพ์ 34 34 697,000
ภาษาและวัฒนธรรมอาเซียน (ภาษาและวัฒนธรรมเขมร) 19 19 334,600
ภาษาและวัฒนธรรมอาเซียน (ภาษาและวัฒนธรรมลาว) 7 7 154,000
ภาษาและวัฒนธรรมอาเซียน (ภาษาและวัฒนธรรมเวียดนาม) 23 1 24 441,900
ภาษาองักฤษ 54 2 56 1,279,100
ภาษาองักฤษธุรกจิ 51 1 52 1,439,100
ภาษาองักฤษเพือ่การส่ือสารนานาชาติ (หลักสูตรนานาชาติ) 27 1 28 996,400
ภูมิศาสตร์ 11 11 264,000
ภูมิศาสตร์พฒันาเพือ่การจดัการทรัพยากร 19 2 21 399,000
คณะวทิยาการสารสนเทศ 452 7 29 488 12,112,950
คอมพวิเตอร์แอนิเมชันและเกม 17 1 18 371,000
เทคโนโลยสีารสนเทศ 75 14 89 2,147,000

นิเทศศาสตรบัณฑิต 137 3 140 3,398,500
ภูมิสารสนเทศ 29 29 608,600
วิทยาการคอมพวิเตอร์ 83 83 2,309,800
สารสนเทศศาสตร์ 26 1 27 632,800

จ านวนผู้กู้ยมื (คน)



157

ตาราง 67 (ต่อ)

คณะ/สาขาวชิา ระบบ ระบบ ต่อเน่ือง ต่อเน่ือง รวม จ านวนเงิน
ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

ส่ือนฤมิต 84 2 15 101 2,645,250
คณะวทิยาศาสตร์ 729 4 733 18,969,600
คณิตศาสตร์ 111 111 2,885,200
เคมี 199 199 5,179,400
จลุชีววิทยา 74 74 2,078,000
ชีววิทยา 239 239 6,222,500
ฟสิิกส์ 54 54 1,330,000
ฟสิิกส์ประยกุต์ 11 11 300,000
ฟสิิกส์ประยกุต์ (พลังงาน) 2 2 29,200
ฟสิิกส์ประยกุต์ (อเิล็กทรอนิกส์) 3 3 49,200
สถติิ 36 4 40 896,100
คณะวศิวกรรมศาสตร์ 569 29 18 616 18,460,000
วิศวกรรมการผลิต 79 1 1 81 2,370,000
วิศวกรรมเคร่ืองกล 106 4 110 3,287,500
วิศวกรรมชีวภาพ 42 1 43 1,228,500
วิศวกรรมไฟฟา้ 96 20 116 3,677,500
วิศวกรรมเมคาทรอนิกส์ 74 2 76 2,153,000
วิศวกรรมโยธา 92 4 13 109 3,443,500
วิศวกรรมศาสตร์ 13 13 330,000
วิศวกรรมส่ิงแวดล้อม 67 1 68 1,970,000
คณะศิลปกรรมศาสตร์ 321 1 322 7,769,600
ทัศนศิลป์ 61 61 1,406,000
ศิลปการแสดง 163 163 4,109,400
การจดัการวัฒนธรรม 67 1 68 1,459,200
การออกแบบและพฒันาผลิตภัณฑ์ 30 30 795,000
คณะศึกษาศาสตร์ 736 5 741 14,758,500
การศึกษาปฐมวัย 75 75 1,479,000
คณิตศาสตร์ 103 103 1,851,200
จติวิทยา 64 4 68 1,517,000

จ านวนผู้กู้ยมื (คน)



158

ตาราง 67 (ต่อ)

คณะ/สาขาวชิา ระบบ ระบบ ต่อเน่ือง ต่อเน่ือง รวม จ านวนเงิน
ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

เทคโนโลยกีารศึกษาและคอมพวิเตอร์ศึกษา 52 52 965,400
ภาษาไทย 115 115 2,436,000
ภาษาองักฤษ 53 53 952,400
วิทยาศาสตร์การกฬีา 90 1 91 1,946,700
วิทยาศาสตร์ทัว่ไป 81 81 1,578,000
สังคมศึกษา 103 103 2,032,800
คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ 303 6 265 10,079,400
การจดัการงานกอ่สร้าง 9 9 306,000
นฤมิตศิลป์ 56 1 57 1,872,400
ภูมิสถาปัตยกรรม 9 37 321,000
สถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต 40 40 1,299,000
สถาปัตยกรรม 69 3 2,362,400
สถาปัตยกรรมผังเมือง 50 1 51 1,730,200
สถาปัตยกรรมภายใน 70 1 71 2,188,400
คณะสัตวแพทยศาสตร์ 15 15 689,700
สัตวแพทยศาสตรบัณฑิต 15 15 689,700
คณะสาธารณสุขศาสตร์ 472 41 0 0 513 14,968,100
โภชนาการและการจดัการความปลอดภัยในอาหาร 114 114 2,990,800
สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 131 41 172 5,159,900
อนามัยส่ิงแวดล้อม 95 95 2,688,600
อนามัยส่ิงแวดล้อมและอาชีวอนามัย 132 132 4,128,800
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 162 2 164 3,965,400
การจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 43 43 1,290,000
การจดัการส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร 13 2 15 262,600
เทคโนโลยส่ิีงแวดล้อม 31 31 783,100
ส่ิงแวดล้อมศึกษา 75 75 1,629,700
วทิยาลัยการเมืองการปกครอง 939 7 946 21,946,000
รัฐศาสตรบัณฑิต (การเมืองการปกครอง) 328 2 330 7,335,800
รัฐศาสตรบัณฑิต (ความสัมพนัธ์ระหว่างประเทศ) 129 1 130 3,047,400

จ านวนผู้กู้ยมื (คน)



159

ตาราง 67 (ต่อ)

คณะ/สาขาวชิา ระบบ ระบบ ต่อเน่ือง ต่อเน่ือง รวม จ านวนเงิน
ปกติ พิเศษ ปกติ พิเศษ

รัฐศาสตรบัณฑิต (รัฐประศาสนศาสตร์) 482 4 486 11,562,800
วทิยาลัยดุริยางคศิลป์ 101 101 2,476,080
ดุริยางคศาสตรบัณฑิต 101 101 2,476,080

รวม 9,280 155 136 9,528 267,812,050
   ทีม่า : ขอ้มูลจากกองกจิการนิสิต  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (วันที ่15 ตุลาคม  2564)

จ านวนผู้กู้ยมื (คน)



160

ล ำดบั ชื่อทุนกำรศึกษำ จ ำนวนทุน มลูค่ำทุนละ/ปี จ ำนวน แหล่งทุน
1 ทุนการศึกษาส าหรับนิสิตที่ได้รับผลกระทบอัน

เนื่องมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019

641 2,000 1,282,000 เงินรายได้ มหาวทิยาลัย

2 ทุนภมูิพล ระดับปริญญาตรี 25 10,000 250,000 เงินรายได้ มหาวทิยาลัย

3 ทุนภมูิพล ระดับปริญญาโท 3 15,000 45,000 เงินรายได้ มหาวทิยาลัย

4 ทุนภมูิพล ระดับปริญญาเอก 2 20,000 40,000 เงินรายได้ มหาวทิยาลัย

5 ทุนส่งเสริมนักกิจกรรม 36 4,000 144,000 เงินรายได้ มหาวทิยาลัย

6 ทุนส่งเสริมนักกีฬาและศิลปวฒันธรรม 36 4,000 144,000 เงินรายได้ มหาวทิยาลัย

รวมทั้งสิ้น 743 55,000 1,905,000

ล ำดบั ชื่อทุนกำรศึกษำ จ ำนวนทุน เงนิทุน / ปี รวม แหล่งทุน
1 ทุนมูลนิธชิ่วยนักเรียนที่ขาดแคลนในพระบรม

ราชินูปถัมภ(์ม.น.ข )
9 8000 และ 10000 76,000       ทุนมูลนิธชิ่วยนักเรียนที่ขาด

แคลนในพระบรมราชินูปถัมภ์
(ม.น.ข )

2 ทุนมูลนิธชิินโสภณ 4 15,000 60,000       มูลนิธชิินโสภณ
3 ทุนมูลนิธหิอการค้าอเมริกันในประเทศไทย 1 25,000 25,000       มูลนิธหิอการค้าอเมริกันฯ

4 ทุนกรุงไทยการไฟฟ้า 15 45,000 600,000      บ.กรุงไทยการไฟฟ้า
5 ทุนบุญรอดพัฒนานิสิต 16 25,000 40,000       บ.บุญรอดบริวเวอร่ี

6 ทุนมูลนิธร่ิวมจิตน้อมเกล้า 2 8,000 16,000 มูลนิธร่ิวมจิตน้อมเกล้าฯ
7 ทุนโครงการเฉลิมราชกุมารี **ยกเวน้ค่าเล่าเรียน 8 55,000 440,000 กระทรวงการอุดมศึกษา 

วทิยาศาสตร์ วจิัยและ
นวตักรรม (อว)

8 ทุนเครือเจริญโภคภณัฑ์ 12 30,000 360,000 โครงการทุนเครือเจริญโภคภณัฑ์
9 ทุนมูลนิธิราชประชาสมาสัยในพระบรมราชูประถมัภ์ 6 8,000 48,000 มูลนิธริาชประชาสมาสัยฯ
10 ทุนมูลนิธนิิวตัไกรฤกษ์ 1 20,000        20,000 กระทรวงการอุดมศึกษา 

วทิยาศาสตร์ วจิัยและ
นวตักรรม (อว)

11 ทุนโครงการ1 อ าเภอ 1 ทุน 4 197,700       197,700 กระทรวงการอุดมศึกษา 
วทิยาศาสตร์ วจิัยและ

นวตักรรม (อว)

12 ทุนมูลนิธศิรีวสิารวาจา 1 20,000 20,000       มูลนิธศิรีวสิารวาจา

13 ทุนในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา (ตชด.)

4 222,700 222,700      กระทรวงการอุดมศึกษา 
วทิยาศาสตร์ วจิัยและ

นวตักรรม (อว)

ตาราง 68 สรุปทุนการศึกษามหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ าปีการศึกษา 2563 ประเภททุนการศึกษารายปี

ตาราง 69 สรุปทุนการศึกษามหาวทิยาลัยมหาสารคาม ประจ าปีการศึกษา 2563 ประเภททุนการศึกษาต่อเนื่อง



161

ล ำดบั ชื่อทุนกำรศึกษำ จ ำนวนทุน เงนิทุน / ปี รวม แหล่งทุน
14 ทุนมูลนิธนิายห้างโรงปูนผู้หนึ่ง 8 40,000 20,000       มูลนิธนิายห้างโรงปูนผู้หนึ่ง
15 ทุนพัฒนาจังหวดัชายแดนภาคใต้ **ยกเวน้ค่า      

เล่าเรียน / ค่าหอพัก
17 40,000 680,000      กระทรวงการอุดมศึกษา 

วทิยาศาสตร์ วจิัยและ
นวตักรรม (อว)

16 ทุนมูลนิธทิิสโก้ เพื่อการกุศล 7 15,000 105,000      มูลนิธทิิสโก้ เพื่อการกุศล

17 ทุนธนาคารไทยพาณิชย์ 1 10,000 10,000       ธนาคารไทยพาณิชย์

18 ทุนมูลนิธเิปรม ติณสูลานนท์ 2 8,000 16,000       มูลนิธเิปรม ติณสูลานนท์

19 ทุนธนาคารไทยพาณิชย์ เศรษฐกิจพอเพียง 1 132,000 132,000      ธนาคารไทยพาณิชย์
20 ทุนโครงการกองทุนการศึกษาระดับอุดมศึกษา 1 20,000        20,000 กระทรวงการอุดมศึกษา 

วทิยาศาสตร์ วจิัยและ
นวตักรรม (อว)

21 ทุนการศึกษามูลนิธกิรุงเทพประกันภยั 16 389,800 389,800      มูลนิธกิรุงเทพประกันภยั

22 ทุนมูลนิธอิายิโนะโมะโต๊ะ 13 30,000 390,000      มูลนิธอิายิโนะโมะโต๊ะ

23 ทุนมูลนิธชิัยพัฒนา เหมยหลิง จ านงลัด 1 30,000 30,000       ทุนมูลนิธชิัยพัฒนา

24 ทุนมูลนิธชิัยพัฒนา นางสาวพอย กาลสุข 1 118,200 118,200      ทุนมูลนิธชิัยพัฒนา

25 ทุนคุณสราวธุ เบญจกุล 1 150,000 150,000      คุณสราวธุ เบญจกุล

26 ทุนพระราชทานช่วยเหลือการศึกษาเด็กยากจนปี 
2564

1 20,000        20,000 สมาคมสภาสงเคราะห์แห่ง
ประเทศไทยฯ

รวม 153 1,674,400       4,206,400   

   ที่มา : ข้อมูลจากกองกิจการนิสิต  มหาวทิยาลัยมหาสารคาม (วนัที่ 15 ตุลาคม  2564)

ตาราง 69 (ต่อ)



วัน/เดอืน/ปี สถานที่จัด/ ชือ่ผู้รับผิดชอบ ผู้เขา้ร่วม งบประมาณ
ที่จัด หน่วยงานร่วม หน่วยงาน/ชมรม (คน) (บาท)

1,299,970
1 โครงการสัมมนาผู้น าองค์กรนสิิต 18-19 ก.ย. 64 อาคารพัฒนานสิิต องค์การนสิิต 85 19,400
2 โครงการคัดเลือกนสิิตเพื่อรับรางวัลเชิดชูเกียรติ 13 พ.ย.- 9 ธ.ค. 63 มมส กองกิจการนสิิต 45 38,160
3 โครงการประกวดสุนทรพจน์ 25-26 ก.ย 2564 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 150 9,760
4 โครงการส่งเสริมและพัฒนาศิษย์เก่าสัมพันธ์ 14-30 มิย./19-23กค/23-31สค 2564 มมส กองกิจการนสิิต 200 80,000
5 โครงการปฐมนเิทศนสิิตใหม่ ประจ าปกีารศึกษา 2564 17 มิ.ย. 64 มมส กองกิจการนสิิต 10,100 600,000

6 โครงการปฐมนเิทศนสิิตกองทุนเงินใหกู้้ยืมเพื่อ
การศึกษาประจ าปกีารศึกษา 2564

22-มิ.ย.-64 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 5,015 7,950

7 โครงการพัฒนาศักยภาพนสิิตเพื่อสร้างเครือข่าย     
 ด้านการส่ือสารและการผลิตส่ืออย่างสร้างสรรค์

7-27 ส.ค. 64 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 90 35,000

8 โครงการฝึกอาชีพอิสระระหว่างเรียน ประจ าปี
งบประมาณ 2564

7-8 ส.ค.64 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 60 22,000

9 โครงการพัฒนาทักษะใหค้ าปรึกษาแบบเพื่อนช่วย
เพื่อน

4-5 มี.ค. 2564 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 70 50,000

10 โครงการอบรมทักษะการใหค้ าปรึกษา(ขั้นกลาง)
ส าหรับอาจารย์ท่ีปรึกษา บคุลากร มมส ประจ าป ี
2564

28-29 เม.ย.2564 โรงแรมเอ็มโฮเตล จ.ร้อยเอ็ด กองกิจการนสิิต 50 80,000

11 โครงการดีใจหลายเอื้อยอ้ายรับปริญญา 3-12 ธ.ค. 2563 อาคารเฉลิมพระเกียรติ สภานสิิต 150 18,000

ตาราง 70  รายชือ่โครงการ/กิจกรรมของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564

ชือ่โครงการ

1.ดา้นกิจกรรมวิชาการที่ส่งเสริมบัณฑิตที่พึงประสงค์

162



วัน/เดอืน/ปี สถานที่จัด/ ชือ่ผู้รับผิดชอบ ผู้เขา้ร่วม งบประมาณ
ที่จัด หน่วยงานร่วม หน่วยงาน/ชมรม (คน) (บาท)

12 โครงการบริจาคโลหติและปลูกต้นไม้                
เฉลิมพระเกียรติฯ

29-ก.ค.-64 อาคารกีฬาและนนัทนาการ กองกิจการนสิิต 600 7,200

13 โครงการวันเด็กแหง่ชาติประจ าป2ี564 23-24 ก.พ. 2564 ศูนย์พัฒนาเด็กเล้ก รอบ 
พื้นที่มหาวิทยาลัย

องค์การนสิิต 78 100,000
14 โครงการนสิิตพบผู้บริหารมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 17-ก.พ.-64 สนามหญ้า หนา้อาคาร

พัฒนานสิิต
องค์การนสิิต 100 30,000

15 โครงการเลือกต้ังคณะกรรมการการบริหารองค์กร
นสิิต ประจ าปกีารศึกษา 2564

8 ก.พ. -18 มี.ค.64 มมส สภานสิิต 37136 150,000

16 โครงการเสวนาวิชาการ "เยาวชนรุ่นใหม่ ใส่ใจ       
รู้เท่าทันส่ือดิจิทัล"

29-ก.ค.-64 อาคารพัฒนานสิิต องค์การนสิิต 234 10,000

17 โครงการมหกรรมตลาดกิจกรรมและวิชาการ 2-6 ส.ค. 64 อาคารพัฒนานสิิต องค์การนสิิต 584 30,500
18 โครงการองค์กรนสิิตพบผู้บริหาร 17-ก.ย.-64 อาคารศูนย์กีฬาและ

นนัทนาการ
องค์การนสิิต 60 12,000

952,160
1 โครงการแอโรบกิเพื่อการออกก าลังกายส าหรับนสิิต

และบคุลากรมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
ตลอดปงีบประมาณ อาคารพลศึกษา กองกิจการนสิิต 500 50,000

2 โครงการส่งเสริมการออกก าลังกายเพื่อสุขภาพ
ส าหรับนสิิตและบคุลากรมหาวิทยาลัยมหาสารคาม

5 - 31 ก.ค. 63 มมส กองกิจการนสิิต 500 80,000

3 โครงการรณรงค์ใหค้วามรู้เกี่ยวกับโรคพึงระวัง
ส าหรับนสิิต ประจ าปงีบประมาณ 2564

1-ธ.ค.-64 ตลาดนอ้ย กองกิจการนสิิต 200 25,000

2.  กิจกรรมกีฬาหรือการส่งเสริมสุขภาพ

ตาราง 70 (ตอ่)

ชือ่โครงการ

163



วัน/เดอืน/ปี สถานที่จัด/ ชือ่ผู้รับผิดชอบ ผู้เขา้ร่วม งบประมาณ
ที่จัด หน่วยงานร่วม หน่วยงาน/ชมรม (คน) (บาท)

4 โครงการมหาวิทยาลัยปลอดบหุร่ี 1-30 ก.ค. 64 มมส กองกิจการนสิิต 500 25,000
5 โครงการสอนเปตองสานสัมพันธ์คร้ังที่ 3 29-30 พ.ค. 64 สนามเปตอง ข้างกอง

กิจการนสิิต
ชมรมนสิิต 120 35,000

6 โครงการ msu valleyball champion 22-23 พ.ค. 64 อาคารพลศึกษา ชมรมนสิิต 72 33,700
7 โครงการยูยิสูขั้นพื้นฐานสู่การปอ้งกันตัว 22-23 พ.ค. 64 หอ้งชมรมยุยิสู มมส ชมรมนสิิต 60 23,000
8 โครงการอบรมการออกก าลังกายด้วยกีฬาลีลาศใน

ท่าแม่แบบ
15-16 พ.ค. 64 หอ้งชมรมลีลาศ มมส ชมรมนสิิต 100 36,500

9 โครงการอบรมเพิ่มศักยภาพการปฐมพยาบาล 19-ก.ย.-64 อาคารพลศึกษา ชมรมนสิิต 12 3,960
10 โครงการกีฬาราชพฤกษ์เกมส์ คร้ังที่ 26 6-13 มี.ค./20มี.ค.-20 เม.ย. มมส องค์การนสิิต 1200 640,000

361,300
1 โครงการอบรมจิตอาสาเพื่อนช่วยเพื่อนส าหรับนสิิต

พิการ
20 ก.ค. /3 ส.ค อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 20 45,000

2 โครงการเครือข่ายจิตอาสาเพื่อชุมชน 31 ต.ค.2563 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 50 20,000
3 โครงการบริจาคโลหติเฉลิมพระเกียรติ 2 เม.ย.2564 อาคารศูนย์กีฬาและ      

นนัทนการ
กองกิจการนสิิต 200 10,000

4 โครงการหยิบหมอกหยอกธรรมชาติ คร้ังท่ี 4 25-27 ธ.ค .2563 อุทยานแหง่ชาติน้ าหนาว    
 จ.เพชรบรูณ์

ชมรมนสิิต 150 96,000

5 โครงการมมส ร่วมใจหว่งใยชุมชน (จิตอาสาพัฒนาวัด) 23-24 เม.ย. 64 วัดปา่สวรรค์คงคาราม       
 จ.ขอนแก่น

ชมรมนสิิต 40 35,000

3.  กิจกรรมบ าเพ็ญประโยชน์หรือรักษาสิง่แวดล้อม

ตาราง 70 (ตอ่)

ชือ่โครงการ

164



วัน/เดอืน/ปี สถานที่จัด/ ชือ่ผู้รับผิดชอบ ผู้เขา้ร่วม งบประมาณ
ที่จัด หน่วยงานร่วม หน่วยงาน/ชมรม (คน) (บาท)

6 โครงการกู้ภยัอาสาพัฒนาโรงเรียน 8-9 พ.ค. 64 รร.บา้นโนนเหด็ไค           
 จ.มหาสารคาม

ชมรมนสิิต 63 40,000

7 โครงการ ค สร้างฝาย คร้งท่ี10 30 เม.ย.- 4 พ.ค.64 รร. บา้นท่าโปง่ จ.ชัยภมูิ ชมรมนสิิต 80 30,000
8 โครงการตู้ปนัสุขกับสถานการณ์โควิด 19 เพื่อ

นสิิตมมส
28 เม.ย. 64 มมส ชมรมนสิิต 100 35,500

9 โครงการอบรมพัฒนาศักยภาพด้านการอนรัุกษ์
ส่ิงแวดล้อมฯ

18-ก.ย.-64 อาคารพัฒนานสิิต ชมรมนสิิต 57 1,800
10 โครงการบกุรุกข์ ปลูกปา่ 17-ก.ย.-64 บา้นมะค่า อ.กันทรวิชัย    

 จ.มหาสารคาม
ชมรมนสิิต 20 8,960

11 โครงการสานคนสร้างปา่สู่การพัฒนาท่ียั่งยืน 11-ก.ย.-64 วัดปา่กู่แก้ว ชมรมนสิิต 20 7,160
12 โครงการ 20 ปชีมรมรุ่นสัมพันธ์ สร้างสรรค์สังคม 12-ก.ย.-64 อาคารพัฒนานสิิต ชมรมนสิิต 67 8,960
13 โครงการกู้ภยัราชพฤกษ์ส านกึรักษ์ส่ิงแวดล้อมฯ 19-ก.ย.-64 สถาบนัวิจัยวลัยรุขเวช ชมรมนสิิต 12 5,000
14 โครงการอาสาพัฒนาปลูกปา่คุณค่าสู่การพัฒนาที่

ยั่งยืน
12-ก.ย.-64 สถาบนัวิจัยวลัยรุขเวช ชมรมนสิิต 20 8,960

15 โครงการรักษ์อีสานปลูกต้นไม้ในใจคนฯ 18-ก.ย.-64 สถาบนัวิจัยวลัยรุขเวช ชมรมนสิิต 20 8,960
382,800

1 โครงการวันขอบคุณนกักิจกรรม ประจ าปกีารศึกษา 2563 14 พ.ค. 64 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 100 100,000
2 โครงการวันกิจกรรมพัฒนานสิิต คร้ังที่ 5 1-14 พ.ค. 64 อาคารพัฒนานสิิต กองกิจการนสิิต 50 67,340
3 โครงการคัดเลือกนกัศึกษาเพื่อรับรางวัลพระราชทาน

ระดับอุดมศึกษา ภาคตะวันออกเฉียงเหนอื
10-12 ก.พ. 2564 มหาวิทยาลัยราชภฏั 

อุดรธานี
กองกิจการนสิิต 123 6,000

4. กิจกรรมเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรม

ชือ่โครงการ

ตาราง 70 (ตอ่)
165



วัน/เดอืน/ปี สถานที่จัด/ ชือ่ผู้รับผิดชอบ ผู้เขา้ร่วม งบประมาณ
ที่จัด หน่วยงานร่วม หน่วยงาน/ชมรม (คน) (บาท)

4 โครงการค่ายสืบศิลป ์คร้ังท่ี 9 25-29 พ.ย. 2563 รร. บา้นนาเชือกพิทยาคาร
 จ.มหาสารคาม

ชมรมนสิิต 120 40,000

5 โครงการมมส ร่วมใจสู้ภยัพิบติั 27-28 เม.ย. /1-2 พ.ค. 64 จ.มหาสารคาม จ.หนองคาย ชมรมนสิิต 40 45,000
6 โครงการค่ายความรู้นีพ้ี่ใหน้อ้ง 1-2 พ.ค. 64 รร. บา้นสว่างซ าโอง         

  จ.ขอนแก่น
ชมรมนสิิต 68 40,500

7 โครงการชมรมพุทธหว่งใยมอบก าลังใจใหผู้้สูงอายุ 9-ก.ย.-64 สถานสงเคราะหค์นชรา 
มหาสารคาม

ชมรมนสิิต 20 8,960
8 โครงการสภาปนัน้ าใจจากพี่สู่นอ้ง คร้ังท่ี 11 27-29 พ.ย. 2563 รร.บา้นน้ าทิพย์ จ.ชัยภมูิ สภานสิิต 70 40,000
9 โครงการร่วมคิดร่วมสร้าง ร่วมใจไปน ากัน 21-23พ.ค. 64 รร. บา้นหนองเซียงซุยโนน

สะอาด จ.ขอนก่น
ชมรมนสิิต 100 35,000

533,160
1 โครงการส่งเสริมทักษะฟังพูดอ่านเขียนเพื่อพัฒนา

ทักษะการเรียนภาษา
15 ม.ค.2564 รร.บา้นโนนศิลาสว่างวิทย์  

   จ.กาฬสินธุ์
ชมรมนสิิต 185 10,500

2 โครงการแต่งค าประพันธ์ สรรค์สร้างบทกวี 7-14 ก.ย. 64 หอ้งชมรมรักษ์ทางไทย ชมรมนสิิต 252 8,960
3 โครงการ20 ปรุ่ีนสัมพันธ์สร้างสรรค์สังคม 12-13 ก.ย. 64 อาคารพัฒนานสิิต ชมรมนสิิต 67 8,960
4 โครงการผูกแขนเข้าบา้นสานสัมพันธ์นอ้งพี่ 25-ก.ย.-64 บา้นชมรม สวน

ศิลปวัฒนธรรม
ชมรมนสิิต 20 8,960

5 โครงการน้ าตาลเหลือคืนถิ่น ชาวดินคืนสู่เหย้า 11-12 ก.ย. 64 กษณกรณ์ฟาร์ม จ.ร้อยเอ็ด ชมรมนสิิต 53 8,960
6 โครงการขับร้องเพลงประจ าสถาบนั 3-25 ก.ย. 64 มมส ชมรมนสิิต 50 8,960
7 โครงการประกวดภาพถ่ายการแต่งกายด้วยผ้า

พื้นเมืองอีสานใต้ฯ
6-13 ก.ย. 64 มมส ชมรมนสิิต 70 8,960

5.  กิจกรรมส่งเสริมศิลปะและวัฒนธรรม

ตาราง 70 (ตอ่)

ชือ่โครงการ

166



วัน/เดอืน/ปี สถานที่จัด/ ชือ่ผู้รับผิดชอบ ผู้เขา้ร่วม งบประมาณ
ที่จัด หน่วยงานร่วม หน่วยงาน/ชมรม (คน) (บาท)

8 โครงการเปดิเฮือนฮันต้อนโฮม 20-ก.ย.-64 อาคารพัฒนานสิิต ชมรมนสิิต 20 8,900
9 โครงการประเพณีลอยกระทงประจ าปี2563 29-30 ต.ค.2563 สระว่ายน้ า คณะพยาบาล

ศาสตร์
องค์การนสิิต 2,200 450,000

10 โครงการต้อนรับนอ้งใหม่จากเอื้อยอ้ายสภานสิิต 1-31 ส.ค. 64 มมส สภานสิิต 11,250 10,000
3,529,390

   ที่มา : ข้อมูลจากกองกิจการนสิิต  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (วันที่ 15 ตุลาคม  2564)

ตาราง 70 (ตอ่)

ชือ่โครงการ

รวม

167



168

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

1 รถยนต์โดยสาร 45 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0010 มค ) รถบัส 2528  งบประมาณเงินรายได้
2 รถยนต์โดยสาร 40 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0046 มค ) รถบัส 1,900,000 2543  งบประมาณเงินแผ่นดิน
3 รถยนต์โดยสาร 49 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0067 มค ) รถบัส 2546  ได้รับบริจาค จากบริษัท ขสมก.
4 รถยนต์โดยสาร 49 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0068 มค ) รถบัส 2546  ได้รับบริจาค จากบริษัท ขสมก.
5 รถยนต์โดยสาร 49 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0069 มค ) รถบัส 2546  ได้รับบริจาค จากบริษัท ขสมก.
6 รถยนต์โดยสาร 43 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0070 มค ) รถบัส 2546  ได้รับบริจาค จากบริษัท ขสมก.
7 รถยนต์โดยสาร 36 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0074 มค ) รถบัส 1,890,000 2548  งบประมาณเงินรายได้
8 รถยนต์โดยสาร 45 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0113 มค ) รถบัส 3,960,000 2552  งบประมาณเงินรายได้
9 รถยนต์โดยสาร 40 ที่นั่ง สีเหลืองเทา (40 - 0158 มค ) รถบัส 2558  ได้รับบริจาคจากคณะพยาบาลศาสตร์

10 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-1578 มค ) รถตู้ 1,081,000 2550  งบประมาณเงินรายได้
11 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-1597 มค ) รถตู้ 1,142,000 2550  งบประมาณเงินรายได้
12 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-1598 มค ) รถตู้ 1,250,000 2550  งบประมาณเงินรายได้
13 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-2231 มค ) รถตู้ 1,320,000 2554  งบประมาณเงินรายได้
14 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-2232 มค ) รถตู้ 1,320,000 2554  งบประมาณเงินรายได้
15 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-2864 มค ) รถตู้ 1,297,500 2557  งบประมาณเงินสะสม
16 รถยนต์โดยสาร 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เทา (นข-2865 มค ) รถตู้ 1,297,000 2557  งบประมาณเงินสะสม
17 รถเกง๋ ขนาด 5 ที่นั่ง สีเทา (พน-2375 กทม ) 2541  ได้รับบริจาค 
18 รถกระบะ สีเทา (บต-3393 มค ) 500,000 2547  งบประมาณเงินรายได้
19 รถกระบะ สีบรอนซ์เงิน 5 คน (กง-1442 มค )* 605,000 2554  งบประมาณเงินรายได้ 
20 รถเกง๋ ขนาด 5 ที่นั่ง สีด า (กจ-8206 มค ) 1,279,000 2558  งบประมาณเงินรายได้
21 รถยนต์ฮุนได สีเทา 11 ที่นั่ง (นข-2207 มค ) รถตู้ 1,470,000 2554  งบประมาณเงินรายได้
22 รถยนต์โฟล์ค สีเทา 11 ที่นั่ง (นข-3152 มค ) รถตู้ 3,450,000 2558  งบประมาณเงินรายได้

23 รถยนต์ส่วนบุคคล 12 ที่นั่ง (นข-1221 มค ) รถตู้ 1,030,000 2547  งบประมาณเงินรายได้

24 รถยนต์ส่วนบุคคล 5 ที่นั่ง (บท-8747 มค )  รถกระบะ 2550  ได้รับโอนจากกองคลังและพัสดุ 

25 รถยนต์ส่วนบุคคล 12 ที่นั่ง (นข-3810 มค ) รถตู้ 2562  งบประมาณเงินรายได้

26 รถยนต์ส่วนบุคคล 12 ที่นั่ง (นข-3811 มค ) รถตู้ 2562  งบประมาณเงินรายได้

กองกลำง

หมำยเหต ุ* อยูท่ี่ งานประสานงานมหาวิทยาลัยมหาสารคาม กรุงเทพมหานคร* (นายมนตรี ชาญไชย)

ขอ้มูลรถยนต์

         ปัจจุบันมหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีรถยนต์ที่ใช้ในการด าเนินการกจิการ จ านวน 207 คัน รายละเอยีดปรากฏในตาราง 71
 
ตาราง 71  รายการรถยนต์ที่ใช้ด าเนินการในส่วนกลาง มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจ าปี 2564



169

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

กองคลงัและพัสด ุ(รวมกับศูนยห์นังสอืฯ )
27 รถยนต์กระบะบรรทุก ยีห่้อ TOYOTA 570,000 2555  งบประมาณเงินรายได้

แบบ KUN15R-TRMDY B7  (มค 1360)
28 รถหกล้อ (ตู้บรรทุก) ยีห่้อ ISUZU รุ่น NKR55EY52A 745,000 2549  งบประมาณเงินรายได้

(81-2661 มค)  (เดิม ศูนย์หนังสือฯ)  
29 รถกระบะ (ตู้บรรทุก) ยีห่้อ ISUZU 542,700 2541  งบประมาณเงินรายได้

รุ่น TFR54H5M2AA5 (บฉ-7236 มค) (เดิม ศูนย์หนังสือฯ)
30 รถกระบะสีขาว ยีห่้อ MITSUBISHI  รุ่น s-c/cr 433,000 2556  งบประมาณเงินรายได้

(บพ 1867 มค)  (เดิม ศูนย์หนังสือฯ)
กองกิจกำรนิสติ 
31 รถยนต์ ขนาด 6 ล้อ MITSUBISHI  (40-0060) 630,000 2543  งบประมาณเงินรายได้
32 รถตู้ 12 ที่นั่ง TOYOTA  Commuter  (นข 1951) 1,200,000 2553  งบประมาณเงินรายได้
33 รถยนต์ ขนาด 6 ล้อ ISUZU  (40-0163) 1,482,000 2559  งบประมาณเงินรายได้
34 รถยนต์ ขนาด 4 ล้อ CHEVROLET (บท 2998) 486,000 2549  งบประมาณเงินรายได้
35 รถยนต์ ขนาด 6 ล้อ HINO (40-0202) 1,975,000 2562  งบประมาณเงินสะสม
36 รถพยาบาล ขนาด 4 ล้อ TOYOTA  (กง 4241) 1,780,000 2555  งบประมาณเงินกองทุนสวสัดิภาพนิสิต

37 รถยนต์สายตรวจ ขนาด 4 ล้อ TOYOTA (กฉ 3653) 970,000 2558  งบประมาณเงินกองทุนสวสัดิภาพนิสิต

38 รถพยาบาล ขนาด 4 ล้อ TOYOTA  (กต 528) 1,990,000 2559  งบประมาณเงินกองทุนสวสัดิภาพนิสิต

กองอำคำรสถำนที่
39 รถยนต์กระบะยีห่้อ FORD (4 ประตู) (กข-8674) 514,500 2548 งบประมาณเงินรายได้
40 รถยนต์ ยีห่้อ MITSUBISHI (บฉ-5655) 430,000 2545 รับโอนจากกองคลัง/พัสดุ
41 รถยนต์บรรทุกเล็ก TATA (บพ-2106) 356,000 2556 งบประมาณเงินสะสม
42 รถบรรทุกหกล้อ ยีห่้อ ISUZU สีขาวเทา (81-7847) 1,295,000 2555 งบประมาณเงินรายได้
43 รถหกล้อติดเครน ยีห่้อ HINO (81-7326) 1,610,000 2554 งบประมาณเงินรายได้
44 รถบรรทุกหกล้อ ISUZU (81-3578) 923,000 2550 งบประมาณเงินรายได้
45 รถบรรทุกหกล้อ สีน  าเงิน (40-0050) 445,000 2523 งบประมาณเงินรายได้
46 รถยนต์ตู้ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA  (นข-10) 589,000 2539 งบประมาณเงินแผ่นดิน
47 รถยนต์ 4 ประตู ยีห่้อ TOYOTA 720,000 2554 งบประมาณเงินรายได้

แบบ Double Cab (กง-2105)
48 รถยนต์ตู้โดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 660,000 2540 งบประมาณเงินรายได้

(นข-155)
49 รถยนต์ตู้ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA (นข-156) 660,000 2540 งบประมาณเงินรายได้

ตาราง 71 (ต่อ)



170

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

50 รถยนต์ตู้โดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 660,000 2540 งบประมาณเงินรายได้
(นข-162)

51 รถยนต์ตู้ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA (นข-157) 660,000 2546 งบประมาณเงินรายได้
52 รถยนต์ตู้โดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 820,000 2545 งบประมาณเงินรายได้

(นข-845)
53 รถยนต์กระบะ ยีห่้อ MITSUBISHI (สตาร์ด้า) 306,000 2540 งบประมาณเงินรายได้

สีเทาด า (บต 8116)
54 รถยนต์ขับเคล่ือน 4 ล้อ ยีห่้อ ISUZU Adventure 750,000 2540 งบประมาณเงินรายได้

(นข-177)
55 รถยนต์ปิคอพั ยีห่้อ CHEVROLET สีขาว (บน-75) 450,000 2552 งบประมาณเงินรายได้
56 รถบรรทุกเล็ก ยีห่้อ SUZUKI สีขาว (บพ-8159) 423,000 2557 งบประมาณเงินรายได้
57 รถบรรทุกน  า ยีห่้อ ISUZU สีแดง  (81-5257) 1,000,000 2552 งบประมาณเงินรายได้
58 รถบรรทุกน  า ยีห่้อ ISUZU สีแดง  (81-5258) 1,000,000 2552 งบประมาณเงินรายได้
59 รถบรรทุกน  า เอนกประสงค์ ยีห่้อ MITSUBISHI 1,495,000 2544 งบประมาณเงินรายได้

(81-9498)
60 รถบรรทุกน  า  ยีห่้อ ISUZU (81-7345) 1,790,000 2555 งบประมาณเงินรายได้
61 รถบรรทุกขยะมูลฝอยแบบถังคอนเทนเนอร์ สีเขียว 2,000,000 2555 งบประมาณเงินรายได้

(81-7625)
62 รถบรรทุกขยะมูลฝอยอดัหางเหยีย่ว 843,000 2543 งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ MITSUBISHI (80-8686)(ดัดแปลงเปน็รถบรรทกุดิน)

63 รถบรรทุกขยะแบบอดัท้าย (81-1967) 2,140,000 2548 งบประมาณเงินแผ่นดิน
64 รถบรรทุกติดกระเช้าเอนกประสงค์ (81-1120) 1,280,000 2547 งบประมาณเงินรายได้
65 รถขุดเจาะเอนกประสงค์ ยีห่้อ JCB สีเหลือง (ตค-1232) 3,450,000 2552 งบประมาณเงินแผ่นดิน
66 รถแทรกเตอร์พร้อมอปุกรณ์ต่อพ่วง (FORD) 1,190,000 2547 งบประมาณเงินรายได้
67 รถแทรกเตอร์พร้อมอปุกรณ์ต่อพ่วง 873,000 2556 งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ KUBOTA L 47 (ตค-6214)
68 รถขุดเล็ก ยีห่้อ KUBOTA รุ่น KX91 - 3C 870,000 2553 งบประมาณเงินรายได้
69 รถบรรทุกอแีต๋น รุ่น เอน็.ดี. 111 หัวเกง๋ (ฆข-90) 195,000 2553 งบประมาณเงินรายได้
70 รถบรรทุกอแีต๋น รุ่น เอน็.ดี. 111 หัวเกง๋ (ฆข-91) 195,000 2553 งบประมาณเงินรายได้
71 รถบรรทุกการเกษตร (รถกระแทะ) 63,000 2554 งบประมาณเงินรายได้
72 รถบรรทุกการเกษตร (รถกระแทะ) 63,000 2554 งบประมาณเงินรายได้
73 รถบรรทุกขยะแบบปิคอพั ยีห่้อ ISUZU (บม 8227) 590,000 2553 งบประมาณเงินรายได้

ตาราง 71 (ต่อ)



171

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

74 รถแทรกเตอร์พร้อมอปุกรณ์ต่อพ่วง (คูโบต้า L 47) 811,000 2554 งบประมาณเงินรายได้
(ตค-6213)

75 รถบรรทุกขยะแบบอดัท้าย (82-1760) 2,170,000 2560 งบประมาณเงินสะสม
76 รถเกง๋ ยีห่้อ TOYOTA  สีด า (กข-9566 มค) 769,000 2549 เงินรับฝาก 
77 รถตู้โดยสาร 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA สีขาว n/a n/a         n/a

(นข-1464)
78 รถตู้ 12 ที่นั่ง TOYOTA ไฮเอช  สีเทา (ดีเซล) 820,000 2545 รับโอน

เคร่ืองยนต์ 3,000 ซีซี (นข 984)
คณะกำรท่องเที่ยวและกำรโรงแรม 
79 รถกระบะ  (บท 3315 มค) 500,000 2549  งบประมาณเงินรายได้
80 รถยนต์โดยสาร (รถตู้) (นข 1662 มค) 1,205,000 2551  งบประมาณเงินรายได้
81 รถยนต์โดยสารขนาดไม่น้อยกว่า 12 ที่นั่ง 1,285,000 2562  งบประมาณเงินรายได้

(นข 3776 มค)
คณะกำรบัญชแีละกำรจดักำร  
82 รถตู้โดยสารขนาดไม่น้อยกว่า 7 ที่นั่ง ยีห่้อ HYUNDAI 1,898,000 2555  งบประมาณเงินรายได้

รุ่น H Grand (ฆฮ 7457 กทม)
83 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลรถบรรทุก 6 ล้อ 1,170,000 2552  งบประมาณเงินรายได้

ขนาด 150 แรงม้า ยีห่้อ ISUZU (40-0119 มค)
84 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 คน สีขาว 1,325,000 2553  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA Commuter (นข 2048 มค)
85 รถตู้โดยสารขนาด16 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA Commuter 1,051,000 2548  งบประมาณเงินรายได้

(40-0078 มค)
86 รถตู้ NISSAN NV350 URVAN ( 12 ที่นั่ง) 1,285,000 2561  งบประมาณเงินรายได้

สีขาว (นข-3643 มค)
87 รถตู้ TOYOTA ( 12 ที่นั่ง) สีบรอนซ์ (นข-3739 มค) 1,287,000 2562  งบประมาณเงินรายได้
88 รถบัส ยีห่้อ HINO สีฟ้าขาว (40-0195 มค) 40 ที่นั่ง 5,245,000 2562  งบประมาณเงินรายได้
89 รถยนต์นั่งส่วนบุคคล ไม่เกนิ 7 ที่นั่ง 1,665,000 2552  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA Commuter (กค 5998 มค)
คณะเทคโนโลยี
90 รถยนต์กระบะ 4 ประตู  (ดีเซล) (กข 3067 มค) 650,000 2544 งบประมาณเงินแผ่นดิน
91 รถตู้ ขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) (นข 2157 มค) 1,328,000 2553 รับโอนมาจากคณะสัตวแพทยศาสตร์
92 รถตู้ ขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) (นข 1714) 1,300,000 2550 งบประมาณเงินรายได้

ตาราง 71 (ต่อ)



172

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

93 รถยนต์กระบะ 4 ประตู (ดีเซล) (กค 3278 มค) 609,000 2550 งบประมาณเงินรายได้
94 รถแทรกเตอร์ FORD (ดีเซล) (ต 78 มค) 680,000 2541 งบประมาณเงินแผ่นดิน
95 รถแทรกเตอร์ KUBOTA (ดีเซล) (ตค 4358 มค) 390,000 2552 งบประมาณเงินแผ่นดิน
96 รถโดยสาร 28 ที่นั่ง (ดีเซล) (40 - 0045 มค) 1,380,000 2562 โอนมาจากงานยานยนต์
97 รถแทรกเตอร์ฟาร์ม (ดีเซล) 280,000 2562 งบประมาณเงินรายได้
98 รถแทรกเตอร์ฟาร์ม (ดีเซล) (ตค 3711 มค) 490,000 2563 งบประมาณเงินแผ่นดิน

คณะพยำบำลศำสตร์ 
99 รถยนต์โดยสารปรับอากาศขนาดไม่น้อยกว่า 42 ที่นั่ง 4,573,000 2557  งบประมาณแผ่นดิน

สีเทาเหลือง (40-0144 มค)
100 รถบัสบริการส่งเสริมสุขภาพและการเรียนรู้ผู้สูงอายุ 3,740,000 2558  งบประมาณแผ่นดิน

สีขาว (40-0178 มค)
101 รถตู้ ยีห่้อ TOYOTA แบบ KDH222R-LEMDY A1 1,075,000 2549  งบประมาณเงินรับฝาก

สีขาว (40-0096 มค)
102 รถโดยสารไม่เกนิ 12 ที่นั่ง สีขาว (นข-3189 มค) 1,292,000 2558  งบประมาณเงินรับฝาก
103 รถยนต์ส่วนกลาง ขนาดไม่เกนิ 2,000 ซีซี สีด า 1,316,000 2559  งบประมาณเงินสะสม

(กฉ-6812 มค)
104 รถยนต์โดยสาร ยีห่้อ TOYOTA 769,000 2548  งบประมาณเงินรับฝาก

แบบ ZZE121R - GEPNKT A2 (สีด า) (กข-9566 มค)
คณะแพทยศำสตร์ 
105 รถยนต์โดยสารปรับอากาศ ขนาด 24 ที่นั่ง 1,990,000 2549 งบประมาณแผ่นดิน

ยีห่้อ HINO (40-0088 มค)
106 รถตู้พยาบาลพร้อมอปุกรณ์ ยีห่้อ TOYOTA 1,900,000 2552  งบประมาณแผ่นดิน

รุ่น COMUTER (กค 7001 มค)
107 รถตู้พยาบาลพร้อมอปุกรณ์ ยีห่้อ TOYOTA 1,980,000 2557  เงินสะสม

รุ่น COMUTER (กฉ 4231 มค)
108 รถตู้พยาบาลพร้อมอปุกรณ์ ยีห่้อ TOYOTA 1,980,000 2557  เงินสะสม

รุ่น COMUTER (กฉ 973 มค)
109 รถตู้ ยีห่้อ TOYOTA รุ่น COMUTER (นข 1911 มค) 1,100,000 2552  งบประมาณแผ่นดิน
110 รถยนต์ตรวจการณ์ชนิดขับเคล่ือน 4 ล้อ 1,100,000 2548  เงินรับฝาก

ยีห่้อ ISUZU (กข 8018 มค)
111 รถยนต์กระบะ 4 ประตู ยีห่้อ ISUZU 685,000 2549  งบประมาณงบกลาง

หลังคากระบะ (กค 873 มค)

ตาราง 71 (ต่อ)



173

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

112 รถกระบะ 4 ประตู ยีห่้อ ISUZU  (กง 7751 มค) 730,000 2554  งบประมาณแผ่นดิน
113 รถไฟฟ้าส่งคนไข้ 240,000 2557  เงินสะสม
114 รถตู้ ยีห่้อ TOYOTA รุ่น COMUTER (นข 4034 มค) 1,364,000 2564  งบประมาณเงินรายได้
115 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 คน (กธ 4143 มค) รับบริจาค
116 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 คน (กธ 4145 มค) รับบริจาค
117 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 คน (กธ 4146 มค) รับบริจาค
คณะเภสชัศำสตร์ 
118 รถยนต์นั่งแบบ 3 ตอน 6 ที่นั่ง 762,000 2542  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ ISUZU WANDERER สีบรอนซ์ทอง (นข 386 มค)
119 รถตู้โดยสารขนาด 16 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA Commuter 1,076,000 2551  งบประมาณเงินรายได้

สีบรอนซ์เงิน (นข 1762 มค)
คณะนิตศิำสตร์ 
120 รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) 1,220,000 2560  เงินสะสม

(นข 3408 มค)
คณะมนุษยศำสตร์และสงัคมศำสตร์
121 รถยนต์โดยสารขนาด 9 ที่นั่ง (เคร่ืองยนต์ดีเซล) 1,649,000 2561  งบประมาณเงินรายได้

สีบรอนซ์เทา (นข 3620)
122 รถตู้ขนาด 16 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 1,081,000 2549  งบประมาณเงินรายได้

แบบ KDH222R-LDMDYT B1 สีบรอนซ์เทา
(นข 1581)

123 รถยนต์นั่งส่วนบุคคล ไม่เกนิ 7 ที่นั่ง เคร่ืองยนต์ 814,000 2551  งบประมาณเงินรายได้
เบนซิน ขนาด 1,600 ซีซี สีบรอนซ์เทา (กค-4616)

124 รถบรรทุก 6 ล้อ (รถโดยสารส่วนบุคคล)  สีขาว 1,527,000 2557  งบประมาณเงินรายได้
ยีห่้อ อซูีซุ แบบ NPR75KXXQ (40-0155)

คณะวิทยำกำรสำรสนเทศ 
125 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกนิ 7 ที่นั่ง 1,335,000 2552  งบประมาณเงินรายได้

เคร่ืองยนต์ 2494 ซีซี สีบอร์นเงิน (รถตู้วีไอพ)ี
(นข 1793)

126 รถยนต์อเนกประสงค์ 7 ที่นั่ง ยีห่้อ ISUZU 1,075,000 2549  งบประมาณเงินรายได้
แบบ TFR85HGMADFN สีเทาทูโทน  (กค 314)

127 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกนิ 7 ที่นั่ง (รถตู้ขนาด 16 ที่นั่ง) 1,230,000 2556  งบประมาณเงินรายได้
เคร่ืองยนต์ 2494 ซีซี  (นข 2826)

ตาราง 71 (ต่อ)



174

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

คณะวิทยำศำสตร์ 
128 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 ที่นั่ง ขนาด 2349 ซีซี 1,300,000 2548  งบประมาณเงินรายได้

(ดีเซล) ยีห่้อ NISSAN สีน  าตาล (กข 8020 มค)
129 รถยนต์นั่งส่วนบุคคล 4 ประตู (ดีเซล) 640,000 2547  งบประมาณเงินวิจัย

ยีห่้อ TOYOTA สีบรอนซ์ทอง (กข 6221 มค)
130 รถตู้แบบ DH22R-LEMDYB 2 สีบรอนซ์เงิน (ดีเซล) 1,081,000 2550  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA (นข 1532 มค)
131 รถตู้หลังคาสูง 10 ที่นั่ง (ดีเซล) สีบรอนซ์เงิน 1,300,000 2553  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA (นข 2034 มค)
132 รถตู้ VIP ยีห่้อ TOYOTA  (ดีเซล) สีเทา 1,477,000 2557  งบประมาณเงินรายได้

(นข 2923 มค)
คณะวิศวกรรมศำสตร์  
133 รถตู้ ยีห่้อ TOYOTA  แบบคอมมอนเรล 1,200,000 2551  งบประมาณเงินรายได้

ขนาด 12 ที่นั่ง แบบคอมมอนเรล 3,000 ซีซี
สีบรอนซ์เงิน (นข 1752)

134 รถยนต์บรรทุก 6 ล้อ พร้อมหลังคา ยีห่้อ HINO 769,000 2553  งบประมาณเงินรายได้
รุ่น XZU 343R สีขาว  (40-0120)

135 รถยนต์โดยสาร ขนาดไม่เกนิ 7 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 840,000 2555  งบประมาณเงินรายได้
รุ่น Corolla อลัทิส 1.6 CNG เกยีร์อตัโนมัติ
สีบรอนซ์เงิน (กง 5615)

136 รถยนต์โดยสาร ขนาดไม่เกนิ 7 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 560,000 2555  งบประมาณเงินรายได้
รุ่น Soluna Vios 1.5J เกยีร์อตัโนมัติ สีบรอนซ์เงิน
(กง 5616)

137 รถบรรทุก(กระบะ)(ดีเซล) ขนาด 1 ตัน แบบดับเบิ ลแค็บ 814,000 2562 งบประมาณเงินรายได้
ยีห่้อมิตซูบิชิ สีบรอนซ์เทา  (กท 5084)

คณะศิลปกรรมศำสตร์และวัฒนธรรมศำสตร์
138 รถตู้โดยสาร ยีห่้อ TOYOTA แบบ Commuter 1,214,000 2560  งบประมาณเงินรายได้

ขนาด 16 ที่นั่ง  (ดีเซล)  (นข 3407 มค)
139 รถยนต์โดยสารขนาด 16 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 1,280,000 2552  งบประมาณเงินรายได้

แบบ KDH222R-LEMDYT B1 (ดีเซล) สีบอร์นเงิน
(นข 2112 มค)

ตาราง 71 (ต่อ)



175

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

140 รถยนต์โดยสารขนาด 16 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 1,280,000 2552  งบประมาณเงินรายได้
แบบ KDH222R-LEMDYT B1 (ดีเซล) สีบอร์นเงิน
(ดีเซล) สีบอร์นเงิน (นข 2113)

คณะศึกษำศำสตร์ 
141 รถโดยสารขนาด 12 ที่นั่ง สีขาวมุก (นข 2292 มค) 1,538,000 2554  งบประมาณเงินรายได้
142 รถยนต์ยีห่้อ ISUZU รุ่น MU-7 ขนาด 7 ที่นั่ง 1,000,000 2548  งบประมาณเงินรายได้

สีเทาทอง (กค 1105 มค)
143 รถยนต์โดยสาร 16 ที่นั่ง (ดีเซล) สีเทา (นข 1533 มค) 1,121,000 2550  งบประมาณเงินรายได้
144 รถยนต์โดยสาร 7 ที่นั่ง สีด า (กง 4149 มค) 1,251,000 2555  งบประมาณเงินรายได้
145 รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง สีบรอนซ์เงิน 1,400,000 2557  งบประมาณเงินสะสม

(นข 2902 มค)
คณะสถำปัตยกรรมศำสตร์ ผังเมือง และนฤมิตศิลป์   
146 รถตู้ปรับอากาศ ขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 1,200,000 2551  งบประมาณเงินรายได้

สีเทา คอมมิวเตอร์ หลังคาสูง  (นข 1755 มค)
147 รถบรรทุก 6 ล้อ ขนาด 31 ที่นั่ง ยีห่้อ ISUZU 1,865,333 2561  งบประมาณเงินสะสม

สีขาว (40 - 0191 มค)
คณะสตัวแพทยศ์ำสตร์ 
148 รถพยาบาลสัตว์เคล่ือนที่ ยีห่้อ ISUZU สีขาว 1,400,000 2553  งบประมาณเงินรายได้

(81-6450 มค)
149 รถตู้โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 1,380,000 2555  งบประมาณเงินรายได้

(นข 2597 มค)
150 รถบรรทุกกระบะ ยีห่้อ TOYOTA สีเทา 1,100,000 2555  งบประมาณเงินรายได้

แบบ KUN26R-PRMSYT B8  (กจ 260 มค)
151 รถโดยสารบรรทุกขนาด 6 ล้อ ยีห่้อ Hino 1,990,000 2556  งบประมาณเงินสะสม

(40-0151 มค)
152 รถยนต์บรรทุก (ดีเซล) ยีห่้อ TOYOTA รุ่น Vigo ปี 2015 526,750 2558  งบประมาณเงินสะสม

(นข 3136 มค)
153 รถยนต์บรรทุก (ดีเซล) ยีห่้อ TOYOTA รุ่น Vigo ปี 2015 526,750 2558  งบประมาณเงินสะสม

(นข 3137 มค)
154 รถพ่วงบรรทุกม้าชนิดเดินลงด้านหน้า 390,000 2562  งบประมาณเงินแผ่นดิน

ตาราง 71 (ต่อ)



176

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

คณะสิ่งแวดลอ้มและทรัพยำกรศำสตร์
155 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกนิ 7 ที่นั่ง (รถตู้) สีขาว 1,250,000 2555  งบประมาณเงินรายได้

(นข 2395 )
156 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 ที่นั่ง (4 ประตู) 850,000 2553  งบประมาณเงินรายได้

สีบรอนซ์เงิน (กง 102)
คณะสำธำรณสขุศำสตร์  
157 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 ที่นั่ง สีด า 1,474,000 2556  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ CHEVLOLET (กจ 928 มค)
158 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 ที่นั่ง สีด า 1,505,000 2557  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA (กจ 8207 มค)
159 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกนิ 7 ที่นั่ง สีขาว 1,599,000 2558  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA (นข 3156 มค)
160 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกนิ 7 ที่นั่ง สีขาว 1,232,000 2557  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA (นข 2851 มค)
วิทยำลยักำรเมืองกำรปกครอง 
161 รถยนต์ที่นั่งส่วนบุคคลเกนิ 7 คน (ขนาด 12 ที่นั่ง) 1,081,000 2550  งบประมาณเงินรายได้

ยีห่้อ TOYOTA แบบ KDH222R-LEDMDY สีเทา
(บรอนซ์ด์เงิน)  (นข 1585 มค)

162 รถยนต์นั่งส่วนบุคคล กระบะ 4 ประตู 610,000 2552  งบประมาณเงินรายได้
ยีห่้อ TOYOTA รถยนต์ลักษณะนั่งสองตอน
ท้ายบรรทุก (มีหลังคา) สีเทา (กค 9095 มค)

163 รถยนต์โดยสารปรับอากาศขนาดไม่น้อยกว่า 40 ที่นั่ง 4,470,000 2560  งบประมาณเงินสะสม
ยีห่้อ HINO สีเทา-ส้ม (40 - 0177 มค)

วิทยำลยัดรุิยำงคศิลป์  
164 รถตู้โดยสาร TOYOTA Commuter (นข-1938 มค.) 1,330,000 2552  งบประมาณเงินรายได้
165 รถยนต์มินิบัส HINO (40-0103 มค.) 1,540,000 2551  งบประมาณเงินรายได้
166 รถยนต์บรรทุก 4 ล้อ TOYOTA  (40-0100 มค.) - 2,551  อื่น ๆ (บริจาค)

167 รถยนต์โดยสารขนาด 5 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA Vios 734,000 2550  เงินรับฝาก (ปี 2550)
ขนาด 1497 ซีซี แบบ NCP93R-BEPGKT C1 สีเทา
เคร่ืองยนต์เบนซิน  (กค 2796 มค)

บัณฑิตวิทยำลยั

ตาราง 71 (ต่อ)



177

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

168 รถตู้ TOYOTA หลังคาสูง D4D ขนาด 2494 ซีซี 1,290,000 2552  งบประมาณเงินรายได้
109 แรงม้า (ดีเซล) สีเทา  (นข- 1922 มค)

169 รถยนต์บรรทุก ยีห่้อ TOYOTA สีขาว 495,000 2553  งบประมาณเงินรายได้
แบบ KUN15R-TRMDYTB5 (ดีเซล) (บน 2180 มค)

ฟำร์มมหำวิทยำลยัมหำสำรคำม
170 รถบรรทุก 4 ล้อ 4 ประตู ขับเคล่ือน 4 ล้อ (สีด าเทา) 800,000 2548  งบประมาณเงินรายได้

(มค 7894)
171 รถบรรทุก 6 ล้อ DYNA  (อยูร่ะหว่างซ่อมบ ารุง) 350,000 2542  อื่น ๆ (บริจาค)
172 รถไถนั่งขับขนาดเล็ก ยีห่้อ KUBOTA KRT 140 plus+ 169,000 2552  งบประมาณเงินรายได้
173 รถแทรกเตอร์ FORD 6610 n/a 2542  อื่น ๆ (บริจาค)
174 รถแทรกเตอร์ KUBOTA พร้อมอปุกรณ์เอนกประสงค์ 1,450,000 2556  งบประมาณเงินรายได้

รุ่น M9540D  95 แรงม้า
175 รถตัก ล้อยาง ขับเคล่ือน 2 ล้อ 784,000 2547  งบประมาณแผ่นดิน
สถำบันวิจยัศิลปะและวัฒนธรรมอีสำน
176 รถตู้เอนกประสงค์ ยีห่้อ TOYOTA แบบไฮเอช 1,220,000 2547  อื่นๆ (บริจาคจากคณะศึกษาศาสตร์)

สีบรอนซ์เทา (นข-1247)
177 รถยนต์โดยสาร ขนาด 16 ที่นั่ง  (รถตู้) สีบรอนซ์เทา 1,173,700 2550  เงินรับฝาก

ยีห่้อ TOYOTA (นข-1555)

178 รถตู้โดยสารขนาด 16 ที่นั่ง สีเทา  ยีห่้อ TOYOTA 1,115,000 2554  งบประมาณเงินรายได้
(นข 2242 มค)

ส ำนักคอมพิวเตอร์
179 รถยนต์บรรทุก (ดีเซล) ยีห่้อ CHEVROLET 554,630 2549  งบประมาณเงินรายได้

แบบ COLORADO (กค-1668 มค)
ศูนยค์วำมเป็นเลศิทำงนวัตกรรมไหม
180 รถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (กระบะ) สีน  าเงิน (บท 974) 140,000 2546  อื่น ๆ (บริจาค)
181 รถแทรกเตอร์ KUBOTA 427,700 2544  งบประมาณเงินแผ่นดิน
182 รถแทรกเตอร์ FORD 461,180 2547  อื่น ๆ (บริจาค)
ส ำนักวิทยบริกำร
183 รถยนต์แวน ยีห่้อ TOYOTA ฮีโร่ ขนาด 2,400 ซีซี 338,000 2532  งบประมาณเงินรายได้

สีขาว (ม 1092 มค)

ส ำนักศึกษำทั่วไป 

สถำบันวิจยัวลยัรุกขเวช 

ตาราง 71 (ต่อ)



178

ล ำดับ ประเภทรถ รำคำซ้ือครัง้แรก ปทีี่ซ้ือ แหล่งเงิน

184 รถยนต์โดยสาร (รถตู้ 12 ที่นั่ง) ขนาด 3,000 ซีซี 1,030,000 2547  งบประมาณเงินรายได้
ยีห่้อ TOYOTA สีบรอนซ์เขียว (นข 1222 มค)

185 รถยนต์ 4 ประตู ยีห่้อ ISUZU รุ่น 2,500 ซีซี. 620,000 2548  งบประมาณเงินรายได้
สีเทาเมทาลิกส์ (กข 8232 มค)

ส ำนักบริกำรวิชำกำร
186 รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิ 7 ที่นั่ง(สีเทา)(กข 9487) 760,000 2549  งบประมาณเงินรายได้
187 รถยน์ส่วนบุคคลเกนิ 7 ที่นั่ง (สีเทา) (นข 3528) 1,365,000 2560  งบประมาณเงินรายได้
ศูนยว์ิจยัและกำรศึกษำบรรพชวีินวิทยำ 
188 รถยนต์บรรทุก (ดีเซล) รุ่นขับเคล่ือน 4 ล้อ 4 ประตู 1,007,000 2556  งบประมาณเงินรายได้

(กจ 1815)
189 รถยนต์โดยสาร (รถตู้) ขนาด 12 ที่นั่ง (เคร่ืองดีเซล) 833,000 2545 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

สีขาว (นข-927) โรงเรียนสาธิต
โรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลยัมหำสำรคำม (ฝ่ำยมัธยม)
192 รถบรรทุกส่วนบุคคล กระบะบรรทุกดีเซล 300,000 2541 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

ยีห่้อ MITSUBISHI (40-0118 มค) โรงเรียนสาธิต
193 รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) สีขาว (นข 927 มค) 833,000 2544 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

โรงเรียนสาธิต
194 รถยนต์โดยสารขนาด 45 ที่นั่ง (ดีเซล) สีขาว เทา เหลือง 4,188,000 2554 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

 (40-0126 มค) บัส โรงเรียนสาธิต
193 รถยนต์โดยสาร 6 ล้อ 175 แรงม้า (ดีเซล) 1,800,000 2556 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

(40-0141 มค) โรงเรียนสาธิต
195 รถตู้ขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) สีบรอนซ์เงิน 1,500,000 2559 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

(นข-3283 มค) โรงเรียนสาธิต
196 รถยนต์นั่งส่วนบุคคล ขนาด 12 ที่นั่ง (เคร่ืองดีเซล) 1,195,000 2550 งบประมาณเงินกองทุนพัฒนา

สีบรอนซ์เทา (นข-1618 มค) โรงเรียนสาธิต
โรงเรียนสำธิตมหำวิทยำลยัมหำสำรคำม (ฝ่ำยประถม)
197 รถตู้โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง  ยีห่้อ NISSAN (ดีเซล) 999,800 2547  เงินรับฝาก

สีบรอนซ์เงิน (นข 1265)
198 รถตู้โดยสารขนาด 16 ที่นั่ง ยีห่้อ TOYOTA 1,500,000 2559  เงินกองทุน

(นข 3268)
199 รถยนต์โดยสารหกล้อ ยีห่้อ MITSUBISHI 900,000 2552  งบประมาณเงินรายได้

(40 - 0116)

ตาราง 71 (ต่อ)

ที่มำ : ขอ้มลูจำกคณะ/หน่วยงำน ภำยในมหำวิทยำลยัมหำสำรคำม



179

   ปจัจุบนัมหาวทิยาลัยมหาสารคามมีพื้นที่ปฏบิติัการหลายแหง่ ได้แก่
  1. มหาวทิยาลัยมหาสารคาม (เขตพื้นที่ในเมือง) ณ ต าบลตลาด อ าเภอเมือง จังหวดัมหาสารคาม เนื้อที่ทั้งหมด

 จ านวน 368 ไร่ 2 งาน 31 ตารางวา (รวมพื้นที่คณาสวสัด์ิ)
  2. มหาวทิยาลัยมหาสารคาม (เขตพื้นที่ขามเรียง) ณ ต าบลขามเรียง อ าเภอกนัทรวชิัย จังหวดัมหาสารคาม  

  3. พื้นที่ปฏบิติัการสถาบนัวจิัยวลัยรุกขเวช ณ บา้นเกิ้ง ต าบลเกิ้ง อ าเภอเมือง จังหวดัมหาสารคาม เนื้อที่ 273 ไร่ 
 2 งาน และพื้นที่ปฏบิติัการ ณ อ าเภอนาดูน จังหวดัมหาสารคาม เนื้อที่ 650 ไร่

  4. มหาวทิยาลัยมหาสารคาม (เขตพื้นที่นาสีนวน) ต าบลนาสีนวน อ าเภอกนัทรวชิัย  จังหวดัมหาสารคาม เนื้อที่
ประมาณ 1,000 ไร่

   ในปกีารศึกษา 2563 มหาวทิยาลัยมหาสารคามมีพื้นที่ที่ใช้ในการด าเนินงานด้านการเรียนการสอน การวจิัยและอื่นๆ 
รวมทั้งส้ิน จ านวน 3,592 ไร่ 31 ตารางวา มีอาคารที่ใช้ในการจัดการเรียนการสอน จ านวน 69 หลัง(รวมอาคารโรงเรียนสาธติ

   นอกจากนี้ยังมีอาคารใหม่ที่ก าลังด าเนินการกอ่สร้าง จ านวน 1 หลัง คือ อาคารผู้ปว่ยนอก (OPD) พร้อมทางเชื่อม 
คณะแพทยศาสตร์ 

                                                                   อาคารสถานที่

เนื้อที่ทั้งหมด จ านวน 1,061 ไร่ 3 งาน 63 ตารางวา  

(ประถม) แหง่เดิม โดยที่ต้ังเดิมมีจ านวน 35 หลัง ที่ต้ังใหม่จ านวน  29 หลัง (รวมโรงเรียนสาธติ มหาวทิยาลัยมหาสารคาม)
และพื้นที่ปฏบิติัการฟาร์มมหาวทิยาลัย (ต าบลนาสีนวน) มหาสารคาม 5 หลัง 



180

ตาราง 72 จ านวนอาคารและพื้นที่ใช้สอยท่ีใช้ในการด าเนนิการ ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ป ี2565

1.1  อาคารที่ใช้ในการเรียนการสอน
1.  อาคารเรียนคณะมนษุยศาสตร์และ 4 1,900 ใช้เปน็อาคารเรียนนสิิตและส านกังานบคุลากรของ    
    สังคมศาสตร์หลังเดิม (อาคาร 1) คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์

(อาคารวัฒนธรรมศาสตร์ 1)
2.  อาคารส านกังานอธิการบดี  หลังเดิม (อาคาร 
2)

3 1,568 ใช้เปน็อาคารเรียนของคณะการบญัชีและการจัดการ
3.  อาคารเรียนคณะวิทยาศาสตร์ หลังเดิม 
(อาคาร 3)

3 1,536 ใช้เปน็อาคารเรียนของคณะการบญัชีและการจัดการ
4.  อาคารเรียนคณะวิทยาศาสตร์ 3 1,620 ใช้เปน็อาคารเรียนของคณะการบญัชีและการจัดการ
     หลังเดิม (อาคาร 4)
5.  อาคารคณะศึกษาศาสตร์ 1 6 4,528 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต และที่ท าการของบคุลากร

คณะศึกษาศาสตร์
6.  อาคารคณะศึกษาศาสตร์ 2 4 5,440 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต และที่ท าการของบคุลากร

คณะศึกษาศาสตร์
7.  อาคารส านกัวิทยบริการ (หลังเดิม) 4 6,000 ใช้เปน็หอ้งสมุดเพื่อศึกษาค้นคว้าแก่นสิิต อาจารย์และ

บคุลากร     เขตพื้นที่บริการศรีสวัสด์ิ และใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต (ที่ต้ังเดิม)
8. อาคารเรียนและปฏบิติัการ A,B 4 7,504 ใช้ในการเรียนการสอนและปฏบิติัการทางวิทยาศาสตร์
   ( จ านวน 2 อาคาร) ของนสิิตคณะสัตวแพทยศาสตร์
9. อาคารปฏบิติัการอาหารด้านหลังคณะ
เทคโนโลยี

1 495 ใช้เปน็อาคารเรียนของคณะสัตวแพทยศาสตร์

    (เดิม)
10. ศูนย์บริการทางการแพทย์มหาวิทยาลัย 4 6,086 ใช้เปน็อาคารเรียนและที่ท าการบคุลากร ส านกังานคณบดี
     มหาสารคาม คณะแพทยศาสตร์ และใช้เปน็ศูนย์บริการ

ทางการแพทย์ (เดิม)
11. อาคารเรียน (ปรับปรุงหลังเดิมของคณาสวัสด์ิ) 2 1,336 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต
12. อาคารปฏบิติัการ (ปรับปรุงหลังเดิม 1 800 ใช้เปน็ที่ท าการบคุลากรและอาคารเรียนของนสิิต
      ของคณาสวัสด์ิ) อาคาร 2 คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม
13. อาคารเรียน (ปรับปรุงหลังเดิมของคณาสวัสด์ิ) 1 884 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต
14. อาคารเรียน (ปรับปรุงหลังเดิมของคณาสวัสด์ิ) 3 634 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต

15. อาคารเรียนรวมและปฏบิติัการ 7 11,980 ใช้เปน็ที่ท าการบคุลากรและอาคารเรียนของนสิิต
     คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม คณะการท่องเที่ยวและการโรงแรม
     (อาคาร 1)
16. อาคารโรงพยาบาลสัตว์เพื่อการเรียนการสอน 2 1,600 เปน็ที่ต้ังของโรงพยาบาลสัตว์และหอ้งเรียนหอ้งปฏบิติัการ
     ทางวิทยาศาสตร์ของคณะสัตวแพทยศาสตร์

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน

1.  เขตพื้นที่ในเมือง  (เนือ้ท่ี  368  ไร่  2  งาน  31  ตารางวา)



181

ตาราง 72 (ต่อ)

17. อาคารปฏบิติัการทางสัตวศาสตร์ 1 120 ใช้เปน็ที่ปฏบิติัการและใช้ส าหรับเล้ียงสัตว์ทดลอง
     โครงสร้าง คสล. เพื่อการเรียนการสอนของนสิิตคณะสัตวแพทยศาสตร์
18. อาคารเรียนผ่าซากและหอ้งพยาธิวิทยา 1 1,120 ใช้เปน็หอ้งเรียนปฏบิติัการทางวิทยาศาสตร์
     ของนสิิตคณะสัตวแพทยศาสตร์
19. อาคารวิทยพัฒนา คณะศึกษาศาสตร์ 9 7,392 ใช้เปน็ที่ท าการบคุลากรและอาคารเรียนของนสิิต

คณะศึกษาศาสตร์
20. โรงพยาบาลสุทธาเวชอาคารศูนย์บริการ 12 17,430 เปน็ที่ต้ังของโรงพยาบาลเพื่อบริการนสิิต บคุลากร
     ทางการแพทย์และอาคารเฉลิมพระเกียรติ ประชาชนและเปน็หอ้งปฏบิติัการ หอ้งเรียน
     ของนสิิตคณะแพทยศาสตร์
21. อาคารศูนย์บริการทางการแพทย์ 12 29,069 ใช้เปน็อาคารเรียนคณะแพทยศาสตร์
     และศูนย์วิจัยเฉลิมพระเกียรติ หลังที่ 2
22.  อาคารปฏบิติัการเพาะเล้ียงสัตว์น้ า 1 200 ใช้เปน็หอ้งปฏบิติัการทดลองการเพาะเล้ียงสัตว์น้ า

ของคณะสัตวแพทยศาสตร์
23.  อาคารส านกังาน คณะสัตวแพทยศาสตร์ 3 600 ใช้เปน็อาคารส านกังานเลขานกุารและที่ท าการบคุลากร

ของคณะสัตวแพทยศาสตร์
24.  อาคารศิลปะและวัฒนธรรม (หลังเดิม) 2 7,202 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตระดับบณัฑิตศึกษาและ

และที่ท าการของบคุลากรคณะศิลปกรรมศาสตร์และ
วัฒนธรรมศาสตร์ (อาคารวัฒนธรรมศาสตร์ 2)

25. อาคารศูนย์บริการทางการแพทย์ 12 29,069 ใช้เปน็อาคารเรียนคณะแพทย์ศาสตร์
    และศูนย์วิจัยเฉลิมพระเกียรติ 2
26.อาคารผู้ปว่ยนอก(OPD) 1 พร้อมทางเชื่อม n/a n/a อยู่ระหว่างการก่อสร้าง
1.2 อาคารอเนกประสงค์

1. อาคารสถาบนัวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน 5 4,601 ใช้เปน็ที่เก็บรวบรวมวัตถุโบราณและศิลปะวัฒนธรรมอีสาน

    เปน็พื้นที่จัดนทิรรศการและจัดกิจกรรมและเปน็ที่ท าการ

ของบคุลากรสถาบนัวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน

2. อาคารส านกัคอมพิวเตอร์ 2 1,256 ใช้เปน็หอ้งปฏบิติัการเครือข่ายเขตพื้นที่ในเมือง
3. อาคารสโมสรคณะศึกษาศาสตร์ 1 42 ใช้เปน็อาคารสันทนาการของบคุลากรและนสิิตมหาวิทยาลัย
4. อาคารสถานผลิตยาและผลิตภณัฑ์ 2 720 ใช้เปน็ที่ผลิตยาและสมุนไพรธรรมชาติ และหอ้งเรียน
    สมุนไพร หอ้งวิจัย และประชุมของคณะแพทยศาสตร์
5. อาคารหอพระ 2 130 ใช้ประดิษฐานพระประธานและเก็บรวบรวมใบลาน

และวัตถุโบราณเกี่ยวกับอีสาน

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน



182

ตาราง 72 (ต่อ)

6. อาคารชมรมพระพุทธศาสน์ 1 60 ใช้เปน็ที่ฝึกปฏบิติัธรรมของนสิิตชมรมพุทธศาสน์
7. ศูนย์บริการแพทย์แผนไทย 1 80 ใช้เปน็ศูนย์บริการทางแพทย์แผนไทย
8. อาคารส านกัพิมพ์ (เดิม) 1 1,250 ใช้เปน็หอ้งกิจกรรมงานต่างๆ หอ้งชมรมและสโมสร
   พื้นที่ในเมือง (อาคารเรียน FCS 2) ของหลักสูตรวัฒนธรรมศาสตร์ (อาคารวัฒนธรรมศาสตร์ 3)
9. อาคารอเนกประสงค์ 1 29 เปน็ที่เก็บรวบรวมหุน่และอุปกรณ์ของคณะแพทยศาสตร์
10. อาคารรังสีวินจิฉัย 1 586 ใช้เปน็อาคารรังสีวินจิฉัยของคณะแพทยศาสตร์
11.ศูนย์ประชุมมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 3 18,583 ใช้เปน็อาคารอเนกประสงค์และเปน็อาคารรับพระราชทาน

ปริญญาบตัรแก่บณัฑิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
12. อาคารเรียน ตึก 6 C 1 200 ใช้เปน็หอ้งปฏบิติัการศัลยศาสตร์ คณะสัตวแพทยศาสตร์
13. อาคารศูนย์ปฏบิติัการโครงการมหาวิทยาลัย 2 492 ใช้เปน็โรงพยาบาลสัตว์เล็ก คณะสัตว์แพทยศาสตร์
1.3  หอพักนสิิต 
1. หอพักปฐมเวศน ์(หญิง ) 3 1,200
2. หอพักชัยพฤกษ์ (หญิง ) 3 1,200
1.4  หอพักนสิิตสร้างใหม่ที่คณาสวัสด์ิ
1. หอพักสุพรรณิกา (เก็บส่ิงของ) 4 1,946 เก็บของส านกังานหอพัก
2. หอพักราชพฤกษ์ (ชาย) 2 600
3. หอพักชวนชม (หญิง) 2 912
4. หอพักเบญจมาศ (หญิง) 2 912
5. หอพักปาริชาติ (ชาย) 2 912
6. หอพักการเกด (หญิง) 2 912              ใช้เปน็หอพักนสิิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
7. หอพักชงโค (หญิง) 2 912
8. หอพักพุทธรักษา (หญิง) 2 912
9. หอพักการเวก (หญิง) 2 912
10. หอพักอินทนลิ (หญิง) 2 912
1.5 แฟลตและบา้นพักอาจารย์
1. แฟลตข้าราชการ (27 หนว่ย) 1 1,604 ใช้เปน็ที่พักอาจารย์ และข้าราชการของมหาวิทยาลัย

2. บา้นพักอาจารย์ 60 หลัง 2 3,352 ใช้เปน็ที่พักอาจารย์
3. บา้นพักรับรอง 4 หลัง 2 72 ใช้เปน็บา้นพักรับรอง
4. บา้นพักเจ้าหนา้ที่คนงาน 1 367 ใช้เปน็ที่พักเจ้าหนา้ที่คนงานของมหาวิทยาลัย
5. หอพักนครินทร์ 3 1,200 อยู่ระหว่างขั้นตอนการร้ือถอน
6. อาคารชุดพักอาศัยบคุลากรทางการแพทย์ 6 7,352 ใช้เปน็ที่พักอาศัยบคุลากรทางการแพทย์ 

จ านวน
ชั้น

พืน้ทีใ่ช้สอย
(ตร.ม.) การใช้งานเขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร

ใช้เปน็โรงพยาบาลสนามมหาวิทยาลัยมหาสารคามกักตัว
รักษาผู้ปว่ยโควิด-19



183

ตาราง 72 (ต่อ)

1.6 โรงอาหารและหอประชุม
1. อาคารโรงอาหาร 1 759 ใช้เปน็โรงอาหารนสิิตและบคุลากร 
2. อาคารหอประชุม  1 1,200 ใช้เปน็ที่จัดกิจกรรมการเรียนการสอนโรงเรียนสาธิต

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม)
1.7 กลุ่มอาคารโรงเรียนสาธิต (ประถมศึกษา) แหง่ใหม่
1. อาคารเรียนโรงเรียนสาธิต 3 2,240 ใช้เปน็หอ้งเรียนและหอ้งปฏบิติัการของโรงเรียนสาธิต
    มหาวิทยาลัยมหาสารคาม(ฝ่ายประถม) (ประถมศึกษา)
2. อาคารปฐมวัย 1 576 หอ้งเรียนปฐมวัย จ านวน 12 หอ้ง
3 .อาคารอ านวยการ 3 260 อาคารอ านวยการและหอ้งเรียน
4. อาคารส านกังาน 1 120 ใช้เปน็หอ้งส านกังานของบคุลากรโรงเรียนสาธิต

(ประถมศึกษา)
1.8 กลุ่มอาคารโรงเรียนสาธิต (ประถมศึกษา) 
 1. อาคารส านกังาน 1 840 หอ้งเรียนและหอ้งส านกังาน

 2. อาคารหอ้งสมุด 2 156 หอ้งสมุด

 3. อาคารสีชมพู 1 600 หอ้งเรียน

 4. อาคารสีเขียว 1 480 หอ้งเรียน

 5. อาคารสีเหลือง 1 480 หอ้งเรียน

 6. อาคารโรงครัว 1 280 หอ้งประกอบอาหาร

7. อาคารหอประชุม 1 400 หอ้งประชุม รับประทานอาหาร

8. อาคารปฐมวัย(คณะการท่องเที่ยวและ 1 486 หอ้งเรียนปฐมวัย

การโรงแรม ) เดิม
9. อาคารอเนกประสงค์ โรงเรียนสาธิต
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่ายประถม)

1 300 ใช้เปน็โรงอาคารและที่ประกอบอาหารกลางวัน โรงเรียน
สาธิตมหาวิทยาลัย มหาสารคาม (ฝ่ายประถม)

10.โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม (ฝ่าย
ประถม)

3 3,450 ใช้เปน็อาคารเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
 (ฝ่ายประถม) ฝ่ังคณาสวัสด์ิ

2.1  อาคารที่ใช้ในการเรียนการสอน

1. อาคารราชนครินทร์ 8 15,034 ใช้เปน็อาคารเรียนรวมของนสิิตในรายวิชาศึกษาทั่วไป
นสิิตคณะนติิศาสตร์ คณะการบญัชีและการจัดการ
เปน็ที่ท าการของบคุลากรส านกัศึกษาทั่วไป
คณะนติิศาสตร์ ศูนย์เจซง และศูนย์หนงัสือมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม

2. อาคารเรียนคณะวิทยาศาสตร์ (SC1) 4 13,500 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตคณะวิทยาศาสตร์
และที่ท าการของบคุลากรคณะวิทยาศาสตร์

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน

2.  เขตพื้นที่แหง่ใหม่  ณ  ต.ขามเรียง  อ.กันทรวิชัย  (เนือ้ที่ประมาณ 1,300 ไร่)



184

ตาราง 72 (ต่อ)

3. อาคารวิทยาศาสตร์ชีวภาพ (SC2) 4 11,000 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของ
บคุลากรคณะวิทยาศาสตร์

4. อาคารเรียนคณะศิลปกรรมศาสตร์และ 4 12,000 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการบคุลากร
วัฒนธรรมศาสตร์ คณะศิลปกรรมศาสตร์และวัฒนธรรมศาสตร์

5. อาคารปฏบิติัการประติมากรรม 1 360 ใช้เปน็อาคารเรียนและปฏบิติัการของนสิิต
   (ศิลปกรรมศาสตร์) คณะศิลปกรรมศาสตร์
6. อาคาร 100 ป ีสมเด็จพระศรีนครินทร์ 4 12,400 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
   (อาคารเรียนคณะพยาบาลศาสตร์) คณะพยาบาลศาสตร์  ศูนย์เสริมสร้างสุขภาพดี

และศูนย์ส่งเสริมพัฒนาการเด็ก
7. อาคารส านกัวิทยบริการ B 4 15,000 ใช้เปน็หอ้งปฏบิติัการคอมพิวเตอร์ของนสิิต
   (ส านกัคอมพิวเตอร์) และที่ท าการของบคุลากรส านกัคอมพิวเตอร์
   (ส านกัวิทยบริการ) Digital Learning Park และใช้เปน็ส านกัวิทยบริการเพื่อบริการนสิิต

และที่ท าการของบคุลากรส านกัวิทยบริการ
8.  อาคารปฏบิติัการเทคโนโลยี 4 15,000 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
    คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์
9.  อาคารเรียนคณะส่ิงแวดล้อม 4 4,128 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
    และทรัพยากรศาสตร์ คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์
    (อาคารปฏบิติัการวิทยาศาสตร์สุขภาพ)
10. อาคารเภสัชศาสตร์สิรินธร 4 12,000 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตคณะเภสัชศาสตร์

และที่ท าการของบคุลากรและหอ้งเรียนรวม
11. อาคารสถานปีฏบิติัการเภสัชกรรม 1 360 ใช้เปน็อาคารเพื่อการเรียนเชิงปฏบิติัการของนสิิต
     ชุมชน (โรงผลิตยา) เภสัชศาสตร์ทั้งระดับปริญญาตรีและบณัฑิตศึกษา

และเปน็อาคารเพื่อผลิตยาแผนโบราณและวิจัยผลิตภณัฑ์
ของคณะ (Phamacare  Pharmaceutical)

12. อาคารเรียนคณะการบญัชี 4 4,100 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
     และการจัดการ (อาคาร Acc Biz) คณะการบญัชีและการจัดการ
13. อาคารบริหารธุรกิจสิรินธร 11 11,520 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
     คณะการบญัชีและการจัดการ (อาคาร SBB) คณะการบญัชีและการจัดการ
14. อาคารเทคโนโลยีสารสนเทศและศูนย์บริการ 4 11,000 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร

     เครือข่าย (อาคาร D) วิทยาลัยการเมืองการปกครอง
15. อาคารเรียนคณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ 5 20,044 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
      ผังเมืองและนฤมิตศิลป์ คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน



185

ตาราง 72 (ต่อ)

16. อาคารปฏบิติัการเรียนรู้ด้วยตนเอง 4 11,000 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
     และปฏบิติัการเครือข่าย (อาคาร C) วิทยาลัยดุริยางคศิลป์
17. อาคารปฏบิติัการวิศวกรรมศาสตร์ 2 1,800 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิต และหอ้งปฏบิติัการและหอ้ง

วิจัยคณะวิศวกรรมศาสตร์
18. อาคารฝึกปฏบิติัการทางวิศวกรรมศาสตร์ 3 1,980 ใช้เปน็อาคารเรียน หอ้งปฏบิติัการ และหอ้งวิจัยของนสิิต

คณะวิศวกรรมศาสตร์
19. อาคารเรียนรู้และปฏบิติัการเทคโนโลยี 4 6,585 ใช้เปน็อาคารเรียน หอ้งปฏบิติัการของนสิิตและที่ท าการ
     อุตสาหกรรมเกษตร ของบคุลากร คณะเทคโนโลยี

20. อาคารเรียนและปฏบิติัการ 5 14,226 ใช้เปน็อาคารเรียนและหอ้งปฏบิติัการของนสิิต
     คณะวิทยาการสารสนเทศ และที่ท าการของบคุลากร คณะวิทยาการสารสนเทศ
21. อาคารปฏบิติัการทางวิทยาศาสตร์ 5 32,485 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
     และปลีคลินคิ คณะสาธารณสุขศาสตร์
22. อาคารศูนย์เรียนรู้พัฒนาภมูิปญัญาท้องถิ่น 4 15,000 ใช้เปน็อาคารเรียนนสิิตและส านกังานบคุลากรของ
     (อาคารปฏบิติัการคณะมนษุยศาสตร์ คณะมนษุยศาสตร์และสังคมศาสตร์
     และสังคมศาสตร์)
23. อาคารกลุ่มวิจัยและปฏบิติัการ : 2 888 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร

     อาคารเรียนหลักสูตร สถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวช
     ความหลากหลายทางชีวภาพ
24. อาคารปฏบิติัการภาควิชาฟิสิกส์ 1 180 ใช้เปน็อาคารเรียนและโรงงานของนสิิตภาควิชาฟิสิกส์

คณะวิทยาศาสตร์
25. อาคารปฏบิติัการกลางทางวิทยาศาสตร์ 8 12,115 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
     อาคาร SC3 คณะวิทยาศาสตร์,กองทะเบยีนและประมวลผล และ

บณัฑิตวิทยาลัย
2.2 อาคารอเนกประสงค์

1. อาคารบรมราชกุมารี  (ส านกังานอธิการบดี) 4 6,000 ใช้เปน็อาคารปฏบิติัการส านกังานอธิการบดีและ
 หอ้งประชุมของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
2. อาคารพลศึกษา 2 6,749 ใช้เปน็อาคารอเนกประสงค์
3. อาคารส านกัวิทยบริการ A 4 15,000 ใช้เปน็อาคารส านกัวิทยบริการ เพื่อบริการสารสนเทศแก่

นสิิตอาจารย์ บคุลากรของมหาวิทยาลัยชุมชน และบคุคลทั่วไป
4. อาคารปฏบิติัการน้ าด่ืมยูนเิพียว 1 200 ใช้เปน็ที่ผลิตน้ าด่ืมยูนเิพียว
5. อาคารโรงจอดรถยนต์ 1 600 ใช้เปน็อาคารจอดรถงานยานยนต์
6. อาคารโรงจอดรถยนต์หลังตึกอธิการบดี 1 600 ใช้เปน็ที่จอดรถยนต์ จักรยานยนต์ หลังส านกังานอธิการบดี

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน



186

ตาราง 72 (ต่อ)

7. อาคารปฏบิติัการคณะบญัชีและการจัดการ 2 850 ใช้เปน็อาคารเรียนและอาคารปฏบิติัการของนสิิต
   อาคาร MBS คณะบญัชีและการจัดการ
8. อาคารเอนกประสงค์ MBS 1 430 ใช้เปน็อาคารจัดกิจกรรมและพื้นที่อ่านหนงัสือของนสิิต
   คณะการบญัชีและการจัดการ คณะบญัชีและการจัดการ
10.อาคารศูนย์วิจัยและพัฒนาด้านอุตสาหกรรม 2 288 ใช้เปน็อาคารปฏบิติัการวิจัยและพัฒนาด้านอุตสาหกรรม
   และเปน็ที่ท าการของบคุลากรสถาบนัวิจัยบรรพชีวินวิทยา

และสถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวช
11. อาคารผลิตและแปรรูปยาสมุนไพร 1 168 ใช้เปน็อาคารผลิตและแปรรูปยาสมุนไพร
12. โรงเรือนเล้ียงไหมวัย 1-3 1 225 ใช้เปน็โรงเล้ียงไหมตัวอ่อนที่ปลอดเชื้อ
13. โรงเรือนเล้ียงไหมวัย 4-5 1 263 ใช้เปน็โรงเล้ียงไหมที่ใช้เคร่ืองอัตโนมัติ
14. โรงเรือนเล้ียงเพาะไข่ไหม 1 513 ใช้เคร่ืองมือในการฟักไข่
15. อาคารศูนย์พัฒนาศักยภาพชุมชนลุ่มน้ าชี 2 1,200 ใช้เปน็ศูนย์พิพิธภณัฑ์และโครงการใบลาน

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

16. อาคารบริหารกิจกรรมเพื่อสุขภาพ 2 540 ใช้เปน็สถานที่ออกก าลังกายและนนัทนาการของนสิิต
     และนนัทนาการ และบคุลากรมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
17. อาคารกิจการนสิิตนกัศึกษา 3 5,130 ใช้เปน็ที่ท าการของกองกิจการนสิิตและจัดกิจกรรมของนสิิต
18. อาคารบริการชุมชน 1 360 ใช้เปน็สถานที่ปฏบิติังานของบคุลากรและใหบ้ริการของ

งานซ่อมบ ารุงคอมพิวเตอร์และงานระบบโทรศัพท์
19. อาคารอเนกประสงค์คณะวิทยาการสารสนเทศ 1 290 ใช้เปน็อาคารจัดกิจกรรมและเก็บอุปกรณ์ภายใน
     ของนสิิตคณะวิทยการสารสนเทศ
20. อาคารสโมสรบคุลากร 2 1,709 ใช้เปน็อาคารสโมรสรบคุลากรมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
21. ศาลาที่พักผู้โดยสาร (หลังที่ 1,2,3,4 และ 5) 1 200 ใช้เปน็ที่พักนสิิต บคุลากร ส าหรับการใช้บริการ
     
22. อาคารบริการกิจกรรมเพื่อสุขภาพ 1 600 ใช้เปน็สถานที่บริการเพื่อสุขภาพ
     และนนัทนาการ (สนามแบดมินตัน)
23. ศูนย์กีฬาและนนัทนาการ 3 10,928 ใช้เปน็อาคารศูนย์กีฬาและนนัทนาการ
24. อาคารปฏบิติัการเซรามิค 1 160 ใช้เปน็อาคารเรียนและปฏบิติัการของนสิิต

คณะสถาปตัยกรรมศาสตร์ ผังเมืองและนฤมิตศิลป์
25. อาคารปฏบิติัการกลางทางวิทยาศาสตร์ 8     12,115 ใช้เปน็อาคารเรียน ส านกังานคณะวิทยาศาสตร์

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน



187

ตาราง 72 (ต่อ)

2.3  โรงอาหาร

1. อาคารโรงอาหารอเนกประสงค์ 2 1,400 ใช้เปน็ศูนย์หนงัสือ และที่ท าการบคุลากรของศูนย์หนงัสือ
   (เดิม) โรงอาหารติดแอร์ และที่ท าการไปรษณีย์ย่อย สาขา มมส
2. อาคารโรงอาหารกลาง (เดิม) 2 5,000 ใช้เปน็อาคารท าการของกองบริการการศึกษา

ส านักบริการวชิาการ,สหกรณ์ออมทรัพย์ มศว.,ศูนย์หนังสือฯ 
3. อาคารบริการกลางพลาซ่า 2 4,385 ใช้เปน็ศูนย์การค้าของมหาวิทยาลัย, ร้านสะดวกซ้ือ

ธนาคารไทยพาณิชย์, ร้านค้าอื่นๆเพื่อบริการนสิิต บคุลากร
4. อาคารโรงประลอง 1 50 ใช้เปน็โรงอาหารและสโมสรจัดกิจกรรม คณะวิทยาศาสตร์
2.4  บา้นพักอาจารย์ ข้าราชการ

1. อาคารชุดพักอาศัยอาจารย์ 8 8,500
    และข้าราชการ (หลังที่ 1)
2. อาคารชุดพักอาศัยอาจารย์ 5 8,500
    และข้าราชการ (หลังที่ 2)        ใช้เปน็ที่พักอาศัยอาจารย์   ข้าราชการ 

3. อาคารชุดพักอาศัยอาจารย์ 10 5,500        และพนกังานมหาวิทยาลัยมหาสารคาม

    และข้าราชการ (หลังที่ 3)
4. อาคารชุดพักอาศัยอาจารย์ 9 8,800
    และข้าราชการ (หลังที่ 4)
2.5  หอพักนสิิต
1. หอพักกันทรวิชัย (หญิง) 5 7,700
2. หอพักวาปปีทุม (หญิง) 5 7,700
3. หอพักชื่นชม  (นกัเรียนสาธิตหญิง) 4 4,450
4. หอพักนาดูน (นกัเรียนสาธิตชาย) 5 7,700
5. หอพักโกสุมพิสัย (หญิง) 5 7,700      
6. หอพักพยัคฆภมูิพิสัย (ชาย) 5 7,700           ใช้เปน็หอพักนสิิต  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
7. หอพักเชียงยืน (ชาย) 5 7,700
8. หอพักยางสีสุราช (หญิง) 5 7,700
9. หอพักกุดรัง (หญิง) 5 7,700                                         
10. หอพักบรบอื (หญิง) 5 7,700

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน



188

ตาราง 72 (ต่อ)

2.6  กลุ่มอาคารโรงเรียนสาธิต (มัธยมศึกษา)

1. อาคารอ านวยการ 1 624 ใช้เปน็หอ้งส านกังานผู้อ านวยการโรงเรียน งานบริหาร
และที่ท าการของบคุลากร

2. อาคารเรียน  1 2
2,786

ใช้เปน็อาคารเรียน หอ้งปฏบิติัการคอมพิวเตอร์ของ
นกัเรียนและที่ท าการของบคุลากร

3. อาคารเรียน  2 4
5,760

ใช้เปน็อาคารเรียน หอ้งปฏบิติัการเคมี ชีววิทยา หอ้ง
นกัเรียนโครงการ วมว. และที่ท าการของบคุลากร

4. อาคารเรียน ตึกม่วง 1 650 ใช้เปน็อาคารเรียน
5. อาคารรับรองผู้ปกครอง 1 305 ใช้เปน็อาคารจัดประชุมสมาคมผู้ปกครอง

และครูโรงเรียนสาธิตฯและเพื่อใช้รับรองผู้ปกครอง
6. อาคารปฏบิติัการ 1 576 ใช้เปน็หอ้งจัดการเรียนการสอนและหอ้งพักอาจารย์

โรงประลองวิศวกรรม ดนตรี ศิลปะและนาฎศิลป์
7. อาคารโรงอาหาร (หลังที่ 1) 1 940 ใช้เปน็โรงอาหารบริการอาหารกลางวันของนกัเรียนและ
8. อาคารโรงอาหาร (หลังที่ 2) 1 940 ใช้เปน็โรงอาหารบริการอาหารกลางวันของนกัเรียนและ

บคุลากร
9. อาคารหอพักนกัเรียนโรงเรียนสาธิต 4 5,785 ใช้เปน็หอพักนกัเรียนหญิงและอาจารย์โรงเรียนสาธิต ฯ
    มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
10. อาคารอเนกประสงค์ 1 396 ใช้เปน็อาคารเอนกประสงค์และจัดกิจกรรมต่าง ๆ

ภายในโรงเรียนฯ
11. อาคารพัสดุ/ซ่อมบ ารุง 2 420 ใช้เปน็อาคารจัดเก็บพัสดุและซ่อมบ ารุงส าหรับงานบริการ
12. อาคารปฏบิติัการงานอาชีพ 1 424 ใช้เปน็อาคารเรียนปฎบิติัการสายศิลป ์- ภาษา

และหอ้งพักอาจารย์ผู้สอน

1. โรงเรือนรีดนมและครุภณัฑ์ 1 1,440 ใช้เปน็พื้นที่ปฏบิติัการเทคโนโลยีการเกษตร

และอุตสาหกรรมของมหาวิทยาลัย
2. โรงแปรรูปนม 1 420 ใช้เปน็พื้นที่ปฏบิติัการเทคโนโลยี การเกษตร

และอุตสาหกรรมของมหาวิทยาลัย
3. โรงอาหารสัตว์ 1 936 ใช้เปน็พื้นที่ปฏบิติัการเทคโนโลยีการเกษตร

และอุตสาหกรรมมหาวิทยาลัย
4. อาคารส านกังานเทคโนโลยีการเกษตร 1 100 ใช้เปน็ส านกังานฟาร์มมหาวิทยาลัย
   เฉลิมพระเกียรติ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
5. โรงเรือนสัตว์ปกี 1 300 ใช้เปน็โรงเรือนเล้ียงสัตว์ปกีเพื่อการเรียนของนสิิต
6. โรงเรือนโคนม 1 600 ใช้เปน็โรงเรือนเล้ียงโคนมเพื่อการเรียนของนสิิต
7. โรงฟักไข่ 1 420 ใช้เปน็โรงฟักไข่เพื่อการเรียนการสอนของนสิิต

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น

3. เขตพื้นที่ ณ ต.นาสีนวน (1,000 ไร่)

พืน้ทีใ่ช้สอย
(ตร.ม.) การใช้งาน



189

ตาราง 72 (ต่อ)

8. โรงเรือนสุกร 1 320 ใช้เปน็โรงเรือนเล้ียงสุกรเพื่อการเรียนของนสิิต
9. โรงเก็บหญ้าแหง้ 1 48 ใช้เปน็โรงเก็บหญ้า
10. โรงเก็บหญ้าแหง้ (หลังที่ 1 และ 2) 160 ใช้เปน็โรงเก็บหญ้า
    
11. โรงงานผลิตน้ าสะอาด 1 369 โรงงานผลิตน้ าสะอาด
12. โรงบ าบดัน้ าเสีย 1 326 โรงบ าบดัน้ าเสีย
13. กลุ่มอาคารเรียนรู้การเกษตรและอุตสาหกรรม
     อุตสาหกรรมการเกษตร นาสีนวน
     อาคาร 1 3 6,621
     อาคาร 2 1 1,298
     อาคาร 3 1 369
     อาคาร 4 1 73
14. โรงแปรรูปผลิตภณัฑ์อาหารทางการเกษตร 1 1,622 ใช้เปน็อาคารเรียนของนสิิตและที่ท าการของบคุลากร
     คณะเทคโนโลยี
15. อาคารปฏบิติัการและโรงพยาบาลสัตว์ 3 16,435 ใช้เปน็อาคารปฏบิติัการและโรงพยาบาลสัตว์

คณะสัตวศาสตร์

4.1  กลุ่มอาคารอเนกประสงค์
1. อาคารผลิตและแปรรูปยาสมุนไพร 1 168 ใช้เปน็อาคารผลิตและแปรรูปยาสมุนไพร
2. อาคารที่เก็บวัตถุดิบสมุนไพร 1 39 ใช้ส าหรับเก็บวัตถุดิบในการผลิตยาสมุนไพรที่สถานี

ปฏบิติัการนาดูน
3. อาคารพิพิธภณัฑ์ธรรมชาติ 2 400 ใช้เปน็อาคารจัดแสดงรวบรวมพันธุ์ไม้อีสาน และใช้เปน็

หอ้งปฏบิติัการวิจัย สถานปีฏบิติัการนาดูน
4. โรงฝึกอบรม 1 204 ใช้เปน็อาคารจัดฝึกอบรมวิชาการเกษตรใหก้ับ

นกัเรียนนกัศึกษาและชาวบา้นเพื่อพัฒนาความรู้เพิ่มขึ้น
ที่สถานปีฏบิติัการนาดูน

5. ศาลาที่พักทรงหกเหล่ียม 8 หลัง 1 39 ใช้เปน็ศาลาที่พักส าหรับนกัท่องเที่ยวสถานปีฏบิติัการ
นาดูน

6. โรงแสดงกลางแจ้ง 1 216 ใช้จัดแสดงศิลปะวัฒนธรรมพื้นบา้นของทางภาคอีสาน
สถานปีฏบิติัการนาดูน

7. โรงเกวียน 1 270 ใช้เปน็โรงเรือนจัดเก็บเกวียนในภาคอีสานที่สถานี
ปฏบิติัการนาดูน

จ านวน
ชั้น

พืน้ทีใ่ช้สอย
(ตร.ม.) การใช้งาน

ใช้เปน็อาคารเรียนปฏบิติัการของนสิิต, อาคารส านกังาน  
 และที่ท าการของบคุลากรคณะเทคโนโลยี

4.  เขตพื้นที่  ณ อ.นาดูน และ บา้นเกิ้ง  อ.เมือง  (สถาบนัวิจัยวลัยรุกเวชเปน็ผู้ดูแล) (เนือ้ที่ประมาณ  923.2 ไร่)

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร



190

ตาราง 72 (ต่อ)

8. อาคารติดต่อสอบถาม 1 39 ใช้เปน็สถานที่ส าหรับบริการประชาสัมพันธ์
แก่นกัท่องเที่ยวที่สถานปีฏบิติัการนาดูน

9. โรงเรือนเพาะช ากล้าไม้ 1 840 ใช้เปน็โรงเรือนส าหรับเพาะช ากล้าไม้และขยายพันธุ์
ที่สถานปีฏบิติัการนาดูน

10. อาคารตากยาสมุนไพร 1 113 ใช้ส าหรับตากยาสมุนไพรบริเวณสถานปีฏบิติัการนาดูน
11. หมูบ่า้นอีสาน (โบราณ)  16 หลัง 1 480 ใช้แสดงและล าดับความเปน็มาวัฒนธรรมอีสาน และ

สถานปีฏบิติัการนาดูน
12. อาคารที่ท าการ 1 84 ใช้เปน็อาคารที่ท าการสถานปีฏบิติัการบา้นเกิ้ง
13. อาคารอุปกรณ์การเกษตร 1 32 ใช้เก็บอุปกรณ์ การเกษตร สถานปีฏบิติัการบา้นเกิ้ง
14. ศาลาที่พักริมน้ า 2 หลัง 1 105 ใช้เปน็ที่พักผ่อนส าหรับนกัท่องเที่ยว สถานปีฏบิติัการ

บา้นเกิ้ง
15. ศาลาที่พักทรงหกเหล่ียม 2 หลัง 1 78 ใช้เปน็ที่พักผ่อนส าหรับนกัท่องเที่ยว สถานปีฏบิติัการ

บา้นเกิ้ง
16. อาคารขายของท่ีระลึก 1 78 ใช้ส าหรับขายของที่ระลึกผู้เข้าเยี่ยมชม และบคุคลทั่วไป

สถานบีา้นเกิ้ง
17. โรงปุย๋หมักพร้อมบอ่ปุย๋หมัก 3 หลัง 1 63 ใช้ท าปุย๋หมักเพื่อใช้ในการเกษตรภายในหนว่ยงาน
     สถานปีฏบิติัการบา้นเกิ้ง
18. อาคารเรือนรับรองหมู่ 56 ใช้เปน็อาคารเรือนรับรอง
19. อาคารเรือนรับรองเด่ียว 270 ใช้เปน็อาคารเรือนรับรอง
     (หลังที่ 1,2,3,4,5,6,7,8 และ 9)
4.2  บา้นพักข้าราชการและเจ้าหนา้ที่

1. อาคารที่พักส าหรับข้าราชการและ 2 97 ใช้เปน็ที่พักอาศัยของข้าราชการ เจ้าหนา้ที่และพนกังาน
    เจ้าหนา้ที่ ระดับ 3-4 ของสถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวชมหาวิทยาลัยมหาสารคาม
    (หลังที่ 1, 2, 3 และ 4) (สถานปีฏบิติัการ อ.นาดูน)
2. อาคารที่พักส าหรับข้าราชการและ 2 75 ใช้เปน็ที่พักอาศัยของข้าราชการและเจ้าหนา้ที่และ
   เจ้าหนา้ที่  ระดับ 1-2 พนกังานของสถาบนัวิจัยวลัยรุกขเวชมหาวิทยาลัย
   (หลังที่ 1, 2, 3 ,4 และ 5) มหาสารคาม (สถานปีฏบิติัการ อ.นาดูน)
3. บา้นพักเจ้าหนา้ที่ 1 42 ใช้ส าหรับส าหรับเจ้าหนา้ที่พักอาศัยสถานปีฏบิติัการ

บา้นเกิ้ง

เขตพื้นที่/ประเภทอาคาร/ชื่ออาคาร
จ านวน

ชั้น
พืน้ทีใ่ช้สอย

(ตร.ม.) การใช้งาน

ทีม่า : ข้อมูลจากคณะ/หน่วยงาน, งานผังแม่บทและออกแบบสิ่งก่อสร้าง กองอาคารสถานที ่และกองคลังและพัสดุ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม



 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
ปีท่ีพิมพ์ :   มกราคม 2565   
กองแผนงาน ส านักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
โทรศัพท์/โทรสาร  0-4375-4240 
 
 

ข้อมูลพื้นฐานปี 2564  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

คณะผู้จัดท า 
 
 

ที่ปรึกษา 
 

          ผูช้่วยศาสตราจารย์ ดร.มลฤดี เชาวรัตน์        รองอธิการบดีฝ่ายบริหารและนโยบาย 
          นางสาวพนมพร ปัจจวงษ์       ผู้อ านวยการกองแผนงาน 
 
รวบรวม/วิเคราะห์ข้อมูล  
 
          นางนันทรัตน์  จ าปาแดง      นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ช านาญการพิเศษ 
 
 
พิสูจน์อักษร /ตรวจสอบข้อมูล 
 
           นางกานต์พิชชา สายสิงห์         นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ช านาญการ 
             นางแจ่มจันทร์ หลูปรีชาเศรษฐ      นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ช านาญการ 
 

 
 


